
 
 

Stadt Dissen am Teutoburger Wald 
 

Haushaltssatzung und Haushaltsplan 
für das 

Haushaltsjahr 2018 
 

 
 
Blick auf die Stadt Dissen am Teutoburger Wald 
Foto: Dieter Schinner 
 
 



INHALTSVERZEICHNIS 
 
 
 
 
Haushaltssatzung .................................................................................................... I 
Vorbericht ............................................................................................................ V 1 
Gesamtergebnisplan .............................................................................................. 1 
Gesamtfinanzplan ................................................................................................... 2 
Investitionsübersicht ............................................................................................... 4 
Ergebnishaushalt nach Produktbereichen .............................................................. 8 
Finanzhaushalt nach Produktbereichen.................................................................. 9 
 
Produktgruppen 
 

11 – Innere Verwaltung ........................................................................................................ 11 
12 – Sicherheit und Ordnung ............................................................................................... 41 
21 – Schulträgeraufgaben ................................................................................................... 57 
25 – Kultur und Wissenschaft .............................................................................................. 83 
31 – Soziale Hilfen ............................................................................................................. 102 
36 – Kinder-, Jugend- und Familienhilfe ............................................................................ 124 
41 – Gesundheitsdienste ................................................................................................... 164 
42 – Sportförderung ........................................................................................................... 168 
51 – Räumliche Planung und Entwicklung ........................................................................ 187 
52 – Bauen und Wohnen ................................................................................................... 191 
53 – Ver- und Entsorgung .................................................................................................. 194 
54 – Verkehrsflächen und –anlagen, ÖPNV ...................................................................... 206 
55 – Natur- und Landschaftspflege ................................................................................... 224 
56 – Umweltschutz ............................................................................................................ 239 
57 – Wirtschaft und Tourismus .......................................................................................... 242 
61 – Allgemeine Finanzwirtschaft ...................................................................................... 259 

 
 
Anlagen zum Haushaltsplan 
 
Stellenplan und Stellenübersicht ........................................................................................................ 1 
Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden ................................................................ 5 
Übersicht über die Produktgruppen .................................................................................................... 6 
Übersicht über die gebildeten Budgets .............................................................................................. 8 
Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig 
werdenden Ausgaben ....................................................................................................................... 10 
Wirtschaftsplan 2018 der Stadtwerke Dissen aTW ............................................................................ 1 
Wirtschaftsplan 2018 des Abwasserbeseitigungsbetriebes Dissen aTW .......................................... 1 
Beteiligungsbericht 2016 .................................................................................................................... 1 



I 
 

H A U S H A L T S S A T Z U N G 
 

DER STADT DISSEN AM TEUTOBURGER WALD 
 

FÜR DAS HAUSHALTSJAHR 2018 
 
 
Aufgrund der § 112 ff. des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576) in der derzeit gültigen Fas-
sung hat der Rat der Stadt Dissen am Teutoburger Wald in der Sitzung am  
19. Februar  2018 folgende Haushaltssatzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird 
 
1. im Ergebnishaushalt 
  mit dem jeweiligen Gesamtbetrag  
 
1.1  der ordentlichen Erträge auf 20.120.200 Euro 
1.2  der ordentlichen Aufwendungen auf 20.120.200 Euro 
 
1.3  der außerordentlichen Erträge 0 Euro 
1.4  der außerordentlichen Aufwendung auf 0 Euro 
 
 
2.  im Finanzhaushalt   
     mit dem jeweiligen Gesamtbetrag 
  
2.1  der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 18.462.600 Euro 
2.2  der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 18.585.600 Euro 
 
2.3  der Einzahlungen für Investitionstätigkeit 600 Euro 
2.4  der  Auszahlungen für Investitionstätigkeit 465.200 Euro 
 
2.5  der Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit 464.600 Euro 
2.6  der Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit 602.000 Euro 
 
festgesetzt. 
 
Nachrichtlich: Gesamtbetrag 
-  der Einzahlungen des Finanzhaushaltes 18.927.800 Euro 
-  der Auszahlungen des Finanzhaushaltes 19.652.800 Euro 
 
 
 
 
 
 
 



II 
 

§ 1a 
 

Der Wirtschaftsplan der Stadtwerke für das Haushaltsjahr 2018 wird 
 
1. im Erfolgsplan mit Erträgen in Höhe von 820.800 Euro 
                           Aufwendungen in Höhe von 820.800 Euro 
 
2.  im Vermögensplan mit Einnahmen in Höhe von  185.000 Euro 
                                Ausgaben in Höhe von 185.000 Euro 
 
festgesetzt. 
 
Der Wirtschaftsplan des Abwasserbeseitigungsbetriebes für das Haushaltsjahr 2018 
wird 
 
1. im Erfolgsplan        mit Erträgen in Höhe von 2.416.600 Euro 
                                      Aufwendungen in Höhe von 2.416.600 Euro 
 
2.  im Vermögensplan mit Einnahmen in Höhe von  476.800 Euro 
                                          Ausgaben in Höhe von 476.800 Euro 
 
festgesetzt. 
 

§ 2 
 
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Investitionen und Investi-
tionsförderungsmaßnahmen (Kreditermächtigung) wird auf 464.600 Euro festgesetzt. 
 
 

§ 2a 
 
Im Vermögensplan der Stadtwerke Dissen aTW werden Kredite für Investitionen 
nicht veranschlagt. 
 
Im Vermögensplan des Abwasserbeseitigungsbetriebes Dissen aTW werden Kredite 
für Investitionen nicht veranschlagt. 
 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt. 
 
 

§ 3a 
 
Verpflichtungsermächtigungen werden bei den Stadtwerke Dissen aTW nicht veran-
schlagt. 
 
Verpflichtungsermächtigungen werden beim Abwasserbeseitigungsbetrieb nicht ver-
anschlagt. 
 



III 
 

§ 4 
 
Der Höchstbetrag, bis zu dem im Haushaltsjahr 2018 Liquiditätskredite zur rechtzeiti-
gen Leistung von Auszahlungen in Anspruch genommen werden dürfen, wird auf 
4.500.000 Euro  festgesetzt. 
 
 

§ 4a 
 
Der Höchstbetrag, bis zu dem im Haushaltsjahr 2018 Liquiditätskredite zur rechtzeiti-
gen Leistung von Auszahlungen durch die Sonderkasse der Stadtwerke Dissen aTW 
in Anspruch genommen werden dürfen, wird auf 100.000 Euro  festgesetzt. 
 
Der Höchstbetrag, bis zu dem im Haushaltsjahr 2018 Liquiditätskredite zur rechtzeiti-
gen Leistung von Auszahlungen durch die Sonderkasse des Abwasserbeseitigungs-
betriebes Dissen aTW in Anspruch genommen werden dürfen, wird auf 300.000 Euro  
festgesetzt. 
 
 

§ 5 
 
Die Steuersätze (Hebesätze) für die Realsteuern werden für das Haushaltsjahr  2018 
wie folgt festgesetzt: 
 
1.  Grundsteuer 

 
1.1  für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 350 v. H. 

1.2  für die Grundstücke (Grundsteuer B) 350 v. H. 
 
2. Gewerbesteuer  380 v. H. 
 
 

§ 6 

 
Der Bürgermeister wird ermächtigt, im Rahmen des Haushaltsplanes und der jeweili-
gen Kassenlage die Verwaltung zu führen. Hinsichtlich der Auftragsvergaben sind die 
Wertgrenzen der Hauptsatzung, der Richtlinie des Rates und der Ermächtigung des 
Verwaltungsausschusses in der jeweils geltenden Fassung zu beachten. 
 

STADT DISSEN AM TEUTOBURGER WALD 
 

Dissen am Teutoburger Wald, den  
 
 
 
                                                                                                        (Siegel) 
                                 

Hartmut Nümann 
(Bürgermeister) 

 
 



 
 
 
 
Vorbericht zum Haushaltsplan 
der Stadt Dissen aTW 
für das Haushaltsjahr 2018 
 
 
 
 
 
Der nachstehende Vorbericht zum Haushaltsplan der Stadt Dissen aTW für das 
Haushaltsjahr 2018 ist auf Grundlage der §§ 112 ff. NKomVG i.V.m. § 6 KomHKVO 
erstellt worden und soll einen Überblick über die Entwicklung und den Stand der 
Haushaltswirtschaft geben. Er enthält eine wertende Analyse der finanziellen Lage 
und ihrer voraussichtlichen Entwicklung und stützt sich dabei auf finanzwirtschaftliche 
Kennzahlen. 

 

Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2018 wurde in der Sitzung des Rates am 
11. Dezember 2017 unter Angabe wesentlicher Eckpunkte für das kommende Haus-
haltsjahr sowie die drei darauffolgenden Finanzplanungsjahre eingebracht und nach 
interner Beratung am 19. Februar 2018 vom Rat beschlossen. Die beschlossene 
Haushaltssatzung tritt nach aufsichtsbehördlicher Genehmigung durch den Landkreis 
Osnabrück am Tage nach der öffentlichen Auslegung in Kraft.  

 
 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 1 

 

Inhaltsverzeichnis 
 
Tabellenverzeichnis .................................................................................................... 2 

Abbildungsverzeichnis ................................................................................................ 3 

1 Allgemeine Erläuterungen zum Neuen Kommunalen Rechnungswesen (NKR) ...... 4 

1.1. Ergebnishaushalt ........................................................................................... 5 

1.2. Finanzhaushalt .............................................................................................. 5 

1.3. Vermögensrechnung ..................................................................................... 6 

2 Leitbild der Stadt Dissen am Teutoburger Wald ...................................................... 7 

3 Statistische Angaben, Bevölkerungsstruktur und demografischer Wandel .............. 9 

4 Überblick über das Haushaltsjahr 2016 ................................................................. 11 

5 Überblick über das Haushaltsjahr 2017 ................................................................. 14 

6 Übersicht über den Ergebnishaushalt .................................................................... 15 

6.1. Finanzielle Entwicklung des Gesamtergebnishaushaltes ............................... 15 

6.2. Entwicklung des Jahresergebnisses .............................................................. 16 

6.3. Finanzielle Entwicklung der Produktbereiche ................................................. 17 

6.4. Entwicklung der Erträge ................................................................................. 18 

6.5. Entwicklung der Aufwendungen ..................................................................... 27 

7 Übersicht über den Finanzhaushalt ....................................................................... 37 

7.1. Finanzielle Entwicklung des Gesamtfinanzhaushaltes ................................... 37 

7.2. Entwicklung des Investitionsvolumens ........................................................... 38 

8 Schuldenbericht ..................................................................................................... 40 

8.1. Schuldenentwicklung ...................................................................................... 40 

8.2. Pro-Kopf-Verschuldung .................................................................................. 41 

8.3. Schuldenstruktur und Schuldenprognose ....................................................... 42 

9 Kennzahlengestützte Bewertung der Finanzsituation ............................................ 46 

9.1. Realsteueraufbringungskraft und Steuereinnahmekraft ................................. 46 

9.2. Finanzkennzahlen (NKR) ............................................................................... 47 

10 Liquidität der Stadtkasse ..................................................................................... 47 

11 Stellenplan ........................................................................................................... 48 

12 Wirtschaftsplan der Stadtwerke ........................................................................... 49 

13 Wirtschaftsplan des Abwasserbeseitigungsbetriebes .......................................... 49 

14 Abschlussbemerkung .......................................................................................... 50 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 2 

 

 
Tabellenverzeichnis 
 

Tabelle 1: Entwicklung des Jahresergebnisses ........................................................ 16 
Tabelle 2: Finanzielle Darstellung der Produktbereiche ........................................... 17 
Tabelle 3: Steuererträge ........................................................................................... 19 
Tabelle 4: Steuerhebesätze im Landesvergleich ...................................................... 20 
Tabelle 5: Übersicht über die wesentlichen Gebührenarten. .................................... 25 
Tabelle 6: Umlagebelastung ..................................................................................... 32 
Tabelle 7: Schuldenentwicklung der Stadt Dissen einschl. Eigenbetriebe ................ 40 
Tabelle 8: Pro-Kopf-Verschuldung (ohne Eigenbetriebe). ........................................ 41 
Tabelle 9: Finanzkennzahlen (NKR) ......................................................................... 47 
 

  



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 3 

 

Abbildungsverzeichnis 
 
Abbildung 1: Die Drei-Komponenten-Rechnung im NKR............................................ 4 
Abbildung 2: Das Leitbild der Stadt Dissen aTW ........................................................ 7 
Abbildung 3: Gesamtfläche der Stadt Dissen aTW (Quelle: Landesamt für Statistik, 
LSN-Online: Tabelle Z0000001) ................................................................................. 9 
Abbildung 4: Anzahl der Einwohner zum 31.12. des Jahres....................................... 9 
Abbildung 5: Bevölkerungsaufbau der Stadt Dissen aTW im Jahr 2035 .................. 11 
Abbildung 6: Entwicklung des Ergebnishaushaltes (nur ordentliches Ergebnis) ....... 15 
Abbildung 7: Entwicklung des Jahresergebnisses (grafische Darstellung) ............... 16 
Abbildung 8: Darstellung der Produktbereiche (grafisch); Produktbereichsnummern s. 
Tabelle 2 ................................................................................................................... 17 
Abbildung 9: Übersicht über die Ertragsarten im Ergebnishaushalt .......................... 18 
Abbildung 10: Übersicht über Realsteuererträge ...................................................... 19 
Abbildung 11: Übersicht über Anteile an Gemeinschaftssteuern .............................. 20 
Abbildung 12: Übersicht über die Aufwandsarten im Ergebnishaushalt ................... 27 
Abbildung 13: Übersicht über die Entwicklung der Personalaufwendungen ............. 27 
Abbildung 14: Übersicht über beschlossene Unterhaltungs- und 
Sanierungsmaßnahmen 2018-2021 ......................................................................... 29 
Abbildung 15: Differenz aus Abschreibungen und Erträgen aus der Auflösung von 
Sonderposten ........................................................................................................... 32 
Abbildung 16: Übersicht über die Umlagebelastung ................................................. 33 
Abbildung 17: Übersicht über die verbleibenden Deckungsmittel ............................. 33 
Abbildung 18: Vergleich der Umlagebelastung im Ergebnis- und Finanzhaushalt .... 35 
Abbildung 19: Entwicklung des Finanzhaushaltes .................................................... 37 
Abbildung 20: Entwicklung der Investitionstätigkeit .................................................. 38 
Abbildung 21: Übersicht über beschlossene Investitionsmaßnahmen 2018-2021 .... 39 
Abbildung 22: Schuldenentwicklung der Stadt Dissen einschl. Eigenbetriebe 
(grafische Darstellung).............................................................................................. 41 
Abbildung 23: Pro-Kopf-Verschuldung (grafische Darstellung) ................................. 42 
Abbildung 24: Laufzeit Restschulden in Jahren ........................................................ 43 
Abbildung 25: Tilgungssätze ..................................................................................... 44 
Abbildung 26: Zinssätze ........................................................................................... 44 
Abbildung 27: Zinsbindung in Jahren ....................................................................... 45 
Abbildung 28: Entwicklung Gesamtschuldenstand ................................................... 46 
Abbildung 29: Realsteueraufbringungskraft und Steuereinnahmekraft ..................... 46 
Abbildung 30: Realsteueraufbringungskraft und Steuereinnahmekraft (grafische 
Darstellung) .............................................................................................................. 47 
Abbildung 31: Kassen-Ist-Bestand zum 31.12. des Jahres ...................................... 48 
  



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 4 

 

1 Allgemeine Erläuterungen zum Neuen Kommunalen Rechnungs-
wesen (NKR) 
 
Die Stadt Dissen aTW hat ab 01.01.2009 auf das Neue Kommunale Rechnungswe-
sen (NKR) im Sinne der Niedersächsischen Kommunalhaushalts- und Kassenver-
ordnung (KomHKVO) umgestellt. Insbesondere sollte durch das Neue Kommunale 
Rechnungswesen der Ressourcenverbrauch in den Mittelpunkt der Betrachtung rü-
cken. Der häufigen Kritik an der Öffentlichen Verwaltung, sie würde zu Lasten der 
nachfolgenden Generationen wirtschaften, sollte so Rechnung getragen werden. 
Eine wesentliche Neuerung, welche das Neue Kommunale Rechnungswesen mit 
sich brachte, ist der sog. Produkthaushalt. Dabei handelt es sich um einen Haushalt, 
der sich an den Produkten, d.h. an den Leistungen, der jeweiligen Verwaltung orien-
tiert. Diese Art des Haushaltes stellt ein wichtiges Instrumentarium einer Outputsteu-
erung dar. Der Produkthaushalt setzt sich aus einem Ergebnis- und einem Finanz-
haushalt zusammen. Weiterhin sind in diesem Haushalt auch ausführliche Beschrei-
bungen zu den Produkten, welche die Verwaltung erbringt, zu finden. Die Vermö-
gensrechnung (= Bilanz) wird nach Vorlage des jeweiligen Jahresabschlusses er-
stellt. 
Das Neue Kommunale Rechnungswesen geht von einer sog. Drei-Komponenten-
Rechnung aus. Im Folgenden sind die drei Komponenten zu sehen: 
 

 
Abbildung 1: Die Drei-Komponenten-Rechnung im NKR 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 5 

 

1.1. Ergebnishaushalt 
 

Der Ergebnishaushalt umfasst die ordentlichen und außerordentlichen Erträge sowie 
die ordentlichen und außerordentlichen Aufwendungen. Hier werden insbesondere 
das gesamte Ressourcenaufkommen und der gesamte Ressourcenverbrauch be-
trachtet. Der Vermögensverzehr wird dabei über Abschreibungen auf die gesamte 
Nutzungsdauer verteilt und als laufender Aufwand in jedem Jahr der Nutzung veran-
schlagt. Die Abschreibungen blieben in der kameralen Betrachtung bisher unberück-
sichtigt. 
 
Der Ergebnishaushalt ist produktorientiert aufgebaut. So ist zu jedem Produkt ein 
Teilergebnisplan zu finden. In diesem werden die Erträge und Aufwendungen einzeln 
dargestellt. Darüber hinaus wird das Produkt selbst erläutert. Auch sind jeweils eine 
Produktverantwortliche bzw. ein Produktverantwortlicher benannt. 
  
Im Neuen Kommunalen Rechnungswesen wurde der besondere Begriff „Ergebnis-
rechnung" gewählt, da die Kommunen nicht Gewinne erzielen oder steuerlich rele-
vante Verluste nachweisen sollen, sondern das Ergebnis einer Periode durch Ge-
genüberstellung von Ressourcenaufkommen und -verbrauch zu dokumentieren ha-
ben. Die Ergebnisrechnung ist die Zentrale des kommunalen Haushaltes. Hier wer-
den künftig ordentliche Erträge und Aufwendungen für den laufenden Verwaltungs-
betrieb, Auflösung von erhaltenen Zuwendungen und Beiträgen, Abschreibungen, 
Bildung von Rückstellungen (z.B. für Beamtenpensionen) oder auch Überschüsse 
bzw. Fehlbeträge ausgewiesen. 
 
In einzelnen Produkten sind auch Erträge und Aufwendungen für interne Leistungs-
verrechnungen aufgeführt (z. B. Hallenbadbenutzung durch eigene Einrichtungen, 
Kosten-und Leistungsrechnung für erbrachte Leistungen des Baubetriebsdienstes). 
Die insgesamt ausgeglichenen Ansätze werden allerdings nicht im Gesamtergebnis-
plan aufgeführt um eine Aufblähung des Volumens zu vermeiden. 
 
1.2. Finanzhaushalt 
 
In den Finanzhaushalt werden Einzahlungen und Auszahlungen aus laufender Ver-
waltungstätigkeit, aus der Investitionstätigkeit sowie aus der Finanzierungstätigkeit 
abgebildet. Der Finanzhaushalt kommt inhaltlich dem bisher an Ausgaben und Ein-
nahmen orientierten kameralen Haushalt nahe. Hier sollen die Zahlungsströme der 
Kommune nach unterschiedlichen Bereichen dargestellt werden. Unabhängig von 
der ergebniswirksamen Zuordnung werden im Finanzhaushalt alle Einzahlungen und 
Auszahlungen einschließlich der für die Investitions- und Finanzierungstätigkeit sowie 
für die Inanspruchnahme von Liquiditätsreserven nachgewiesen. 
 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 6 

 

Auch der Finanzhaushalt ist produktorientiert aufgebaut. Hier befindet sich ebenfalls 
ein Teilfinanzplan bei den einzelnen Produkten. Die einzelnen geplanten Investitio-
nen sind im Haushalt jeweils bei den Produkten dargestellt und erläutert. 
 
Im Ergebnis stellt die Finanzrechnung die Entwicklung der Zahlungsmittel im Haus-
haltsjahr dar. Der Endstand aus der Finanzrechnung muss mit den liquiden Mitteln in 
der Schlussbilanz abgestimmt werden. 
 
Im Haushaltsplan ist der Finanzhaushalt für die formale Ermächtigung zur Auszah-
lung von Finanzmitteln notwendig. Während die laufenden Ausgaben (u. a. für Per-
sonal und Sachmittel) grundsätzlich im Ergebnis- und Finanzhaushalt ermächtigt 
werden, sind die investiven Mittel ausschließlich im Finanzplan zu veranschlagen. 
 
Ergebnishaushalt und Finanzhaushalt sollen insgesamt ausgeglichen sein. Insbe-
sondere sollen die ordentlichen Erträge des Ergebnishaushaltes zur Deckung der or-
dentlichen Aufwendungen des Ergebnishaushaltes dienen. Darüber hinaus sollen die 
Einzahlungen für laufende Verwaltungstätigkeit insgesamt zur Deckung der Auszah-
lungen für laufende Verwaltungstätigkeit sowie für die Auszahlungen zur ordentlichen 
Tilgung im Finanzhaushalt ausreichen. Entsprechende Überschüsse werden zur De-
ckung der Auszahlungen für Investitionstätigkeiten verwendet. 
 
1.3. Vermögensrechnung 
 
Mit der Aufstellung einer Vermögensrechnung als eine der drei Komponenten des 
Neuen Kommunalen Rechnungswesens wird der vollständige Nachweis der Vermö-
gens- und Schuldensituation der Kommune zur gesetzlichen Verpflichtung. Die Ver-
mögensrechnung stellt zu einem Stichtag im Wesentlichen das vorhandene Vermö-
gen der Nettoposition und den Schulden gegenüber. 
 
Das Vermögen ist nach Anschaffungs- und Herstellungskosten erfasst und bewertet. 
Eine Ausweisung nach Zeitwerten bzw. dem Verwaltungsvermögen ist nach dem 
neuen Haushaltsrecht nicht zulässig. Dem entsprechend ist die Heranziehung des 
Gesamtvermögens als Indikator der Finanzkraft der Gemeinde nur erheblich einge-
schränkt geeignet. Grundlage für die Vermögensrechnung bilden Inventur und Inven-
tar. 
 
Vor allem die Aufstellung der Vermögensrechnung war ein wichtiges Kriterium für die 
Einführung des Neuen Kommunalen Rechnungswesens. Die Vermögensrechnung 
soll dem Leser (z.B. Mandatsträger, Bürger) ein eindeutiges Bild über die Vermö-
gens- und Schuldenstruktur der jeweiligen Verwaltung liefern. Solch ein vollständiger 
Überblick war durch die bisherige Kameralistik nicht möglich, da nur Zahlungsströme 
gemessen wurden. Durch diese Art der Darstellung wird somit auch die Transparenz 
der Öffentlichen Verwaltung gesteigert. Die Erstellung einer Planbilanz ist hierdurch 
jedoch nicht vorgesehen.  



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 7 

 

2 Leitbild der Stadt Dissen am Teutoburger Wald 
 
Nach § 21 KomHKVO sollen die Gemeinden verbindliche Ziele und Kennzahlen zur 
Steuerung und Erfolgskontrolle einführen, an denen die Effektivität (Was wollen wir 
erreichen?) und Effizienz (Wie wollen wir es erreichen?) des Verwaltungshandelns 
gemessen werden können. 
 
Ausgangsgrundlage für die Steuerung mit Zielen und Kennzahlen ist ein Leitbild, 
welches mittel- und langfristige Handlungsschwerpunkte setzt und mit denen sich 
Bürgerinnen und Bürger, Ratsmitglieder sowie Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der 
Stadtverwaltung identifizieren können. Aus diesem Grund haben Rat und Verwaltung 
in einem Prozess ab dem Jahr 2012 ein gemeinsames Leitbild entwickelt und dieses 
der Öffentlichkeit im Jahr 2014 präsentiert. Das Leitbild soll die Mission, die Werte 
und die Corporate Identity der Stadt Dissen aTW zum Ausdruck bringen. Die Hand-
lungsschwerpunkte des Leitbildes wurden grafisch in einem Kreis nebeneinander 
platziert, um die Gleichwertigkeit jedes Handlungsschwerpunktes zum Ausdruck zu 
bringen. 
 

 

Abbildung 2: Das Leitbild der Stadt Dissen aTW 

Diese strategischen Handlungsschwerpunkte sollen die zukünftigen Entscheidungen 
der Stadt Dissen aTW beeinflussen, sodass ein nachhaltiges und verantwortungsvol-
les Handeln für die Bürgerinnen und Bürger sowie die angesiedelten Gewerbebetrie-
be und sonstigen Entscheidungsträger sichergestellt wird. Die gesetzten Handlungs-



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 8 

 

schwerpunkte bilden u.a. auch die Grundlage für die Planung, Ausführung und Kon-
trolle des Haushaltes der Stadt Dissen aTW. 
 
Auf Grundlage der im Leitbild der Stadt Dissen aTW genannten Handlungsschwer-
punkte werden schrittweise Ziele definiert und Kennzahlen zur Steuerung der Verwal-
tungstätigkeit und zur Überprüfung der Zielerreichung gebildet. Die Ziele sollen lang-
fristig zur Planung und Steuerung des Verwaltungshandelns beitragen und eine Kon-
trolle der Effektivität und Effizienz gewährleisten. 
 
  



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 9 

 

3 Statistische Angaben, Bevölkerungsstruktur und demografischer 
Wandel 
 
 

 
Abbildung 3: Gesamtfläche der Stadt Dissen aTW (Quelle: Landesamt für Statistik, LSN-Online: Tabelle Z0000001) 

 

 
Abbildung 4: Anzahl der Einwohner zum 31.12. des Jahres 

 
In einem in 2013 durchgeführten Workshop haben sich Rat und Verwaltung einge-
hend mit dem sog. „demografischen Wandel“ und möglich Auswirkungen auf die 
Stadt Dissen aTW beschäftigt. Nach der aktuellen Bevölkerungsprognose des Land-
kreises Osnabrück (Basis 31.12.2016) bis 2035 soll die Bevölkerungszahl der Stadt 

13%
1%

7%

37%

41%

1% 0%

Gesamtfläche zum 31.12.2015 (in ha)

Gebäude und Freifläche (404 ha) Erholungsfläche (26 ha)

Verkehrsfläche (220 ha) Landwirtschaftsfläche (1.185 ha)

Waldfläche (1.324 ha) Wasserfläche (20 ha)

Flächen anderer Nutzung (11 ha)

9
.2

2
2

9
.2

1
0 9

.2
7

0

9
.2

6
7 9

.3
3

0

9
.3

2
2

9
.3

2
3

9
.3

0
3

9
.3

3
0

9
.2

9
1

9
.2

7
1

9
.2

6
0

9
.3

3
4

9
.3

7
4

9
.3

4
2

9
.2

7
0

9
.3

9
0 9
.4

4
3

9000

9050

9100

9150

9200

9250

9300

9350

9400

9450

9500

Anzahl der Einwohner zum 31.12. des Jahres



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 10 

 

Dissen aTW auf insgesamt 10.179 Einwohner steigen, allerdings wird voraussichtlich 
eine Verschiebung der Altersstruktur von Erwerbsfähigen hin zu Senioren stattfinden. 
Insgesamt ist davon auszugehen, dass das Durchschnittsalter je Bewohner von 42,6 
Jahre auf 44,8 Jahre in Dissen zunehmen wird. Es ist festzustellen, dass der Bevöl-
kerungsaufbau der Gruppe unter 20 Jahren abnehmen wird. Gleichzeitig wird die 
Gruppe der über 60-jährigen deutlich ansteigen. Deshalb muss insgesamt langfristig 
darüber nachgedacht werden, welche Auswirkungen die Prognose auf den Bestand 
von Bildungs-und Betreuungseinrichtungen hat. Diese Fragestellung ist strategisch 
zu erörtern und bedarf einer zielgerichteten Betrachtung in den nächsten Jahren.  
Die tatsächliche Situation vor Ort unterscheidet sich jedoch deutlich von den Progno-
sedaten des Landkreises Osnabrück. Insbesondere durch den stetigen Zuzug junger 
Familien steigt der Bedarf an Plätzen in Bildungs- und Betreuungseinrichtungen 
ständig. Kurzfristig muss hier mit Kapazitätserweiterungen reagiert werden. Für die 
mittelfristige Finanzplanung sind die Auswirkungen des demografischen Wandels je-
doch nicht von zentraler Bedeutung. Herausforderungen im Rahmen des demografi-
schen Wandels werden allerdings das Anbieten altersgerechten Wohnungen und das 
Ansprechen und Anbieten von Wohnungen für die rd. 4.600 Einpendler sein. Zudem 
ist noch nicht absehbar, welche Folgen die Standortverlagerung der Fa. Homann im 
Hinblick auf die Bevölkerungszahl haben wird. Durch die Ausweisung von Neubau-
gebieten kommt die Stadt Dissen aTW der stetigen Nachfrage nach Wohnraum je-
doch nach. Auch durch mögliche Gewerbeansiedlungen im Gewerbegebiet südlich 
der A33 kann ein Zuzug von Einwohnern nach Dissen erwartet werden. An den Flä-
chenverkäufen in Neubaugebieten ist auch zu erkennen, dass die Nachfrage nach 
Wohnraum in Dissen weiterhin stark gefragt sein wird. 
 
Auch zukünftig werden seitens der Stadt Dissen aTW die Anforderungen der demo-
grafischen Veränderungen als ständige Aufgabe angenommen und bei Entscheidun-
gen bedacht. Als Beispiel kann hier das entwickelte Kindertagesstättengesamtkon-
zept angesehen werden, welches die Auswirkungen des demografischen Wandels 
auf die Kindertagesstätten in Dissen darstellt und bevölkerungsorientierte Steue-
rungsmechanismen benennt. Dies ist vom Rat auch am 15.12.2014 beschlossen 
worden. 
 
Zur weiteren Verdeutlichung wird auf die nachstehende Übersicht über den Bevölke-
rungsaufbau der Stadt Dissen aTW im Jahr 2035 verwiesen. 
 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 11 

 

 
Abbildung 5: Bevölkerungsaufbau der Stadt Dissen aTW im Jahr 2035 

 
 
 
4 Überblick über das Haushaltsjahr 2016 
 
Die vorläufige Jahresrechnung 2016 schließt wie folgt ab: 
 
1. Ergebnisrechnung  
1.1 ordentliche Erträge  20.453.684,96 Euro 
1.2 ordentliche Aufwendungen 21.842.026,64 Euro 
 Ordentliches Ergebnis -1.388.341,68 Euro 
   
1.3 außerordentliche Erträge 1.152.320,85 Euro 
1.4 außerordentliche Aufwendungen 1.548.304,86 Euro 
 Außerordentliches Ergebnis -395.984,01 Euro 

 
 Jahresergebnis -1.784.325,69 Euro 
   
2. Finanzrechnung  
2.1 Einzahlung aus laufender Verwaltungstätigkeit 17.221.757,09 Euro 
2.2 Auszahlung aus laufender Verwaltungstätigkeit 16.376.343,96 Euro 
 Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 845.413,13 Euro 
   
2.3 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 210.730,18 Euro 
2.4 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 468.939,90 Euro 
 Saldo Investitionstätigkeit -258.209,72 Euro 
  

 
 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 12 

 

 
2.5 Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit 0,00 Euro 
2.6 Auszahlung für Finanzierungstätigkeit 683.780,78 Euro 
 Saldo Finanzierungstätigkeit -683.780,78 Euro 
   
 Nachrichtlich: Gesamtbetrag der  
 Einzahlungen des Finanzhaushaltes 17.432.487,27 Euro 
 Auszahlungen des Finanzhaushaltes 17.529.064,64 Euro 
 Finanzmittelbestand -96.577,37 Euro 
 
Zur weiteren Informationen wird auf den Entwurf der nachstehenden Bilanz zum 
31.20.2016 verwiesen. 
 

 
 

Die Ergebnisrechnung schließt mit einem ordentlichen Fehlbetrag in Höhe von rd. 
1,39 Mio. € ab. Im Ertragsbereich haben deutlich geringer Steuern aus den Anteilen 
an Einkommen- und Umsatzsteuer zu Mindererträgen geführt. Im Aufwandsbereich 
sind durch diverse, über die NLG abgewickelte Treuhandverfahren Aufwendungen 
entstanden, die den Haushalt zusätzlich belasten. Auch Planüberschreitungen bei 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 13 

 

den Abschreibungen haben das ordentliche Ergebnis negativ beeinflusst. Der außer-
ordentliche Fehlbetrag in Höhe von 396 T€ resultiert hauptsächlich aus einer bilanzi-
ellen Abwertung von Grundstücken im Industriegebiet südlich der A33. 
 
Der Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit weist einen Überschuss von  845 T€ 
(Vorjahr 1.182 T€) aus. Maßgeblich für diese Entwicklung war der Anstieg bei der 
Gewerbesteuer mit der Folge, dass in erheblichem Umfang Steuern kassenwirksam 
eingingen. Die Umlagen auf die Steuereinnahmen müssen erst in den Folgejahren 
gezahlt werden, sodass vorerst die Liquidität sich positiv entwickelt hat.  
Die Erträge aus den Grundstücksverkäufen aus den Treuhandverfahren berühren die 
Finanzrechnung vorerst nicht. Erst am Ende der Vertragslaufzeit der jeweiligen Treu-
handverfahren wird ein positiver Verfahrenssaldo an die Stadt ausgezahlt bzw. bei 
einem negativen Verfahrenssaldo die Stadt an den Treuhänder erstatten.  
  



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 14 

 

5 Überblick über das Haushaltsjahr 2017 
 
Der Rat setzte im Haushaltsplan einschließlich 1. Nachtragshaushaltsplan folgende 
Beträge fest: 

1. Ergebnisrechnung  
1.1 ordentliche Erträge 19.371.700,00 Euro 
1.2 ordentliche Aufwendungen 19.437.200,00 Euro 
 Ordentliches Ergebnis -65.500,00 Euro 
   
1.3 außerordentliche Erträge 65.500,00 Euro 
1.4 außerordentliche Aufwendungen 0,00 Euro 
 Außerordentliches Ergebnis 65.500,00 Euro 

 
 Jahresergebnis 0,00 Euro 
   
2. Finanzrechnung  
2.1 Einzahlung aus laufender Verwaltungstätigkeit 18.109.000,00 Euro 
2.2 Auszahlung aus laufender Verwaltungstätigkeit 17.434.200,00 Euro 
 Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 674.800,00 Euro 
   
2.3 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 138.200,00 Euro 
2.4 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 2.172.700,00 Euro 
 Saldo Investitionstätigkeit -2.034.500,00 Euro 
   
2.5 Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit 2.034.500,00 Euro 
2.6 Auszahlung für Finanzierungstätigkeit 608.000,00 Euro 
 Saldo Finanzierungstätigkeit 1.426.500,00 Euro 
   
 Nachrichtlich: Gesamtbetrag der  
 Einzahlungen des Finanzhaushaltes 20.281.700,00 Euro 
 Auszahlungen des Finanzhaushaltes 20.214.900,00 Euro 
   
 Finanzmittelbestand 66.800,00 Euro 

 

Planmäßig sollte für das Jahr 2017 ein ausgeglichener Haushalt erreicht werden. 
Dies ist aufgrund der Entwicklungen im Bereich der Gewerbesteuer jedoch mehr als 
fraglich. Mit einem Ansatz von 7,5 Mio. € lag der prognostizierte Gewerbesteuerer-
trag rd. 300 T€ über dem Vorjahreswert, aber dennoch deutlich unter der laut Orien-
tierungsdatenerlass geschätzten Steigerungsrate von 11 %. Durch einen unerwarte-
ten Einbruch bei der Gewerbesteuer sind Erträge von gut 5,8 Mio. € für diese Steu-
erart erzielt worden. Dies entspricht einer Abweichung zum Planansatz von 1,7 Mio. 
€. Rückblickend wurde dennoch gut daran getan, den Ansatz für die Gewerbesteuer 
auf Grundlage des Orientierungsdatenerlasses nicht zu überschätzen. 
 
Durch die Einrichtung einer neuen Kindergartengruppe in der KiTa-Kunterbunt und 
der damit verbundenen Einrichtungs- und Personalaufwendungen sowie die Erhö-



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 15 

 

hung des Ausstattungsstandards für die neu eingerichtete Hermann-Freye-
Gesamtschule wurde Mitte des Jahres die Notwendigkeit zur Aufstellung eines Nach-
tragshaushaltes deutlich. Finanziert werden konnten die zusätzlichen Aufwendungen 
durch einen sinnvollen und zielgerichteten Entlastungszuschuss des Landkreises 
Osnabrück für den Elementar- und Primarbereich. 
 
Dennoch wird der Haushaltsausgleich im Haushaltsjahr 2017 wegen des Gewerbe-
steuereinbruches voraussichtlich nicht erreicht werden können. Als kurzfristige Ein-
sparmaßnahme wurde deshalb ein grundsätzlicher Auftragsstopp für Lieferungs- und 
Leistungsaufträge bis zum Ende des Jahres verhängt, um zumindest erste Konsoli-
dierungserfolge erzielen zu können.  

 
 
6 Übersicht über den Ergebnishaushalt 
 
6.1. Finanzielle Entwicklung des Gesamtergebnishaushaltes 
 

 
Abbildung 6: Entwicklung des Ergebnishaushaltes (nur ordentliches Ergebnis) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 €

2,00 €

4,00 €

6,00 €

8,00 €

10,00 €

12,00 €

14,00 €

16,00 €

18,00 €

20,00 €

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

H
a

u
sh

a
lt

sv
o

lu
m

e
n

 in
 M

io
.

Entwicklung des Ergebnishaushaltes

Erträge Aufwendungen



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 16 

 

6.2. Entwicklung des Jahresergebnisses 
 

Jahr Ordentliches Er-
gebnis 

Außerordentliches 
Ergebnis 

Jahresergebnis Fehlbetrag des 
Vorjahres1 

2009 844.437,- € -129.425,- € 715.012,- € 0,- € 

2010 801.843,- € -175.537,- € 626.305,- € 0,- € 

2011 -694.971,- € -315.265,- € -1.010.236,- € 0,- € 

2012 -1.824.329,- € 921.135,- € -903.193,- € -1.010.237,- € 

2013 -243.757,- € 740.956,- € 497.198,- € -1.913.430,- € 

2014 -794.775,- € 331.170,- € -463.604,- € -1.913.430,- € 

2015 -755.830,- € 1.526.058,- € 770.227,19 € -2.377.035,- € 

2016 -1.388.342,- € -395.984,- € -1.784.326,- € -1.914.621,- € 
Tabelle 1: Entwicklung des Jahresergebnisses 

 

 
Abbildung 7: Entwicklung des Jahresergebnisses (grafische Darstellung) 

 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Der kamerale Alt-Fehlbetrag wurde vollständig abgebaut. Auf eine Darstellung dieses Fehlbetrages wurde aus diesem Grund 
verzichtet. 

-3,00 €

-2,50 €

-2,00 €

-1,50 €

-1,00 €

-0,50 €

0,00 €

0,50 €

1,00 €

1,50 €

2,00 €

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

M
ill

io
n

e
n

Entwicklung des Jahresergebnisses

Ordentliches Ergebnis Außerordentliches Ergebnis

Jahresergebnis Fehlbetrag des Vorjahres



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 17 

 

 
 
6.3. Finanzielle Entwicklung der Produktbereiche 
 
 

Produktbereich 
Ordentliche  

Erträge 
Ordentliche 

Aufwendungen 
Ordentliches 

Ergebnis 
11 Innere Verwaltung 595.100 € 1.531.100 € -936.000 € 
12 Sicherheit und Ordnung 154.300 € 601.100 € -447.400 € 
21 Schulträgeraufgaben 794.600 € 1.533.100 € -738.500 € 
25 Kultur und Wissenschaft 20.500 € 183.600 € -163.100 € 
31 Soziale Hilfen 525.600 € 771.700 € -246.100 € 
36 Kinder-, Jugend- und Famili-
enhilfe 

2.322.600 € 4.200.400 € -1.877.800 € 

41 Gesundheitsdienste 0 € 9.100 € -9.100 € 
42 Sportförderung 124.400 € 1.113.000 € -988.600 € 
51 Räumliche Planung und Ent-
wicklung 

1.000 € 334.300 € -333.300 € 

52 Bauen und Wohnen 0 € 3.600 € -3.600 € 
53 Ver- und Entsorgung 842.600 € 143.200 € 699.400 € 
54 Verkehrsflächen und –
anlagen, ÖPNV 

819.500 € 2.019.200 € -1.199.700 € 

55 Natur- und Landschaftspflege 42.600 € 170.600 € -128.000 € 
56 Umweltschutz 0 € 800 € -800 € 
57 Wirtschaft und Tourismus 14.200 € 489.400 € -475.200 € 
61 Allgemeine Finanzwirtschaft 13.863.200 € 7.015.400 € 6.847.800 € 

Tabelle 2: Finanzielle Darstellung der Produktbereiche in 2018 

 

 
Abbildung 8: Darstellung der Produktbereiche (grafisch); Produktbereichsnummern s. Tabelle 2  

0,00 €

2,00 €

4,00 €

6,00 €

8,00 €

10,00 €

12,00 €

14,00 €

11 12 21 25 31 36 41 42 51 52 43 54 55 56 57 61

V
o

lu
m

e
n

 d
e

s 
P

ro
d

u
kt

b
e

re
ic

h
e

s 
in

 M
io

.

Grafische Darstellung der Produktbereiche

Erträge Aufwendungen



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 18 

 

6.4. Entwicklung der Erträge 
 
 

 
Abbildung 9: Übersicht über die Ertragsarten im Ergebnishaushalt 

 
Vorbemerkungen zu den Einzelerläuterungen 
 
Die nachstehenden Erläuterungen beziehen sich auf die Erträge und Aufwendungen 
im Ergebnishaushalt. Sofern sich dazu Abweichungen bei den Einzahlungen und 
Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit im Finanzhaushalt ergeben, wird darauf 
eingegangen. Schwerpunkt der Erläuterungen zum Gesamtfinanzplan bilden Aussa-
gen zu den Investitionen und zur Finanzierungstätigkeit. 
 
Weitere Hinweise und Informationen befinden sich programm- und systembedingt in 
den Produktbeschreibungen sowie unterhalb der jeweiligen Teilergebnis- bzw. Teilfi-
nanzpläne. Im Anhang der Teilfinanzpläne sind die Investitionen und ggf. Verpflich-
tungsermächtigungen aufgeführt. 
 
Der Haushalt basiert zu wesentlichen Teilen auf den Mittelanmeldungen der Fachbe-
reiche. Trotz einer erkennbar defizitären Haushaltslage wurde beim Planentwurf  des 
Haushaltes davon abgesehen, die Haushaltsansätze bestimmter Sachaufwendungs-
konten wie in den Vorjahren pauschal zu kürzen. Insgesamt sind seit dem Haushalts-
jahr 2015 Kürzungen der Sachaufwendungen um 10 % in 2015 und 2016 bzw. um  
5 % im Jahr 2017 vorgenommen worden. Dies entspricht einer Reduzierung der 
Sachaufwendungspositionen um 25 % seit dem Basisjahr 2015. Um weiterhin hand-
lungsfähig im Hinblick auf etwaige Sanierungs- und Unterhaltungsmaßnahmen blei-
ben zu können, ist es notwendig, die Ansätze nicht weiter zu kürzen, um wenigstens 

Steuern

68%

Zuwendungen

12%

Auflösung Sopo

5%

Transfererträge

0%

öff.-rechtl. Entgelte

3%

private Entgelte

0%

Kostenerstattungen

5%

Zinsen

2%

Bestands-

veränderungen

2%

sonstige Erträge

3%

Erträge im Ergebnishaushalt

Steuern

Zuwendungen

Auflösung Sopo

Transfererträge

öff.-rechtl. Entgelte

private Entgelte

Kostenerstattungen

Zinsen

Bestandsveränderungen

sonstige Erträge



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 19 

 

unvorhergesehene Reparaturarbeiten im Rahmen bestehender Haushaltsmittel leis-
ten zu können. 
 
 
Nr. 01 Ordentliche Erträge 
 
Nr. 01.01 Steuern und ähnliche Abgaben 
 
 

Jahr 
Grund-

steuer A 
Grund-

steuer B 
Gewerbe-

steuer 
Einkommen-
steueranteil 

Umsatzsteu-
eranteil 

Vergnü-
gungssteu-

er 

Hunde-
steuer 

2009 36.093 € 1.092.524 € 4.733.765 € 2.403.723 € 568.774 € 54.935 € 26.998 € 
2010 35.286 € 1.204.862 € 7.741.996 € 2.311.417 € 577.706 € 54.010 € 26.676 € 
2011 35.511 € 1.203.709 € 7.396.706 € 2.474.630 € 612.839 € 53.700 € 28.046 € 
2012 43.224 € 1.359.603 € 4.675.588 € 2.641.505 € 640.711 € 71.551 € 27.853 € 
2013 41.065 € 1.367.784 € 6.301.360 € 2.817.499 € 648.697 € 102.430 € 34.594 € 
2014 37.327 € 1.419.823 € 7.034.728 € 3.025.332 € 662.312 € 98.279 € 34.044 € 
2015 39.938 € 1.404.800 € 7.027.749 € 3.205.467 € 791.611 € 116.700 € 35.077 € 
2016 42.513 € 1.420.623 € 7.249.362 € 3.302.887 € 816.170 € 134.547 € 35.802 € 
2017 43.100 € 1.437.700 € 7.500.000 € 3.445.500 € 984.800 € 125.000 € 35.400 € 
2018 42.700 € 1.449.100 € 7.177.700 € 3.539.700 € 1.222.600 € 172.000 € 36.000 € 

Tabelle 3: Steuererträge 

 

 
Abbildung 10: Übersicht über Realsteuererträge 

 
 

0,00 €

1,00 €

2,00 €

3,00 €

4,00 €

5,00 €

6,00 €

7,00 €

8,00 €

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

St
e

u
e

re
rt

rä
ge

 in
 M

io
.

Übersicht über Realsteuererträge

Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 20 

 

 
Abbildung 11: Übersicht über Anteile an Gemeinschaftssteuern 

 
 

Jahr 
Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer 

Dissen LKOS Nds. Dissen LKOS Nds. Dissen LKOS Nds. 
2008 310 330 338 310 331 343 330 345 337 
2009 310 333 339 310 334 344 330 350 341 
2010 310 336 347 310 337 349 330 355 346 
2011 310 337 349 310 338 352 330 360 348 
2012 340 340 354 340 341 358 360 365 353 
2013 340 344 362 340 345 365 360 367 358 
2014 350 345 365 350 346 368 360 367 359 
2015 350 346 383 350 347 386 360 368 370 
2016 350 348 384 350 350 386 360 369 370 
2017 350 350  350 350  360 375  
2018 350   350   380   

Tabelle 4: Steuerhebesätze im Landesvergleich (Nds.: Gemeindegrößenklasse 5.000 bis 10.000 Einwohner) 

 
Die veranschlagten Beträge der Steuern und Steuerbeteiligungen (Produkt 61110) 
sind aus Tabelle 3 dieses Vorberichtes zu entnehmen. Für die Bildung der Haus-
haltsansätze der Realsteuern, der Steuerbeteiligungen und der Finanzausgleichsleis-
tungen bzw. -umlagen wurden die nachstehenden vom Land vorgegebenen Orientie-
rungsdaten angewendet. Dabei wurde jeweils vom erwarteten Veranlagungssoll 
2018 bzw. den Erfahrungswerten aus vergangenen Jahren als Basis ausgegangen. 
Zur Information dient der nachstehende Auszug aus dem Orientierungsdatenerlass 
(Bek. d. MI. v. 30.06.2017 – 33.22 – 04020/7). 
 
 
 
 

0,00 €

0,50 €

1,00 €

1,50 €

2,00 €

2,50 €

3,00 €

3,50 €

4,00 €

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

St
e

u
e

re
rt

rä
ge

 in
 M

io
.

Anteile an Gemeinschaftssteuern

Einkommenssteuer Umsatzsteuer



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 21 

 

A. Einnahmen (Steuerschätzungen) 2017 2018 2019 2020 2021 
       
1. Kommunale Steuereinnahmen      
1.1. Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 7,5 2,6 5,5 6,0 6,0 
1.2. Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 24,2 23,7 -2,5 2,5 2,5 
1.3. Gewerbesteuer (brutto) 3,7 2,7 5,0 3,0 3,0 
1.4. Gewerbesteuer (netto) 2,7 2,9 5,0 3,0 3,0 
1.5. Grundsteuer A und B 2,5 1,5 1,5 1,5 1,5 
       
2. Zahlungen des Landes      
2.1. Zuweisungen aus dem kommunalen Finanz-

ausgleich 
8,5 1,5 4,0 3,5 3,5 

2.2. Zuweisungen des übertragenen Wirkungs-
kreise 

2,3 2,0 2,5 2,0 2,0 

       
B. Ausgaben (gesamtwirtsch. Zielvorgaben)      
       
Die aktuell stabile Einnahmeentwicklung sollte bei den Kommunen nach wie vor dazu ge-
nutzt werden, das Ziel der zeitnahen Reduzierung der Verschuldung -insbesondere der ho-
hen Liquiditätskredite- sowie die Konsolidierung der kommunalen Haushalte voranzutreiben. 
Die Ausgabeentwicklung ist daher deutlich unterhalb des Maßes der zur Verfügung stehen-
den Einnahmen zu halten. 

 
Wegen eines unerwarteten Einbruchs bei der Gewerbesteuer im 3. Quartal 2017 
konnten im vergangenen Jahr nur Gewerbesteuererträge von rd. 5,8 Mio. € generiert 
werden. Nach den vorliegenden Orientierungswerten wird im Haushaltsjahr 2018 mit 
einer Steigerung der Gewerbesteuer von 2,7 % gerechnet. Dies würde unter Berück-
sichtigung des Vorjahresergebnisses einem Planansatz von rd. 5,96 Mio. € entspre-
chen. Die Jahressollstellung hätte bei unverändertem Hebesatz einen Haushaltsan-
satz von 6,8 Mio. € ermöglicht. Um allerdings die ständig steigenden Aufwendungen 
für die Sicherung der städt. Infrastruktur beispielsweise für Bildung und Betreuung 
gewährleisten zu können, ist es unerlässlich, den Gewerbesteuerhebesatz um 20 
Prozentpunkte auf 380 v. H. zu erhöhen. Mit diesem Hebesatz wird die Wettbewerbs-
fähigkeit ansässiger und ansiedlungswilliger Unternehmen nicht entscheidend beein-
trächtigt. Insgesamt werden aufgrund erkennbarer Wirtschaftsaussichten sowie der 
Hebesatzerhöhung Gewerbesteuererträge von rd. 7,18 Mio. € erwartet. 
 
Bei den Grundsteuern A und B wird von nahezu gleichbleibenden Ertragsentwick-
lungen ausgegangen, weshalb in diesen Bereichen eine Erhöhung der Hebesätze 
nicht angedacht ist. 
 
Das Niedersächsische Ministerium für Inneres und Sport hat die vorläufigen Schlüs-
selzahlen für die Anteile an der Einkommen- und Umsatzsteuer für die Jahre 2018 
bis 2020 bekannt gegeben. Auch für Dissen haben sich die Schlüsselzahlen verän-
dert. Bei dem Anteil an der Einkommensteuer wird durch die veränderten Schlüssel-
zahlen mit einem negativen Ergebnis gerechnet. Insgesamt können bei dieser Steu-



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 22 

 

erart im Haushaltsjahr 2018 hierdurch rd. 89 T€ weniger als durch den bisherigen 
Schlüssel erzielt werden. Die Schlüsselzahl für den Anteil an der Umsatzsteuer wirkt 
sich hingegen positiv für den städtischen Haushalt aus. Hier können rd. 47 T€ mehr 
als durch den bisherigen Schlüssel generiert werden. Per Saldo bewirken die verän-
derten Schlüssel jedoch eine Ergebnisverschlechterung von rd. 42 T€. 
 
Der Ansatz für den Gemeindeanteil an der Einkommensteuer wird zum gegenwär-
tigen Planungsstand im laufenden Jahr um rd. 76 T€ (Ansatz: 3,4 Mio. €) überschrit-
ten. Im Haushaltsjahr 2018 wird mit einer eher moderaten Erhöhung des Gemeinde-
anteils von 2,6 % gerechnet. Der Haushaltsansatz wird deshalb aufgrund des erwar-
teten Jahresergebnisses 2017 und unter Berücksichtigung der vorläufigen Schlüssel-
zahlen auf rd. 3,54 Mio. € festgesetzt. 
 
Die starken Veränderungsraten beim Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer resul-
tieren aus den veränderten Umsatzsteuer-Festbeträgen für die Kommunen nach § 1 
S. 3 Finanzausgleichsgesetz. Für das Haushaltsjahr 2017 wurde der Haushaltsan-
satz deutlich überschritten. Insgesamt sind rd. 1,02 Mio. € erzielt worden. Auch für 
2018 wird eine massive Steigerung des Gemeindeanteils an der Umsatzsteuer von 
23,7 % erwartet. Der Ansatz wird deshalb auf rd. 1,2 Mio. festgesetzt. Es ist jedoch 
davon auszugehen, dass ab dem Haushaltsjahr 2019 ein Rückgang bei ebendieser 
Steuerart zu verzeichnen sein wird. 
 
Der Ansatz für die Vergnügungssteuer wurde im vergangenen Jahr deutlich über-
schritten. Zum 31.12.2017 konnten insgesamt 172 T€ bei dieser Steuerart erzielt 
werden. Auch im Haushaltsjahr 2018 ist mit entsprechenden Erträgen zu rechnen. 
Der Ansatz wurde deshalb auf 172 T€ festgesetzt. 
 
 
Nr. 01.02 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 
 
Wie in den vorangegangenen Jahren werden aufgrund der hohen Steuerkraft der 
Stadt Dissen aTW trotz des Einbruches bei Gewerbesteuer für 2018 und die Folge-
jahre keine Schlüsselzuweisungen erwartet. 
 
Durch Beschluss des Kreistages wurde das Gesamtbudget für die Schulsachkos-
tenerstattung 2017 auf insgesamt 6,4 Mio. € festgesetzt. Die Pauschale für die Er-
stattung je Schüler beträgt damit 606,12 €. Das Budget wird jährlich um ein Prozent 
erhöht. Zusätzlich beteiligt sich der Landkreis Osnabrück ab dem Haushaltsjahr 2018 
an den Aufwendungen für die Instandhaltung und Instandsetzung der Schulgebäude 
der Gemeinden und stellt dafür einen zusätzlichen Pro-Schüler-Betrag von 96,25 € 
zur Verfügung. Für die Schulsachkostenerstattung durch den Landkreis Osnabrück 
wird deshalb von einem Pro-Schüler-Betrag von 702,37 € ausgegangen. Per Saldo 
wird damit mit einer Schulsachkostenerstattung für alle Schulen von 357 T€ gerech-
net (Vorjahr: 304 T€; +53 T€). 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 23 

 

 
Auch für den Bereich der Kindertagesbetreuung werden vom Landkreis Osnabrück 
weitere Mittel ausgeschüttet. Insgesamt ist vorgesehen, den kreisangehörigen Kom-
munen noch im Jahr 2017 eine finanzielle Förderung von insgesamt 24,7 Mio. € zur 
Verfügung zu stellen. Dieses Budget wird bis zum Jahr 2022 um je zwei Prozent-
punkte steigen. Diese Mittel sind neben der ohnehin bereits in der Vergangenheit ge-
förderten Kindertagespflege auch für den Bereich der Kindertagesstätten angedacht. 
Auf die Stadt Dissen entfällt ein Anteil von rd. 653 T€, wovon 43 T€ für die Tages-
pflege und 610 T€ für die institutionelle Kinderbetreuung vorgesehen ist. Zukünftig 
entfällt dafür aber der in den vergangenen Jahren geleistete Zuschuss für die Förde-
rung von Kindern unter drei Jahren. Der Betrag von 610 T€ für die institutionelle Kin-
derbetreuung wird gleichmäßig auf die vier Kindertagesstätten im Stadtgebiet an-
hand der tatsächlichen Belegungszahlen zum 01.11.2016 verteilt. Die Förderung 
dient allein der Defizitabdeckung und wird deshalb nicht an die konfessionellen Kin-
dertagesstätten weitergeleitet. 
 
Daneben werden im Rahmen der Richtlinie über die Gewährung von Zuwendungen 
zur Verbesserung der Qualität in Kindertagesstätten (QuiK-Richtlinie) Mittel in Höhe 
von 204 T€ für 2017 und 2018 für die Dissener Kindertagesstätten bereitgestellt. 
Diese Anteile für die kommunalen Kindertagesstätten sind unter den einzelnen Pro-
dukten dargestellt. Die Mittel für die konfessionellen Kindertagesstätten werden 
haushaltsunwirksam weitergeleitet. 
 
Zudem wird auf Grundlage der aktuellen Bewilligungsbescheide von Zuwendungen 
des Landes für die Finanzhilfe zu den Personalkosten (Produkte 36511 und 36521), 
Integrationsgruppen sowie für das beitragsfreie 3. Kindergartenjahr in Höhe von rd. 
1,0 Mio. € ausgegangen. Das vormals unter dem Namen „Lernort Praxis“ bekannte 
Projekt in der KiTa-Kunterbunt wird von staatlicher Stelle nicht weiter gefördert. Die 
Förderung des Nachfolgeprojektes „Kita bildet und bildet aus“ durch private Investo-
ren ist jedoch gesichert. 
 
Nr. 01.03. Auflösungserträge aus Sonderposten 
 
Neben den Abschreibungen auf der Aufwandsseite sind auf der Ertragsseite die in 
der Vergangenheit und künftig erhaltenen Zuweisungen für Investitionen, Beiträge, 
Spenden oder vergleichbare Investitionsbeteiligungen aufzulösen. Insgesamt ist dies 
in 2018 eine Summe von ca. 991.100 €. 
 
Nr. 01.05 Öffentlich-rechtliche Entgelte 
 
Diese Erträge umfassen die Verwaltungsgebühren und die Benutzungsgebühren.  
 
Die im Jahr 2014 beschlossene schrittweise Erhöhung der Benutzungsgebühren im 
Kindertagesstättenbereich wurde im Haushaltsjahr 2016 erstmals voll ergebnis-



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 24 

 

wirksam. Rückblickend kann festgestellt werden, dass die Planansätze der kommu-
nalen Kindertagesstätten bei diesen Gebührenarten für das Haushaltsjahr 2016 um 
rd. 14 T€ im Kindertagesstättenbereich sowie um rd. 6 T€ überschritten wurden. Ins-
gesamt konnten dadurch Gebührenerträge in Höhe von rd. 290 T€ erzielt werden. 
Die kalkulierte Kostendeckung von 20 % durch Gebühren konnte wegen einer tarifli-
chen Gehaltssteigerung im Sozial- und Erziehungsdienst im Jahr 2016 jedoch nicht 
erreicht werden. Auch im Jahr 2017 kann der Kostendeckungsgrad von 20 % vo-
raussichtlich nicht erreicht werden. Derzeit ist noch nicht abzusehen, inwiefern die 
zur Landtagswahl von mehreren Parteien zugesicherte Beitragsfreiheit im Bereich 
der Kindertagesstätten das tatsächliche Gebührenaufkommen auffangen wird. Hier 
stehen mehrere Modelle zur Entlastung der Kommunen zur Diskussion, welche nach 
einer ersten Berechnungen für die Stadt Dissen jedoch nicht auskömmlich wären. 
 
In den übrigen Bereichen wird mit nahezu gleichbleibenden Erträgen durch Verwal-
tungs- und Benutzungsgebühren gerechnet. 
 
 

Gebühr 2015 2016 2017 2018 
     
1. Schmutzwasser1     
1.1. Schmutzwasserleitungsgebühr je 

cbm 
0,84 € 0,76 € 0,70 € 0,78 € 

1.2. Kläranlagengebühr je cbm Normal-
wasser 

0,75 € 0,77 € 0,90 € 0,97 € 

1.3. Insgesamt 1,59 € 1,53 € 1,60 € 1,75 € 
     
1.4. Erhöhung Kläranlagengebühr für 

Schlechtabwasser je Stufe /cbm 
je  1 mg BSB5/l über 350 mg 

0,1071 € 
50/350  
von 2.2 

0,1100 € 
50/350  
von 2.2 

0,1286 € 
50/350  
von 2.2 

0,1386 
50/350  
von 2.2 

     

2. Regenwasserleitungsgebühr je m² 1 0,29 € 0,29 € 0,29 € 0,29 € 
     
3. Frischwasser (zzgl. 7 % MwSt.)1     
3.1. Grundgebühr monatlich 

(Wassermenge bis 10 cmb/h) 
3,00 € 3,00 € 3,00 € 3,00 € 

3.2. Verbrauch je cbm 1,09 € 1,09 € 1,11 € 1,10 € 
     
4. Straßenreinigung je lfdm. 1,00 € 1,00 € 1,00 € 1,00 € 
     
5. Hundesteuer (jährlich)     
5.1. für den ersten Hund 60,00 € 60,00 € 60,00 € 60,00 € 

5.2. für den zweiten Hund 84,00 € 84,00 € 84,00 € 84,00 € 
5.3. für jeden weiteren Hund 108,00 € 108,00 € 108,00 € 108,00 € 
5.4. für jeden gefährlichen Hund 636,00 € 636,00 € 636,00 € 636,00 € 
     
6. Kindertagesstätten (je Betreuungs-

stunde) 
    

Einkommen <37.500 €     
- Krippe 1,30 € 1,30 € 1,30 € 1,30 € 
- Kindergarten 1,00 € 1,00 € 1,00 € 1,00 € 
     



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 25 

 

Einkommen 37.500 € - 60.000 € 
- Krippe 1,80 € 1,80 € 1,80 € 1,80 € 
- Kindergarten 1,50 € 1,50 € 1,50 € 1,50 € 
Einkommen >60.000 €     
- Krippe 2,30 € 2,30 € 2,30 € 2,30 € 
- Kindergarten 2,00 € 2,00 € 2,00 € 2,00 € 

     
7. Hallenbad     

Erwachsene     
- Einzelkarte 2,80 € 2,80 € 2,80 € 2,80 € 
- Zehnerkarte 25,00 € 25,00 € 25,00 € 25,00 € 
- Jahreskarte 125,00 € 125,00 € 125,00 € 125,00 € 
- Halbjahreskarte 75,00 € 75,00 € 75,00 € 75,00 € 
Kinder     
- Einzelkarte 1,80 € 1,80 € 1,80 € 1,80 € 
- Zehnerkarte 15,00 € 15,00 € 15,00 € 15,00 € 
- Jahreskarte 75,00 € 75,00 € 75,00 € 75,00 € 
- Halbjahreskarte 45,00 € 45,00 € 45,00 € 45,00 € 
Familien     
- Einzelkarte 6,00 € 6,00 € 6,00 € 6,00 € 
- Zehnerkarte 50,00 € 50,00 € 50,00 € 50,00 € 
- Jahreskarte 175,00 € 175,00 € 175,00 € 175,00 € 
- Halbjahreskarte 100,00 € 100,00 € 100,00 € 100,00 € 

Tabelle 5: Übersicht über die wesentlichen Gebührenarten 
1: Die Gebühreneinnahmen werden dem jeweiligen Eigenbetrieb zugerechnet. 

 
Nr. 01.06 Privatrechtliche Entgelte 
 
Die Schulmensa soll nach Fertigstellung des Erweiterungsbaus in einem Pachtver-
hältnis mit einem privaten Betreiber betrieben werden. Das Pachtmodell sieht die Er-
hebung eines Pachtzinses im ersten Betriebsjahr von insgesamt 2.400 € zu vor. Ab 
dem Haushaltsjahr 2019 wird dann von dem vollen Pachtzins von 18 T€ ausgegan-
gen. 
 
Das neue Umlagemodell der Kreismusikschule sieht vor, dass die Mitgliedsge-
meinden zukünftig ein Nutzungsentgelt für die Bereitstellung von Räumlichkeiten für 
die Musikschule erheben dürfen. Insgesamt könnten dann rd. 11 T€ an Mieterträgen 
erzielt werden. Die genauen Vertragsmodalitäten bedürfen jedoch noch der endgülti-
gen Beschlussfassung durch den Vorstand der Kreismusikschule sowie der Abstim-
mung mit den Gemeinden.  
 
Nr. 01.07 Kostenerstattungen und -umlagen 
 
Die erhöhte Pro-Kopf-Pauschale im Bereich der Schulsachkostenerstattung durch 
den Landkreis Osnabrück (s. Nr. 01.02) führt zu einer Verringerung der Gastschul-
beiträge für die weiterführenden Schulen. Im vergangenen Haushaltsjahr wurden für 
die Haupt-, die Real- und die Hermann-Freye-Gesamtschule insgesamt 158 T€ an-
gesetzt. In diesem Jahr wird mit Erträgen von rd. 96 T€ gerechnet. Dies entspricht 
einem Rückgang von ca. 62 T€. Dieser Ertragsrückgang ist auch auf die geringeren 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 26 

 

Sanierungsaufwendungen bei der Hermann-Freye-Gesamtschule (Ansatz: 183.400 
T€; Vorjahr: 300 T€) zurückzuführen und wird größtenteils durch die Steigerung der 
Schulsachkostenpauschale kompensiert. 
 
Im Bereich der Flüchtlingsunterbringung wird der Planansatz für Kostenerstattun-
gen um 23 T€ reduziert. Insgesamt wird auch damit gerechnet, dass die Aufwendun-
gen in diesem Bereich zurückgehen werden. Es ist weiterhin davon auszugehen, 
dass die aufgebrachten Kosten für die Flüchtlingsunterbringung nicht vollständig ge-
deckt werden, da nur die angemessenen Unterbringungsaufwendungen erstattungs-
fähig sind. 
 
Die Personalkostenerstattungen für die zur MaßArbeit abgeordneten Mitarbeiter zur 
Bearbeitung der SGB II - Leistungen (Produkt 31290) beschränken sich auf die aktu-
ell dort tätigen Mitarbeiter. 
 
Nr. 01.08 Zinsen und ähnliche Erträge 
 
Aufgrund der Erfahrungswerte aus den vergangenen Jahren wird davon ausgegan-
gen, dass die Erträge aus der Verzinsung von Steuernachforderungen um rd. 25 T€ 
geringer ausfallen werden als in den Vorjahren. 
 
Die Eigenkapitalverzinsung aus den Produkten 53310 (Wasserversorgung) und 
53810 (Abwasserbeseitigung) bezieht sich grundsätzlich auf die zugrundeliegenden 
Gebührenkalkulationen. Für weitere Informationen wird auf die Wirtschaftspläne der 
Stadtwerke sowie des Abwasserbeseitigungsbetriebes (Anlage 6 u. 7) verwiesen. 
 
Nr. 01.10 Bestandsveränderungen 
 
Durch den Verkauf von als Vorratsvermögen bilanzierten Grundstücken können 
nichtzahlungswirksame Erträge von 384 T€ erzielt werden. 
 
Nr. 01.11 Sonstige ordentliche Erträge 
 
Die Konzessionsabgaben für die Stromversorgung werden deutlicher geringer aus-
fallen als in den Vorjahren. Insgesamt wird mit einem Rückgang von gut 53 T€ ge-
rechnet. Die Konzessionsabgaben für die Gasversorgung werden sich auf ungefähr 
gleichbleibendem Niveau bewegen. 
 
Zudem ist die Auflösung einer im Jahr 2016 gebildeten Rückstellung für die Sanie-
rung der Hermann-Freye-Gesamtschule in Höhe von 200 T€ geplant. 
  



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 27 

 

6.5. Entwicklung der Aufwendungen 
 

 
Abbildung 12: Übersicht über die Aufwandsarten im Ergebnishaushalt 

 
Nr. 02 Ordentliche Aufwendungen 
 
Nr. 02.01 Aufwendungen für aktives Personal 
 

 
Abbildung 13: Übersicht über die Entwicklung der Personalaufwendungen 

 

Personalaufwand

30%

Sach-

/Dienstleistungen

14%

Abschreibungen

10%

Zinsen

1%

Transfer-

aufwendungen

41%

ordentliche 

Aufwendungen

4%

Aufwendungen im Ergebnishaushalt

Personalaufwand

Sach-/Dienstleistungen

Abschreibungen

Zinsen

Transferaufwendungen

ordentliche Aufwendungen

0,00 €

1,00 €

2,00 €

3,00 €

4,00 €

5,00 €

6,00 €

7,00 €

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

2
,8

 €

2
,7

 €

3
,2

 €

2
,8

 €

3
,3

 €

3
,3

 €

3
,1

 €

3
,4

 €

3
,5

 €

3
,5

 €

1
,1

 €

1
,3

 € 1
,5

 €

1
,6

 € 1
,7

 €

1
,8

 €

1
,8

 €

2
,0

 €

2
,1

 €

2
,5

 €M
ill

io
n

e
n

Übersicht über Personalaufwendungen

Personalaufwendungen zzgl Personalaufwendungen im Kindertagesstättenbereich



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 28 

 

Die in den einzelnen Produkten ausgewiesenen Personalaufwendungen entspre-
chen der aktuellen Stellenbesetzung. Im Einzelnen wird auf den Stellenplan (Anlage 
1) und die Erläuterungen unter Kapitel 12 des Vorberichtes verwiesen. 
 
Der massive Anstieg der Personalaufwendungen ist im Wesentlichen auf mehrere 
Personalneueinstellungen in der KiTa Kunterbunt zurückzuführen. Insgesamt wurde 
der Planansatz für Personalaufwendungen um 338 T€ auf 1,3 Mio. € erhöht. Ursäch-
lich hierfür ist die im Jahr 2017 beschlossene übergangsweise Einrichtung von einer 
Kindergarten- und einer Krippengruppe. Insgesamt sind hierdurch fünf neue Stellen 
erforderlich geworden (vgl. auch Vorlage Nr. 33/2017). Geplant ist zudem, die Son-
deröffnungszeiten in der KiTa-Kunterbunt auszuweiten (vgl. Vorlage Nr. 141/2017). 
Gemäß Beschluss des Verwaltungsausschusses erhöhen sich die Personalaufwen-
dungen um 12.800 €, wobei insgesamt 7.200 € durch Zuschüsse bzw. Elternbeiträge 
refinanziert werden können. 
 
Die noch im Stellenplan 2017 enthaltene Stelle eines Flüchtlingssozialarbeiters 
wird nach Ausscheiden des Mitarbeiters intern und ehrenamtlich kompensiert. Die 
Personalaufwendungen reduzieren sich für diesen Bereich um gut 53 T€. 
 
Die bereits im 1. Nachtragshaushaltsplan 2017 eingerichtete Stelle einer Springkraft 
im Verwaltungsbereich wird unter dem Produkt Organisations- und Personalangele-
genheiten dargestellt (Aufwendungen ca. 41 T€). 
 
Die Mitte des Jahres 2017 in Auftrag gegebene Stellenbewertung der Verwaltungs-
stellen durch ein externes Fachbüro wird voraussichtlich Anfang 2018 abgeschlossen 
sein. Derzeit ist noch nicht erkennbar, in welchem Umfang Anpassungen der Ein-
gruppierungen vorgenommen werden müssen. Da die finanziellen Auswirkungen für 
diesen Sachverhalt noch nicht abschließend bestimmt werden können, wurden die-
ser noch nicht im Haushaltsplan berücksichtigt. Vorsorglich ist dafür auch die De-
ckungsreserve von 25 T€ unter Kostenträger 61210 eingeplant. 
 
Mit Novellierung des Nds. Besoldungsgesetzes vom 20.12.2016 wird es Kommunen 
nunmehr ermöglicht, Leistungsprämien nach Maßgabe eines in einer Betriebs- oder 
Dienstvereinbarung festgelegten Leistungssystems für Beamte zu gewähren. Insge-
samt werden als Leistungsprämie bei der Stadt Dissen 2 % der ständig bezahlten 
Grundbezüge eines Kalenderjahres zur Verfügung gestellt. Dies entspricht einer 
Summe von rd. 7.700 €. Eine Auszahlung der Leistungsprämien erfolgt frühestens im 
Jahr 2018. 
 
Daneben wurde mit einer Personalkostensteigerung im Bereich der tariflichen Be-
schäftigten von 2,5 % kalkuliert. Da zum 28.02.2018 eine erneute Neuverhandlung 
der Bedingungen des TVöD ansteht, scheint diese Steigerungsrate realistisch. Bei 
den Beamten wurde von der gesetzlichen Besoldungserhöhung von 2,0 % zum 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 29 

 

01.06.2018 ausgegangen. Für die Finanzplanjahre 2019-2021 wurde von Personal-
kostensteigerungen von 1 % p.a. ausgegangen. 
 
 
Nr. 02.03 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
In den Vorjahren konnte der Haushaltsausgleich nur wegen einer pauschalen An-
satzkürzung im Sachaufwandsbereich erreicht werden. Seit dem Haushaltsjahr 2015 
wurden insgesamt Kürzungen von 25 % vorgenommen (2015 u. 2016: je 10 %, 2017: 
5 %). Bestimmte Unterhaltungsmaßnahmen mussten wegen der prekären Haushalts-
lage zum Teil vollständig verschoben werden. Durch die Verschiebung dieser Maß-
nahmen ist in manchen Bereichen ein Unterhaltungsstau entstanden. Beispielhaft 
kann hier die Sanierung der Rathausfenster, welche bereits mehrere Jahre verscho-
ben worden ist, genannt werden. Um den Zustand der kommunalen Infrastruktur 
nicht weiter zu gefährden, hat sich der Arbeitskreis Finanzen einstimmig darauf ver-
ständigt, Sanierungsmaßnahmen bis zu einer Gesamtsumme von bis zu 3 % des Er-
gebnishaushaltsvolumens pro Jahr zu ermöglichen. Dies entspräche im kommenden 
Jahr einer Summe von rd. 597 T€. Die vom Rat beschlossenen Unterhaltung- und 
Sanierungsmaßnahmen sowie Projekte sind der nachfolgenden Tabelle zu entneh-
men: 
 

 
Abbildung 14: Übersicht über beschlossene Unterhaltungs- und Sanierungsmaßnahmen 2018-2021 

 
Ferner wurde versucht, weitere Sach- und Dienstleistungsaufwendungen auf ein 
Mindestmaß zu beschränken, um der äußerst angespannten Haushaltslage gerecht 
zu werden. Nach derzeitigem Planungsstand kann der Gesamtansatz für Sach- und 
Dienstleistungen im Vergleich zum Vorjahr deshalb um rd. 180 T€ reduziert werden. 
Es bleibt jedoch abzuwarten, inwieweit die kommunale Infrastruktur durch die ständi-
ge Verlagerung von Sanierungsmaßnahmen in die Folgejahre leiden und ggf. weiter 
an Substanz verlieren wird. Insbesondere vor dem Hintergrund der anstehenden 
Aufgaben in den kommenden Jahren steht bereits jetzt schon fest, dass die Unterhal-
tung der städtischen Infrastruktur die Stadt Dissen weiterhin vor extreme Herausfor-
derungen stellen wird. 

Sanierung der Rathausfassade inkl. 
der Fenster

-  €                      275.000,00 €        -  €                      -  €                      Rat am 20.11.2017

Anschaffung Dokumentenmanagement-
Software

20.000,00 €          -  €                      -  €                      -  €                      Rat am 20.11.2017

Sanierung Sandsteinbogen 
Hintereingang Rathaus

30.000,00 €          -  €                      -  €                      Rat am 20.11.2017

Sanierung Parkdeck am Rathaus -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      verschoben
diverse Unterhaltungs- und 
Sanierungsmaßnahmen Grundschule
(Möblierung u. Akustikdämmung)

14.000,00 €          x x x Rat am 11.12.2017

Verschiedene Umbau- und 
Modernisierungsarbeiten im Rahmen 
der Einrichtung einer IGS

183.400,00 €        300.000,00 €        300.000,00 €        300.000,00 €        Rat am 11.12.2017

Sanierungsvolumen 217.400,00 €       605.000,00 €       300.000,00 €       300.000,00 €       

Haushaltsvolumen ohne San.maßn. 19.902.800,00 € 20.154.700,00 € 20.524.600,00 € 20.983.300,00 € 

3 % des Haushaltsvolumens 597.084,00 €       604.641,00 €       615.738,00 €       629.499,00 €       

Saldo 379.684,00 €        359,00 €-               315.738,00 €        329.499,00 €        

Beschluss
Bezeichnung der geplanten 

Maßnahme
 Haushalt 2018 Haushalt 2019 Haushalt 2020 Haushalt 2021



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 30 

 

 
Wegen einer haushaltsrechtlichen Änderung sind Vermögensgegenstände bis zu ei-
nem Anschaffungswert von 1.000 € ab dem Haushaltsjahr 2018 direkt ergebniswirk-
sam zu buchen. Dies führt in 2018 deshalb zu einer Verschiebung der Ansätze für 
Betriebs- und Geschäftsausstattung (INV-BGA) vom Finanzhaushalt in den Ergeb-
nishaushalt. Die Ansätze für kleinere Betriebs- und Geschäftsausstattung von 150 € - 
1.000 € wurde deshalb nahezu unverändert in den Ergebnishaushalt übernommen. 
 
Bereits im Jahr 2016 wurde die Errichtung der Hermann-Freye-Gesamtschule be-
schlossen. Wie bereits im laufenden Haushaltsjahr sollen auch für das Jahr 2018 
Haushaltsmittel für diverse Umbaumaßnahmen zur Verfügung gestellt werden. Ge-
mäß Ratsbeschluss sollen dafür 183.400 T€ bereitgestellt werden. Damit sollen, dem 
Raumkonzept folgend, mehrere Klassenräume an die Bedürfnisse der neuen Schul-
form angepasst werden. Da eine genaue Zuordnung weiterer Sach- und Dienstleis-
tungsposten, wie Heiz- und Stromkosten, auf die Hermann-Freye-Gesamtschule der-
zeit noch nicht möglich ist, werden diese Kosten bei den Produkten Haupt- und Real-
schule dargestellt. Eine exakte Zuordnung wird in einem Nachtragshaushaltsplan 
oder spätestens im Jahresabschluss erfolgen. 
 
Die letzten Raten für die zur neuen Ratsperiode im Rahmen der digitalen Ratsarbeit 
angeschafften iPads laufen im September 2018 vollständig aus. Allerdings steht für 
die Ratssoftware „PV-Rat“ ein größeres Programmupdate an, welches zur Aufrecht-
erhaltung der Funktionalität erforderlich ist. Hierdurch entstehen einmalige Kosten in 
Höhe von 7.200 €. 
 
Die vom Verwaltungsausschuss am 12.06.2017 beschlossene Neuanschaffung von 
zwei Wahltafeln sollte zu Beginn des Jahres 2018 durchgeführt werden, um diese 
dann an den Standorten „Dahauser Straße“ sowie „Rechenbergstraße“ rechtzeitig 
zur Landtagswahl 2018 aufzustellen. Durch die ins Jahr 2017 vorgezogene Land-
tagswahl ist eine Anschaffung im Jahr 2018 nicht erforderlich und kann in das Haus-
haltsjahr 2019 (Europawahl) verschoben werden. Auch die Neuanschaffung von ab-
gängigen Wahlkabinen kann um ein weiteres Jahr verschoben werden. 
 
Auch die Sanierung der Rathausfassade, der Rathausfenster sowie des Sand-
steinportals soll laut Beschluss des Rates vom 20.11.2017 erst im Jahr 2019 durch-
geführt werden. Wegen der angespannten Haushaltslage wurde erneut davon abge-
sehen, die Maßnahmen bereits im kommenden Jahr durchzuführen. Die notwendigen 
Mittel wurden bereits in der mittelfristigen Finanzplanung bereitgestellt. 
 
Der in 2017 bereits erhöhte Ansatz für die Dienst- und Schutzkleidung (18 T€) bei der 
Freiwilligen Feuerwehr soll beibehalten werden, da verschleißbedingt nach wie vor 
größerer Austauschbedarf gegeben ist und die Kosten sowohl für Einsatzüberjacken 
als auch –hosen deutlich angestiegen sind. In 2017 sind zunächst nur Einsatzüberja-
cken bestellt worden, die als Muster bzw. zur Probe für spätere Bestellungen dienen. 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 31 

 

 
Der Ansatz für die bauliche Unterhaltung der Grundschule wurde auf insgesamt  
68 T€ festgesetzt. Damit sollen Sanierungsmaßnahmen an Fenstern sowie am Dach 
durchgeführt werden. Zudem ist damit der Austausch der Fluchttüren abgedeckt. Da-
neben sollen neue Klassenmöbel für zwei Klassenräume in Höhe von 9.000 € gemäß 
Ratsbeschluss erworben sowie eine weitere Akustikdämmung in einem Klassenraum 
in Höhe von 5.000 € vorgenommen werden. 
 
Die Umbaumaßnahmen in der KiTa Kunterbunt, welche für die Schaffung von zwei 
übergangsweise eingerichteten Kindergartengruppen notwendig waren, sind mittler-
weile abgeschlossen. Der Haushaltsansatz kann deshalb auf 40 T€ reduziert werden 
(Vorjahr: 73 T€). 
 
Für das kommende Haushaltsjahr ist geplant, ein zusätzliches Softwaremodul für ein 
zentrales Anmeldeverfahren für Kita-Plätze zu erwerben. Laut Angebot kostet das 
Softwaremodul 2.600 €. 
 
Im Übrigen sind die notwendigen Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten nach 
Vorjahreswerten berücksichtigt. Auch für die Folgejahre ist das Niveau insbesondere 
bei der baulichen Unterhaltung mit Steigerungsraten von 1 % p. a. beibehalten wor-
den, weil davon ausgegangen wird, dass in allen Liegenschaften der Stadt regelmä-
ßig Reparaturen und Modernisierungen anfallen. Nicht berücksichtigt sind derzeit 
notwendige Unterhaltungs- und Sanierungsmaßnahmen, welche noch der Be-
schlussfassung des Rates bedürfen. 
 
 
Nr. 02.04 Abschreibungen 
 
Im Rahmen der Umstellung auf das Neue Kommunale Rechnungswesen ist das An-
lagevermögen erfasst worden. Die Abschreibungen sind mit einem Gesamtbetrag 
von 1.963.200 € veranschlagt. Insgesamt ergibt sich eine Nettobelastung nach Ab-
zug der Erträge aus der Auflösung von Sonderposten von 986.700 € (Vorjahr: 
885.600 €). Manuell erfasst wurden die Abschreibungen für den Erweiterungsbau der 
Mensa (+ 28.200 €) sowie bei den Gemeindestraßen (+ 38.600 €), da hier baulichen 
Anlagen oder Vermögensgegenstände im Laufe des Jahres ergebniswirksam akti-
viert werden müssen. 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 32 

 

 
Abbildung 15: Differenz aus Abschreibungen und Erträgen aus der Auflösung von Sonderposten 

 
Nr. 02.05 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 
 
Für das Jahr 2017 sind die Zinsen der Schuldenübersicht (Anlage 2) zu entnehmen. 
Zudem wird auf die Darstellung der Schuldenstruktur unter Kapitel 8.3 verwiesen. In 
den Finanzplanjahren wurden die Zinsen in etwa an die voraussichtlich notwendige 
Kreditaufnahme angepasst. Bei Kreditneuaufnahmen wird von den günstigen Zins-
konditionen profitiert. Durch Anpassung der Zinssätze kann die Zinslast für das 
Haushaltsjahr 2018 weiter reduziert werden. Der neu aufgenommene KfW-Kredit in 
Höhe von 1,6 Mio. € wirkt sich in den nächsten 10 Jahren aufgrund des günstigen 
Zinssatzes von 0,67 % p.a. mit rd. 11 T€ sehr gering auf den städtischen Haushalt 
aus. 
 
Nr. 02.06 Transferaufwendungen 
 

Jahr 
Gewerbe-

steuerumlage 
Kreisumlage 

Finanzausgleichs-
umlage 

Entschuldungs-
umlage 

2009 726.088 € 3.072.038 € 0 € 0 € 
2010 1.590.148 € 3.424.784 € 151.384 € 0 € 
2011 1.606.645 € 4.387.313 € 499.072 € 0 € 
2012 862.086 € 4.730.006 € 612.768 € 23.224 € 
2013 1.234.352 € 4.315.064 € 31.554 € 18.200 € 
2014 1.299.988 € 3.993.369 € 202.764 € 18.344 € 
2015 1.343.395 € 4.428.796 € 175.872 € 19.880 € 
2016 1.403.693 € 5.123.751 € 214.200 € 21.336 € 
2017 1.416.700 € 4.866.860 € 191.500 € 20.000 € 
2018 1.284.500 € 5.234.400 € 286.000 € 20.000 € 

Tabelle 6: Umlagebelastung 

€-

€0,20 

€0,40 

€0,60 

€0,80 

€1,00 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

(Plan)

2018

(Plan)

0
,6

7
 €

0
,6

5
 €

0
,8

3
 €

0
,8

5
 €

0
,8

3
 €

0
,8

8
 €

0
,9

1
 €

0
,9

5
 €

0
,8

9
 €

0
,9

7
 €

M
ill

io
n

e
n

Δ Abschreibungen ./. Erträgen aus Auflösung 
von Sonderposten

Differenz aus Abschreibungen abzgl. Erträgen aus der Auflösung von Sonderposten



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 33 

 

 

 
Abbildung 16: Übersicht über die Umlagebelastung 

 

 
Abbildung 17: Übersicht über die verbleibenden Deckungsmittel 

 
Maßgebliche Transferaufwendungen sind die zu zahlenden Allgemeinen Umlagen 
(Produkt 61110 - Steuern, Allgemeine Umlagen). Die einzelnen Beträge für die 
Kreisumlage, die Finanzausgleichsumlage, die Gewerbesteuerumlage und die Ent-
schuldungsumlage sind Tabelle 6 zu entnehmen. Von den Erträgen aus Steuern 
bzw. Steuerbeteiligungen (Tabelle 3) verbleiben damit 50,63 % (Vorjahr: 52,01 %) 
bei der Stadt Dissen aTW. 

0,00 €

1,00 €

2,00 €

3,00 €

4,00 €

5,00 €

6,00 €

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

U
m

la
ge

b
e

la
st

u
n

g 
in

 M
io

.
Übersicht über die Umlagebelastung

Gewerbesteuerumlage Kreisumlage Finanzausgleichsumlage

0,00 €

1,00 €

2,00 €

3,00 €

4,00 €

5,00 €

6,00 €

7,00 €

8,00 €

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

6
,6

 €

6
,9

 €

5
,5

 €

3
,4

 €

5
,9

 € 7
,0

 €

6
,8

 €

6
,4

 €

7
,3

 €

7
,0

 €

V
e

rb
le

ib
e

n
d

e
 D

e
ck

u
n

gs
m

it
te

l i
n

 M
io

.

Verbleibende Deckungsmittel

Deckungsmittel (Steuerträge ./. Transferaufwendungen)



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 34 

 

 
Der Vervielfältiger bei der Gewerbesteuerumlage wird laut Orientierungsdatenerlass 
unverändert auf 68 Prozentpunkte festgesetzt. Dies entspricht einer Abführung der 
Gewerbesteuereinnahmen von 17,89 %. 
 
Durch hohe Gewerbesteuererträge im 4. Quartal 2016 sowie in den ersten drei Quar-
talen 2017 wird die Kreisumlagebelastung im Finanzhaushalt rd. 5,66 Mio. € betra-
gen. Grundsätzlich wird die Kreisumlage an den Steuereinnahmen in den dem 
Haushaltsplanjahr vorangehenden Jahren bemessen. Die erzielten Steuereinnahmen 
einer bestimmten Periode wirken sich nach dieser rein finanziellen Betrachtung erst 
in den Folgeperioden aus. Nach § 10 Abs. 2 KomHKVO werden Erträge und Auf-
wendungen jedoch in dem Haushaltsjahr veranschlagt, dem sie wirtschaftlich zuzu-
ordnen sind. Für die Planung des Ergebnishaushaltes bedeutet dies konkret, dass 
nicht die Steuereinnahmen aus vergangenen Rechnungsperioden für die Berech-
nung der Kreisumlage zugrunde gelegt werden müssen. Vielmehr müssen für die 
Bestimmung der Kreisumlage im Ergebnishaushalt die voraussichtlichen Steuerer-
träge des Haushaltsplanjahres berücksichtigt werden. Wegen eines allgemein erwar-
teten Rückgangs der Steuererträge, allen voran der Gewerbesteuer, wird der voraus-
sichtliche Aufwand für die Kreisumlage ebenfalls geringer ausfallen als die tatsäch-
lich zu leistenden Kreisumlagezahlungen. Es wird mit einem tatsächlichen Kreisum-
lageaufwand von rd. 5,23 € (Differenz: rd. 423 T€ zu den tatsächlichen Zahlungen) 
gerechnet. Ähnlich verhält es sich bei der Finanzausgleichsumlage, welche eben-
falls antizyklisch gezahlt werden muss. Tatsächlich müssen hier rd. 418 T€ abgeführt 
werden, im Ergebnishaushalt werden jedoch nur 286 T€ veranschlagt. Im Finanz-
haushalt werden die tatsächlich zu zahlenden Umlagebelastungen eingeplant. 
 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 35 

 

 
Abbildung 18: Vergleich der Umlagebelastung im Ergebnis- und Finanzhaushalt 

 
Die Mitgliederumlage der Kreismusikschule wird vorbehaltlich des Beschlusses 
durch den Vorstand neu festgesetzt. Im Aufwandsbereich wird mit Einsparungen von 
rd. 1.800 € gerechnet. Dem gegenüber stehen mögliche Erträge aus der Vermietung 
von Räumlichkeiten an die Kreismusikschule (vgl. auch Nr. 01.06.). 
 
Im Rahmen der Defizitabdeckung für den Regenbogenkindergarten wird im Jahr 
2018 mit in etwa gleichbleibenden Aufwendungen gerechnet. Für die Kath. Kita St. 
Ansgar sind voraussichtlich 295 T€ zu leisten (Vorjahresansatz: 276 T€). In diesem 
Betrag sind neben der Defizitabdeckung auch die Weiterleitung der Zuschüsse für 
die besondere Finanzhilfe enthalten, welche im Ertragsbereich ebenfalls angestiegen 
sind. Die Unterstützung des Landkreises Osnabrück zur Förderung von U3-Kindern 
entfällt künftig und wird dementsprechend nicht mehr ansatzmäßig erfasst. Zudem 
werden auch im Jahr 2018 erste Zins- und Tilgungsverpflichtungen für den Anbau an 
die Kita St. Ansgar in Höhe von rd. 23.500 € fällig, welche von der Stadt Dissen ver-
traglich übernommen werden. Da sowohl für den Regenbogenkindergarten als auch 
für die Kath. Kita St. Ansgar noch keine Haushaltspläne für das kommende Haus-
haltsjahr vorgelegt wurden, bleiben etwaige Änderungen einem Nachtragshaushalts-
plan vorbehalten. 
 
Vom Seniorenkreis wurde zudem die Übernahme der Raumkosten für die Nutzung 
des Lutherhauses beantragt (vgl. Vorlage Nr. 124/2017). Ab dem Jahr 2018 sollen 

0,00 €

1,00 €

2,00 €

3,00 €

4,00 €

5,00 €

6,00 €

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

M
ill

io
n

e
n

Vergleich der Umlagebelastung im Ergebnis-
und Finanzhaushalt

Kreisumlage (Finanzhaushalt) Finanzausgleichsumlage (Finanzhaushalt)

Kreisumlage (Ergebnishaushalt) Finanzausgleichsumlage (Ergebnishaushalt)



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 36 

 

laut Ratsbeschluss 800 € pro Jahr als Zuschuss an den Seniorenkreis gewährt wer-
den. 
 
 
Nr. 02.07 Sonstige ordentliche Aufwendungen 
 
Im Bereich der sonstigen ordentlichen Aufwendungen wurde mit einer Steigerungsra-
te auf die Vorjahresansätze von einem Prozent kalkuliert. Zudem wird mit der Prü-
fung von zwei Jahresabschlüssen durch das Rechnungsprüfungsamt des Landkrei-
ses Osnabrück gerechnet. Dadurch entstehen Mehraufwendungen von rd. 10 T€. 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 37 

 

7 Übersicht über den Finanzhaushalt 
 
7.1. Finanzielle Entwicklung des Gesamtfinanzhaushaltes 
 

 
Abbildung 19: Entwicklung des Finanzhaushaltes 

 
Hinsichtlich der Ein- und Auszahlungen für die lfd. Verwaltungstätigkeit wird auf die 
Ausführungen zum Gesamtergebnisplan verwiesen. Maßgebende Elemente des Ge-
samtfinanzplanes sind darüber hinaus die Einzahlungen und Auszahlungen für die 
Investitionstätigkeit und die Finanzierungstätigkeit. 
 
Sämtliche Investitionen einschl. der entsprechenden Zuwendungen sind aus der In-
vestitionsübersicht (Seite 4 ff.) zu ersehen. Auch produktbezogen sind die Investitio-
nen dargestellt und erläutert. 

0,00 €

2,00 €

4,00 €

6,00 €

8,00 €

10,00 €

12,00 €

14,00 €

16,00 €

18,00 €

20,00 €

H
a

u
sh

a
lt

sv
o

lu
m

e
n

 in
 M

io
.

Entwicklung des Finanzhaushaltes

Verwaltungstätigkeit Investitionstätigkeit Finanzierungstätigkeit



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 38 

 

7.2. Entwicklung des Investitionsvolumens 
 
 

 
Abbildung 20: Entwicklung der Investitionstätigkeit 

 
Eine ausführliche Darstellung der Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 
sind der Investitionsübersicht zu entnehmen. 
 
Der Arbeitskreis Finanzen hat sich darauf verständig, die Ausgabensumme für Inves-
titionen in den kommenden Jahren knapp oberhalb der Ausgabensumme für die or-
dentliche Tilgung zu begrenzen. Dies entspräche im Jahr 2018 einer Summe von 602 
T€. Hiermit soll langfristig vor allem auch der Schuldenabbau vorangetrieben werden. 
Ziel muss es deshalb sein, anstehende Investitionsmaßnahmen langfristig und stra-
tegisch zu planen, um die selbst gesetzte Vorgabe auch weiterhin einhalten zu kön-
nen. Die anstehenden Investitionsvorhaben werden zum Haushalt 2018 deshalb 
erstmalig vom Rat priorisiert und die Finanzplanung für die kommenden Jahre sepa-
rat zum Haushalt beschlossen. Die beschlossenen Investitionsmaßnahmen der 
kommenden Jahre können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden: 
 

0,00 €

0,50 €

1,00 €

1,50 €

2,00 €

2,50 €

3,00 €

3,50 €

4,00 €

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

M
ill

io
n

e
n

Entwicklung der Investitionstätigkeit

Einzahlungen Auszahlungen



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 39 

 

 
Abbildung 21: Übersicht über beschlossene Investitionsmaßnahmen 2018-2021 

 
Die Restzahlung für die bereits im Jahr 2016 vergebene Ersatzbeschaffung eines Hil-
feleistungslöschgruppenfahrzeuges (HLF 20) für die Freiwillige Feuerwehr wird im 
Jahr 2018 fällig. Insgesamt wird eine Summe von 204.500 € kassenwirksam. Zudem 
soll auch die Heizungsanlage im Feuerwehrhaus erneuert werden. Hier fallen Kosten 
von schätzungsweise 15 T€ an. 
 
Die Stadt Dissen beteiligt sich am durch den Landkreis Osnabrück initiierten Ausbau 
des Breitbandnetzes. Dadurch sollen vor allem die ländlichen Gebiete in Dissen mit 
schnellem Internet versorgt werden. Als Kostenbeteiligung am Projekt werden von 
der Stadt Dissen in den Jahren 2018 und 2019 jeweils rd. 45 T€ als Investitionszu-
schuss getragen. 
 
Der derzeitige Pritschenwagen „Renault Master“ ist seit dem Jahr 2006 beim Bau-
betriebsdienst im Einsatz. Im Jahr 2018 ist eine Ersatzbeschaffung geplant, da weite-
ren Reparaturen am abgängigen Fahrzeug unwirtschaftlich wären. Für den Kauf ei-
nes neuen Pritschenwagens fallen voraussichtlich 35 T€ an. 
 

INV-14-001 Ersatzbeschaffung HLF 20 204.500,00 €        -  €                      -  €                      -  €                      Rat am 20.06.2016
INV-15-002 Ausbau "Stettiner Straße" 25.000,00 €          60.000,00 €          -  €                      -  €                      Rat am 20.11.2017
INV-15-003 Ausbau "Stettiner Straße" 
(unterer Teil)

-  €                      200.000,00 €        -  €                      -  €                      Rat am 20.11.2017

INV-15-005 Erneuerung 
Heizungsanlage

15.000,00 €          -  €                      -  €                      -  €                      Rat am 20.11.2017

INV-16-003 Rückwärtige Erschließung 
"Große Straße/Frommenhof"

20.000,00 €          220.000,00 €        -  €                      -  €                      Rat am 20.11.2017

INV-16-004 Ausbau "Erpener Weg" -  €                      50.000,00 €          500.000,00 €        -  €                      Rat am 20.11.2017
INV-16-005 Erweiterung 
Straßenbeleuchtung "Stettiner Straße"

-  €                      15.000,00 €          -  €                      -  €                      Rat am 20.11.2017

INV-16-006 Erweiterung 
Straßenbeleuchung "Erpener Weg"

-  €                      -  €                      25.000,00 €          -  €                      Rat am 20.11.2017

INV-16-007 Erweiterung rückwärtige 
Erschließung "Große 
Straße/Frommenhof"

-  €                      15.000,00 €          -  €                      -  €                      Rat am 20.11.2017

INV-16-008 Umstellung vorhandene 
Straßenbeleuchtung auf LED

15.000,00 €          -  €                      -  €                      -  €                      Rat am 28.08.2017

INV-16-012 Grunderwerb Erschließung 
"Große Straße/Frommenhof"

-  €                      80.000,00 €          -  €                      -  €                      Rat am 20.11.2017

INV-16-013 Investitionszuschuss 
Breitbandverkabelung

45.000,00 €          45.000,00 €          -  €                      -  €                      Rat am 28.08.2017

INV-18-002 Ersatzbeschaffung Renault 
Master

35.000,00 €          -  €                      -  €                      -  €                      Rat am 20.11.2017

INV-18-003 Ausbau "Dahauser 
Straße" (1)

-  €                      -  €                      -  €                      -  €                      Rat am 20.11.2017

INV-18-004 Erneuerung Brücke über 
Dissener Bach

40.000,00 €          -  €                      -  €                      -  €                      Rat am 20.11.2017

INV-18-005 Eigenmittel "Stadtumbau 
West"

-  €                      -  €                      600.000,00 €        600.000,00 €        Rat am 15.05.2017

INV-18-006 Erwerb DMS-Software 29.800,00 €          -  €                      -  €                      -  €                      Rat am 20.11.2017
INV-18-007 Anschaffung Storeage-
Modul für Server

9.600,00 €            -  €                      -  €                      -  €                      Kompetenz BGM

INV-BGA-01 Betriebs- und 
Geschäftsausstattung Rathaus u. 
Bürgerbüro

11.300,00 €          -  €                      -  €                      -  €                      Kompetenz BGM

INV-BGA-12 Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 
Baubetriebsdienst

5.000,00 €            5.000,00 €            5.000,00 €            5.000,00 €            Kompetenz BGM

INV-BGA-14 Betriebs- und 
Geschäftsausstattung Feuerwehr

10.000,00 €          3.500,00 €            3.500,00 €            3.500,00 €            Kompetenz BGM

Investitionsvolumen 465.200,00 €       693.500,00 €       1.133.500,00 €    608.500,00 €       

ordentliche Tilgung p.a. 602.000,00 €       620.000,00 €       618.000,00 €       615.000,00 €       

Saldo ord. Tilgung ./. Investitionen 136.800,00 € -73.500,00 € -515.500,00 € 6.500,00 €

BeschlussHaushalt 2018 Haushalt 2019
Bezeichnung der geplanten 

Maßnahme
Haushalt 2020 Haushalt 2021



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 40 

 

Die Brücke über den Dissener Bach in Höhe des Gerd-Wieland-Weges ist dringend  
erneuerungsbedürftig. Die ersten Mängel wurden bereits vor rund zwei Jahren fest-
gestellt. Derzeit werden die Gefahrenstellen notdürftig repariert, die Verkehrssiche-
rungspflicht kann auf Dauer jedoch nicht gewährleistet werden. Für die Erneuerung 
der Brücke werden Ausgaben in Höhe von 40 T€ veranschlagt. 
 
Ebenfalls vom Rat beschlossen wurde die Ausstattung der Stadtverwaltung mit ei-
nem Dokumentenmanagementsystem (DMS). Im Jahr 2018 soll hierfür geeignete 
Software gesucht und die erforderlichen Lizenzen erworben werden. Dadurch wer-
den Ausgaben im Finanzhaushalt von schätzungsweise 29.800 € erwartet. 
 
Der Speicherplatz für den bisherigen Dateiserver ist nahezu erschöpft. Geplant ist 
deshalb die Anschaffung eines Storeage-Moduls (Speicherplatz). Es wird mit vo-
raussichtlichen Anschaffungskosten von 9.600 € gerechnet. Diese Lösung ist im Ver-
gleich zur vollständigen Neuanschaffung eines Servers deutlich wirtschaftlicher. 
Dadurch wird auch deutlich mehr Speicherplatz für DMS-System geschaffen. 
 
Zudem sollen im Jahr 2018 mehrere Straßenausbauvorhaben geplant bzw. reali-
siert werden. Für die Realisierung des II. Bauabschnitts des Wohngebietes „Dahau-
ser Feld“ ist es notwendig, bereits frühzeitig mit dem Ausbau von Straßen sowie der 
Erschließung zu beginnen. Insgesamt wird mit Kosten von rd. 290 T€ für den Ausbau 
der „Dahauser Straße“ gerechnet. Da dieses Verfahren voraussichtlich über ein NLG-
Verfahren abgewickelt wird, wird der städtische Haushalt dadurch liquiditätsmäßig 
nicht belastet. Daneben sollen auch im Jahr 2018 bereits Planungen für den Ausbau 
weiterer Straßen durchgeführt werden. Hierbei handelt es sich um die Straßenaus-
baumaßnahmen „Rückwärtige Erschließung Frommenhof“ und „Stettiner Straße“. Da 
die Planungen bereits in 2018 von einem externen Fachbüro durchgeführt werden 
müssen, werden kassenmäßige Ausgaben von insgesamt 45 T€ fällig. Die Ausfüh-
rung soll dann in den Folgejahren stattfinden. Zusätzlich steht im Jahr 2020 der Aus-
bau des „Erpener Weges“ an, für welchen erste Planungskosten voraussichtlich im 
Jahr 2019 anfallen werden. 
 
 
8 Schuldenbericht 
 
8.1. Schuldenentwicklung 
 

Stand am Gesamt davon Stadt 
davon Eigenbe-

triebe 
31.12.2010 10.899.265,- € 8.568.163,- € 2.331.102,- € 
31.12.2011 11.619.047,- € 8.918.802,- € 2.700.245,- € 
31.12.2012 12.871.816,- € 9.355.124,- € 3.516.692,- € 
31.12.2013 12.145.978,- € 8.743.382,- € 3.402.596,- € 
31.12.2014 12.132.454,- € 8.474.637,- € 3.657.817,- € 
31.12.2015 11.655.978,- € 8.132.376,- € 3.523.602,- € 
31.12.2016 11.756.708,- € 7.694.376,- € 4.062.332,- € 
31.12.2017 12.535.036,- € 8.769.795,- € 3.765.241,- € 

Tabelle 7: Schuldenentwicklung der Stadt Dissen einschl. Eigenbetriebe 

 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 41 

 

 
Abbildung 22: Schuldenentwicklung der Stadt Dissen einschl. Eigenbetriebe (grafische Darstellung) 

 
8.2. Pro-Kopf-Verschuldung 
 

Stand am 
Einwoh-

ner 

Pro-Kopf-
Verschul-

dung 

Pro-Kopf-
Verschul-

dung Eigen-
betriebe 

Durch-
schnitt 
LKOS 

Landes-
durch-
schnitt 

31.12.2010 9.260 925,- € 252,- € 754,- € 606,- € 
31.12.2011 9.334 956,- € 289,- € 743,- € 660,- € 
31.12.2012 9.374 998,- € 375,- € 827,- € 632,- € 
31.12.2013 9.342 936,- € 364,- € 838,- € 702,- € 
31.12.2014 9.270 914,- € 395,- € 830,- € 749,- € 
31.12.2015 9.390 866,- € 375,- € 819,- € 752,- € 
31.12.2016 9.443 815,- € 430,- € 1069,- € 793,- € 
31.12.2017 9.443* 929,- € 399,- €   
31.12.2018 9.443* 914,- € 373,- €   

Tabelle 8: Pro-Kopf-Verschuldung (ohne Eigenbetriebe) 
* Daten liegen zum Planungszeitpunkt noch nicht vor. Es wird deshalb auf Vorjahreswerte zurückgegriffen. 

 

0,00 €

2,00 €

4,00 €

6,00 €

8,00 €

10,00 €

12,00 €

14,00 €

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

8
,6

 €

8
,9

 €

9
,4

 €

8
,7

 €

8
,5

 €

8
,1

 €

7
,7

 €

8
,8

 €

8
,6

 €

2
,3

 €

2
,7

 € 3
,5

 €

3
,4

 €

3
,7

 €

3
,5

 €

4
,1

 € 3
,8

 €

3
,5

 €

M
ill

io
n

e
n

Stand der Verschuldung zum 31.12. 

Stadt Eigenbetriebe



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 42 

 

 
Abbildung 23: Pro-Kopf-Verschuldung (grafische Darstellung) 

 
Im Schuldenstand sind die treuhänderisch verwalteten Schulden der früheren Samt-
gemeinde Dissen enthalten. Ab 01.01.1995 sind Schulden in Höhe von rund 2,282 
Mio. € an den Abwasserbeseitigungsbetrieb übergegangen. 
 
Im Stadthaushalt bestehen noch Haushaltseinnahmereste aus der Kreditermächti-
gung 2016 von insgesamt 137.800 €, die in 2018 noch aufgenommen werden kann. 
Aus der Kreditermächtigung 2017 stehen noch 535.500 € zur Verfügung. Beim Ab-
wasserbeseitigungsbetrieb besteht noch eine Kreditermächtigung aus dem Vorjahr 
von 233.800 €. Es ist davon auszugehen, dass die Kreditermächtigungen aus Vor-
jahren noch in Anspruch genommen werden. Die oben aufgeführten Schuldenstände 
zum 31.12.2017 stellen die Inanspruchnahme der Kreditermächtigungen aus den 
genannten Vorjahren jedoch nicht dar. 
 
8.3. Schuldenstruktur und Schuldenprognose 
 
Der Schuldenstand zum 31.12.2017 ist wegen des kreditfinanzierten Erweiterungs-
baus der Mensa weiter angestiegen. Insgesamt liegt der Schuldenstand zum Jahres-
ende deshalb ca. 1,1 Mio. € über dem Schuldenstand des Vorjahres. Der Schul-
denabbau konnte im Jahr 2017 aus diesem Grund nicht weiter vorangetrieben wer-
den. Um einer weiteren Verschuldung entgegenzuwirken, hat sich der Arbeitskreis 
Finanzen darauf verständigt, die Gesamtsumme von Investitionsvorhaben knapp 
oberhalb der ordentlichen Tilgungssumme des Finanzhaushaltes zu beschränken. 
Auch im kommenden Jahr können anstehende Investitionsvorhaben nicht durch et-
waige Rücklagen geleistet werden und müssen deshalb durch Kredite finanziert wer-
den. Planmäßig werden Kredite in Höhe von rd. 464 T€ aufgenommen. Die Tilgungs-
leistung wird damit um 137 T€ unterschritten. Durch fehlende Steuereinnahmen auf 

€-

€200 

€400 

€600 

€800 

€1.000 

€1.200 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Pro-Kopf-Verschuldung

Dissen Durchschnitt LKOS Durchschnitt Niedersachsen



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 43 

 

der einen Seite und hohe Umlagebelastungen auf der anderen Seite wird der Fi-
nanzmittelbestand (Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit ./. Tilgung) seit langer Zeit 
erstmals wieder einen negativen Betrag ausweisen. Die Tilgung kann im kommenden 
Haushaltsjahr deshalb nicht aus dem Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit bedient 
werden. 
 
Auf die Schuldenstruktur des Abwasserbeseitigungsbetriebes wird hier nicht einge-
gangen, weil es sich dabei ausschließlich um sog. rentierliche Schulden handelt, die 
aus Gebühren finanziert werden. Der Eigenbetrieb „Stadtwerke Dissen aTW“ ist seit 
2013 schuldenfrei. 
 
Die somit bei der Stadt befindlichen unrentierlichen Schulden weisen ausgehend von 
den jeweiligen Restschulden die nachfolgende Struktur auf: 
 

 
Abbildung 24: Laufzeit Restschulden in Jahren 

Im Haushaltsjahr 2017 wurde ein KfW-Darlehn zur Finanzierung des Erweiterungs-
baus der Mensa über rd. 1,6 Mio. € aufgenommen. Mit einer Laufzeit von 30 Jahren 
soll dieses Darlehn nach zwei tilgungsfreien Anlaufjahren planungsgemäß im Jahr 
2050 vollständig zurückgezahlt sein. Ein Großteil der Darlehn hat eine Restlaufzeit 
von 10-15 Jahren. In den kommenden 10 Jahren können Darlehn in Höhe von rd. 1,4 
Mio. € zurückgezahlt werden. Die nächsten Darlehn werden im Jahr 2021 vollständig 
abbezahlt sein. 
 
Die Stadt Dissen profitiert weiterhin von Darlehn mit hohen Tilgungssätzen von über 
5 %. Diese KfW-Darlehn bilden nahezu ein Drittel an der Gesamtsumme aller Dar-
lehn. Nahezu drei Viertel aller Darlehn werden mit einem Satz von 1,00-1,99 % ge-
tilgt. Auch das neu aufgenommen Darlehn zur Finanzierung des Erweiterungsbaus 
der Mensa wird mit einem hohen Satz von über 3 % getilgt.  
 

337.700 €
1.041.700 €

3.749.200 €

2.032.700 €

0 €

1.617.000 €

Laufzeit Restschulden in Jahren

unter 5 Jahre

über 5 Jahre

über 10 Jahre

über 15 Jahre

über 20 Jahre

über 25 Jahre



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 44 

 

 
Abbildung 25: Tilgungssätze 

 
Das derzeit niedrige Zinsniveau spiegelt sich auch in den Zinssätzen der bestehen-
den Darlehn wieder. Nahezu alle Darlehn werden mit Zinssätzen bis zu 3 % verzinst 
(Gesamtsumme rd. 7,2 Mio.) und lediglich ein geringer Teil der Darlehn zu höheren 
Zinssätzen (Gesamtsumme rd. 1,6 Mio. €). Die günstigen Konditionen auf dem Kre-
ditmarkt wurden auch genutzt für die Finanzierung des Erweiterungsbaus der Mensa. 
Das hierfür aufgenommene KfW-Darlehn wird mit jährlich 0,67 % verzinst. Auch im 
Jahr 2018 kann voraussichtlich von der derzeitigen Entwicklung auf dem Kapital-
markt profitiert werden. Insbesondere bei den anstehenden Investitionsvorhaben 
können sich so attraktive Zinssätze gesichert werden. 
 

 
Abbildung 26: Zinssätze 

 

5.991.700 €

257.200 €

1.733.400 €

595.500 €
200.600 €

Tilgungssätze

unter 1,00%

über 1,00%

über 2,00%

über 3,00%

über 4,00%

über 5,00%

2.879.800 €

870.300 €

3.409.900 €

906.500 €

595.500 € 116.400 €

Zinssätze

unter 1,00%

über 1,00%

über 2,00%

über 3,00%

über 4,00%

über 5,00%



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 45 

 

Die Zinsbindungsdauer der Darlehn und Kredite variiert zwischen einem und 18 Jah-
ren. Die derzeit günstigen Konditionen für die Geldleihe werden mittel- bis langfristig 
nicht aufrechterhalten werden können, weshalb Restschulden mit einer Zinsbin-
dungsdauer über das Jahr 2020 hinaus unter Umständen zu anderen Zinssätzen be-
glichen werden müssen. Der größte Teil der Restschulden ist bis zum Jahr 2023 
zinsgebunden, hier müssen nach Ablauf der Bindungsfrist Zinsanpassungen vorge-
nommen werden. 
 

 
Abbildung 27: Zinsbindung in Jahren 

 
Ein nachhaltiger Schuldenabbau ist in den kommenden Jahren wegen zahlreicher 
anstehender Investitionsvorhaben und Projekte nicht möglich. Zwar übersteigt die 
Tilgungsleistung im Haushaltsjahr 2018 noch die Summe der Kreditneuaufnahmen, 
durch mehrere Projekte im Rahmen der Stadtentwicklung werden aber ab dem Fi-
nanzplanjahr 2019 aber größere Investitionen fällig. Vor allem wegen der beantrag-
ten Aufnahme in das Städtebauförderprogramm „Stadtumbau West“ werden hohe 
Eigenmittel fällig, die den Stadthaushalt enorm belasten werden. 
 
Für das Haushaltsjahr 2018 sind zwar nur wenige Investitionen geplant, u.a. für die 
beschlossene Ersatzbeschaffung eines Einsatzfahrzeuges für die Freiwillige Feuer-
wehr. Diese müssen jedoch vollständig durch Kredite finanziert werden. Die Deckung 
des negativen Saldos aus laufender Verwaltungstätigkeit kann nur durch die Auf-
nahme von Liquiditätskrediten erfolgen. In den Folgejahren sind größere, kreditfinan-
zierte Investitionsvorhaben, vor allem im Straßenausbaubereich, geplant. Spätestens 
im Haushaltsjahr 2019 werden höhere Kreditneuaufnahmen für den Straßenausbau 
und Stadtumbau West notwendig, sodass ab dann weitere Kredite aufgenommen 
werden müssen. 
 

4.075.100 €

3.595.400 €

0 €

1.107.900 €

Zinsbindung in Jahren

unter 5 Jahre

über 5 Jahre

über 10 Jahre

über 15 Jahre

über 20 Jahre

über 25 Jahre



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 46 

 

 
Abbildung 28: Entwicklung Gesamtschuldenstand 

9 Kennzahlengestützte Bewertung der Finanzsituation 
 
9.1. Realsteueraufbringungskraft und Steuereinnahmekraft 
 
Die Kennzahl der Realsteueraufbringungskraft soll dazu dienen, das Aufkommen der 
Realsteuern von Gemeinden mit verschiedenen Realsteuerhebesätzen miteinander 
zu vergleichen. Um die Realsteueraufbringungskraft zu errechnen, werden die Ist-
Aufkommen von den Grundsteuern A und B sowie der Gewerbesteuer durch den je-
weiligen Hebesatz dividiert und schließlich mit einem gewogenen landesweiten 
Durchschnittshebesatz multipliziert. Bei der Steuereinnahmekraft werden von der 
Realsteueraufbringungskraft die Gewerbesteuerumlage in Abzug gebracht und um 
die Gemeindeanteile an der Umsatz- und Einkommenssteuer erhöht. 
 

Jahr 
Realsteueraufbringungskraft Steuereinnahmekraft 

je Einwoh-
ner 

Durchschnitt 
LKOS 

Landes-
durchschnitt 

je Einwoh-
ner 

Durchschnitt 
LKOS 

Landes-
durchschnitt 

2009 325,- € 353,- € 429,- € 619,- € 598,- € 640,- € 
2010 326,- € 362,- € 448,- € 619,- € 608,- € 648,- € 
2011 1.094,- € 540,- €  1.224,- € 737,- €  
2012 1.075,- € 507,- € 496,- € 1.236,- € 726,- € 751,- € 
2013 678,- € 432,- € 574,- € 935,- € 689,- € 837,- € 
2014 925,- € 525,- € 526,- € 1.167,- € 798,- € 824,- € 
2015 972,- € 538,- € 507,- € 1.227,- € 830,- € 832,- € 
2016 911,- € 605,- € 604,- € 1.195,- € 934,- € 921,- € 
2017 795,- €   1.107,- €   

Abbildung 29: Realsteueraufbringungskraft und Steuereinnahmekraft 

2,00 €

3,00 €

4,00 €

5,00 €

6,00 €

7,00 €

8,00 €

9,00 €

10,00 €

M
ill

io
n

e
n

Entwicklung Gesamtschuldenstand
(mit Darlehensneuaufnahmen)



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 47 

 

 
Abbildung 30: Realsteueraufbringungskraft und Steuereinnahmekraft (grafische Darstellung) 

 
9.2. Finanzkennzahlen (NKR) 
 

Kennzahl 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Steuerquote 72% 63% 55% 65% 68% 63% 59 % 

Zuschussquote an verbunde-
nen Unternehmen 

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0 % 

Personalintensität 24% 26% 26% 28% 28% 24% 25 % 

Abschreibungsintensität 11% 10% 11% 12% 10% 9% 9 % 

Zinslastquote 2% 2% 2% 2% 2% 1% 1 % 

Reinvestitionsquote 222% 63% 16% 45% 28% 11% 8 % 

Verschuldungsgrad 30% 30% 29% 31% 33% 31% 39 % 
Tabelle 9: Finanzkennzahlen (NKR)  



10 Liquidität der Stadtkasse 
 
 
Der Höchstbetrag der Liquiditätskredite lag in 2017 bei 1,55 Mio. € (0,8 Mio. € bei 
Kreditinstituten und 0,75 Mio. € bei den Eigenbetrieben). Erfreulicherweise konnten 
zum Bilanzstichtag 31.12.2017 alle Liquiditätskredite zurückgezahlt werden und ein 
positiver Saldo auf den Konten der Stadt ausgewiesen werden. Das Zinsniveau der 
Liquiditätskredite lag zwischen 0,25 % und 0,45 %. Der in den Vorjahren unveränder-
te Höchstbetrag für die Aufnahme von Liquiditätskrediten wurde für das Haushalts-
jahr 2017 um rd. 1,5 Mio. € reduziert und auf 2.980.000 € festgesetzt. Wegen eines 
zu erwartenden negativen Saldos aus laufender Verwaltungstätigkeit wird im Haus-

€-

€200,00 

€400,00 

€600,00 

€800,00 

€1.000,00 

€1.200,00 

€1.400,00 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Realsteueraufbringungskraft und 
Steuereinnahmekraft

Realsteueraufbringungskraft

Steuereinnahmekraft

Realsteueraufbringungskraft (Durchschnitt Kreis)

Steuereinnahmekraft (Durchschnitt Kreis)



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 48 

 

haltsjahr 2018 eine angespannte Kassen- und Liquiditätslage erwartet. Der Höchst-
betrag für die Aufnahme von Liquiditätskrediten wird deshalb auf 4,5 Mio. € festge-
setzt. Diese Summe scheint angemessen, insbesondere da sich der Finanzmittelbe-
stand im Vergleich zum Vorjahr um voraussichtlich 658 T€ reduzieren wird. 
 
Die nachstehende Grafik zeigt den stichtagsbezogenen Kassen-Ist-Bestand zum 
31.12. des jeweiligen Jahres. Der Kassen-Ist-Bestand ist die Differenz der liquiden 
Mittel abzüglich etwaig in Anspruch genommener Liquiditätskredite. 
 

 
Abbildung 31: Kassen-Ist-Bestand zum 31.12. des Jahres 

 
 

11 Stellenplan 
 
Der Stellenplan spiegelt die für 2018 geplante Stellenbesetzung mit den entspre-
chenden Besoldungs- und Entgeltgruppen wieder. 
 
Bereits durch den 1. Nachtragsstellenplan 2017 wurden mehrere Personalneueinstel-
lungen durch die Einrichtung zwei zusätzlicher Gruppen in der KiTa-Kunterbunt ab-
gedeckt. Diese Stellen sind befristet bis zum Januar 2019 eingerichtet worden, da 
dann der Erweiterungsbau an der Kath. Kita St. Ansgar fertiggestellt ist und dort zu-
sätzliche Gruppen eingerichtet werden können.  
 
Zwei Stellen aus dem Tätigkeitsbereich der Sozialarbeit werden nicht wieder nach-
besetzt.  
 

-2,00 €

-1,50 €

-1,00 €

-0,50 €

0,00 €

0,50 €

1,00 €

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

-0,97 €

0,64 €

0,01 €

-1,66 €

-0,61 €

-0,20 €

0,22 € 0,18 €
0,01 €M

ill
io

n
e

n

Kassen-Ist-Bestand zum 31.12. des Jahres



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 49 

 

Mehrere Stellen werden jedoch in den Jahren 2018 bis 2020 wegfallen (siehe kw-
Vermerke). Vom Stellenplan noch nicht abgedeckt sind etwaige Höhergruppierungen 
aus Anlass des Stellenbewertungsverfahrens sowie aufgrund der Überleitung in die 
neue Entgeltordnung. Die Stellenanteile der Beamten ändern sich nicht. 
 
 

12 Wirtschaftsplan der Stadtwerke  
 
Im Einzelnen wird auf den beigefügten Wirtschaftsplan verwiesen. Der Erfolgsplan 
basiert auf der zur Sitzung des Bau- und Betriebsausschusses vorgelegten Festset-
zung der Frischwassergebühren für das Jahr 2018. 
 
Für unvorhergesehene Maßnahmen und Planungskosten wurden 65.000 € ange-
setzt, für Werkzeuge und Geräte sowie Hausanschlüsse 35.000 €. Für die rückwärti-
ge Erschließung „Frommenhof“ sowie der Erneuerung des Rohrnetzes in der Stetti-
ner Str. wurden Planungskosten entsprechend den Festlegungen im Bauausschuss 
in Höhe von insgesamt 10.000 € angesetzt. Für die Ersatzbeschaffung eines Fahr-
zeuges wurden 35.000 € vorgeschlagen. Zudem wurden 40.000 € für den Neubau 
eines Brunnens (Grunderwerb, Filterkerzen) eingeplant. 
 
Die Finanzierung erfolgt über den Abbau liquider Mittel, erwirtschafteter Abschrei-
bungen sowie zu erwartenden Anschlussbeiträgen und –kostenersätzen. 
 
 

13 Wirtschaftsplan des Abwasserbeseitigungsbetriebes 
 
Im Einzelnen wird auf den beigefügten Wirtschaftsplan für den Abwasserbeseiti-
gungsbetrieb verwiesen. Der Erfolgsplan basiert auf den zur Sitzung des Bau- und 
Betriebsausschusses vorgelegten Fassungen der Schmutz- und Regenwasserkalku-
lationen für das Jahr 2018. 
 
Im Bereich der Schmutzwasserleitung wurde eine Pauschale für unvorhergesehene 
Maßnahmen in Höhe von 30.000 € eingeplant. Für Grundstücksanschlüsse wurde 
eine Pauschale in Höhe von  15.000 € angesetzt. Für die rückwärtige Erschließung 
des „Frommenhofes“ sowie  der SWK-Erneuerung in der „Stettiner Straße“ wurden 
Planungskosten, entsprechend der Festlegung im Bauausschuss, in Höhe von ins-
gesamt 15.000 € angesetzt. Für den SW-Anschluss des Gewerbegebietes Keilerwirt 
wurden 30.000 € eingeplant. 
 
Im Bereich der Regenwasserleitung wurde eine Pauschale für Grundstücksanschlüs-
se in Höhe von 8.000 € angesetzt. Für die rückwärtige Erschließung des „Frommen-
hofes“ sowie  der RWK-Erneuerung in der „Stettiner Straße“ wurden Planungskosten 
in Höhe von insgesamt 15.000 € angesetzt. Für das RW-Versickerungsbecken des 



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 50 

 

Gewerbegebietes Keilerwirt wurden 120.000 € eingeplant. Für unvorhergesehene 
Maßnahmen wurden 15.000 € vorgeschlagen. 
 
Diese Investitionen lassen sich durch die erwirtschafteten Abschreibungen und zu 
erwartende Erstattungen für Grundstücksanschlusskosten finanzieren. 
 

14 Abschlussbemerkung 
 
Durch den vorliegenden Haushaltsplanentwurf wird die Abhängigkeit der Stadt Dis-
sen aTW von den Steuererträgen deutlich. Daher ist es folgerichtig, den Hebesatz 
der Gewerbesteuer von 360 v. H. auf nunmehr 380 v. H. anzuheben. Die kontinuier-
lich steigenden Aufwendungen für den Erhalt und notwendigen Ausbau der städti-
schen Infrastruktur vor allem für Bildung und Betreuung machen diese Anhebung 
unerlässlich. Da diese Faktoren auch für ansässige und ansiedlungswillige Unter-
nehmen wichtig sind, dürfte dieser kreisweit durchschnittliche Hebesatz die Wettbe-
werbsfähigkeit der örtlichen Wirtschaft nicht entscheidend beeinträchtigen. Insgesamt 
werden damit Gewerbesteuererträge in Höhe von 7,18 Mio. € erwartet.  
 
Auch wird der weiter wachsende Bedarf an Krippen- und Kita-Plätzen den Auf-
wandsbereich massiv erhöhen. Zudem muss auch der etwaige Neubau einer Kinder-
tagesstätte mit bedacht werden, wobei die hierfür anfallenden Kosten zahlenmäßig 
derzeit noch nicht beziffert werden können. Auf der anderen Seite werden die vom 
Kreistag beschlossenen Entlastungszuschüsse für den Bereich der Kinderbetreuung 
sowie eine erhöhte Pro-Kopf-Pauschale bei der Schulsachkostenerstattung zu einer 
deutlichen Ergebnisverbesserung beitragen. Die Zuschüsse sind der richtige Schritt, 
um die Kommunen bei der kostspieligen Aufgabe der Kinderbetreuung zu entlasten. 
 
Im Ergebnis kann der Haushalt 2018 jedoch nur wegen erwarteter Erträge aus 
Grundstücksverkäufen ausgeglichen werden. Auch wegen dieser äußerst ange-
spannten Haushaltslage ist es notwendig, zukünftige Unterhaltungs- und Sanie-
rungsmaßnahmen sowie anstehende Investitionen kritisch zu überprüfen. Aus die-
sem Grund ist eine Begrenzung von größeren Sanierungs- und Unterhaltungsmaß-
nahmen sowie für Investitionen vorgesehen. Diese Maßnahmen sollen zukünftig auf 
ihre Notwendigkeit hin untersucht und nach sachlicher sowie zeitlicher Dringlichkeit 
beschlossen werden. 
 
Die fehlenden Steuereinnahmen sowie die hohe Umlagebelastung durch Kreis- und 
Finanzausgleichsumlage wirken sich auch auf den Finanzhaushalt aus. Erstmals wird 
das Haushaltsjahr 2018 voraussichtlich wieder mit einem negativen Saldo aus lau-
fender Verwaltungstätigkeit abschließen. Die ordentliche Tilgung kann damit nicht 
mehr aus den Mitteln aus laufender Verwaltungstätigkeit geleistet werden. Dies führt 
zur Notwendigkeit, den Höchstbetrag für die Aufnahme von Liquiditätskrediten im 
Vergleich zum Vorjahr deutlich zu erhöhen, um auch weiterhin den Zahlungsver-
pflichtungen nachkommen zu können.  



Vorbericht zum Haushaltsplan 2018 

V 51 

 

 
Es zeichnet sich also deutlich ab, dass ungeachtet des mit großen Anstrengungen 
erreichten Haushaltsausgleiches eine nachhaltige Haushaltskonsolidierung erforder-
lich ist. Diese ist mehr denn je geboten durch anstehende Projekte bei der Stadtent-
wicklung und daraus entstehenden Zahlungsverpflichtungen, deren Eigenanteile 
ausschließlich durch Kredite zu finanzieren sein werden. 
 
Dissen am Teutoburger Wald, den 5. Februar 2018 
 
 
 
Hartmut Nümann   Ulrich Strakeljahn   Christof Kombrink 



 
 
 

Stadt Dissen 
am Teutoburger Wald 

 
 
 

 
 

Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2018 

 
Gesamtergebnis- und  

Gesamtfinanzplan 
Investitionsübersicht 

  



Gesamtergebnisplan
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben 12.956.959,99 13.571.500,00 13.639.800,00 14.185.400,00 14.688.300,00 15.212.500,00

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.626.723,33 2.005.700,00 2.431.100,00 2.445.900,00 2.466.200,00 2.486.800,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 1.046.684,46 991.200,00 991.100,00 851.000,00 829.800,00 827.200,00

01.04 +   sonstige Transfererträge 25.490,35 19.500,00 19.300,00 20.100,00 21.000,00 21.900,00

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 512.231,82 546.500,00 557.200,00 562.600,00 569.200,00 575.800,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 99.777,19 72.900,00 68.900,00 90.800,00 94.800,00 98.800,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 1.058.946,99 1.074.400,00 996.700,00 1.066.700,00 1.078.200,00 1.089.700,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge 386.719,92 387.000,00 361.100,00 386.000,00 390.400,00 390.600,00

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen 2.369.137,65  383.900,00    

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 371.013,26 703.000,00 671.100,00 462.700,00 466.900,00 471.300,00

01.12 =  Ordentliche Erträge 20.453.684,96 19.371.700,00 20.120.200,00 20.071.200,00 20.604.800,00 21.174.600,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 5.467.820,02 5.675.600,00 6.045.200,00 6.097.500,00 6.142.200,00 6.215.900,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung 19.024,00      

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 5.486.509,69 3.048.700,00 2.868.900,00 3.289.400,00 3.039.500,00 3.110.100,00

02.04  -  Abschreibungen 1.994.301,74 1.876.800,00 1.963.200,00 1.697.600,00 1.632.800,00 1.603.100,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen 235.716,77 208.000,00 168.500,00 178.000,00 173.000,00 165.000,00

02.06  -  Transferaufwendungen 7.942.263,29 7.844.700,00 8.256.900,00 8.642.100,00 8.955.500,00 9.281.900,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 696.391,13 783.400,00 817.500,00 855.100,00 881.600,00 907.300,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 21.842.026,64 19.437.200,00 20.120.200,00 20.759.700,00 20.824.600,00 21.283.300,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -1.388.341,68 -65.500,00  -688.500,00 -219.800,00 -108.700,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge 1.152.320,85 65.500,00     

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen 1.548.304,86      

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss 1.548.304,86      

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis -395.984,01 65.500,00     

05. =  Jahresergebnis -1.784.325,69   -688.500,00 -219.800,00 -108.700,00

06.  -  Summe Jahresfehlbeträge aus Vorjahr(en)       

1

Haushaltsplan 2018



Gesamtfinanzplan
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben 13.031.033,11 13.571.500,00 13.639.800,00 14.185.400,00 14.688.300,00 15.212.500,00

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.563.821,92 2.005.700,00 2.431.100,00 2.445.900,00 2.466.200,00 2.486.800,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen 22.789,25 19.500,00 19.300,00 20.100,00 21.000,00 21.900,00

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 529.555,47 546.500,00 557.200,00 562.600,00 569.200,00 575.800,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 113.563,94 72.900,00 68.900,00 90.800,00 94.800,00 98.800,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 1.018.712,76 1.074.400,00 996.700,00 1.066.700,00 1.078.200,00 1.089.700,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen 368.066,46 386.700,00 360.600,00 386.000,00 390.400,00 390.600,00

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 574.214,18 431.800,00 389.000,00 379.400,00 383.400,00 387.400,00

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 17.221.757,09 18.109.000,00 18.462.600,00 19.136.900,00 19.691.500,00 20.263.500,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -5.245.752,31 -5.549.400,00 -5.918.600,00 -5.978.400,00 -6.051.400,00 -6.124.900,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung -863,84      

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -2.621.106,34 -3.048.700,00 -2.868.900,00 -3.289.400,00 -3.039.500,00 -3.110.100,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen -239.366,32 -208.000,00 -168.500,00 -178.000,00 -173.000,00 -165.000,00

02.05  -  Transferzahlungen -7.541.358,96 -7.844.700,00 -8.812.100,00 -8.460.200,00 -8.743.700,00 -9.040.000,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -727.896,19 -783.400,00 -817.500,00 -855.100,00 -881.600,00 -907.300,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -16.376.343,96 -17.434.200,00 -18.585.600,00 -18.761.100,00 -18.889.200,00 -19.347.300,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 845.413,13 674.800,00 -123.000,00 375.800,00 802.300,00 916.200,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit 67.135,99 137.600,00   250.000,00  

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit    130.000,00   

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen 143.082,90      

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit 511,29 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 210.730,18 138.200,00 600,00 130.600,00 250.600,00 600,00

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -3.329,96   -80.000,00   

05.02  -  Baumaßnahmen -286.888,52 -1.813.500,00 -100.000,00 -560.000,00 -525.000,00  

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -178.720,00 -350.200,00 -320.200,00 -8.500,00 -8.500,00 -8.500,00

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen -1,42      

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen  -9.000,00 -45.000,00 -45.000,00 -600.000,00 -600.000,00

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -468.939,90 -2.172.700,00 -465.200,00 -693.500,00 -1.133.500,00 -608.500,00

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -258.209,72 -2.034.500,00 -464.600,00 -562.900,00 -882.900,00 -607.900,00

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag 587.203,41 -1.359.700,00 -587.600,00 -187.100,00 -80.600,00 308.300,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen  2.034.500,00 464.600,00 562.900,00 882.900,00 607.900,00

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen -683.780,78 -608.000,00 -602.000,00 -620.000,00 -618.000,00 -615.000,00

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit -683.780,78 1.426.500,00 -137.400,00 -57.100,00 264.900,00 -7.100,00

09. =  Finanzmittelbestand -96.577,37 66.800,00 -725.000,00 -244.200,00 184.300,00 301.200,00

10.01 Haushaltsunwirksame Einzahlungen 7.630.703,30      

10.02 Haushaltsunwirksame Auszahlungen -7.561.556,38      

10.03 =  Saldo aus haushaltsunwirksamen Vorgängen 69.146,92      

11.
+  Anf.bestand Zahlungsmittel zu Beginn des 
Jahres 

368.422,08 -3.619.887,39 -3.553.087,39 -4.278.087,39 -4.522.287,39 -4.337.987,39

2

Haushaltsplan 2018



Gesamtfinanzplan
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

12.
=  Endbestand Zahlungsmittel am Ende des 
Jahres 

340.991,63 -3.553.087,39 -4.278.087,39 -4.522.287,39 -4.337.987,39 -4.036.787,39

3

Haushaltsplan 2018



Investitionen   
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-08-013 Waldstr. - 
Grunderwerb

254,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen 254,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-08-015 Grunderwerb 
verschiedene Straßen

-171,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden

-171,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-08-018 vermögenswirksames 
Straßenzubehör

-6.996,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-6.996,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-09-008 P+R Parkplatz 
Bahnhofstraße

-11.994,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

-11.994,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-09-016 Maschinen etc. -2.102,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-2.102,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-11-007 Ersatzbeschaffung 
Radlader

-4.526,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-4.526,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-11-009 Ausbau Auf dem 
Heidbrink (Erschl.Abr.)

8.982,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

8.982,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-14-001 Ersatzbeschaffung HLF 
20

0,00 -179.500,00 -204.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -179.500,00 -204.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-14-002 Digitalfunkanlage 
Feuerwehr

-22.084,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-22.084,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-14-003 Ausbau Heidländer 
Weg (Westring - Industriestr.)

-180.535,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen -180.535,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-15-002 Ausbau "Stettiner 
Straße"

0,00 0,00 -25.000,00 -30.000,00 0,00 0,00 0,00

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte 
f.Investit ionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 -25.000,00 -60.000,00 0,00 0,00 0,00

INV-15-003 Ausbau nach NKAG 
"Stettiner Straße" (unterer Teil)

0,00 0,00 0,00 -100.000,00 0,00 0,00 0,00

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte 
f.Investit ionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 -200.000,00 0,00 0,00 0,00

INV-15-004 Ersatzbeschaffung 
Fahrzeug für Bauhof

-28.728,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-28.728,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-15-005 Erneuerung 
Heizungsanlage

0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-15-006 Erweiterung der 
Schulmensa

-97.381,60 -1.579.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen -97.381,60 -1.579.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-15-009 Auswechslung/Neubau 
Straßenlampen "Heidländer Weg"

-8.971,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen -8.971,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-16-001 Hinweistafeln für 
Wochenmarkt u. dgl.

-11.407,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-11.407,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-16-002 
Geschwindigkeitsanzeigegerät

-9.294,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-9.294,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4

Haushaltsplan 2018



Investitionen   
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-16-003 Rückwärtige 
Erschließung "Große 
Straße/Frommenhof"

0,00 0,00 -20.000,00 -220.000,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 -20.000,00 -220.000,00 0,00 0,00 0,00

INV-16-004 Ausbau "Erpener Weg" 0,00 0,00 0,00 -50.000,00 -250.000,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 -50.000,00 -500.000,00 0,00 0,00

INV-16-005 Erweiterung 
Straßenbeleuchtung "Stettiner 
Straße"

0,00 0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00

INV-16-006 Erweiterung 
Straßenbeleuchtung "Erpener Weg"

0,00 0,00 0,00 0,00 -25.000,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 -25.000,00 0,00 0,00

INV-16-007 Erweiterung rückw. 
Erschl. "Große Str./Frommenhof"

0,00 0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00

INV-16-008 Umstellung 
vorhandene Straßenbeleuchtung 
auf LED

0,00 -50.000,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 -50.000,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-16-012 Grunderwerb f. 
Erschließung Große 
Str./Frommenhof

0,00 0,00 0,00 -80.000,00 0,00 0,00 0,00

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden

0,00 0,00 0,00 -80.000,00 0,00 0,00 0,00

INV-16-013 Investit ionszuschuss 
Breitbandverkabelung

0,00 0,00 -45.000,00 -45.000,00 0,00 0,00 0,00

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 -45.000,00 -45.000,00 0,00 0,00 0,00

INV-17-001 Erneuerung 
Flutlichtanlage: Umstellung auf LED

0,00 -77.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

0,00 33.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 -110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-17-002 Bewegungsspielfläche 
im Willy-Schulte-Kindergarten

0,00 -9.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

0,00 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 -18.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-17-005 Zuschuss DRK-
Fahrzeug

0,00 -9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen 0,00 -9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-17-006 Geschirrspülmaschine 
Willy-Schulte-Kindergarten

0,00 -4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-17-007 Geschirrspülmaschine 
Kita-Kunterbunt

0,00 -4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-17-008 WLAN-Hotspots im 
Innenstadtbereich

0,00 -2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

0,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-17-009 Einrichtung 
Krippengruppe in KiTa Kunterbunt

0,00 -7.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

0,00 88.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 -56.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-17-010 Anschaffung eines 
virtuellen Servers

0,00 -8.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5

Haushaltsplan 2018



Investitionen   
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -8.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-17-011 Windows Server u. 
Microsoft Exchange Server-Lizenz

0,00 -8.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -8.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-18-002 Ersatzbeschaffung 
Renault Master

0,00 0,00 -35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 0,00 -35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-18-004 Erneuerung Brücke 
über Dissener Bach

0,00 0,00 -40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 -40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-18-005 Eigenmittel 
"Stadtumbau West"

0,00 0,00 0,00 0,00 -600.000,00 -600.000,00 0,00

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 -600.000,00 -600.000,00 0,00

INV-18-006 Erwerb DMS-Software 0,00 0,00 -29.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 0,00 -29.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-18-007 Anschaffung Storeage-
Modul für Server

0,00 0,00 -9.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 0,00 -9.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-01 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Rathaus u. 
Bürgerbüro

-24.776,97 -15.900,00 -11.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

1.243,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-24.776,97 -15.900,00 -11.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-02 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Grundschule

-2.731,85 -5.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-2.731,85 -5.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-03 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Hauptschule

-270,72 -4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-270,72 -4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-04 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Realschule

-18.281,12 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-18.281,12 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-05 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Schulmensa

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-06 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Willy-Schulte-Kiga

-680,09 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-680,09 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-07 Betriebs- 
/Geschäftsausst. KiTa "Kunterbunt"

-26.368,70 -22.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-26.368,70 -22.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-08 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Hugo-Homann-
Sporthalle

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-09 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Neue Sporthalle

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-10 BGA, Maschinen etc. 
Hallenbad

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-11 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Sportfreianlage

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6

Haushaltsplan 2018



Investitionen   
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-BGA-12 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Baubetriebsdienst

-2.649,73 -15.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-2.649,73 -15.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 0,00

INV-BGA-14 Betriebs- 
/Geschäftsausstattung Feuerwehr

-5.325,68 -8.500,00 -10.000,00 -3.500,00 -3.500,00 -3.500,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-5.325,68 -8.500,00 -10.000,00 -3.500,00 -3.500,00 -3.500,00 0,00

INV-BGA-15 Betriebs- und 
Geschäftsausst. Bücherei

-428,08 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-428,08 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-17 Betriebs- u. 
Geschäftsausstattung Spielplätze

-8.257,28 -7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-8.257,28 -7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-18 Betriebs- und 
Geschäftsausstattung Hauptarchiv

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-19 Betriebs- u. 
Geschäftsausst. Fam.Servicebüro

0,00 -500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-20 Betriebs- u. 
Geschäftsausst. Gemeindestraßen

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-21 Betriebs- u. 
Geschäftsausst. Flüchtlingsunterbr.

-3.808,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-3.808,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-22 Betriebs- u. 
Geschäftsausst. IGS

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-GRE- 1 diverser zweckfreier 
Grunderwerb

20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-GRE-ST Grunderwerb Straßen -3.158,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden

-3.158,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7

Haushaltsplan 2018



Übersicht Ergebnishaushalt
Dissen

Produktbereich
      Kostenträger

Ordentliche 
Erträge

Ordentliche 
Aufwendungen

Ordentliches 
Ergebnis

Außerordentlich
e Erträge

Außerordentlich
e 

Aufwendungen

Außerordentlich
es Ergebnis

11 Innere Verwaltung 595.100,00 1.531.100,00 -936.000,00 0,00 0,00 0,00

12 Sicherheit und Ordnung 154.300,00 601.700,00 -447.400,00 0,00 0,00 0,00

21 Schulträgeraufgaben 794.600,00 1.533.100,00 -738.500,00 0,00 0,00 0,00

25 Kultur und Wissenschaft 20.500,00 183.600,00 -163.100,00 0,00 0,00 0,00

31 Soziale Hilfen 525.600,00 771.700,00 -246.100,00 0,00 0,00 0,00

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 2.322.600,00 4.200.400,00 -1.877.800,00 0,00 0,00 0,00

41 Gesundheitsdienste 0,00 9.100,00 -9.100,00 0,00 0,00 0,00

42 Sportförderung 124.400,00 1.113.000,00 -988.600,00 0,00 0,00 0,00

51 Räumliche Planung und Entwicklung 1.000,00 334.300,00 -333.300,00 0,00 0,00 0,00

52 Bauen und Wohnen 0,00 3.600,00 -3.600,00 0,00 0,00 0,00

53 Ver- und Entsorgung 842.600,00 143.200,00 699.400,00 0,00 0,00 0,00

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 819.500,00 2.019.200,00 -1.199.700,00 0,00 0,00 0,00

55 Natur- und Landschaftspflege 42.600,00 170.600,00 -128.000,00 0,00 0,00 0,00

56 Umweltschutz 0,00 800,00 -800,00 0,00 0,00 0,00

57 Wirtschaft und Tourismus 14.200,00 489.400,00 -475.200,00 0,00 0,00 0,00

61 Allgemeine Finanzwirtschaft 13.863.200,00 7.015.400,00 6.847.800,00 0,00 0,00 0,00

      SUMME       Gesamtsumme 20.120.200,00 20.120.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8

Haushaltsplan 2018



Übersicht Finanzhaushalt -Teil 1
Dissen

Produktbereich
      Kostenträger

Einzahlungen 
aus lfd. 

Verwaltungstäti
gkeit

Auszahlungen 
aus lfd. 

Verwaltungstäti
gkeit

Saldo aus lfd. 
Verwaltungstäti

gkeit

Einzahlungen 
aus 

Investitionstätig
keit

Auszahlungen 
für 

Investitionstätig
keit

Saldo 
Investitionstätig

keit

11 Innere Verwaltung 65.800,00 -1.301.800,00 -1.236.000,00 0,00 -50.700,00 -50.700,00

12 Sicherheit und Ordnung 152.300,00 -530.800,00 -378.500,00 0,00 -229.500,00 -229.500,00

21 Schulträgeraufgaben 529.400,00 -1.311.900,00 -782.500,00 0,00 0,00 0,00

25 Kultur und Wissenschaft 20.500,00 -182.100,00 -161.600,00 0,00 0,00 0,00

31 Soziale Hilfen 525.600,00 -770.200,00 -244.600,00 0,00 0,00 0,00

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 2.303.300,00 -4.059.900,00 -1.756.600,00 0,00 0,00 0,00

41 Gesundheitsdienste 0,00 -9.100,00 -9.100,00 0,00 0,00 0,00

42 Sportförderung 108.200,00 -886.600,00 -778.400,00 0,00 0,00 0,00

51 Räumliche Planung und Entwicklung 1.000,00 -333.300,00 -332.300,00 0,00 0,00 0,00

52 Bauen und Wohnen 0,00 -3.600,00 -3.600,00 600,00 0,00 600,00

53 Ver- und Entsorgung 842.600,00 -143.200,00 699.400,00 0,00 0,00 0,00

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 13.300,00 -849.400,00 -836.100,00 0,00 -145.000,00 -145.000,00

55 Natur- und Landschaftspflege 34.900,00 -157.600,00 -122.700,00 0,00 0,00 0,00

56 Umweltschutz 0,00 -800,00 -800,00 0,00 0,00 0,00

57 Wirtschaft und Tourismus 14.200,00 -474.700,00 -460.500,00 0,00 -40.000,00 -40.000,00

61 Allgemeine Finanzwirtschaft 13.851.500,00 -7.570.600,00 6.280.900,00 0,00 0,00 0,00

      SUMME       Gesamtsumme 18.462.600,00 -18.585.600,00 -123.000,00 600,00 -465.200,00 -464.600,00

9

Haushaltsplan 2018



Übersicht Finanzhaushalt -Teil 2
Dissen

Produktbereich
      Kostenträger

Einzahlungen 
aus 

Finanzierungstä
tigkeit

Auszahlungen 
aus 

Finanzierungstä
tigkeit

Saldo aus 
Finanzierungstä

tigkeit

Veränderung 
Bestand an 

Zahlungsmitteln

Verpflich- 
tungsermäch- 

tigungen

11 Innere Verwaltung 0,00 0,00 0,00 -1.286.700,00 0,00

12 Sicherheit und Ordnung 0,00 0,00 0,00 -608.000,00 0,00

21 Schulträgeraufgaben 0,00 0,00 0,00 -782.500,00 0,00

25 Kultur und Wissenschaft 0,00 0,00 0,00 -161.600,00 0,00

31 Soziale Hilfen 0,00 0,00 0,00 -244.600,00 0,00

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 0,00 0,00 0,00 -1.756.600,00 0,00

41 Gesundheitsdienste 0,00 0,00 0,00 -9.100,00 0,00

42 Sportförderung 0,00 0,00 0,00 -778.400,00 0,00

51 Räumliche Planung und Entwicklung 0,00 0,00 0,00 -332.300,00 0,00

52 Bauen und Wohnen 0,00 0,00 0,00 -3.000,00 0,00

53 Ver- und Entsorgung 0,00 0,00 0,00 699.400,00 0,00

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 0,00 0,00 0,00 -981.100,00 0,00

55 Natur- und Landschaftspflege 0,00 0,00 0,00 -122.700,00 0,00

56 Umweltschutz 0,00 0,00 0,00 -800,00 0,00

57 Wirtschaft und Tourismus 0,00 0,00 0,00 -500.500,00 0,00

61 Allgemeine Finanzwirtschaft 464.600,00 -602.000,00 -137.400,00 6.143.500,00 0,00

      SUMME       Gesamtsumme 464.600,00 -602.000,00 -137.400,00 -725.000,00 0,00

10

Haushaltsplan 2018



 
 
 

Stadt Dissen 
am Teutoburger Wald 

 
 
 

 
 

Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2018 

 
Teilergebnis- und  

Teilfinanzpläne 
  



Produkt 11111 Rat einschl. Ausschüsse
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
111
11111

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und -service
Rat einschl. Ausschüsse

Produktverantwortlich

Verwaltung: Christof Kombrink, FB 1, Tel. 303-128 

Zuständiger Ausschuss: Verwaltungsausschuss/Rat 

Produktbeschreibung

- Verwaltung und Ablauforganisation für Rat, Verwaltungsausschuss, sonstige Ausschüsse und 

  Arbeitskreise zur Förderung der kommunalpolit ischen Willensbildung. 

- Geschäftsführung für Rat, Ausschüsse sowie Fraktionen, Beiräte und Arbeitskreise 

- Vorbereitung, Durchführung und Nachbereitung aller Sitzungen (Einladung, 

  Protokollführung, Beschlussfassung) 

- Pflege Ratsinformationssystem 

- Pflege der Personaldaten von Mandatsträgerinnen und Mandatsträgern 

- Gremienbetreuung im Sitzungsdienst 

- Unterstützung der Arbeit der Mandatsträger/ innen 

- Abrechnung der finanziellen Leistungen an Mandatsträger und Fraktionen/Gruppen 

Zielgruppe

- Mandatsträgerinnen und Mandatsträger 

- Fraktionen und Gruppen 

- Fachbereiche 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

- Rats- und Ausschussbeschlüsse 

- Geschäftsordnung des Rates und sonstige Richtlinien 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

11

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 11111 Rat einschl. Ausschüsse
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 50,00      

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 50,00      

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 27.432,90 29.800,00 28.900,00 29.600,00 30.300,00 31.000,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 11.481,42 24.700,00 14.800,00 5.000,00 5.500,00 6.000,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 42.162,34 41.700,00 43.700,00 44.500,00 45.400,00 46.300,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 81.076,66 96.200,00 87.400,00 79.100,00 81.200,00 83.300,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -81.026,66 -96.200,00 -87.400,00 -79.100,00 -81.200,00 -83.300,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -81.026,66 -96.200,00 -87.400,00 -79.100,00 -81.200,00 -83.300,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -81.026,66 -96.200,00 -87.400,00 -79.100,00 -81.200,00 -83.300,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 11111 Rat einschl. Ausschüsse

zu Pos. 02.03

Update auf PV-RAT.NET Version 6.0 sowie Installation und Datenkonvertierung: 7.200 € 

12

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 11111 Rat einschl. Ausschüsse
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 50,00      

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 50,00      

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -25.931,89 -29.800,00 -28.900,00 -29.600,00 -30.300,00 -31.000,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -12.342,48 -24.700,00 -14.800,00 -5.000,00 -5.500,00 -6.000,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -41.652,92 -41.700,00 -43.700,00 -44.500,00 -45.400,00 -46.300,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -79.927,29 -96.200,00 -87.400,00 -79.100,00 -81.200,00 -83.300,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -79.877,29 -96.200,00 -87.400,00 -79.100,00 -81.200,00 -83.300,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -79.877,29 -96.200,00 -87.400,00 -79.100,00 -81.200,00 -83.300,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -79.877,29 -96.200,00 -87.400,00 -79.100,00 -81.200,00 -83.300,00

13

Haushaltsplan 2018



Produkt 11112 Verwaltungsleitung
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
111
11112

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und -service
Verwaltungsleitung

Produktverantwortlich

Verwaltung: Hartmut Nümann, Bürgermeister, Tel. 303-122 

Zuständiger Ausschuss: Verwaltungsausschuss 

Produktbeschreibung

- Leitung und Führung der Stadtverwaltung im Rahmen der vom Rat vorgegebenen Ziele und Grundsätze 

  sowie der bereitgestellten Haushaltsmittel 

- Erarbeitung von Kriterien, Methoden und Regelungen zur Verbesserung 

  der Wirtschaftlichkeit der Verwaltung 

- Verbesserung der Instrumente der Verwaltungssteuerung durch Einsatz des Neuen Steuerungsmodells 

- Vorbereitung und Ausführung der Beschlüsse des Rates und der Ausschüsse 

- Wahrnehmung von Beziehungen zu anderen Trägern der öffentlichen Verwaltung und deren Behörden 

- Vertretung in der Öffentlichkeit 

- Mitarbeiterführung und -motivation 

Zielgruppe

- polit ische Gremien 

- andere Gremien 

- Beschäftigte der Stadtverwaltung 

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Unternehmen 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

- Rats- und Ausschussbeschlüsse 

- Ortsrecht der Stadt Dissen aTW 

- interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

14

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 11112 Verwaltungsleitung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 1,00      

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 1,00      

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 199.018,45 197.700,00 199.700,00 202.100,00 204.500,00 206.900,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 9.211,44 7.200,00 7.500,00 8.500,00 9.200,00 9.900,00

02.04  -  Abschreibungen 102,27 100,00     

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 6.978,84 8.300,00 8.800,00 9.400,00 10.000,00 10.600,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 215.311,00 213.300,00 216.000,00 220.000,00 223.700,00 227.400,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -215.310,00 -213.300,00 -216.000,00 -220.000,00 -223.700,00 -227.400,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -215.310,00 -213.300,00 -216.000,00 -220.000,00 -223.700,00 -227.400,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -215.310,00 -213.300,00 -216.000,00 -220.000,00 -223.700,00 -227.400,00

15

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 11112 Verwaltungsleitung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben 12,00      

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 1,00      

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 13,00      

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -108.491,96 -197.700,00 -199.700,00 -202.100,00 -204.500,00 -206.900,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -9.167,66 -7.200,00 -7.500,00 -8.500,00 -9.200,00 -9.900,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -7.028,85 -8.300,00 -8.800,00 -9.400,00 -10.000,00 -10.600,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -124.688,47 -213.200,00 -216.000,00 -220.000,00 -223.700,00 -227.400,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -124.675,47 -213.200,00 -216.000,00 -220.000,00 -223.700,00 -227.400,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -124.675,47 -213.200,00 -216.000,00 -220.000,00 -223.700,00 -227.400,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -124.675,47 -213.200,00 -216.000,00 -220.000,00 -223.700,00 -227.400,00

16

Haushaltsplan 2018



Produkt 11121 Organisations- und Personalangelegenheiten
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
111
11121

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und -service
Organisations- und Personalangelegenheiten

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ulrich Strakeljahn, FB 1, Tel. 303-132 

Zuständiger Ausschuss: Verwaltungsausschuss 

Produktbeschreibung

- Entwicklung und Fortschreibung einer effizienten Aufbau- und Ablauforganisation 

- Beratung bei der personalpolit ischen Ausrichtung der Stadt Dissen aTW sowie Förderung einer 

  ausgewogenen Personalentwicklung 

- Gewährleistung einer effektiven Personalverwaltung und -abrechnung 

- Arbeits- und Gesundheitsschutz 

- optimale Personalauswahl und Personalförderung zur Gewährleistung einer rechtmäßigen und  

  wirtschaftlichen Leistungserbringung 

Zielgruppe

- Fachbereiche 

- Beschäftigte der Stadtverwaltung 

- Bewerberinnen und Bewerber 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

- Beamten- und arbeitsrechtliche Vorschriften (BRRG, NBG, BBesG, NBesG, TVöD, BUrlG, TzBfG, BGB) 

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

17

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 11121 Organisations- und Personalangelegenheiten
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte    400,00 500,00 600,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 5,60 100,00 200,00 400,00 600,00 800,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge  76.600,00 80.800,00 81.500,00 82.000,00 82.500,00

01.12 =  Ordentliche Erträge 5,60 76.700,00 81.000,00 82.300,00 83.100,00 83.900,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 283.897,76 246.300,00 271.000,00 264.900,00 237.900,00 239.400,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung 19.024,00      

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 39.438,98 29.800,00 33.700,00 34.600,00 37.300,00 38.400,00

02.04  -  Abschreibungen 173,19  200,00 200,00 200,00  

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 32.522,36 32.500,00 36.900,00 37.800,00 38.800,00 39.800,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 375.056,29 308.600,00 341.800,00 337.500,00 314.200,00 317.600,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -375.050,69 -231.900,00 -260.800,00 -255.200,00 -231.100,00 -233.700,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -375.050,69 -231.900,00 -260.800,00 -255.200,00 -231.100,00 -233.700,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -375.050,69 -231.900,00 -260.800,00 -255.200,00 -231.100,00 -233.700,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 11121 Organisations- und Personalangelegenheiten

zu Pos. 02.01

Erstmalige Gewährung von Leistungsentgelten für Beamtinnen und Beamte: 7.700 € 

18

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 11121 Organisations- und Personalangelegenheiten
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte    400,00 500,00 600,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 5,60 100,00 200,00 400,00 600,00 800,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 5,60 100,00 200,00 800,00 1.100,00 1.400,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -334.412,16 -120.100,00 -144.400,00 -145.800,00 -147.100,00 -148.400,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -34.917,78 -29.800,00 -33.700,00 -34.600,00 -37.300,00 -38.400,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -40.626,43 -32.500,00 -36.900,00 -37.800,00 -38.800,00 -39.800,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -409.956,37 -182.400,00 -215.000,00 -218.200,00 -223.200,00 -226.600,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -409.950,77 -182.300,00 -214.800,00 -217.400,00 -222.100,00 -225.200,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -838,95      

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -838,95      

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -838,95      

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -410.789,72 -182.300,00 -214.800,00 -217.400,00 -222.100,00 -225.200,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -410.789,72 -182.300,00 -214.800,00 -217.400,00 -222.100,00 -225.200,00

19

Haushaltsplan 2018



Produkt 11122 Gleichstellungsbeauftragte
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
111
11122

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und -service
Gleichstellungsbeauftragte

Produktverantwortlich

Verwaltung: Stelle nicht besetzt; es wird eine ehrenamtliche Besetzung angestrebt 

Zuständiger Ausschuss: entfällt 

Produktbeschreibung

- Verwirklichung der Gleichberechtigung von Frauen und Männern auf kommunaler Ebene durch Mitwirkung 

   bei allen organisatorischen und personalwirtschaftlichen Angelegenheiten 

- Berücksichtigung der Gleichberechtigung von Frauen und Männern bei allen 

  komunalen Planungen und Entscheidungen (Gender Mainstreaming) 

- Beratung und Unterstützung von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern in gleichstellungs- 

  relevanten Angelegenheiten 

- Beratung und Unterstützung der Verwaltungsführung, aller Fachbereiche sowie der 

  Gremien in Gleichstellungsfragen 

- Beteiligung am Stellenbesetzungsverfahren 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Beschäftigte der Stadtverwaltung 

- polit ische Gremien und Parteien 

- öffentliche Einrichtungen 

- Verwaltungsleitung 

Auftragsgrundlage

- § 8 Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

- Gleichstellungsgesetze 

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

20

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 11122 Gleichstellungsbeauftragte
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 64,00 900,00 100,00 200,00 300,00 400,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen  2.000,00 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 64,00 2.900,00 2.100,00 2.300,00 2.500,00 2.700,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -64,00 -2.900,00 -2.100,00 -2.300,00 -2.500,00 -2.700,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -64,00 -2.900,00 -2.100,00 -2.300,00 -2.500,00 -2.700,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -64,00 -2.900,00 -2.100,00 -2.300,00 -2.500,00 -2.700,00

21

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 11122 Gleichstellungsbeauftragte
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -64,00 -900,00 -100,00 -200,00 -300,00 -400,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen  -2.000,00 -2.000,00 -2.100,00 -2.200,00 -2.300,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -64,00 -2.900,00 -2.100,00 -2.300,00 -2.500,00 -2.700,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -64,00 -2.900,00 -2.100,00 -2.300,00 -2.500,00 -2.700,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -64,00 -2.900,00 -2.100,00 -2.300,00 -2.500,00 -2.700,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -64,00 -2.900,00 -2.100,00 -2.300,00 -2.500,00 -2.700,00

22

Haushaltsplan 2018



Produkt 11131 Zentrale Dienste und Aufgaben
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
111
11131

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und -service
Zentrale Dienste und Aufgaben

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ulrich Strakeljahn, FB 1, Tel. 303-132 

Zuständiger Ausschuss: entfällt 

Produktbeschreibung

- Sicherstellung des einwandfreien inneren und äußeren Zustandes des Rathauses und Bürgerbüros 

- Wirtschaftlicher Einkauf von Büro- und Reinigungsmitteln 

- Bürgerfreundliche Weiterleitung von Telefongesprächen 

- Administation der EDV, der Telekommunikationseinrichtungen und der Fotokopiergeräte einschl. 

  Erledigung von Druckaufträgen 

- Wahrung des Datenschutzes bei allen Verwaltungstätigkeiten 

- Bereitstellung des arbeitsicherheitstechnischen und betriebsärztlichen Dienstes 

- Postabfertigung 

- Mitgliedschaften in Verbänden und Vereinen (sofern nicht fachbereichsbezogen) 

- Bereitstellung der Mittel für die Personalratsarbeit 

Zielgruppe

- Beschäftigte der Stadtverwaltung 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

- Haushaltsrechtliche Vorschriften (GemHKVO, GemKVO) 

- Privatrechtliche Vorschriften (BGB) 

- Bundes- und landesrechtliche Vorschriften (BDSG, NDSG) 

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

23

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 11131 Zentrale Dienste und Aufgaben
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 821,00 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 1.030,26 1.000,00 900,00 900,00 800,00 600,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte    400,00 500,00 600,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 172,24 700,00 700,00 1.400,00 1.800,00 2.200,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 25.919,18 25.300,00 28.100,00 28.800,00 29.200,00 29.600,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 27.942,68 28.000,00 30.700,00 32.600,00 33.500,00 34.300,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 142.171,47 146.700,00 158.400,00 159.600,00 160.800,00 162.000,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 143.330,52 141.600,00 176.100,00 465.600,00 163.400,00 166.200,00

02.04  -  Abschreibungen 29.129,57 25.800,00 29.300,00 26.900,00 25.200,00 20.800,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 46.504,86 38.400,00 43.400,00 44.600,00 46.000,00 47.400,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 361.136,42 352.500,00 407.200,00 696.700,00 395.400,00 396.400,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -333.193,74 -324.500,00 -376.500,00 -664.100,00 -361.900,00 -362.100,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge 1.415,09      

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis 1.415,09      

05. =  Jahresergebnis -331.778,65 -324.500,00 -376.500,00 -664.100,00 -361.900,00 -362.100,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

9.011,65 10.100,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -9.011,65 -10.100,00 -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -340.790,30 -334.600,00 -386.500,00 -674.100,00 -371.900,00 -372.100,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 11131 Zentrale Dienste und Aufgaben

zu Pos. 02.03

Der Anstieg der Unterhaltungskosten um 330.000 € im Jahr 2019 resultiert aus der geplanten Rathaussanierung (Austausch Fenster u. Sanierung Fassade). 

24

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 11131 Zentrale Dienste und Aufgaben
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 821,00 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte    400,00 500,00 600,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 221,75 700,00 700,00 1.400,00 1.800,00 2.200,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 25.692,76 25.300,00 28.100,00 28.800,00 29.200,00 29.600,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 26.735,51 27.000,00 29.800,00 31.700,00 32.700,00 33.700,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -136.559,66 -146.700,00 -158.400,00 -159.600,00 -160.800,00 -162.000,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -141.148,74 -141.600,00 -176.100,00 -465.600,00 -163.400,00 -166.200,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -50.765,83 -38.400,00 -43.400,00 -44.600,00 -46.000,00 -47.400,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -328.474,23 -326.700,00 -377.900,00 -669.800,00 -370.200,00 -375.600,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -301.738,72 -299.700,00 -348.100,00 -638.100,00 -337.500,00 -341.900,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit 1.243,26      

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 1.243,26      

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -19.954,60 -33.100,00 -50.700,00    

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -19.954,60 -33.100,00 -50.700,00    

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -18.711,34 -33.100,00 -50.700,00    

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -320.450,06 -332.800,00 -398.800,00 -638.100,00 -337.500,00 -341.900,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -320.450,06 -332.800,00 -398.800,00 -638.100,00 -337.500,00 -341.900,00

25

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 11131 Zentrale Dienste und Aufgaben
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-17-010 Anschaffung eines 
virtuellen Servers

0,00 -8.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -8.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-17-011 Windows Server u. 
Microsoft Exchange Server-Lizenz

0,00 -8.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -8.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-18-006 Erwerb DMS-Software 0,00 0,00 -29.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 0,00 -29.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-18-007 Anschaffung Storeage-
Modul für Server

0,00 0,00 -9.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 0,00 -9.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-01 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Rathaus u. 
Bürgerbüro

-19.954,60 -15.900,00 -11.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

1.243,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-19.954,60 -15.900,00 -11.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26

Haushaltsplan 2018



Produkt 11151 Finanz- und Steuerverwaltung
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
111
11151

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und -service
Finanz- und Steuerverwaltung

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ulrich Strakeljahn, FB 1, Tel. 303-132 

Zuständiger Ausschuss: Verwaltungsausschuss 

Produktbeschreibung

- Haushaltsplanung und -ausführung unter Beachtung haushaltsrechtlicher Regelungen und Vorschriften 

- Erhebung und Verwaltung der allgemeinen Finanzmittel 

- Zentrale Finanz- und Anlagenbuchhaltung 

- Erstellen von Finanzstatistiken aller Art 

- Veranlagung der von der Stadt erhobenen Steuern (Grundsteuer, Gewerbesteuer, Hundesteuer, 

  Vergnügungssteuer) und Abgaben (Wasser- Schmutzwassergebühren, Flächenbeitrag, Abwasserabgabe, 

  Kindergartengebühren) sowie Ermittlung der für das Einnahmeziel erforderlichen Hebesätze 

- Bearbeitung von Bürger- und Behördenanfragen in den genannten Bereichen 

- Dienstleistung für Sondervermögen 

Zielgruppe

- Verwaltung 

- Rat 

- steuerpflichtige Bürgerinnen und Bürger 

- steuerpflichtige Gewerbebetriebe 

Auftragsgrundlage

- Bundes- und landesrechtliche Steuer- und Abgabengesetze (AllGO, GrStG, GewStG) 

- Niedersächsisches Kommunalabgabengesetz (NKAG) 

- Gemeindehaushaltsrecht (GemHKVO) 

- Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

- Ratsbeschlüsse sowie interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

Ziele

- Umgehende Veranlagung der Realsteuern nach Bekanntgabe der Messbescheide 

- Zeitnahe Veranlagung der Gebühren nach Entstehung des zugrundeliegenden Gebührentatbestandes 

- Ausgleich des Haushaltes 

27

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 11151 Finanz- und Steuerverwaltung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 600,20  600,00 800,00 1.000,00 1.200,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge 9.653,59 6.100,00 10.000,00 10.100,00 10.300,00 10.500,00

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 1.613,00      

01.12 =  Ordentliche Erträge 11.866,79 6.100,00 10.600,00 10.900,00 11.300,00 11.700,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 125.199,55 131.700,00 132.900,00 134.700,00 136.500,00 138.300,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 21.096,73 22.500,00 21.700,00 23.000,00 23.600,00 24.200,00

02.04  -  Abschreibungen 4.349,96 2.800,00 2.800,00 2.700,00 2.500,00 2.500,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 44.813,30 37.500,00 54.200,00 55.200,00 56.300,00 57.400,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 195.459,54 194.500,00 211.600,00 215.600,00 218.900,00 222.400,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -183.592,75 -188.400,00 -201.000,00 -204.700,00 -207.600,00 -210.700,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge 0,31      

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen 394,97      

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss 394,97      

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis -394,66      

05. =  Jahresergebnis -183.987,41 -188.400,00 -201.000,00 -204.700,00 -207.600,00 -210.700,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  2.600,00     

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen  2.600,00     

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -183.987,41 -185.800,00 -201.000,00 -204.700,00 -207.600,00 -210.700,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 11151 Finanz- und Steuerverwaltung

zu Pos. 02.07

Eventuelle Prüfung von zwei Jahresabschlüssen durch das Rechnungsprüfungsamt: +10.000 € 

28

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 11151 Finanz- und Steuerverwaltung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 1.119,88  600,00 800,00 1.000,00 1.200,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen 14.490,14 6.100,00 10.000,00 10.100,00 10.300,00 10.500,00

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 15.610,02 6.100,00 10.600,00 10.900,00 11.300,00 11.700,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -107.422,03 -131.700,00 -132.900,00 -134.700,00 -136.500,00 -138.300,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -19.358,51 -22.500,00 -21.700,00 -23.000,00 -23.600,00 -24.200,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -31.260,20 -37.500,00 -54.200,00 -55.200,00 -56.300,00 -57.400,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -158.040,74 -191.700,00 -208.800,00 -212.900,00 -216.400,00 -219.900,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -142.430,72 -185.600,00 -198.200,00 -202.000,00 -205.100,00 -208.200,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -142.430,72 -185.600,00 -198.200,00 -202.000,00 -205.100,00 -208.200,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -142.430,72 -185.600,00 -198.200,00 -202.000,00 -205.100,00 -208.200,00

29

Haushaltsplan 2018



Produkt 11152 Stadtkasse
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
111
11152

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und -service
Stadtkasse

Produktverantwortlich

Verwaltung: Jochen Mowwe, FB 1, Tel. 303-126 

Zuständiger Ausschuss: entfällt 

Produktbeschreibung

- Gewährleistung einer ordnungsgemäßen, sicheren und wirtschaftlichen Buchführung 

- rechtzeitige und wirtschaftliche Leistung der Auszahlungen nach Eingang der angeordneten Belege 

  sowie sichere und wirtschaftliche  Einziehung der Einnahmen 

- wirtschaftliche, bedarfs- und zeitgerechte Aufnahme von Kassenkrediten zur Sicherstellung 

  der Kassenliquidität (Liquiditätsmanagement) 

- zeitnahe und möglichst vollständige, dabei möglichst kostengünstige Beitreibung der 

  städtischen Geldforderungen durch effektives Forderungsmanagement (Mahnwesen und Vollstreckung) 

- Vermeidung der Beitreibung durch präventive Maßnahmen 

- Erstellen von Kassen-, Schulden- und Vermögensstatistiken sowie von Tagesabschlüssen 

- Aufnahme und Verwaltung der erforderlichen Kassenkredite und Darlehen 

Zielgruppe

- Verwaltung 

- Zahlungpflichtige 

- Zahlungsempfänger 

Auftragsgrundlage

- Gemeindehaushaltsrecht (GemHKVO) 

- Verwaltungsvollstreckungsgesetz (NVwVG) 

- interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

30

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 11152 Stadtkasse
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge 14.786,64 9.800,00 10.000,00 9.700,00 9.900,00 10.100,00

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 346,70      

01.12 =  Ordentliche Erträge 15.133,34 9.800,00 10.000,00 9.700,00 9.900,00 10.100,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 102.251,96 100.600,00 102.700,00 104.100,00 105.500,00 106.900,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 10.168,78 10.400,00 10.100,00 10.400,00 10.700,00 11.000,00

02.04  -  Abschreibungen 3.528,26 300,00 400,00 300,00 100,00  

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.568,37 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00  

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 15.069,31 15.700,00 16.500,00 17.200,00 17.900,00 18.600,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 133.586,68 130.000,00 132.700,00 135.000,00 137.200,00 136.500,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -118.453,34 -120.200,00 -122.700,00 -125.300,00 -127.300,00 -126.400,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen 205,70      

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss 205,70      

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis -205,70      

05. =  Jahresergebnis -118.659,04 -120.200,00 -122.700,00 -125.300,00 -127.300,00 -126.400,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -118.659,04 -120.200,00 -122.700,00 -125.300,00 -127.300,00 -126.400,00

31

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 11152 Stadtkasse
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen 10.140,40 9.500,00 9.500,00 9.700,00 9.900,00 10.100,00

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 923,71 300,00 500,00    

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 11.064,11 9.800,00 10.000,00 9.700,00 9.900,00 10.100,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -87.419,23 -100.600,00 -102.700,00 -104.100,00 -105.500,00 -106.900,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung -863,84      

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -10.438,74 -10.400,00 -10.100,00 -10.400,00 -10.700,00 -11.000,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen -2.489,92 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00  

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -21.712,50 -15.700,00 -16.500,00 -17.200,00 -17.900,00 -18.600,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -122.924,23 -129.700,00 -132.300,00 -134.700,00 -137.100,00 -136.500,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -111.860,12 -119.900,00 -122.300,00 -125.000,00 -127.200,00 -126.400,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -699,72      

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -699,72      

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -699,72      

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -112.559,84 -119.900,00 -122.300,00 -125.000,00 -127.200,00 -126.400,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -112.559,84 -119.900,00 -122.300,00 -125.000,00 -127.200,00 -126.400,00

32

Haushaltsplan 2018



Produkt 11171 Grundstücks- und Gebäudemanagement
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
111
11171

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und -service
Grundstücks- und Gebäudemanagement

Produktverantwortlich

Verwaltung: Christa Bentlage, FB 4, Tel. 303-149 

Zuständiger Ausschuss: entfällt 

Produktbeschreibung

- Erwerb, Bewirtschaftung und Veräußerung kommunaler Liegenschaften (zentrales Gebäudemanagement) 

- Vorhaltung der benötigten räumlichen Ressourcen 

- Gestaltung und Durchführung von Miet-, Pacht- und Nutzungsverträgen sowie Abrechnung von  

  Mietnebenkosten 

- Kostenermittlung und Durchführung erforderlicher Bauunterhaltungsmaßnahmen an städt. 

  Hochbauten (soweit nicht den Fachbereichen zugeordnet) 

- Durchführung von Reparatur und Wartungsarbeiten an Wohngebäuden und FB 4 

  zugeordneten Gebäuden 

- Zentrale Gebäudebewirtschaftung insbesondere im Energiebereich 

- Vorhaltung von Grundstücken für städt. Ziele und Entwicklungsplanung 

- Wirtschaftliche Vermarktung von Grundstücken 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Mieter 

- Grundstückseigentümer 

Auftragsgrundlage

- Privatrechliche Vorschriften (BGB) 

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

33

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 11171 Grundstücks- und Gebäudemanagement
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 22.676,19 6.000,00 7.000,00 8.600,00 8.800,00 9.000,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge 652,25      

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen 2.369.137,65  383.900,00    

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 600,00      

01.12 =  Ordentliche Erträge 2.393.066,09 6.000,00 390.900,00 8.600,00 8.800,00 9.000,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 38.238,21 39.400,00 40.500,00 41.200,00 41.900,00 42.600,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 2.792.124,92 15.600,00 10.800,00 19.000,00 20.200,00 21.400,00

02.04  -  Abschreibungen 5.996,56 600,00 200,00    

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 186,50 800,00 2.300,00 2.600,00 2.900,00 3.200,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 2.836.546,19 56.400,00 53.800,00 62.800,00 65.000,00 67.200,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -443.480,10 -50.400,00 337.100,00 -54.200,00 -56.200,00 -58.200,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge 935.858,40 59.000,00     

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen 1.502.773,96      

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss 1.502.773,96      

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis -566.915,56 59.000,00     

05. =  Jahresergebnis -1.010.395,66 8.600,00 337.100,00 -54.200,00 -56.200,00 -58.200,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

90,85 200,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -90,85 -200,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -1.010.486,51 8.400,00 336.100,00 -55.200,00 -57.200,00 -59.200,00

34

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 11171 Grundstücks- und Gebäudemanagement
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 14.767,92 6.000,00 7.000,00 8.600,00 8.800,00 9.000,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 14.767,92 6.000,00 7.000,00 8.600,00 8.800,00 9.000,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -38.226,27 -39.400,00 -40.500,00 -41.200,00 -41.900,00 -42.600,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -64.978,02 -15.600,00 -10.800,00 -19.000,00 -20.200,00 -21.400,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -227,78 -800,00 -2.300,00 -2.600,00 -2.900,00 -3.200,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -103.432,07 -55.800,00 -53.600,00 -62.800,00 -65.000,00 -67.200,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -88.664,15 -49.800,00 -46.600,00 -54.200,00 -56.200,00 -58.200,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit 49.105,00      

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen 137.538,50      

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 186.643,50      

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit 186.643,50      

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag 97.979,35 -49.800,00 -46.600,00 -54.200,00 -56.200,00 -58.200,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand 97.979,35 -49.800,00 -46.600,00 -54.200,00 -56.200,00 -58.200,00

35

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 11171 Grundstücks- und Gebäudemanagement
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-GRE- 1 diverser zweckfreier 
Grunderwerb

20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36

Haushaltsplan 2018



Produkt 11175 Hauptarchiv
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
111
11175

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und -service
Hauptarchiv

Produktverantwortlich

Verwaltung: Christof Kombrink, FB 1, Tel. 303-128 

Zuständiger Ausschuss: entfällt 

Produktbeschreibung

- Unterhaltung und Bereitstellung des Archivs für Schriftgut der Verwaltung sowie externer  

  Institutionen gegen Entgelt 

- Bereitstellung von Räumlichkeiten zu Mietzwecken 

- Nutzung des ehem. Hilfskrankenhauses (ehem. Produkt 12620) als Hauptarchiv der Stadt Dissen aTW 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Beschäftigte der Stadtverwaltung 

- Nutzer des Archivs 

Auftragsgrundlage

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

- Nutzungsvereinbarungen 

- Nds. Archivgesetz 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

37

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 11175 Hauptarchiv
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 63.663,00 63.700,00 63.700,00 63.700,00 63.700,00 63.700,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 7.415,80 7.500,00 8.200,00 8.300,00 8.400,00 8.500,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 71.078,80 71.200,00 71.900,00 72.000,00 72.100,00 72.200,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 7.703,58 10.600,00 8.500,00 9.000,00 9.500,00 10.000,00

02.04  -  Abschreibungen 70.512,00 70.500,00 69.800,00 69.800,00 69.800,00 69.500,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 155,74 200,00 200,00 300,00 400,00 500,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 78.371,32 81.300,00 78.500,00 79.100,00 79.700,00 80.000,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -7.292,52 -10.100,00 -6.600,00 -7.100,00 -7.600,00 -7.800,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -7.292,52 -10.100,00 -6.600,00 -7.100,00 -7.600,00 -7.800,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

856,32 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -856,32 -1.800,00 -1.800,00 -1.800,00 -1.800,00 -1.800,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -8.148,84 -11.900,00 -8.400,00 -8.900,00 -9.400,00 -9.600,00

38

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 11175 Hauptarchiv
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 7.415,80 7.500,00 8.200,00 8.300,00 8.400,00 8.500,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 7.415,80 7.500,00 8.200,00 8.300,00 8.400,00 8.500,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -6.821,35 -10.600,00 -8.500,00 -9.000,00 -9.500,00 -10.000,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -155,74 -200,00 -200,00 -300,00 -400,00 -500,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -6.977,09 -10.800,00 -8.700,00 -9.300,00 -9.900,00 -10.500,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 438,71 -3.300,00 -500,00 -1.000,00 -1.500,00 -2.000,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen  -1.000,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit  -1.000,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit  -1.000,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag 438,71 -4.300,00 -500,00 -1.000,00 -1.500,00 -2.000,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand 438,71 -4.300,00 -500,00 -1.000,00 -1.500,00 -2.000,00

39

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 11175 Hauptarchiv
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-BGA-18 Betriebs- und 
Geschäftsausstattung Hauptarchiv

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40

Haushaltsplan 2018



Produkt 12110 Statistik und Wahlen
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

12
121
12110

Sicherheit und Ordnung
Statistik und Wahlen
Statistik und Wahlen

Produktverantwortlich

Verwaltung: Christof Kombrink, FB 1, Tel. 303-128 

Zuständiger Ausschuss: entfällt 

Produktbeschreibung

- Zeitnahme Durchführung von statistischen Angelegenheiten des Bundes und des Landes 

  (Finanzstatstik ausgenommen) 

- Vorbereitung, Organisation und Durchführung Land- und Bundestagswahlen, Kommunalwahlwahlen,  

  Eruopawahlen, Bürgerbegehren sowie Bürgermeisterwahlen 

- Insbesondere Bereitstellung der Wahllokale, Zulassung von Wahlvorschlägen (bei Kommunal- und  

  Bürgermeisterwahlen), Zusammenstellung der Walhvorstände sowie Bereitstellung der Wahlunterlagen 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Kandidatinnen und Kandidaten 

- Wahlberechtigte 

- Wahlleitung 

Auftragsgrundlage

- Statistikgesetze des Bundes und des Landes (BStatG, NStatG) 

- Wahlgesetze des Bundes und des Landes (BWahlG, NKomVG, NKWG) 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

41

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 12110 Statistik und Wahlen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 3.729,91 3.000,00  2.000,00 2.100,00 2.200,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 3.729,91 3.000,00  2.000,00 2.100,00 2.200,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 1.501,01 6.300,00 5.500,00 5.800,00 6.100,00 6.400,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 3.067,84 3.000,00  10.700,00 3.900,00 4.200,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 5.895,89 5.700,00  6.600,00 7.000,00 7.400,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 10.464,74 15.000,00 5.500,00 23.100,00 17.000,00 18.000,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -6.734,83 -12.000,00 -5.500,00 -21.100,00 -14.900,00 -15.800,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -6.734,83 -12.000,00 -5.500,00 -21.100,00 -14.900,00 -15.800,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

3.502,60 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -3.502,60 -300,00 -300,00 -300,00 -300,00 -300,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -10.237,43 -12.300,00 -5.800,00 -21.400,00 -15.200,00 -16.100,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 12110 Statistik und Wahlen

zu Pos. 02.03
Die ursprünglich beschlossene Anschaffung von zwei neuen Wahltafeln für das kommende Jahr wird mangels Wahl im Jahr 2018 um ein weiteres Jahr verschoben: 
3.000 € 

Neubeschaffung von abgängigen Wahlkabinen u.a. auch zur Steigerung der Barrierefreiheit für das Jahr 2019: 4.600 € 

42

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 12110 Statistik und Wahlen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 3.729,91 3.000,00  2.000,00 2.100,00 2.200,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 3.729,91 3.000,00  2.000,00 2.100,00 2.200,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal  -6.300,00 -5.500,00 -5.800,00 -6.100,00 -6.400,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -3.067,84 -3.000,00  -10.700,00 -3.900,00 -4.200,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -5.895,89 -5.700,00  -6.600,00 -7.000,00 -7.400,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -8.963,73 -15.000,00 -5.500,00 -23.100,00 -17.000,00 -18.000,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -5.233,82 -12.000,00 -5.500,00 -21.100,00 -14.900,00 -15.800,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -5.233,82 -12.000,00 -5.500,00 -21.100,00 -14.900,00 -15.800,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -5.233,82 -12.000,00 -5.500,00 -21.100,00 -14.900,00 -15.800,00

43

Haushaltsplan 2018



Produkt 12211 Ordnungsaufgaben
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

12
122
12211

Sicherheit und Ordnung
Ordnungsangelegenheiten
Ordnungsaufgaben

Produktverantwortlich

Verwaltung: Patrick Krone, FB 4, Tel. 303-151 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Aufrechterhaltung oder Wiederherstellung der öffentlichen Sicherheit und Ordnung 

  im Gebiet der Stadt Dissen aTW 

- Maßnahmen zur allgemeinen Gefahrenabwehr nach dem Nds. SOG und Spezialgesetzen 

- Erteilung von Sondernutzungserlaubnissen 

- Erlass von Leistungsbescheiden 

- Ermittlungs- und Vollzugsmaßnahmen 

- Rechtssichere Abwicklung von Ordnungswidrigkeitenverfahren 

- allg. Asyl- und Obdachlosenunterkunft 

- Aufrechterhaltung des Sonn- und Feiertagsschutzes 

- Überwachung des ruhenden Verkehrs 

- Bestattungswesen 

- Schiedsmannwesen 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Gewerbetreibende 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

- Bundesrechtliche Vorschriften (OWiG, StVO) 

- Niedersächsisches Ordnungsrecht (Nds. SOG, NVwVG, NVersammG) 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

44

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 12211 Ordnungsaufgaben
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 13.363,88 12.500,00 18.000,00 18.300,00 18.600,00 18.900,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 3.193,51 5.300,00 5.300,00 5.500,00 5.700,00 5.900,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 1.944,00      

01.12 =  Ordentliche Erträge 18.501,39 17.800,00 23.300,00 23.800,00 24.300,00 24.800,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 117.980,12 109.400,00 109.400,00 110.800,00 112.200,00 113.600,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 16.235,74 14.900,00 14.600,00 15.800,00 16.800,00 17.800,00

02.04  -  Abschreibungen 460,62      

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 2.354,32 3.600,00 2.900,00 3.700,00 4.500,00 5.300,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 137.030,80 127.900,00 126.900,00 130.300,00 133.500,00 136.700,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -118.529,41 -110.100,00 -103.600,00 -106.500,00 -109.200,00 -111.900,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen 10,00      

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss 10,00      

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis -10,00      

05. =  Jahresergebnis -118.539,41 -110.100,00 -103.600,00 -106.500,00 -109.200,00 -111.900,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

4.996,80 5.100,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -4.996,80 -5.100,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -123.536,21 -115.200,00 -108.600,00 -111.500,00 -114.200,00 -116.900,00

45

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 12211 Ordnungsaufgaben
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 13.338,06 12.500,00 18.000,00 18.300,00 18.600,00 18.900,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 4.785,52 5.300,00 5.300,00 5.500,00 5.700,00 5.900,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 18.123,58 17.800,00 23.300,00 23.800,00 24.300,00 24.800,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -66.116,07 -109.400,00 -109.400,00 -110.800,00 -112.200,00 -113.600,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -16.692,66 -14.900,00 -14.600,00 -15.800,00 -16.800,00 -17.800,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -2.277,10 -3.600,00 -2.900,00 -3.700,00 -4.500,00 -5.300,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -85.085,83 -127.900,00 -126.900,00 -130.300,00 -133.500,00 -136.700,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -66.962,25 -110.100,00 -103.600,00 -106.500,00 -109.200,00 -111.900,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -225,40      

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -225,40      

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -225,40      

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -67.187,65 -110.100,00 -103.600,00 -106.500,00 -109.200,00 -111.900,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -67.187,65 -110.100,00 -103.600,00 -106.500,00 -109.200,00 -111.900,00

46

Haushaltsplan 2018



Produkt 12212 M eldewesen
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

12
122
12212

Sicherheit und Ordnung
Ordnungsangelegenheiten
Meldewesen

Produktverantwortlich

Verwaltung: Michael Hirsch, FB 2, Tel. 303-115 

Zuständiger Ausschuss: entfällt 

Produktbeschreibung

- Führung und ständige Fortschreibung des Melderegisters 

- Ausstellen von Melde- und Aufenthaltsbescheinigungen 

- Personalausweise und Reisepässe 

- Führungszeugnisse 

- Auskunft aus Gewerbezentralregister 

- Fahrerlaubnisneuanträge und Änderungsanträge 

- Gewerbeverwaltung (Gewerbean, -um und -abmeldungen) 

- Beglaubigungen 

- Fischereischeine 

- Führung des Wählerverzeichnisses bei Wahlen 

- Gaststättenwesen incl. Spielhallen 

- Reisegewerbekarten 

- Fundsachen incl. Versteigerung 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Gewerbetreibende 

- andere Behörden und Institutionen 

Auftragsgrundlage

- Melderechtliche Vorschriften (MelderechtsrahmenG, LandesmeldeG, PersonalausweisG) 

- Bundes- und Landesdatenschutzgesetze (BDSG, NDSG) 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

47

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 12212 M eldewesen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 60.685,90 55.000,00 55.000,00 55.500,00 56.000,00 56.500,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 58,18 100,00 100,00 200,00 300,00 400,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen  500,00 500,00 600,00 700,00 800,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 60.744,08 55.600,00 55.600,00 56.300,00 57.000,00 57.700,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 120.759,65 131.600,00 115.100,00 116.500,00 117.900,00 119.300,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 22.103,74 27.200,00 29.000,00 29.600,00 30.200,00 30.800,00

02.04  -  Abschreibungen 467,49 500,00 500,00 500,00 100,00  

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 33.340,90 28.200,00 32.700,00 33.400,00 34.200,00 35.000,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 176.671,78 187.500,00 177.300,00 180.000,00 182.400,00 185.100,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -115.927,70 -131.900,00 -121.700,00 -123.700,00 -125.400,00 -127.400,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -115.927,70 -131.900,00 -121.700,00 -123.700,00 -125.400,00 -127.400,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -115.927,70 -131.900,00 -121.700,00 -123.700,00 -125.400,00 -127.400,00

48

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 12212 M eldewesen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 59.099,78 55.000,00 55.000,00 55.500,00 56.000,00 56.500,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 58,18 100,00 100,00 200,00 300,00 400,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen  500,00 500,00 600,00 700,00 800,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 59.157,96 55.600,00 55.600,00 56.300,00 57.000,00 57.700,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -107.675,25 -131.600,00 -115.100,00 -116.500,00 -117.900,00 -119.300,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -19.841,33 -27.200,00 -29.000,00 -29.600,00 -30.200,00 -30.800,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -34.999,70 -28.200,00 -32.700,00 -33.400,00 -34.200,00 -35.000,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -162.516,28 -187.000,00 -176.800,00 -179.500,00 -182.300,00 -185.100,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -103.358,32 -131.400,00 -121.200,00 -123.200,00 -125.300,00 -127.400,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -1.959,93      

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -1.959,93      

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -1.959,93      

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -105.318,25 -131.400,00 -121.200,00 -123.200,00 -125.300,00 -127.400,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -105.318,25 -131.400,00 -121.200,00 -123.200,00 -125.300,00 -127.400,00

49

Haushaltsplan 2018



Produkt 12213 Personenstandswesen
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

12
122
12213

Sicherheit und Ordnung
Ordnungsangelegenheiten
Personenstandswesen

Produktverantwortlich

Verwaltung: Michael Hirsch, FB 2, Tel. 303-115 

Zuständiger Ausschuss: entfällt 

Produktbeschreibung

- Durchführung von Eheschließungen und Begründung von Lebenspartnerschaften in der dem Anlass  

  entsprechend würdigen Form 

- Führung der Personenstandsbücher 

- Rechtssichere Ermittlung der zur Beurkundung erforderlichen Daten sowie die korrekte und zeitnahe  

  Beurkundung der Personenstandsfälle (Geburten, Eheschließungen,Lebenspartnerschaften,Sterbefälle) 

- Beurkundungen von Vaterschaftsanerkennungen 

- Beurkundung und wirksame Engegennahme von Namensänderungen und Kirchenaustrittserklärungen 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner in Dissen und Bad Rothenfelde (Gemeinsamer Standesamtsbezirk) 

- andere Behörden und Institutionen 

Auftragsgrundlage

- Familien- und personenstandsrechtliche Vorschriften (PStG, EheG, BGB) 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

50

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 12213 Personenstandswesen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 25.162,00 22.000,00 22.000,00 22.300,00 22.600,00 22.900,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 2.512,00 1.500,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.200,00 20.500,00 20.800,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 47.674,00 43.500,00 43.500,00 44.100,00 44.800,00 45.500,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 52.949,19 54.300,00 56.500,00 57.400,00 58.300,00 59.200,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 9.642,59 9.100,00 10.900,00 11.400,00 11.900,00 12.400,00

02.04  -  Abschreibungen 372,73 200,00     

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 7.480,99 7.700,00 8.000,00 8.500,00 9.000,00 9.500,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 70.445,50 71.300,00 75.400,00 77.300,00 79.200,00 81.100,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -22.771,50 -27.800,00 -31.900,00 -33.200,00 -34.400,00 -35.600,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -22.771,50 -27.800,00 -31.900,00 -33.200,00 -34.400,00 -35.600,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -22.771,50 -27.800,00 -31.900,00 -33.200,00 -34.400,00 -35.600,00

51

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 12213 Personenstandswesen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 24.672,01 22.000,00 22.000,00 22.300,00 22.600,00 22.900,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 2.496,74 1.500,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.200,00 20.500,00 20.800,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 47.168,75 43.500,00 43.500,00 44.100,00 44.800,00 45.500,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -43.931,95 -54.300,00 -56.500,00 -57.400,00 -58.300,00 -59.200,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -3.720,03 -9.100,00 -10.900,00 -11.400,00 -11.900,00 -12.400,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -7.407,54 -7.700,00 -8.000,00 -8.500,00 -9.000,00 -9.500,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -55.059,52 -71.100,00 -75.400,00 -77.300,00 -79.200,00 -81.100,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -7.890,77 -27.600,00 -31.900,00 -33.200,00 -34.400,00 -35.600,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -7.890,77 -27.600,00 -31.900,00 -33.200,00 -34.400,00 -35.600,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -7.890,77 -27.600,00 -31.900,00 -33.200,00 -34.400,00 -35.600,00

52

Haushaltsplan 2018



Produkt 12611 Brandschutz und technische Hilfe
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

12
126
12611

Sicherheit und Ordnung
Brandschutz
Brandschutz und technische Hilfe

Produktverantwortlich

Verwaltung: Eugen Görlitz, FB 4, Tel. 303-135 

Zuständiger Ausschuss: Bau- und Betriebsausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung und Unterhaltung einer leistungsfähigen freiwilligen Feuerwehr zur Bekämpfung von 

  Schadenfeuer sowie zur technischen Hilfeleistung bei Unglücksfällen sowie öffentlichen Notständen 

- Wahrnehmung der vorbeugenden Belange des Brandschutzes bei baulichen Anlagen und Sicherstellung 

  der Löschwasserversorgung 

- Bereitstellung, Bewirtschaftung und Unterhaltung der baulichen, räumlichen und  technischen 

  Ressourcen und Voraussetzungen 

- Sicherstellung aller feuerwehrtechnischen Belange in der Infrastruktur des Stadtgebietes 

- Vermeidung von Schäden an Menschen, Tieren, Sachen und Umwelt 

- Vorhaltung einer den örtlichen Verhältnissen entsprechenden angemessenen leistungsfähigen 

  und kostenbewussten freiwilligen Feuerwehr 

- Sicherstellung des Brandschutzes und der (technischen) Hilfeleistung rund um die Uhr in 

  personeller, organisatorischer und technischer Hinsicht 

- Sicherung der personellen Ressourcen (Bestand an Einsatzkräften) 

- Brandschutzaufklärung der Bevölkerung, von Firmen, Schulen und Kindergärten 

- Sicherung des Tierschutzes 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Mitglieder der freiwilligen Feuerwehr 

Auftragsgrundlage

- Brandschutzrechtliche Vorschriften (NBrandSchG) 

- Niedersächsisches Ordnungsrecht (Nds. SOG, VStättVO) 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

Kennzahlen 2013 2014 2015 2016

Kostendeckungsgrad durch Gebühren 
und Zuschüsse

18,07 % 17,02 % 15,44 % 20,11 %

Anzahl der Alamierungen an den ges. 
Einsätzen

34 % 61 % 62 % 56 %

Alarmierung im Schnitt alle ... Tage 5,6 4,0 3,8 5,1

53

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 12611 Brandschutz und technische Hilfe
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 13.319,06 13.200,00 13.400,00 13.600,00 13.800,00 14.000,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 7.061,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 12.770,43 10.100,00 10.100,00 10.300,00 10.600,00 10.900,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 6.328,17 6.200,00 6.400,00 6.800,00 7.200,00 7.600,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 39.478,66 31.500,00 31.900,00 32.700,00 33.600,00 34.500,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 20.587,08 14.500,00 15.600,00 16.000,00 16.400,00 16.800,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 64.003,84 90.700,00 95.600,00 97.500,00 99.500,00 101.500,00

02.04  -  Abschreibungen 81.188,57 61.500,00 70.400,00 67.300,00 63.500,00 57.900,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 2.962,00 2.400,00 3.200,00 3.400,00 3.600,00 3.800,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 27.047,80 29.300,00 31.800,00 32.900,00 34.400,00 35.100,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 195.789,29 198.400,00 216.600,00 217.100,00 217.400,00 215.100,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -156.310,63 -166.900,00 -184.700,00 -184.400,00 -183.800,00 -180.600,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -156.310,63 -166.900,00 -184.700,00 -184.400,00 -183.800,00 -180.600,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

539,31 200,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -539,31 -200,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -156.849,94 -167.100,00 -187.700,00 -187.400,00 -186.800,00 -183.600,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 12611 Brandschutz und technische Hilfe

zu Pos. 02.03

Durch erhöhten Austauschbedarf an Dienst- und Schutzkleidung für die Feuerwehr sollen der Ansatz zu dieser Position aus dem Vorjahr bestehen bleiben. 

54

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 12611 Brandschutz und technische Hilfe
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 13.319,06 13.200,00 13.400,00 13.600,00 13.800,00 14.000,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 15.778,58 10.100,00 10.100,00 10.300,00 10.600,00 10.900,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 6.223,09 6.200,00 6.400,00 6.800,00 7.200,00 7.600,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 35.320,73 29.500,00 29.900,00 30.700,00 31.600,00 32.500,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -20.587,08 -14.500,00 -15.600,00 -16.000,00 -16.400,00 -16.800,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -63.263,54 -90.700,00 -95.600,00 -97.500,00 -99.500,00 -101.500,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -2.962,00 -2.400,00 -3.200,00 -3.400,00 -3.600,00 -3.800,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -27.001,98 -29.300,00 -31.800,00 -32.900,00 -34.400,00 -35.100,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -113.814,60 -136.900,00 -146.200,00 -149.800,00 -153.900,00 -157.200,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -78.493,87 -107.400,00 -116.300,00 -119.100,00 -122.300,00 -124.700,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -27.410,59 -188.000,00 -229.500,00 -3.500,00 -3.500,00 -3.500,00

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -27.410,59 -188.000,00 -229.500,00 -3.500,00 -3.500,00 -3.500,00

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -27.410,59 -188.000,00 -229.500,00 -3.500,00 -3.500,00 -3.500,00

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -105.904,46 -295.400,00 -345.800,00 -122.600,00 -125.800,00 -128.200,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -105.904,46 -295.400,00 -345.800,00 -122.600,00 -125.800,00 -128.200,00

Erläuterungen - Teilfinanzplan Produkt 12611 Brandschutz und technische Hilfe

zu Pos. 05.03

Erneuerung der EDV-Technik im ELW 1: 6.500 € 

55

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 12611 Brandschutz und technische Hilfe
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-14-001 Ersatzbeschaffung HLF 
20

0,00 -179.500,00 -204.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -179.500,00 -204.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-14-002 Digitalfunkanlage 
Feuerwehr

-22.084,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-22.084,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-15-005 Erneuerung 
Heizungsanlage

0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-14 Betriebs- 
/Geschäftsausstattung Feuerwehr

-5.325,68 -8.500,00 -10.000,00 -3.500,00 -3.500,00 -3.500,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-5.325,68 -8.500,00 -10.000,00 -3.500,00 -3.500,00 -3.500,00 0,00

56

Haushaltsplan 2018



Produkt 21110 Grundschule
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

21
211
21110

Schulträgeraufgaben
Grundschulen
Grundschule

Produktverantwortlich

Verwaltung: Maria Schnieders, FB 3, Tel. 303-129 

Zuständiger Ausschuss: Schulausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung, Unterhaltung und Bewirtschaftung der Grundstücke und der baulichen Anlagen 

- Bereitstellung von Einrichtungen und Lehr- und Lernmitteln 

- Bereitstellung des nicht lehrenden Personals 

- Erhaltung des Schulstandortes und ständige Fortentwicklung 

- wirtschaftlicher Betrieb der Schulgebäude 

- Sicherstellung eines reibungslosen Schulbetriebes 

- Schaffung von Rahmenbedingungen für ein positives Lernklima 

- Außerschulische Nutzung der Anlagen zur Förderung des Gemeinschaftslebens 

- Wohnortnahe, der demographischen Entwicklung angepasste Grundschulangebote 

- Vorhalten eines attraktiven Ganztagsschulangebotes 

Zielgruppe

- Schülerinnen und Schüler 1. bis 4. Jahrgang 

- Erziehungsberechtigte 

- Lehrer 

- außerschulische Nutzer 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Schulgesetz (NSchG) 

- Ratsbeschlüsse 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

57

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 21110 Grundschule
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 17.997,77 72.400,00 17.900,00 18.000,00 18.100,00 18.200,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 28.510,00 28.300,00 27.000,00 26.100,00 26.000,00 25.900,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 1.704,56 2.000,00 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.700,00 10.900,00 11.100,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 58.712,33 113.200,00 57.400,00 56.900,00 57.200,00 57.500,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 159.816,78 148.500,00 157.100,00 159.000,00 160.900,00 162.800,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 182.410,59 209.800,00 234.900,00 228.600,00 232.000,00 235.400,00

02.04  -  Abschreibungen 87.389,06 85.000,00 83.800,00 82.800,00 82.700,00 81.900,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 26.873,83 31.800,00 31.900,00 32.800,00 33.700,00 34.600,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 456.490,26 475.100,00 507.700,00 503.200,00 509.300,00 514.700,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -397.777,93 -361.900,00 -450.300,00 -446.300,00 -452.100,00 -457.200,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -397.777,93 -361.900,00 -450.300,00 -446.300,00 -452.100,00 -457.200,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

24.737,05 17.100,00 17.100,00 17.100,00 17.100,00 17.100,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -24.737,05 -17.100,00 -17.100,00 -17.100,00 -17.100,00 -17.100,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -422.514,98 -379.000,00 -467.400,00 -463.400,00 -469.200,00 -474.300,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 21110 Grundschule

zu Pos. 02.03

Sanierungsmaßnahmen an Dach u. Fenstern sowie Austausch der Fluchttüren. 

Anschaffung von Möbeln für zwei Klassenräume laut Ratsbeschluss vom 11.12.2017: 9.000 € 

Verbesserung der Raumakustik in Klassenräumen laut Ratsbeschluss vom 11.12.2017: 5.000 € 

58

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 21110 Grundschule
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.903,22 72.400,00 17.900,00 18.000,00 18.100,00 18.200,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 1.704,56 2.000,00 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.700,00 10.900,00 11.100,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 14.107,78 84.900,00 30.400,00 30.800,00 31.200,00 31.600,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -159.797,68 -148.500,00 -157.100,00 -159.000,00 -160.900,00 -162.800,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -155.260,99 -209.800,00 -234.900,00 -228.600,00 -232.000,00 -235.400,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -26.887,27 -31.800,00 -31.900,00 -32.800,00 -33.700,00 -34.600,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -341.945,94 -390.100,00 -423.900,00 -420.400,00 -426.600,00 -432.800,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -327.838,16 -305.200,00 -393.500,00 -389.600,00 -395.400,00 -401.200,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -2.731,85 -5.600,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -2.731,85 -5.600,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -2.731,85 -5.600,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -330.570,01 -310.800,00 -393.500,00 -389.600,00 -395.400,00 -401.200,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -330.570,01 -310.800,00 -393.500,00 -389.600,00 -395.400,00 -401.200,00

59

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 21110 Grundschule
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-BGA-02 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Grundschule

-2.731,85 -5.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-2.731,85 -5.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60

Haushaltsplan 2018



Produkt 21210 Hauptschule
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

21
212
21210

Schulträgeraufgaben
Hauptschulen
Hauptschule

Produktverantwortlich

Verwaltung: Maria Schnieders, FB 3, Tel. 303-129 

Zuständiger Ausschuss: Schulausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung, Unterhaltung und Bewirtschaftung der Grundstücke und der baulichen Anlagen 

- Bereitstellung von Einrichtungen und Lehr- und Lernmitteln 

- Bereitstellung des nicht lehrenden Personals 

- Erhaltung des Schulstandortes 

- wirtschaftlicher Betrieb der Schulgebäude 

- Sicherstellung eines reibungslosen Schulbetriebes 

- Schaffung von Rahmenbedingungen für ein positives Lernklima 

- Außerschulische Nutzung der Anlagen zur Förderung des Gemeinschaftslebens 

- Wohnortnahe, der demographischen Entwicklung angepasste Hauptschulangebote 

Zielgruppe

- Schülerinnen und Schüler 5. bis 10. Jahrgang 

- Erziehungsberechtigte 

- Lehrer 

- außerschulische Nutzer 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Schulgesetz (NSchG) 

- Ratsbeschlüsse 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

61

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 21210 Hauptschule
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 90.114,70 93.000,00 104.600,00 104.900,00 105.200,00 105.500,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 15.639,00 15.700,00 13.400,00 13.000,00 12.600,00 12.000,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 45,00 200,00 200,00 300,00 400,00 500,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 2.325,76 2.200,00 2.000,00 2.500,00 2.700,00 2.900,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 47.906,19 49.500,00 30.300,00 30.500,00 30.700,00 30.900,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 800,00      

01.12 =  Ordentliche Erträge 156.830,65 160.600,00 150.500,00 151.200,00 151.600,00 151.800,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 134.319,10 142.700,00 147.900,00 149.800,00 151.700,00 153.600,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 94.738,28 99.900,00 106.800,00 109.300,00 111.900,00 114.500,00

02.04  -  Abschreibungen 43.549,22 43.300,00 40.600,00 38.300,00 37.400,00 36.500,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 12.648,12 12.700,00 13.900,00 15.200,00 15.900,00 16.600,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 285.254,72 298.600,00 309.200,00 312.600,00 316.900,00 321.200,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -128.424,07 -138.000,00 -158.700,00 -161.400,00 -165.300,00 -169.400,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen 364,08      

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss 364,08      

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis -364,08      

05. =  Jahresergebnis -128.788,15 -138.000,00 -158.700,00 -161.400,00 -165.300,00 -169.400,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

2.326,04 5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -2.326,04 -5.400,00 -5.400,00 -5.400,00 -5.400,00 -5.400,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -131.114,19 -143.400,00 -164.100,00 -166.800,00 -170.700,00 -174.800,00

62

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 21210 Hauptschule
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 81.611,93 93.000,00 104.600,00 104.900,00 105.200,00 105.500,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 45,00 200,00 200,00 300,00 400,00 500,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 2.950,81 2.200,00 2.000,00 2.500,00 2.700,00 2.900,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 44.000,00 49.500,00 30.300,00 30.500,00 30.700,00 30.900,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 128.607,74 144.900,00 137.100,00 138.200,00 139.000,00 139.800,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -134.319,10 -142.700,00 -147.900,00 -149.800,00 -151.700,00 -153.600,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -102.015,83 -99.900,00 -106.800,00 -109.300,00 -111.900,00 -114.500,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -13.286,61 -12.700,00 -13.900,00 -15.200,00 -15.900,00 -16.600,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -249.621,54 -255.300,00 -268.600,00 -274.300,00 -279.500,00 -284.700,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -121.013,80 -110.400,00 -131.500,00 -136.100,00 -140.500,00 -144.900,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -270,72 -4.000,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -270,72 -4.000,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -270,72 -4.000,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -121.284,52 -114.400,00 -131.500,00 -136.100,00 -140.500,00 -144.900,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -121.284,52 -114.400,00 -131.500,00 -136.100,00 -140.500,00 -144.900,00

63

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 21210 Hauptschule
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-BGA-03 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Hauptschule

-270,72 -4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-270,72 -4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64

Haushaltsplan 2018



Produkt 21510 Realschule
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

21
215
21510

Schulträgeraufgaben
Realschulen
Realschule

Produktverantwortlich

Verwaltung: Maria Schnieders, FB 3, Tel. 303-129 

Zuständiger Ausschuss: Schulausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung, Unterhaltung und Bewirtschaftung der Grundstücke und der baulichen Anlagen 

- Bereitstellung von Einrichtungen und Lehr- und Lernmitteln 

- Bereitstellung des nicht lehrenden Personals 

- Erhaltung des Schulstandortes und ständige Fortentwicklung 

- wirtschaftlicher Betrieb der Schulgebäude 

- Sicherstellung eines reibungslosen Schulbetriebes 

- Schaffung von Rahmenbedingungen für ein positives Lernklima 

- Außerschulische Nutzung der Anlagen zur Förderung des Gemeinschaftslebens 

- Wohnortnahe, der demographischen Entwicklung angepasste Realschulangebote 

Zielgruppe

- Schülerinnen und Schüler 5. bis 10. Jahrgang 

- Erziehungsberechtigte 

- Lehrer 

- außerschulische Nutzer 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Schulgesetz (NSchG) 

- Ratsbeschlüsse 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

65

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 21510 Realschule
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 180.578,64 180.500,00 219.600,00 219.800,00 220.100,00 220.400,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 20.654,00 20.700,00 20.100,00 17.500,00 17.200,00 17.200,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 75,00 200,00 200,00 300,00 400,00 500,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 1.017,59 1.200,00 1.000,00 1.500,00 1.700,00 1.900,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 46.312,06 42.200,00 27.400,00 27.600,00 27.800,00 28.000,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 248.637,29 244.800,00 268.300,00 266.700,00 267.200,00 268.000,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 173.163,86 162.000,00 179.300,00 181.400,00 183.500,00 185.600,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 305.940,70 141.000,00 123.000,00 125.300,00 127.700,00 140.100,00

02.04  -  Abschreibungen 55.789,48 50.300,00 50.900,00 45.200,00 44.800,00 41.300,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 23.405,96 23.300,00 24.600,00 26.800,00 27.800,00 28.800,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 558.300,00 376.600,00 377.800,00 378.700,00 383.800,00 395.800,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -309.662,71 -131.800,00 -109.500,00 -112.000,00 -116.600,00 -127.800,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen 15,33      

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss 15,33      

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis -15,33      

05. =  Jahresergebnis -309.678,04 -131.800,00 -109.500,00 -112.000,00 -116.600,00 -127.800,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

4.376,71 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -4.376,71 -5.300,00 -5.300,00 -5.300,00 -5.300,00 -5.300,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -314.054,75 -137.100,00 -114.800,00 -117.300,00 -121.900,00 -133.100,00

66

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 21510 Realschule
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 179.363,96 180.500,00 219.600,00 219.800,00 220.100,00 220.400,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 75,00 200,00 200,00 300,00 400,00 500,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 1.017,59 1.200,00 1.000,00 1.500,00 1.700,00 1.900,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 31.212,63 42.200,00 27.400,00 27.600,00 27.800,00 28.000,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 211.669,18 224.100,00 248.200,00 249.200,00 250.000,00 250.800,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -173.163,86 -162.000,00 -179.300,00 -181.400,00 -183.500,00 -185.600,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -110.764,94 -141.000,00 -123.000,00 -125.300,00 -127.700,00 -140.100,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -23.428,82 -23.300,00 -24.600,00 -26.800,00 -27.800,00 -28.800,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -307.357,62 -326.300,00 -326.900,00 -333.500,00 -339.000,00 -354.500,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -95.688,44 -102.200,00 -78.700,00 -84.300,00 -89.000,00 -103.700,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -18.281,12 -2.000,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -18.281,12 -2.000,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -18.281,12 -2.000,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -113.969,56 -104.200,00 -78.700,00 -84.300,00 -89.000,00 -103.700,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -113.969,56 -104.200,00 -78.700,00 -84.300,00 -89.000,00 -103.700,00

67

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 21510 Realschule
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-BGA-04 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Realschule

-18.281,12 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-18.281,12 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

68

Haushaltsplan 2018



Produkt 21810 Hermann-Freye-Gesamtschule
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

21
218
21810

Schulträgeraufgaben
Gesamtschulen 
Hermann-Freye-Gesamtschule

Produktverantwortlich

Verwaltung: Maria Schnieders, FB 3, Tel. 303-129 

Zuständiger Ausschuss: Schulausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung, Unterhaltung und Bewirtschaftung der Grundstücke und der baulichen Anlagen 

- Bereitstellung von Einrichtungen und Lehr- und Lernmitteln 

- Bereitstellung des nicht lehrenden Personals 

- Erhaltung des Schulstandortes und ständige Fortentwicklung 

- wirtschaftlicher Betrieb der Schulgebäude  

- Sicherstellung eines reibungslosen Schulbetriebes 

- Schaffung von Rahmenbedingungen für ein positives Lernklima 

- Außerschulische Nutzung der Anlagen zur Förderung des Gemeinschaftslebens 

Wohnortnahe, der demographischen Entwicklung angepasste Realschulangebote 

Zielgruppe

-Schülerinnen und Schüler 5. bis 10. Jahrgang 

- Erziehungsberechtigte  

- Lehrer 

- außerschulische Nutzer 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Schulgesetz (NSchG) 

- Ratsbeschlüsse 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

69

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 21810 Hermann-Freye-Gesamtschule
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen  45.300,00 46.300,00 46.500,00 46.700,00 46.900,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen  66.500,00 38.100,00 54.400,00 54.600,00 54.800,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge  200.000,00 200.000,00    

01.12 =  Ordentliche Erträge  311.800,00 284.400,00 100.900,00 101.300,00 101.700,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen  300.000,00 195.400,00 264.800,00 267.700,00 270.600,00

02.04  -  Abschreibungen   1.000,00 1.000,00 1.000,00 900,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen  5.000,00 5.000,00 5.100,00 5.200,00 5.300,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen  305.000,00 201.400,00 270.900,00 273.900,00 276.800,00

03. =  Ordentliches Ergebnis  6.800,00 83.000,00 -170.000,00 -172.600,00 -175.100,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis  6.800,00 83.000,00 -170.000,00 -172.600,00 -175.100,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans  6.800,00 83.000,00 -170.000,00 -172.600,00 -175.100,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 21810 Hermann-Freye-Gesamtschule

zu Pos. 01.11

Nicht-zahlungswirksame Auflösung einer Rückstellung für Sanierungsmaßnahmen aus dem Jahr 2016: 200.000 € 

zu Pos. 02.03
Nach derzeitigem Planungsstand sollen für den kontinuierlichen Aufbau der IGS regelmäßig Sanierungs- und Modernisierungsmittel bereitgestellt werden 
(derzeitiger Stand nach Beratung im Schulausschuss: 183.400 €) 

70

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 21810 Hermann-Freye-Gesamtschule
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen  45.300,00 46.300,00 46.500,00 46.700,00 46.900,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen  66.500,00 38.100,00 54.400,00 54.600,00 54.800,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit  111.800,00 84.400,00 100.900,00 101.300,00 101.700,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.  -300.000,00 -195.400,00 -264.800,00 -267.700,00 -270.600,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen  -5.000,00 -5.000,00 -5.100,00 -5.200,00 -5.300,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit  -305.000,00 -200.400,00 -269.900,00 -272.900,00 -275.900,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit  -193.200,00 -116.000,00 -169.000,00 -171.600,00 -174.200,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen  -2.000,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit  -2.000,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit  -2.000,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag  -195.200,00 -116.000,00 -169.000,00 -171.600,00 -174.200,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand  -195.200,00 -116.000,00 -169.000,00 -171.600,00 -174.200,00

71

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 21810 Hermann-Freye-Gesamtschule
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-BGA-22 Betriebs- u. 
Geschäftsausst. IGS

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72

Haushaltsplan 2018



Produkt 24310 Sonstige schulische Aufgaben
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

21
243
24310

Schulträgeraufgaben
Sonstige schulische Aufgaben
Sonstige schulische Aufgaben

Produktverantwortlich

Verwaltung: Maria Schnieders, FB 3, Tel. 303-129 

Zuständiger Ausschuss: Schulausschuss 

Produktbeschreibung

- Sicherstellung des Schul- und Unterrichtsbetriebes für alle Schulen durch Schaffung der 

  sachlichen und personellen Voraussetzungen in Erfüllung der Aufgabe des örtlichen Schulträgers 

- Schulform- und Standortbezogene Schulplanung 

- Sicherstellung eines bedarfsorientierten, regional ausgewogenen Bildungsangebotes inkl. 

  Schulneu- und anbau nach fachlichen Vorgaben 

- Erhalt bzw. Schaffung eines Finanzausgleichs für die Wahrnehmung eines 

  Bildungsangebotes von Schülern außerhalb der Stadtgrenzen bzw. für 

  eigene Schüler außerhalb der Stadt 

- Schülerbeförderung: Planung, Regelung und Organisation der Schülerbeförderung für die 

  anspruchsberechtigten Schülerinnen und Schüler der allgemeinbildenden Schulen 

- Gewährung von schulübergreifenden Zuschüssen und Angeboten 

Zielgruppe

- Schülerinnen und Schüler 

- Lehrer 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Schulgesetz (NSchG) 

- Ratsbeschlüsse 

- interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

73

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 24310 Sonstige schulische Aufgaben
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen   25.900,00 25.900,00 25.900,00 25.900,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge   25.900,00 25.900,00 25.900,00 25.900,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 401,19 400,00 500,00 700,00 900,00 1.100,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 3.720,00 3.800,00 3.800,00 4.000,00 4.200,00 4.400,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 7.504,16 7.500,00 7.400,00 7.600,00 7.800,00 8.000,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 11.625,35 11.700,00 11.700,00 12.300,00 12.900,00 13.500,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -11.625,35 -11.700,00 14.200,00 13.600,00 13.000,00 12.400,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -11.625,35 -11.700,00 14.200,00 13.600,00 13.000,00 12.400,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -11.625,35 -11.700,00 14.200,00 13.600,00 13.000,00 12.400,00

74

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 24310 Sonstige schulische Aufgaben
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 25.812,00  25.900,00 25.900,00 25.900,00 25.900,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 25.812,00  25.900,00 25.900,00 25.900,00 25.900,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -367,76 -400,00 -500,00 -700,00 -900,00 -1.100,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -3.720,00 -3.800,00 -3.800,00 -4.000,00 -4.200,00 -4.400,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -7.192,12 -7.500,00 -7.400,00 -7.600,00 -7.800,00 -8.000,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -11.279,88 -11.700,00 -11.700,00 -12.300,00 -12.900,00 -13.500,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 14.532,12 -11.700,00 14.200,00 13.600,00 13.000,00 12.400,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag 14.532,12 -11.700,00 14.200,00 13.600,00 13.000,00 12.400,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand 14.532,12 -11.700,00 14.200,00 13.600,00 13.000,00 12.400,00

75

Haushaltsplan 2018



Produkt 24320 Schulmensa
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

21
243
24320

Schulträgeraufgaben
Sonstige schulische Aufgaben
Schulmensa

Produktverantwortlich

Verwaltung: Maria Schnieders, FB 3, Tel. 303-129 

Zuständiger Ausschuss: Schulausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung einer Möglichkeit zur Mittags- und Pausenverpflegung in der Schule durch zentrale  

  Mensa  auf dem Schulgelände 

Zielgruppe

- Schülerinnen und Schüler 

Auftragsgrundlage

- Ratsbeschluss zur Errichtung einer Mensa 

- Runderlass "Die Arbeit in der Ganztagsschule" (Mensa als Pflichtaufgabe) 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

Ziele

Ziel der Mensa ist es, für alle Ganztagsschüler im offenen Ganztagsbereich ist ein warmes  

Mittagessen bereitzustellen. 

Kennzahlen 2013 2014 2015 2016

Durchschnitt liche Essen am Tag 100 88 101

Versorgungsquote der ges. Schüler pro 
Tag

10 % 10 % 11 %

Versorgungsquote der ges. 
Grundschüler pro Tag

26 % 22 % 25 %

76

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 24320 Schulmensa
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 4.896,00 4.900,00 4.700,00 4.400,00 4.400,00 4.400,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 12.129,34 21.000,00 3.400,00 19.100,00 19.200,00 19.300,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 17.025,34 25.900,00 8.100,00 23.500,00 23.600,00 23.700,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 6.651,56 9.500,00 11.700,00 12.300,00 12.900,00 13.500,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 60.995,88 59.400,00 28.200,00 29.200,00 30.200,00 31.200,00

02.04  -  Abschreibungen 7.347,53 7.500,00 44.900,00 44.700,00 44.700,00 44.700,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 576,31 1.500,00 1.500,00 1.700,00 1.900,00 2.100,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 75.571,28 77.900,00 86.300,00 87.900,00 89.700,00 91.500,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -58.545,94 -52.000,00 -78.200,00 -64.400,00 -66.100,00 -67.800,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -58.545,94 -52.000,00 -78.200,00 -64.400,00 -66.100,00 -67.800,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

77,32      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -77,32      

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -58.623,26 -52.000,00 -78.200,00 -64.400,00 -66.100,00 -67.800,00

77

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 24320 Schulmensa
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 129,34 21.000,00 3.400,00 19.100,00 19.200,00 19.300,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 129,34 21.000,00 3.400,00 19.100,00 19.200,00 19.300,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -6.651,56 -9.500,00 -11.700,00 -12.300,00 -12.900,00 -13.500,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -67.516,25 -59.400,00 -28.200,00 -29.200,00 -30.200,00 -31.200,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -575,71 -1.500,00 -1.500,00 -1.700,00 -1.900,00 -2.100,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -74.743,52 -70.400,00 -41.400,00 -43.200,00 -45.000,00 -46.800,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -74.614,18 -49.400,00 -38.000,00 -24.100,00 -25.800,00 -27.500,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen -97.381,60 -1.579.500,00     

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen  -1.000,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -97.381,60 -1.580.500,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -97.381,60 -1.580.500,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -171.995,78 -1.629.900,00 -38.000,00 -24.100,00 -25.800,00 -27.500,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -171.995,78 -1.629.900,00 -38.000,00 -24.100,00 -25.800,00 -27.500,00

78

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 24320 Schulmensa
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-15-006 Erweiterung der 
Schulmensa

-97.381,60 -1.579.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen -97.381,60 -1.579.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-05 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Schulmensa

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

79

Haushaltsplan 2018



Produkt 24330 Lernstandort Noller Schlucht
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

21
243
24330

Schulträgeraufgaben
Sonstige schulische Aufgaben
Lernstandort Noller Schlucht

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ulrich Strakeljahn, FB 1, Tel. 303-132 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Finanzielle Unterstützung des Lernstandortes Noller Schlucht durch Zuschuss sowie Überlassung der  

  städtischen Liegenschaften im Wege der Erbpacht für Zwecke des gemeinnützigen Vereins 

Zielgruppe

- Schülerinnen und Schüler 

Auftragsgrundlage

- Ratsbeschlüsse zur Förderung des Lernstandortes 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

80

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 24330 Lernstandort Noller Schlucht
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 38.946,02 39.000,00 39.000,00 39.500,00 40.000,00 40.500,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 38.946,02 39.000,00 39.000,00 39.500,00 40.000,00 40.500,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -38.946,02 -39.000,00 -39.000,00 -39.500,00 -40.000,00 -40.500,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -38.946,02 -39.000,00 -39.000,00 -39.500,00 -40.000,00 -40.500,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -38.946,02 -39.000,00 -39.000,00 -39.500,00 -40.000,00 -40.500,00

81

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 24330 Lernstandort Noller Schlucht
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -38.946,02 -39.000,00 -39.000,00 -39.500,00 -40.000,00 -40.500,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -38.946,02 -39.000,00 -39.000,00 -39.500,00 -40.000,00 -40.500,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -38.946,02 -39.000,00 -39.000,00 -39.500,00 -40.000,00 -40.500,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -38.946,02 -39.000,00 -39.000,00 -39.500,00 -40.000,00 -40.500,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -38.946,02 -39.000,00 -39.000,00 -39.500,00 -40.000,00 -40.500,00

82

Haushaltsplan 2018



Produkt 26210 M usikpflege
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

25
262
26210

Kultur und Wissenschaft
Musikpflege 
Musikpflege

Produktverantwortlich

Verwaltung: Astrid Weber, FB 1, Tel. 303-140 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Unterstützung und Förderung von Chören, Musikveranstaltungen und Einzelmaßnahmen 

- Auszahlung von Zuschüssen für musikalische Zwecke 

- Bereitstellung von Räumlichkeiten 

Zielgruppe

- Vereine 

- Chöre 

Auftragsgrundlage

- Beschlüsse des Rates und interne Richtlinien 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

83

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 26210 M usikpflege
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 2.510,00 2.600,00 2.600,00 2.700,00 2.800,00 2.900,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 2.510,00 2.600,00 2.600,00 2.700,00 2.800,00 2.900,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -2.510,00 -2.600,00 -2.600,00 -2.700,00 -2.800,00 -2.900,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -2.510,00 -2.600,00 -2.600,00 -2.700,00 -2.800,00 -2.900,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -2.510,00 -2.600,00 -2.600,00 -2.700,00 -2.800,00 -2.900,00

84

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 26210 M usikpflege
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -2.510,00 -2.600,00 -2.600,00 -2.700,00 -2.800,00 -2.900,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -2.510,00 -2.600,00 -2.600,00 -2.700,00 -2.800,00 -2.900,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -2.510,00 -2.600,00 -2.600,00 -2.700,00 -2.800,00 -2.900,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -2.510,00 -2.600,00 -2.600,00 -2.700,00 -2.800,00 -2.900,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -2.510,00 -2.600,00 -2.600,00 -2.700,00 -2.800,00 -2.900,00

85

Haushaltsplan 2018



Produkt 26310 M usikschulen
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

25
263
26310

Kultur und Wissenschaft
Musikschulen
Musikschulen

Produktverantwortlich

Verwaltung: Astrid Weber, FB 1, Tel. 303-140 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Zuschuss an die Kreismusikschule 

- Förderung der musikalischen Bildung 

- Bereitstellung von städtischen Räumlichkeiten 

Zielgruppe

- Kinder 

- Jugendliche 

- Erwachsene 

- pädagogische Einrichtungen 

Auftragsgrundlage

- Ratsbeschluss zur Förderung der Kreismusikschule 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

86

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 26310 M usikschulen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte   11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge   11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 29.828,95 25.900,00 28.000,00 28.000,00 28.000,00 28.000,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 29.828,95 25.900,00 28.000,00 28.000,00 28.000,00 28.000,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -29.828,95 -25.900,00 -17.000,00 -17.000,00 -17.000,00 -17.000,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -29.828,95 -25.900,00 -17.000,00 -17.000,00 -17.000,00 -17.000,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -29.828,95 -25.900,00 -17.000,00 -17.000,00 -17.000,00 -17.000,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 26310 M usikschulen

zu Pos. 01.06

Die neue Regelung zur Mitgliedsumlage sieht vor, dass Mitgliedsgemeinden ein Nutzungsentgelt für bereitgestellte Räumlichkeiten erhalten: +11.000 € 

87

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 26310 M usikschulen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte   11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit   11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -29.828,95 -25.900,00 -28.000,00 -28.000,00 -28.000,00 -28.000,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -29.828,95 -25.900,00 -28.000,00 -28.000,00 -28.000,00 -28.000,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -29.828,95 -25.900,00 -17.000,00 -17.000,00 -17.000,00 -17.000,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -29.828,95 -25.900,00 -17.000,00 -17.000,00 -17.000,00 -17.000,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -29.828,95 -25.900,00 -17.000,00 -17.000,00 -17.000,00 -17.000,00

88

Haushaltsplan 2018



Produkt 27110 Volkshochschulen
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

25
271
27110

Kultur und Wissenschaft
Volkshochschulen
Volkshochschulen

Produktverantwortlich

Verwaltung: Michael Hirsch, FB 3, Tel. 303-115 

Zuständiger Ausschuss: Schulausschuss 

Produktbeschreibung

- Betrieb einer örtlichen Geschäftsstelle der Volkshochschule Osnabrücker Land gGmbH 

- Bereitstellung von Verwaltungspersonal und Räumlichkeiten zur Durchführung des VHS-Angebotes 

- Annahme von Anmeldungen 

- Honorarabrechnung mit Dozenten 

- Umfassende Semesterplanung 

- Erstellen von Pressemitteilungen 

- Bereitstellung eines wohnortnahen, umfangreichen, bedarfsgerechten Kursangebotes 

  für interessierte Personen 

- Sicherstellung und Weiterentwicklumg eines Grundangebotes im Bereich der Weiterbildung 

  in den Bereichen Information, Qualifikation, Kommunikation und Animation 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner der Stadt Dissen aTW und der umliegenden Gemeinden 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Erwachsenenbildungsgesetz (NEBG) 

- Vertragliche Vereinbarungen mit dem Landkreis Osnabrück 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

89

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 27110 Volkshochschulen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 33.391,25 33.200,00 34.800,00 35.300,00 35.800,00 36.300,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen  300,00 300,00 400,00 500,00 600,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 33.391,25 33.500,00 35.100,00 35.700,00 36.300,00 36.900,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -33.391,25 -33.500,00 -35.100,00 -35.700,00 -36.300,00 -36.900,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -33.391,25 -33.500,00 -35.100,00 -35.700,00 -36.300,00 -36.900,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -33.391,25 -33.500,00 -35.100,00 -35.700,00 -36.300,00 -36.900,00

90

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 27110 Volkshochschulen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -24.378,79 -33.200,00 -34.800,00 -35.300,00 -35.800,00 -36.300,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen  -300,00 -300,00 -400,00 -500,00 -600,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -24.378,79 -33.500,00 -35.100,00 -35.700,00 -36.300,00 -36.900,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -24.378,79 -33.500,00 -35.100,00 -35.700,00 -36.300,00 -36.900,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -24.378,79 -33.500,00 -35.100,00 -35.700,00 -36.300,00 -36.900,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -24.378,79 -33.500,00 -35.100,00 -35.700,00 -36.300,00 -36.900,00

91

Haushaltsplan 2018



Produkt 27210 Bücherei
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

25
272
27210

Kultur und Wissenschaft
Büchereien
Bücherei

Produktverantwortlich

Verwaltung: Astrid Weber, FB 3, Tel. 303-140 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Erwerb und Bereitstellung von Medien (Bücher, Zeitschriften, Audio, Video, eBooks und andere  

  Medien) zur Ausleihe und für die Nutzung in der Bibliothek einschließlich fachlicher Beratung 

- Zugang zu weiteren Informationsangeboten wie z. B. dem Internet 

- Durchführung von Veranstaltungen (Autorenlesung, Bilderbuchkino) 

- Lese- und Literaturförderung 

- Kooperation mit anderen Einrichtungen, z.B. Kitas und Schulen 

- Verwaltung des Mietobjekts 

Zielgruppe

- Kinder 

- Jugendliche 

- Erwachsene 

- pädagogische Einrichtungen 

Auftragsgrundlage

- Ratsbeschluss zur Einrichtung einer Stadtbücherei 

- Benutzungs- und Gebührenordnung der Stadtbücherei Dissen aTW 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

Kennzahlen 2013 2014 2015 2016

Durchschnitt liche Entleihungen pro 
Einwohner

3,67 2,99 3,22 3,31

Kostendeckungsgrad 10 % 9 % 8 % 10 %

Ausgeliehene Elektronische Medien 13 % 10 % 10 % 12 %

92

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 27210 Bücherei
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 9.037,95 9.600,00 8.000,00 8.100,00 8.200,00 8.300,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 248,54      

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 9.286,49 9.600,00 8.000,00 8.100,00 8.200,00 8.300,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 56.507,55 57.700,00 52.500,00 53.200,00 53.900,00 54.600,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 32.861,62 36.200,00 35.700,00 37.500,00 39.200,00 40.900,00

02.04  -  Abschreibungen 1.502,99 1.300,00 1.400,00 1.400,00 1.300,00 1.200,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 1.320,70 1.700,00 2.200,00 2.600,00 3.000,00 3.400,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 92.192,86 96.900,00 91.800,00 94.700,00 97.400,00 100.100,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -82.906,37 -87.300,00 -83.800,00 -86.600,00 -89.200,00 -91.800,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -82.906,37 -87.300,00 -83.800,00 -86.600,00 -89.200,00 -91.800,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

284,15 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -284,15 -300,00 -300,00 -300,00 -300,00 -300,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -83.190,52 -87.600,00 -84.100,00 -86.900,00 -89.500,00 -92.100,00

93

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 27210 Bücherei
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 9.043,95 9.600,00 8.000,00 8.100,00 8.200,00 8.300,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 497,08      

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 9.541,03 9.600,00 8.000,00 8.100,00 8.200,00 8.300,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -56.507,55 -57.700,00 -52.500,00 -53.200,00 -53.900,00 -54.600,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -33.305,26 -36.200,00 -35.700,00 -37.500,00 -39.200,00 -40.900,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -1.352,75 -1.700,00 -2.200,00 -2.600,00 -3.000,00 -3.400,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -91.165,56 -95.600,00 -90.400,00 -93.300,00 -96.100,00 -98.900,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -81.624,53 -86.000,00 -82.400,00 -85.200,00 -87.900,00 -90.600,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -428,08 -1.000,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -428,08 -1.000,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -428,08 -1.000,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -82.052,61 -87.000,00 -82.400,00 -85.200,00 -87.900,00 -90.600,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -82.052,61 -87.000,00 -82.400,00 -85.200,00 -87.900,00 -90.600,00

94

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 27210 Bücherei
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-BGA-15 Betriebs- und 
Geschäftsausst. Bücherei

-428,08 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-428,08 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

95

Haushaltsplan 2018



Produkt 28110 Heimat- und Kulturpflege
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

25
281
28110

Kultur und Wissenschaft
Heimat- und sonstige Kulturpflege
Heimat- und Kulturpflege

Produktverantwortlich

Verwaltung: Astrid Weber, FB 1, Tel. 303-140 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Unterstützung von Heimat- und Kulturvereinen 

- Zusammenarbeit mit örtlichen und überörtlichen kulturellen Zusammenschlüssen 

- Motivation der örtlichen Kultureinrichtungen 

- Gewährleistung kultureller Vielfalt, Pflege und Erhalt kultureller Infrastruktur 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Kinder 

- Jugendliche 

- Erwachsene 

- Schulen 

- pädagogische Einrichtungen 

- Vereine 

Auftragsgrundlage

- Ratsbeschlüsse 

- Interne Förderrichtlinien 

Kategorie: Pflichtaufgabe/ Freiwillige Aufgabe 

96

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 28110 Heimat- und Kulturpflege
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 262,33 200,00 200,00 400,00 600,00 800,00

02.04  -  Abschreibungen 93,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 4.583,80 9.500,00 7.500,00 7.600,00 7.700,00 7.800,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 100,00 100,00 100,00 200,00 300,00 400,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 5.039,13 9.900,00 7.900,00 8.300,00 8.700,00 9.100,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -5.039,13 -9.900,00 -7.900,00 -8.300,00 -8.700,00 -9.100,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -5.039,13 -9.900,00 -7.900,00 -8.300,00 -8.700,00 -9.100,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

1.169,47      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -1.169,47      

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -6.208,60 -9.900,00 -7.900,00 -8.300,00 -8.700,00 -9.100,00

97

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 28110 Heimat- und Kulturpflege
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -262,33 -200,00 -200,00 -400,00 -600,00 -800,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -6.583,80 -9.500,00 -7.500,00 -7.600,00 -7.700,00 -7.800,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -100,00 -100,00 -100,00 -200,00 -300,00 -400,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -6.946,13 -9.800,00 -7.800,00 -8.200,00 -8.600,00 -9.000,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -6.946,13 -9.800,00 -7.800,00 -8.200,00 -8.600,00 -9.000,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -6.946,13 -9.800,00 -7.800,00 -8.200,00 -8.600,00 -9.000,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -6.946,13 -9.800,00 -7.800,00 -8.200,00 -8.600,00 -9.000,00

98

Haushaltsplan 2018



Produkt 28120 Volks- und Heimatfeste
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

25
281
28120

Kultur und Wissenschaft
Heimat- und sonstige Kulturpflege
Volks- und Heimatfeste

Produktverantwortlich

Verwaltung: Astrid Weber, FB 1, Tel. 303-140 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Finanzielle Förderung von Veranstaltungen (u.a. Stadtfest Dissen skurril, Zuckerbäckermarkt) 

- Logistische und organisatorische Mithilfe bei Veranstaltungen 

- Förderung von Veranstaltungen trägt zur Steigerung der Attraktivität der Stadt Dissen aTW sowie  

  zur Gewährleistung kultureller Vielfalt und zum Erhalt kultureller Infrastruktur bei 

- Veranstaltungszuschüsse für das Stadtfest Dissen skurril und den Zuckerbäckermarkt 

- Ausrichtung der Dissener Brotzeit 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Vereine und Verbände 

Auftragsgrundlage

- Ratsbeschlüsse 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

99

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 28120 Volks- und Heimatfeste
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 2.160,00 1.000,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 2.160,00 1.000,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 4.162,28 3.800,00 4.700,00 4.900,00 5.100,00 5.300,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 13.469,41 13.500,00 13.500,00 13.700,00 13.900,00 14.100,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 348,55      

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 17.980,24 17.300,00 18.200,00 18.600,00 19.000,00 19.400,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -15.820,24 -16.300,00 -16.700,00 -17.000,00 -17.300,00 -17.600,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -15.820,24 -16.300,00 -16.700,00 -17.000,00 -17.300,00 -17.600,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

16.065,15 23.800,00 23.800,00 23.800,00 23.800,00 23.800,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -16.065,15 -23.800,00 -23.800,00 -23.800,00 -23.800,00 -23.800,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -31.885,39 -40.100,00 -40.500,00 -40.800,00 -41.100,00 -41.400,00

100

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 28120 Volks- und Heimatfeste
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 2.160,00 1.000,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 2.160,00 1.000,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -4.206,04 -3.800,00 -4.700,00 -4.900,00 -5.100,00 -5.300,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -16.037,09 -13.500,00 -13.500,00 -13.700,00 -13.900,00 -14.100,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -348,55      

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -20.591,68 -17.300,00 -18.200,00 -18.600,00 -19.000,00 -19.400,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -18.431,68 -16.300,00 -16.700,00 -17.000,00 -17.300,00 -17.600,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -18.431,68 -16.300,00 -16.700,00 -17.000,00 -17.300,00 -17.600,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -18.431,68 -16.300,00 -16.700,00 -17.000,00 -17.300,00 -17.600,00

101

Haushaltsplan 2018



Produkt 31190 Sozialverwaltung
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

31
311
31190

Soziale Hilfen
Grundversorgung und Hilfen in besonderen Lebenslagen n. SGB XII
Sozialverwaltung

Produktverantwortlich

Verwaltung: Sergej Pfaffenrot, FB 3, Tel. 303-113 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Beratung und Betreuung von Anspruchsberechtigten (ohne Leistungsbezug) 

- Geltendmachung übergeleiteter oder übertragener Ansprüche der Leistungsempfänger 

  gegen Dritte 

- Geltendmachung eigener Ansprüche des Sozialhilfeträgers 

- Geltendmachung von Aufwendungsersatz, Kostenbeiträge, Kostenersatz und Kostenerstattung 

- Verwaltung der Vertriebenen- und Flüchtlingsangelegenheiten 

- Beratung von Hilfesuchenden über soziale Hilfen auch anderer Leistungsträger in 

  Zielrichtung "Hilfe zur Selbsthilfe" 

- Verwaltungsgemäße Abwicklung des SGB XII 

- Entscheidung über Anträge einschließlich Zahlbarmachung 

- Antragsannahme GEZ-Gebührenbefreiung und Sozialtarif der Telekom 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

Auftragsgrundlage

- Sozialgesetzliche Vorschriften (SGB I - XII) 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

Ziele

- Erzielung einer möglichst hohen Refinanzierung 

102

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 31190 Sozialverwaltung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge 231,50      

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 1.170,21      

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen  36.100,00     

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 1.401,71 36.100,00     

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 93.696,35 153.000,00 84.800,00 86.100,00 87.400,00 88.700,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 5.469,02 8.800,00 5.300,00 8.500,00 9.300,00 10.100,00

02.04  -  Abschreibungen 466,29 400,00 500,00 500,00 100,00  

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 3.569,60 3.200,00 3.600,00 4.000,00 4.400,00 4.800,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 103.201,26 165.400,00 94.200,00 99.100,00 101.200,00 103.600,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -101.799,55 -129.300,00 -94.200,00 -99.100,00 -101.200,00 -103.600,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -101.799,55 -129.300,00 -94.200,00 -99.100,00 -101.200,00 -103.600,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -101.799,55 -129.300,00 -94.200,00 -99.100,00 -101.200,00 -103.600,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 31190 Sozialverwaltung

zu Pos. 01.07

Durch den Wegfall der Stelle einer/eines Sozialarbeiters/ in entfällt der Personalkostenzuschuss: -36.100 € 

zu Pos. 02.01

Wegfall der Stelle einer/eines Sozialarbeiters/ in: -72.200 € 

103

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 31190 Sozialverwaltung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen 231,50      

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 1.170,21      

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 19.732,14 36.100,00     

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 21.133,85 36.100,00     

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -93.667,70 -153.000,00 -84.800,00 -86.100,00 -87.400,00 -88.700,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -5.033,85 -8.800,00 -5.300,00 -8.500,00 -9.300,00 -10.100,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -3.809,30 -3.200,00 -3.600,00 -4.000,00 -4.400,00 -4.800,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -102.510,85 -165.000,00 -93.700,00 -98.600,00 -101.100,00 -103.600,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -81.377,00 -128.900,00 -93.700,00 -98.600,00 -101.100,00 -103.600,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -564,06      

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -564,06      

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -564,06      

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -81.941,06 -128.900,00 -93.700,00 -98.600,00 -101.100,00 -103.600,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -81.941,06 -128.900,00 -93.700,00 -98.600,00 -101.100,00 -103.600,00

104

Haushaltsplan 2018



Produkt 31290 Verwaltung der Grundsicherung für Arbeitssuchende
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

31
312
31290

Soziale Hilfen
Grundsicherung für Arbeitssuchende nach dem SGB II
Verwaltung der Grundsicherung für Arbeitssuchende

Produktverantwortlich

Verwaltung: Sergej Pfaffenrot, FB 3, Tel. 303-113 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung von Personal für die Bearbeitung der Leistungen nach SGB II gegen Kostenerstattung 

- Mitteilung von Informationen und Beratung über Leistungen nach dem SGB II 

- Sicherung des Lebensunterhalts durch Arbeitslosengeld II und Sozialgeld für erwerbsfähige 

  Personen und deren Angehörige 

- Hilfe zur Selbsthilfe, damit auf Dauer der Lebensunterhalt aus eigenen Kräften und Mitteln 

  sichergestellt werden kann 

- Die Aufgabe für Dissen wird durch die Maßarbeit kAöR (Außenstelle Dissen) wahrgenommen 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

Auftragsgrundlage

- Sozialgesetzbuch, Zweiter Teil (SGB II) 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

105

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 31290 Verwaltung der Grundsicherung für Arbeitssuchende
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 145.405,54 151.500,00 184.300,00 186.200,00 188.100,00 190.000,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 145.405,54 151.500,00 184.300,00 186.200,00 188.100,00 190.000,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 168.172,69 181.200,00 184.300,00 186.500,00 188.700,00 190.900,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 171,56 500,00 500,00 600,00 700,00 800,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 168.344,25 181.700,00 184.800,00 187.100,00 189.400,00 191.700,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -22.938,71 -30.200,00 -500,00 -900,00 -1.300,00 -1.700,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -22.938,71 -30.200,00 -500,00 -900,00 -1.300,00 -1.700,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -22.938,71 -30.200,00 -500,00 -900,00 -1.300,00 -1.700,00

106

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 31290 Verwaltung der Grundsicherung für Arbeitssuchende
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 138.076,05 151.500,00 184.300,00 186.200,00 188.100,00 190.000,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 138.076,05 151.500,00 184.300,00 186.200,00 188.100,00 190.000,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -151.691,87 -181.200,00 -184.300,00 -186.500,00 -188.700,00 -190.900,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -100,32      

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -225,36 -500,00 -500,00 -600,00 -700,00 -800,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -152.017,55 -181.700,00 -184.800,00 -187.100,00 -189.400,00 -191.700,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -13.941,50 -30.200,00 -500,00 -900,00 -1.300,00 -1.700,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -13.941,50 -30.200,00 -500,00 -900,00 -1.300,00 -1.700,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -13.941,50 -30.200,00 -500,00 -900,00 -1.300,00 -1.700,00

107

Haushaltsplan 2018



Produkt 31540 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

31
315
31540

Soziale Hilfen
Soziale Einrichtungen
Soziale Einrichtungen für Wohnungslose

Produktverantwortlich

Verwaltung: Patrick Krone, FB 4, Tel. 303-151 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Verwaltung und Betrieb von Einrichtungen und Unterkünften für Wohnungslose 

- Maßnahmen zur Vermeidung von Obdachlosigkeit 

- Ordnungsrechtliche Maßnahmen im Zusammenhang mit der Aufnahme von Obdachlosen 

- Bearbeitung des Kostenersatzes für die Benutzung von Einrichtungen 

- Einrichtungen der Obdachlosenhilfe 

Zielgruppe

- Obdachlose und von Obdachlosigkeit bedrohte Personen 

Auftragsgrundlage

- Sozialgesetzbuch, Zweiter Teil (SGB II) 

- Niedersächsisches Ordnungsrecht (Nds. SOG) 

- Beschluss des Verwaltungsausschusses vom 24.06.2013 zum Abriss der Obdachlosenunterkunft 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

108

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 31540 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte -727,08      

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 15.984,37 10.000,00 5.000,00 5.100,00 5.200,00 5.300,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 727,08      

01.12 =  Ordentliche Erträge 15.984,37 10.000,00 5.000,00 5.100,00 5.200,00 5.300,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 1.266,06 5.300,00 5.100,00 5.400,00 5.700,00 6.000,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen  10.600,00 7.600,00 8.100,00 8.600,00 9.100,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 1.266,06 15.900,00 12.700,00 13.500,00 14.300,00 15.100,00

03. =  Ordentliches Ergebnis 14.718,31 -5.900,00 -7.700,00 -8.400,00 -9.100,00 -9.800,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen 703,97      

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss 703,97      

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis -703,97      

05. =  Jahresergebnis 14.014,34 -5.900,00 -7.700,00 -8.400,00 -9.100,00 -9.800,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans 14.014,34 -5.900,00 -7.700,00 -8.400,00 -9.100,00 -9.800,00

109

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 31540 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 14.424,20 10.000,00 5.000,00 5.100,00 5.200,00 5.300,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 14.424,20 10.000,00 5.000,00 5.100,00 5.200,00 5.300,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal  -5.300,00 -5.100,00 -5.400,00 -5.700,00 -6.000,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -703,97 -10.600,00 -7.600,00 -8.100,00 -8.600,00 -9.100,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -703,97 -15.900,00 -12.700,00 -13.500,00 -14.300,00 -15.100,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 13.720,23 -5.900,00 -7.700,00 -8.400,00 -9.100,00 -9.800,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag 13.720,23 -5.900,00 -7.700,00 -8.400,00 -9.100,00 -9.800,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand 13.720,23 -5.900,00 -7.700,00 -8.400,00 -9.100,00 -9.800,00

110

Haushaltsplan 2018



Produkt 31550 Soziale Einrichtungen für Aussiedler und Ausländer
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

31
315
31550

Soziale Hilfen
Soziale Einrichtungen
Soziale Einrichtungen für Aussiedler und Ausländer

Produktverantwortlich

Verwaltung: Patrick Krone, FB 4, Tel. 303-151 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Verwaltung und Betrieb von Einrichtungen für Asylbewerber 

- Aufnahme und Unterbringung von Asylbewerbern, Bürgerkriegsflüchtlingen und Aussiedlern in  

  kommunalen Einrichtungen 

Zielgruppe

- Asylbewerber 

- Aussiedler 

Auftragsgrundlage

- Sozialgesetzliche Regelungen (SGB I - XII) 

- Asylrechtliche Regelungen (AsylbLG) 

- Beschluss des Verwaltungsausschusses vom 24.06.2013 zum Abriss der Obdachlosenunterkunft 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

111

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 31550 Soziale Einrichtungen für Aussiedler und Ausländer
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 58.224,12 68.800,00     

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 160.751,89 173.000,00 150.000,00 151.500,00 153.100,00 154.700,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 218.976,01 241.800,00 150.000,00 151.500,00 153.100,00 154.700,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 104.507,98 83.800,00 54.000,00 54.900,00 55.800,00 56.700,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 213.812,46 206.500,00 191.700,00 194.400,00 197.400,00 200.400,00

02.04  -  Abschreibungen 932,66 900,00 1.000,00 1.000,00 500,00 400,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 3.225,51 3.500,00 1.700,00 2.300,00 2.900,00 3.500,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 322.478,61 294.700,00 248.400,00 252.600,00 256.600,00 261.000,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -103.502,60 -52.900,00 -98.400,00 -101.100,00 -103.500,00 -106.300,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge 1.000,00      

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen 1.137,53      

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss 1.137,53      

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis -137,53      

05. =  Jahresergebnis -103.640,13 -52.900,00 -98.400,00 -101.100,00 -103.500,00 -106.300,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

18.991,73  8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -18.991,73  -8.000,00 -8.000,00 -8.000,00 -8.000,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -122.631,86 -52.900,00 -106.400,00 -109.100,00 -111.500,00 -114.300,00

112

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 31550 Soziale Einrichtungen für Aussiedler und Ausländer
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen  68.800,00     

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 160.328,19 173.000,00 150.000,00 151.500,00 153.100,00 154.700,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 1.000,00      

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 161.328,19 241.800,00 150.000,00 151.500,00 153.100,00 154.700,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -103.241,92 -83.800,00 -54.000,00 -54.900,00 -55.800,00 -56.700,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -210.273,99 -206.500,00 -191.700,00 -194.400,00 -197.400,00 -200.400,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -3.981,76 -3.500,00 -1.700,00 -2.300,00 -2.900,00 -3.500,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -317.497,67 -293.800,00 -247.400,00 -251.600,00 -256.100,00 -260.600,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -156.169,48 -52.000,00 -97.400,00 -100.100,00 -103.000,00 -105.900,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -4.342,31      

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -4.342,31      

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -4.342,31      

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -160.511,79 -52.000,00 -97.400,00 -100.100,00 -103.000,00 -105.900,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -160.511,79 -52.000,00 -97.400,00 -100.100,00 -103.000,00 -105.900,00

113

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 31550 Soziale Einrichtungen für Aussiedler und Ausländer
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-BGA-21 Betriebs- u. 
Geschäftsausst. Flüchtlingsunterbr.

-3.808,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-3.808,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

114

Haushaltsplan 2018



Produkt 34610 Wohngeldleistungen
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

31
346
34610

Soziale Hilfen
Wohngeld
Wohngeldleistungen

Produktverantwortlich

Verwaltung: Sergej Pfaffenrot, FB 3, Tel. 303-113 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Sicherung eines angemessenen und familiengerechten Wohnens 

- Information und Beratung über Wohngeld und Lastenzuschuss 

- Entscheidung über Anträge auf Wohngeld bzw. Lastenzuschuss einschl. Zahlbarmachung 

- Manuelle Wohngeldermittlungen zu Kontrollzwecken 

- Abstimmungen mit anderen Leistungsträgern 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

Auftragsgrundlage

- Sozialgesetzliche Regelungen (SGB I - XII) 

- Wohngeldgesetz (WoGG) 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

115

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 34610 Wohngeldleistungen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge 11.907,00 6.500,00 6.300,00 6.800,00 7.400,00 8.000,00

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 171.118,62 174.400,00 180.000,00 181.800,00 183.700,00 185.600,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 183.025,62 180.900,00 186.300,00 188.600,00 191.100,00 193.600,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 3.188,86 4.100,00 4.400,00 4.600,00 4.800,00 5.000,00

02.04  -  Abschreibungen 228,00      

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 180.479,50 175.000,00 180.000,00 181.800,00 183.800,00 185.800,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 251,85 1.800,00 1.900,00 2.200,00 2.500,00 2.800,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 184.148,21 180.900,00 186.300,00 188.600,00 191.100,00 193.600,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -1.122,59      

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -1.122,59      

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -1.122,59      

116

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 34610 Wohngeldleistungen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen 9.538,00 6.500,00 6.300,00 6.800,00 7.400,00 8.000,00

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 14.046,50      

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 157.018,06 174.400,00 180.000,00 181.800,00 183.700,00 185.600,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 180.602,56 180.900,00 186.300,00 188.600,00 191.100,00 193.600,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -2.766,61 -4.100,00 -4.400,00 -4.600,00 -4.800,00 -5.000,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -189.907,00 -175.000,00 -180.000,00 -181.800,00 -183.800,00 -185.800,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -225,55 -1.800,00 -1.900,00 -2.200,00 -2.500,00 -2.800,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -192.899,16 -180.900,00 -186.300,00 -188.600,00 -191.100,00 -193.600,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -12.296,60      

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -12.296,60      

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -12.296,60      

117

Haushaltsplan 2018



Produkt 35170 Sonstige soziale Angelegenheiten - örtlicher Träger
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

31
351
35170

Soziale Hilfen
Sonstige soziale Hilfen und Leistungen
Sonstige soziale Angelegenheiten - örtlicher Träger

Produktverantwortlich

Verwaltung: Monika Korte, FB 3, Tel. 303-120 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Unterstützung von Familien, Kindern, Senioren, kartitativen Einrichtungen sowie Vereinen und  

  Verbänden in Form von Zuwendungen und Zuschüssen 

- Gewährung von Zuschüssen an Vereine und Verbände sowie für den Altentreffpunkt 

- Organisation und Veranstaltung von Seniorentreffen sowie Unterstützung der Arbeit des  

  Seniorenbeauftragten 

- Bereitstellung von Leistungen des Familienpasses für Familien und Kinder außerhalb des  

  gesetzlichen Hilfsangebotes 

Zielgruppe

- Kinder 

- Familien 

- Seniorinnen und Senioren 

- Vereine und Verbände 

Auftragsgrundlage

- Beschluss des Rates vom 16.11.2009 zur Einführung des Familienpasses 

- Richtlinien zur Förderung von Vereinen und Verbänden 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

118

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 35170 Sonstige soziale Angelegenheiten - örtlicher Träger
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 3.935,20 3.700,00 3.900,00 4.000,00 4.100,00 4.200,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 8.813,58 12.500,00 7.800,00 8.000,00 8.200,00 8.400,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 5.354,16 5.600,00 6.500,00 6.700,00 6.900,00 7.100,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 18.102,94 21.800,00 18.200,00 18.700,00 19.200,00 19.700,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -18.102,94 -21.800,00 -18.200,00 -18.700,00 -19.200,00 -19.700,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -18.102,94 -21.800,00 -18.200,00 -18.700,00 -19.200,00 -19.700,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -18.102,94 -21.800,00 -18.200,00 -18.700,00 -19.200,00 -19.700,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 35170 Sonstige soziale Angelegenheiten - örtlicher Träger

zu Pos. 02.06

Jährlicher Zuschuss an den Seniorenkreis laut Ratsbeschluss vom 11.12.2017: 800 € 

119

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 35170 Sonstige soziale Angelegenheiten - örtlicher Träger
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -3.935,20 -3.700,00 -3.900,00 -4.000,00 -4.100,00 -4.200,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -8.621,58 -12.500,00 -7.800,00 -8.000,00 -8.200,00 -8.400,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -5.564,16 -5.600,00 -6.500,00 -6.700,00 -6.900,00 -7.100,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -18.120,94 -21.800,00 -18.200,00 -18.700,00 -19.200,00 -19.700,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -18.120,94 -21.800,00 -18.200,00 -18.700,00 -19.200,00 -19.700,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -18.120,94 -21.800,00 -18.200,00 -18.700,00 -19.200,00 -19.700,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -18.120,94 -21.800,00 -18.200,00 -18.700,00 -19.200,00 -19.700,00

120

Haushaltsplan 2018



Produkt 35180 Versicherungsangelegenheiten
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

31
351
35180

Soziale Hilfen
Sonstige soziale Hilfen und Leistungen
Versicherungsangelegenheiten

Produktverantwortlich

Verwaltung: Karin Kuttig, FB 3, Tel. 303-150 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Annahme von Anträgen auf Leistungen der Sozialversicherungsträger einschl. fachlicher Überprüfung 

- Beratung von Antragstellern 

- Organisation von Haus- und Straßensammlungen (z.B. Kriegsgräberfürsorge) 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Sozialversicherungsträger 

Auftragsgrundlage

- Sozialrechteliche Vorschriften (SGB VI u. X) 

- Ratsbeschluss zur Einrichtung einer Rentenberatungsstelle 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

121

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 35180 Versicherungsangelegenheiten
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 26.290,63 26.300,00 27.100,00 27.700,00 28.300,00 28.900,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 26.290,63 26.300,00 27.100,00 27.700,00 28.300,00 28.900,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -26.290,63 -26.300,00 -27.100,00 -27.700,00 -28.300,00 -28.900,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -26.290,63 -26.300,00 -27.100,00 -27.700,00 -28.300,00 -28.900,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -26.290,63 -26.300,00 -27.100,00 -27.700,00 -28.300,00 -28.900,00

122

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 35180 Versicherungsangelegenheiten
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -26.281,08 -26.300,00 -27.100,00 -27.700,00 -28.300,00 -28.900,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -26.281,08 -26.300,00 -27.100,00 -27.700,00 -28.300,00 -28.900,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -26.281,08 -26.300,00 -27.100,00 -27.700,00 -28.300,00 -28.900,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -26.281,08 -26.300,00 -27.100,00 -27.700,00 -28.300,00 -28.900,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -26.281,08 -26.300,00 -27.100,00 -27.700,00 -28.300,00 -28.900,00

123

Haushaltsplan 2018



Produkt 36110 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

36
361
36110

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ulrike Fißbeck, FB 3, Tel. 303-119 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Beratung, Prüfung und Gewährung der Förderung zur Übernahme der Kindergartenbeiträge nach den 

  §§ 22, 24 des Sozialgesetzbuches, Achter Teil (SGB VIII) gemäß Verwaltungsvereinbarung mit dem 

  Landkreis Osnabrück 

- Pflege, Erziehung und Bildung von Kindern in unterschiedlichen Angebotsformen 

- Erlass von Kostenbeiträgen 

Zielgruppe

- Erziehungsberechtigte von Kindern in Tageseinrichtungen 

Auftragsgrundlage

- Sozialrechtliche Vorschriften (SGB VIII) 

- Vereinbarungen mit dem Landkreis Osnabrück 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

124

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 36110 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge 2.349,60 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 92.003,28 80.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00 101.000,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 94.352,88 81.000,00 99.000,00 100.100,00 101.200,00 102.300,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 23.345,83 28.200,00 28.800,00 29.300,00 29.800,00 30.300,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen   1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 85.716,80 73.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00 101.000,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 340,00 100,00 100,00 200,00 300,00 400,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 109.402,63 101.300,00 128.400,00 130.100,00 131.800,00 133.500,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -15.049,75 -20.300,00 -29.400,00 -30.000,00 -30.600,00 -31.200,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -15.049,75 -20.300,00 -29.400,00 -30.000,00 -30.600,00 -31.200,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -15.049,75 -20.300,00 -29.400,00 -30.000,00 -30.600,00 -31.200,00

125

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 36110 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen 2.164,00 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 90.832,32 80.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00 101.000,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 92.996,32 81.000,00 99.000,00 100.100,00 101.200,00 102.300,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -23.345,83 -28.200,00 -28.800,00 -29.300,00 -29.800,00 -30.300,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.   -1.500,00 -1.600,00 -1.700,00 -1.800,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -85.653,80 -73.000,00 -98.000,00 -99.000,00 -100.000,00 -101.000,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -340,00 -100,00 -100,00 -200,00 -300,00 -400,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -109.339,63 -101.300,00 -128.400,00 -130.100,00 -131.800,00 -133.500,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -16.343,31 -20.300,00 -29.400,00 -30.000,00 -30.600,00 -31.200,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -16.343,31 -20.300,00 -29.400,00 -30.000,00 -30.600,00 -31.200,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -16.343,31 -20.300,00 -29.400,00 -30.000,00 -30.600,00 -31.200,00

126

Haushaltsplan 2018



Produkt 36120 Förderung von Kindern in Tagespflege
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

36
361
36120

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege
Förderung von Kindern in Tagespflege

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ulrike Fißbeck, FB 3, Tel. 303-119 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung eines Kinder- und Familienservicebüros (seit 2007) 

- Planung, Feststellung und Koordinierung des Bedarfs an Plätzen 

- Vermittlung von geäußerten Betreuungsbedarfen 

- Abrechnung mit dem Landkreis Osnabrück 

- Vermittlung von Schulungen für Tagespflegepersonal 

- Überprüfung, Vermittlung, Betreuung, Organisation und formale Abwicklung 

  der örtlichen Tagespflege 

- Gewährung laufender Geldleistungen an Tagespflegepersonen 

- Vermittlung von Kindern an geeignete Betreuungspersonen 

- Festsetzung und Erlass von Kostenbeiträgen 

- Koordination und Durchführung des Babybesuchsdienstes 

- Bereitstellung von Räumlichkeiten für den sozialpädagogischen Hort 

Auftragsgrundlage

- Beschluss des Rates der Stadt Dissen aTW zur Einrichtung eines Familienservicebüros vom 21.05.2007 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

127

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 36120 Förderung von Kindern in Tagespflege
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 103.985,58 110.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge 11.002,25 12.000,00 12.000,00 12.200,00 12.400,00 12.600,00

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 1.840,00 9.000,00 1.700,00 1.800,00 1.900,00 2.000,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 116.827,83 131.000,00 93.700,00 94.000,00 94.300,00 94.600,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 89.439,30 92.000,00 92.400,00 93.600,00 94.800,00 96.000,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 8.901,41 45.100,00 38.900,00 40.200,00 41.500,00 42.800,00

02.04  -  Abschreibungen 160,43 100,00 1.200,00 1.200,00 1.000,00 500,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 150,00 1.200,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 22.345,55 22.500,00 22.600,00 23.400,00 24.200,00 25.000,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 120.996,69 160.900,00 156.100,00 159.500,00 162.700,00 165.600,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -4.168,86 -29.900,00 -62.400,00 -65.500,00 -68.400,00 -71.000,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -4.168,86 -29.900,00 -62.400,00 -65.500,00 -68.400,00 -71.000,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -4.168,86 -29.900,00 -62.400,00 -65.500,00 -68.400,00 -71.000,00

128

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 36120 Förderung von Kindern in Tagespflege
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 96.413,31 110.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen 10.855,75 12.000,00 12.000,00 12.200,00 12.400,00 12.600,00

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 1.840,00 9.000,00 1.700,00 1.800,00 1.900,00 2.000,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 109.109,06 131.000,00 93.700,00 94.000,00 94.300,00 94.600,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -87.621,75 -92.000,00 -92.400,00 -93.600,00 -94.800,00 -96.000,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -8.835,23 -45.100,00 -38.900,00 -40.200,00 -41.500,00 -42.800,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -150,00 -1.200,00 -1.000,00 -1.100,00 -1.200,00 -1.300,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -22.842,28 -22.500,00 -22.600,00 -23.400,00 -24.200,00 -25.000,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -119.449,26 -160.800,00 -154.900,00 -158.300,00 -161.700,00 -165.100,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -10.340,20 -29.800,00 -61.200,00 -64.300,00 -67.400,00 -70.500,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen  -500,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit  -500,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit  -500,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -10.340,20 -30.300,00 -61.200,00 -64.300,00 -67.400,00 -70.500,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -10.340,20 -30.300,00 -61.200,00 -64.300,00 -67.400,00 -70.500,00

129

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 36120 Förderung von Kindern in Tagespflege
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-BGA-19 Betriebs- u. 
Geschäftsausst. Fam.Servicebüro

0,00 -500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

130

Haushaltsplan 2018



Produkt 36210 Außerschulische Jugendbildung
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

36
362
36210

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Jugendarbeit
Außerschulische Jugendbildung

Produktverantwortlich

Verwaltung: Maria Schnieders, FB 3, Tel. 303-129 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Außerschulische sozialpädagogische Betreuung und Beratung von Jugendlichen und Kindern 

- Zuschüsse an Vereine und Verbände 

- Aktive Suchtprävention für Jugendliche (Drogen, Alkohol) sowie Erarbeitung von lokalen Konzepten  

  zur Präventionsarbeit 

Zielgruppe

- Kinder und Jugendliche 

Auftragsgrundlage

- Sozialgesetzliche Regelungen (SGB I - XII) 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

131

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 36210 Außerschulische Jugendbildung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 2.908,60 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00 2.400,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 2.908,60 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00 2.400,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -2.908,60 -2.000,00 -2.100,00 -2.200,00 -2.300,00 -2.400,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -2.908,60 -2.000,00 -2.100,00 -2.200,00 -2.300,00 -2.400,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -2.908,60 -2.000,00 -2.100,00 -2.200,00 -2.300,00 -2.400,00

132

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 36210 Außerschulische Jugendbildung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -2.908,60 -2.000,00 -2.100,00 -2.200,00 -2.300,00 -2.400,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -2.908,60 -2.000,00 -2.100,00 -2.200,00 -2.300,00 -2.400,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -2.908,60 -2.000,00 -2.100,00 -2.200,00 -2.300,00 -2.400,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -2.908,60 -2.000,00 -2.100,00 -2.200,00 -2.300,00 -2.400,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -2.908,60 -2.000,00 -2.100,00 -2.200,00 -2.300,00 -2.400,00

133

Haushaltsplan 2018



Produkt 36220 Kinder- und Jugenderholung
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

36
362
36220

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Jugendarbeit
Kinder- und Jugenderholung

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ellen Brunswicker, FB 1, Tel. 303-123 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Unterstützung von Maßnahmen zur Kinder- und Jugenderholung durch Zuschüsse und Beteiligung an 

  Arbeitsgemeinschaften (z. B. Ferienpass Dissen, Bad Rothenfelde, Hilter) 

Zielgruppe

- Kinder und Jugendliche 

Auftragsgrundlage

- Sozialgesetzliche Regelungen (SGB I - XII) 

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

134

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 36220 Kinder- und Jugenderholung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 9.523,66 9.900,00 10.200,00 10.500,00 10.800,00 11.100,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen  400,00 500,00 600,00 700,00 800,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 3.500,00 4.000,00 4.000,00 4.100,00 4.200,00 4.300,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 8,52      

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 13.032,18 14.300,00 14.700,00 15.200,00 15.700,00 16.200,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -13.032,18 -14.300,00 -14.700,00 -15.200,00 -15.700,00 -16.200,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -13.032,18 -14.300,00 -14.700,00 -15.200,00 -15.700,00 -16.200,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -13.032,18 -14.300,00 -14.700,00 -15.200,00 -15.700,00 -16.200,00

135

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 36220 Kinder- und Jugenderholung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -9.523,66 -9.900,00 -10.200,00 -10.500,00 -10.800,00 -11.100,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.  -400,00 -500,00 -600,00 -700,00 -800,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -3.500,00 -4.000,00 -4.000,00 -4.100,00 -4.200,00 -4.300,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -8,09      

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -13.031,75 -14.300,00 -14.700,00 -15.200,00 -15.700,00 -16.200,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -13.031,75 -14.300,00 -14.700,00 -15.200,00 -15.700,00 -16.200,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -13.031,75 -14.300,00 -14.700,00 -15.200,00 -15.700,00 -16.200,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -13.031,75 -14.300,00 -14.700,00 -15.200,00 -15.700,00 -16.200,00

136

Haushaltsplan 2018



Produkt 36250 Sonstige Jugendarbeit
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

36
362
36250

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Jugendarbeit
Sonstige Jugendarbeit

Produktverantwortlich

Verwaltung: Maria Schnieders, FB 3, Tel. 303-129 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Kinder- und Jugendarbeit im Rahmen von außerschulischer Bildungsarbeit durch die 

  Kommune und/oder freie Träger zur Förderung der Selbstständigkeit und Stärkung der 

  Persönlichkeitsentwicklung 

- Integrationsarbeit 

- Freizeitgestaltung Jugendlicher 

- Bezuschussung von Jugendeinrichtungen 

- Unterstützung bei nachteiligen Lebensbedingungen 

Zielgruppe

- Kinder und Jugendliche 

Auftragsgrundlage

- Kinder- und Jugendhilfegesetz (KJHG) 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

137

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 36250 Sonstige Jugendarbeit
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 20.733,06 21.000,00 21.000,00 21.300,00 21.600,00 21.900,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 20.733,06 21.000,00 21.000,00 21.300,00 21.600,00 21.900,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal  6.800,00 7.100,00 7.400,00 7.700,00 8.000,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 62,65      

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 20.000,00 20.000,00 22.000,00 22.300,00 22.600,00 22.900,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.800,00 81.700,00 82.600,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 100.062,65 106.800,00 109.100,00 110.500,00 112.000,00 113.500,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -79.329,59 -85.800,00 -88.100,00 -89.200,00 -90.400,00 -91.600,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -79.329,59 -85.800,00 -88.100,00 -89.200,00 -90.400,00 -91.600,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -79.329,59 -85.800,00 -88.100,00 -89.200,00 -90.400,00 -91.600,00

138

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 36250 Sonstige Jugendarbeit
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 20.733,06 21.000,00 21.000,00 21.300,00 21.600,00 21.900,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 20.733,06 21.000,00 21.000,00 21.300,00 21.600,00 21.900,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal  -6.800,00 -7.100,00 -7.400,00 -7.700,00 -8.000,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -263,77      

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -20.000,00 -20.000,00 -22.000,00 -22.300,00 -22.600,00 -22.900,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -80.000,00 -80.000,00 -80.000,00 -80.800,00 -81.700,00 -82.600,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -100.263,77 -106.800,00 -109.100,00 -110.500,00 -112.000,00 -113.500,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -79.530,71 -85.800,00 -88.100,00 -89.200,00 -90.400,00 -91.600,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -79.530,71 -85.800,00 -88.100,00 -89.200,00 -90.400,00 -91.600,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -79.530,71 -85.800,00 -88.100,00 -89.200,00 -90.400,00 -91.600,00

139

Haushaltsplan 2018



Produkt 36510 Verwaltung der Kindertagesstätten
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

36
365
36510

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Tageseinrichtungen für Kinder
Verwaltung der Kindertagesstätten

Produktverantwortlich

Verwaltung: Monika Korte, FB 3, Tel. 303-120 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Verwaltung der kommunalen und konfessionellen Kindertagesstätten in Dissen aTW sowie Zuordnung  

  der Verwaltungskosten (Personal- und Sachkosten) 

- Bearbeitung der Defizitabdeckung und sonstiger Angelegenheuten der konfessionellen  

  Kindertagesstätten 

- Verwaltung der Grundstücke und Gebäude 

- Betreuung von Neubau- und Erweiterungsprojekten 

- Bereitstellung des in den Einrichtungen eingesetzten Personals 

- Bearbeitung Kindergartenbedarfsplan 

- Finanzhilfeanträge 

- Kindergartengebührenordnung 

- Betreuung versch. Projekte mit Schwerpunkt KiTa 

Zielgruppe

- Kinder im Alter von 0 bis 6 Jahren 

- Erziehungsberechtigte 

Auftragsgrundlage

- Gesetz über Tageseinrichtungen für Kinder (KitaG) 

- Sozialrechtliche Vorschriften (SGB VIII, TAG, KiFöG) 

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

Ziele

1) Jedes Kind aus Dissen im Alter von 3-6 Jahren soll mit einem Kindergartenplatz versorgt sein.  

2) Jedes Kind aus Dissen im Alter von 1-3 Jahren soll mit einem Krippenplatz versorgt sein. 

Kennzahlen 2013 2014 2015 2016

zu 1) Versorgungsquote Kindergarten 
(3-6 Jahre)

98 % 95 % 94 % 106 %

zu 2) Versorgungsquote Krippe (1-3 
Jahre)

31 % 25 % 32 % 34 %

140

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 36510 Verwaltung der Kindertagesstätten
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 38.870,59 38.100,00 38.800,00 39.600,00 40.400,00 41.200,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 407,76 400,00 3.100,00 700,00 900,00 1.100,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen  800,00 800,00 1.300,00 1.800,00 2.300,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 39.278,35 39.300,00 42.700,00 41.600,00 43.100,00 44.600,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -39.278,35 -39.300,00 -42.700,00 -41.600,00 -43.100,00 -44.600,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -39.278,35 -39.300,00 -42.700,00 -41.600,00 -43.100,00 -44.600,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -39.278,35 -39.300,00 -42.700,00 -41.600,00 -43.100,00 -44.600,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 36510 Verwaltung der Kindertagesstätten

zu Pos. 02.03

Anschaffung eines Softwaremoduls für das zentrale Anmeldeverfahren für Kita-Plätze: 2.600 € 

141

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 36510 Verwaltung der Kindertagesstätten
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -29.455,44 -38.100,00 -38.800,00 -39.600,00 -40.400,00 -41.200,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -373,78 -400,00 -3.100,00 -700,00 -900,00 -1.100,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen  -800,00 -800,00 -1.300,00 -1.800,00 -2.300,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -29.829,22 -39.300,00 -42.700,00 -41.600,00 -43.100,00 -44.600,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -29.829,22 -39.300,00 -42.700,00 -41.600,00 -43.100,00 -44.600,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -29.829,22 -39.300,00 -42.700,00 -41.600,00 -43.100,00 -44.600,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -29.829,22 -39.300,00 -42.700,00 -41.600,00 -43.100,00 -44.600,00

142

Haushaltsplan 2018



Produkt 36511 Willy-Schulte-Kindergarten
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

36
365
36511

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Tageseinrichtungen für Kinder
Willy-Schulte-Kindergarten

Produktverantwortlich

Verwaltung: Monika Korte, FB 3, Tel. 303-120 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Erfüllung des gesetzlich definierten Erziehungs-, Bildungs- und Betreuungsauftrag im Willy- 

  Schulte-Kindergarten 

- Gewährleistung der gesetzlichen Anforderungen für die Betreuung der Kinder gem. 

  SGB VIII, KiTaG, TAG, und KiföG durch Bereitstellung von eigenem Personal und Sachmitteln 

- geschlechtsbezogene Förderung von Mädchen und Jungen 

- Einbeziehung religiöser und kultureller Gegebenheiten 

- Integration ausländischer Kinder einschl. Sprachförderung 

- Förderung von behinderten und entwicklungsverzögerten Kindern 

- Familienentlastung und -unterstützung 

- Förderung der Vereinbarkeit von Familie und Beruf 

- Zusammenarbeit mit den Eltern zum Wohle des Kindes 

- Zusammenarbeit mit Kooperationspartnern (Schulen, Fördereinrichtungen, usw.) 

Zielgruppe

- Kinder im Alter von 0 bis 6 Jahren 

- Erziehungsberechtigte 

Auftragsgrundlage

- Gesetz über Tageseinrichtungen für Kinder (KitaG) 

- Sozialrechtliche Vorschriften (SGB VIII, TAG, KiFöG) 

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe mit freiwilligen Zusatzleistungen 

Ziele

1a) Der Kindergarten soll vollständig ausgelastet sein. Die Auslastungsquote soll mind. 90 %  

  betragen. 

1b) Die Krippe soll vollständig ausgelastet sein. Die Auslastungsquote soll mind. 90 % betragen. 

2a) Der Kostendeckungsgrad durch Gebühren im Kindergarten soll bei mindestens 20 % liegen. 

2b) Der Kostendeckungsgrad durch Gebühren in der Krippe soll bei mindestens 20 % liegen. 

Kennzahlen 2013 2014 2015 2016

zu 1a) Auslastungsquote Kindergarten 98 % 95 % 84 % 91 %

zu 1b) Auslastungsquote Krippe 87 % 93 % 93 % 87 %

zu 2a) Kostendeckungsgrad durch 
Gebühren Kindergarten

16 % 12 % 12 % 14 %

zu 2b) Kostendeckungsgrad druch 
Gebühren Krippe

18 % 13 % 20 % 22 %

143

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 36511 Willy-Schulte-Kindergarten
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 496.993,14 610.900,00 729.000,00 735.900,00 743.500,00 751.200,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 5.061,00 5.000,00 5.100,00 4.700,00 4.700,00 4.700,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 139.017,60 135.000,00 145.000,00 146.500,00 148.100,00 149.700,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 1.551,65 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 101.053,51 35.300,00 36.300,00 60.300,00 61.000,00 61.700,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 120,00 100,00 100,00 100,00   

01.12 =  Ordentliche Erträge 743.796,90 787.300,00 916.500,00 948.600,00 958.500,00 968.600,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 1.114.960,04 1.142.500,00 1.166.800,00 1.178.700,00 1.190.800,00 1.203.000,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 117.243,05 95.200,00 89.300,00 91.300,00 93.400,00 95.500,00

02.04  -  Abschreibungen 13.816,92 13.500,00 14.000,00 12.700,00 11.800,00 11.500,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 6.096,39 6.000,00 5.400,00 6.100,00 6.800,00 7.500,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 1.252.116,40 1.257.200,00 1.275.500,00 1.288.800,00 1.302.800,00 1.317.500,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -508.319,50 -469.900,00 -359.000,00 -340.200,00 -344.300,00 -348.900,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -508.319,50 -469.900,00 -359.000,00 -340.200,00 -344.300,00 -348.900,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

16.897,19 4.400,00 4.400,00 4.400,00 4.400,00 4.400,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -16.897,19 -4.400,00 -4.400,00 -4.400,00 -4.400,00 -4.400,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -525.216,69 -474.300,00 -363.400,00 -344.600,00 -348.700,00 -353.300,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 36511 Willy-Schulte-Kindergarten

zu Pos. 01.02

Zuwendungen zur Verbesserung der Qualität in Kindertagesstätten (QuiK): 43.800 € 

Förderung der Kindertagesbetreuung durch den Landkreis Osnabrück: 178.700 € 

144

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 36511 Willy-Schulte-Kindergarten
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 497.607,21 610.900,00 729.000,00 735.900,00 743.500,00 751.200,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 139.167,30 135.000,00 145.000,00 146.500,00 148.100,00 149.700,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 1.551,65 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 92.054,65 35.300,00 36.300,00 60.300,00 61.000,00 61.700,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 730.380,81 782.200,00 911.300,00 943.800,00 953.800,00 963.900,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -1.114.902,74 -1.142.500,00 -1.166.800,00 -1.178.700,00 -1.190.800,00 -1.203.000,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -144.369,98 -95.200,00 -89.300,00 -91.300,00 -93.400,00 -95.500,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -6.094,48 -6.000,00 -5.400,00 -6.100,00 -6.800,00 -7.500,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -1.265.367,20 -1.243.700,00 -1.261.500,00 -1.276.100,00 -1.291.000,00 -1.306.000,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -534.986,39 -461.500,00 -350.200,00 -332.300,00 -337.200,00 -342.100,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit  8.500,00     

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  8.500,00     

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen  -18.000,00     

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -680,09 -6.000,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -680,09 -24.000,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -680,09 -15.500,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -535.666,48 -477.000,00 -350.200,00 -332.300,00 -337.200,00 -342.100,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -535.666,48 -477.000,00 -350.200,00 -332.300,00 -337.200,00 -342.100,00

145

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 36511 Willy-Schulte-Kindergarten
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-17-002 Bewegungsspielfläche 
im Willy-Schulte-Kindergarten

0,00 -9.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

0,00 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 -18.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-17-006 Geschirrspülmaschine 
Willy-Schulte-Kindergarten

0,00 -4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-06 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Willy-Schulte-Kiga

-680,09 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-680,09 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

146

Haushaltsplan 2018



Produkt 36521 KiTa "Kunterbunt"
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

36
365
36521

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Tageseinrichtungen für Kinder
KiTa "Kunterbunt"

Produktverantwortlich

Verwaltung: Monika Korte, FB 3, Tel. 303-120 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Erfüllung des gesetzlich definierten Erziehungs-, Bildungs- und Betreuungsauftrag in der KiTa- 

  Kunterbunt 

- Gewährleistung der gesetzlichen Anforderungen für die Betreuung der Kinder gem. 

  SGB VIII, KiTaG, TAG, und KiföG durch Bereitstellung von eigenem Personal und Sachmitteln 

- geschlechtsbezogene Förderung von Mädchen und Jungen 

- Einbeziehung religiöser und kultureller Gegebenheiten 

- Integration ausländischer Kinder einschl. Sprachförderung 

- Förderung von behinderten und entwicklungsverzögerten Kindern 

- Familienentlastung und -unterstützung 

- Förderung der Vereinbarkeit von Familie und Beruf 

- Zusammenarbeit mit den Eltern zum Wohle des Kindes 

- Zusammenarbeit mit Kooperationspartnern (Schulen, Fördereinrichtungen, usw.) 

Zielgruppe

- Kinder im Alter von 0 bis 6 Jahren 

- Erziehungsberechtigte 

Auftragsgrundlage

- Gesetz über Tageseinrichtungen für Kinder (KitaG) 

- Sozialrechtliche Vorschriften (SGB VIII, TAG, KiFöG) 

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe mit freiwilligen Zusatzleistungen 

Ziele

1a) Der Kindergarten soll vollständig ausgelastet sein. Die Auslastungsquote soll mind. 90 %  

  betragen. 

1b) Die Krippe soll vollständig ausgelastet sein. Die Auslastungsquote soll mind. 90 % betragen. 

2a) Der Kostendeckungsgrad durch Gebühren im Kindergarten soll bei mindestens 20 % liegen. 

2b) Der Kostendeckungsgrad durch Gebühren in der Krippe soll bei mindestens 20 % liegen. 

Kennzahlen 2013 2014 2015 2016

zu 1a) Auslastungsquote Kindergarten 100 % 100 % 100 % 100 %

zu 1b) Auslastungsquote Krippe 100 % 83 % 100 % 100 % 

zu 2a) Kostendeckungsgrad durch 
Gebühren Kindergarten

13% 12% 17% 17% 

zu 2b) Kostendeckungsgrad druch 
Gebühren Krippe

14% 14% 19% 19 %

147

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 36521 KiTa "Kunterbunt"
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 365.025,87 467.800,00 711.200,00 711.300,00 717.200,00 723.200,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 5.879,00 5.700,00 7.200,00 7.100,00 7.000,00 7.000,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 156.008,40 175.200,00 166.100,00 166.300,00 168.100,00 169.900,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte  300,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 60.083,09 25.000,00 25.000,00 30.600,00 31.000,00 31.400,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 664,00 700,00 700,00 700,00 500,00 400,00

01.12 =  Ordentliche Erträge 587.660,36 674.700,00 911.200,00 917.100,00 925.000,00 933.200,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 962.356,07 1.003.800,00 1.342.100,00 1.342.800,00 1.356.500,00 1.370.400,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 83.457,96 130.400,00 98.500,00 100.400,00 102.500,00 104.600,00

02.04  -  Abschreibungen 27.347,65 25.000,00 27.600,00 25.000,00 23.800,00 22.900,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 7.665,54 5.600,00 6.300,00 6.900,00 7.500,00 8.100,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 1.080.827,22 1.164.800,00 1.474.500,00 1.475.100,00 1.490.300,00 1.506.000,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -493.166,86 -490.100,00 -563.300,00 -558.000,00 -565.300,00 -572.800,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -493.166,86 -490.100,00 -563.300,00 -558.000,00 -565.300,00 -572.800,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

8.490,62 8.100,00 8.100,00 8.100,00 8.100,00 8.100,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -8.490,62 -8.100,00 -8.100,00 -8.100,00 -8.100,00 -8.100,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -501.657,48 -498.200,00 -571.400,00 -566.100,00 -573.400,00 -580.900,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 36521 KiTa "Kunterbunt"

zu Pos. 01.02

Zuwendungen zur Verbesserung der Qualität in Kindertagesstätten (QuiK): 43.800 € 

Förderung der Kindertagesbetreuung durch den Landkreis Osnabrück: 180.700 € 

zu Pos. 02.01

Verlängerung der Sonderöffnungszeiten laut Beschluss des Verwaltungsausschusses vom 04.11.2017: 12.800 € 

Durch die Verlängerung der Sonderöffnungszeiten werden erhöhte Landeszuschüsse (5.600 €) sowie Elternbeiträge (1.600 €) erwartet. 

148

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 36521 KiTa "Kunterbunt"
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 367.867,61 467.800,00 711.200,00 711.300,00 717.200,00 723.200,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 154.584,12 175.200,00 166.100,00 166.300,00 168.100,00 169.900,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte  300,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 60.333,09 25.000,00 25.000,00 30.600,00 31.000,00 31.400,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 582.784,82 668.300,00 903.300,00 909.300,00 917.500,00 925.800,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -962.289,22 -1.003.800,00 -1.342.100,00 -1.342.800,00 -1.356.500,00 -1.370.400,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -96.813,41 -130.400,00 -98.500,00 -100.400,00 -102.500,00 -104.600,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -7.869,31 -5.600,00 -6.300,00 -6.900,00 -7.500,00 -8.100,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -1.066.971,94 -1.139.800,00 -1.446.900,00 -1.450.100,00 -1.466.500,00 -1.483.100,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -484.187,12 -471.500,00 -543.600,00 -540.800,00 -549.000,00 -557.300,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit 11.000,00 88.600,00     

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 11.000,00 88.600,00     

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen  -56.000,00     

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -26.368,70 -66.000,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -26.368,70 -122.000,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -15.368,70 -33.400,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -499.555,82 -504.900,00 -543.600,00 -540.800,00 -549.000,00 -557.300,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -499.555,82 -504.900,00 -543.600,00 -540.800,00 -549.000,00 -557.300,00

149

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 36521 KiTa "Kunterbunt"
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-17-007 Geschirrspülmaschine 
Kita-Kunterbunt

0,00 -4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-17-009 Einrichtung 
Krippengruppe in KiTa Kunterbunt

0,00 -7.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

0,00 88.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 -56.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-07 Betriebs- 
/Geschäftsausst. KiTa "Kunterbunt"

-26.368,70 -22.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-26.368,70 -22.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150

Haushaltsplan 2018



Produkt 36531 Regenbogenkindergarten
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

36
365
36531

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Tageseinrichtungen für Kinder
Regenbogenkindergarten

Produktverantwortlich

Verwaltung: Monika Korte, FB 3, Tel. 303-120 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Erfüllung des gesetzlich definierten Erziehungs-, Bildungs- und Betreuungsauftrag im  

  Regenbogenkindergarten 

- Bereitstellung von Grundstück und Gebäude zur Benutzung durch den Regenbogenkindergarten 

- Teilweise Bereitstellung von Sachmitteln 

- geschlechtsbezogene Förderung von Mädchen und Jungen 

- Einbeziehung religiöser und kultureller Gegebenheiten 

- Integration ausländischer Kinder einschl. Sprachförderung 

- Förderung von behinderten und entwicklungsverzögerten Kindern 

- Familienentlastung und -unterstützung 

- Förderung der Vereinbarkeit von Familie und Beruf 

- Zusammenarbeit mit den Eltern zum Wohle des Kindes 

- Zusammenarbeit mit Kooperationspartnern (Schulen, Fördereinrichtungen, usw.) 

Zielgruppe

- Kinder im Alter von 0 bis 6 Jahren 

- Erziehungsberechtigte 

Auftragsgrundlage

- Gesetz über Tageseinrichtungen für Kinder (KitaG) 

- Sozialrechtliche Vorschriften (SGB VIII, TAG, KiFöG) 

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe mit freiwilligen Zusatzleistungen 

Ziele

1a) Der Kindergarten soll vollständig ausgelastet sein. Die Auslastungsquote soll mind. 90 %  

  betragen. 

1b) Die Krippe soll vollständig ausgelastet sein. Die Auslastungsquote soll mind. 90 % betragen. 

Kennzahlen 2013 2014 2015 2016

zu 1a) Auslastungsquote Kindergarten 100% 96% 98% 96%

zu 1b) Auslastungsquote Krippe 100 % 96 % 100 % 96%

151

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 36531 Regenbogenkindergarten
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 56.873,34 70.600,00 138.200,00 139.100,00 139.800,00 140.500,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 5.776,00 5.800,00 5.800,00 5.800,00 5.800,00 5.800,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 947,62 500,00 500,00 600,00 700,00 800,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 63.596,96 76.900,00 144.500,00 145.500,00 146.300,00 147.100,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 13.697,68 11.000,00 11.100,00 11.500,00 11.900,00 12.300,00

02.04  -  Abschreibungen 15.881,00 15.900,00 15.900,00 15.900,00 15.900,00 15.900,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 435.135,01 450.000,00 440.000,00 441.000,00 442.000,00 443.000,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 1.351,45 500,00 500,00 600,00 700,00 800,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 466.065,14 477.400,00 467.500,00 469.000,00 470.500,00 472.000,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -402.468,18 -400.500,00 -323.000,00 -323.500,00 -324.200,00 -324.900,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -402.468,18 -400.500,00 -323.000,00 -323.500,00 -324.200,00 -324.900,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

4.490,30 7.100,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -4.490,30 -7.100,00 -7.100,00 -7.100,00 -7.100,00 -7.100,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -406.958,48 -407.600,00 -330.100,00 -330.600,00 -331.300,00 -332.000,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 36531 Regenbogenkindergarten

zu Pos. 01.02

Förderung der Kindertagesbetreuung durch den Landkreis Osnabrück: 124.300 € 

152

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 36531 Regenbogenkindergarten
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 71.527,51 70.600,00 138.200,00 139.100,00 139.800,00 140.500,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 947,62 500,00 500,00 600,00 700,00 800,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 72.475,13 71.100,00 138.700,00 139.700,00 140.500,00 141.300,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -13.005,70 -11.000,00 -11.100,00 -11.500,00 -11.900,00 -12.300,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -405.500,01 -450.000,00 -440.000,00 -441.000,00 -442.000,00 -443.000,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -1.351,45 -500,00 -500,00 -600,00 -700,00 -800,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -419.857,16 -461.500,00 -451.600,00 -453.100,00 -454.600,00 -456.100,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -347.382,03 -390.400,00 -312.900,00 -313.400,00 -314.100,00 -314.800,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -347.382,03 -390.400,00 -312.900,00 -313.400,00 -314.100,00 -314.800,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -347.382,03 -390.400,00 -312.900,00 -313.400,00 -314.100,00 -314.800,00

153

Haushaltsplan 2018



Produkt 36541 St. Elisabeth-Kindergarten Bad Rothenfelde
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

36
365
36541

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Tageseinrichtungen für Kinder
St. Elisabeth-Kindergarten Bad Rothenfelde

Produktverantwortlich

Verwaltung: Monika Korte, FB 3, Tel. 303-120 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Erfüllung des gesetzlich definierten Erziehungs-, Bildungs- und Betreuungsauftrag im  

  St. Elisabeth-Kindergarten Bad Rothenfelde 

- Finanzielle Bezuschussung des konfessionellen St. Elisabeth-Kindergartens 

- geschlechtsbezogene Förderung von Mädchen und Jungen 

- Einbeziehung religiöser und kultureller Gegebenheiten 

- Integration ausländischer Kinder einschl. Sprachförderung 

- Förderung von behinderten und entwicklungsverzögerten Kindern 

- Familienentlastung und -unterstützung 

- Förderung der Vereinbarkeit von Familie und Beruf 

- Zusammenarbeit mit den Eltern zum Wohle des Kindes 

- Zusammenarbeit mit Kooperationspartnern (Schulen, Fördereinrichtungen, usw.) 

Zielgruppe

- Kinder im Alter von 0 bis 6 Jahren 

- Erziehungsberechtigte 

Auftragsgrundlage

- Gesetz über Tageseinrichtungen für Kinder (KitaG) 

- Sozialrechtliche Vorschriften (SGB VIII, TAG, KiFöG) 

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe mit freiwilligen Zusatzleistungen 

154

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 36541 St. Elisabeth-Kindergarten Bad Rothenfelde
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 10.000,00 6.000,00     

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 10.000,00 6.000,00     

03. =  Ordentliches Ergebnis -10.000,00 -6.000,00     

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen 4.640,47      

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss 4.640,47      

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis -4.640,47      

05. =  Jahresergebnis -14.640,47 -6.000,00     

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -14.640,47 -6.000,00     

155

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 36541 St. Elisabeth-Kindergarten Bad Rothenfelde
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -14.640,47 -6.000,00     

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -14.640,47 -6.000,00     

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -14.640,47 -6.000,00     

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -14.640,47 -6.000,00     

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -14.640,47 -6.000,00     

156

Haushaltsplan 2018



Produkt 36551 Kindertagesstätte St. Ansgar
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

36
365
36551

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Tageseinrichtungen für Kinder
Kindertagesstätte St. Ansgar

Produktverantwortlich

Verwaltung: Monika Korte, FB 3, Tel. 303-120 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Erfüllung des gesetzlich definierten Erziehungs-, Bildungs- und Betreuungsauftrag in 

  der Kindertagesstätte St. Ansgar 

- Finanzielle Bezuschussung des konfessionellen St. Elisabeth-Kindergartens 

- geschlechtsbezogene Förderung von Mädchen und Jungen 

- Einbeziehung religiöser und kultureller Gegebenheiten 

- Integration ausländischer Kinder einschl. Sprachförderung 

- Förderung von behinderten und entwicklungsverzögerten Kindern 

- Familienentlastung und -unterstützung 

- Förderung der Vereinbarkeit von Familie und Beruf 

- Zusammenarbeit mit den Eltern zum Wohle des Kindes 

- Zusammenarbeit mit Kooperationspartnern (Schulen, Fördereinrichtungen, usw.) 

Zielgruppe

- Kinder im Alter von 0 bis 6 Jahren 

- Erziehungsberechtigte 

Auftragsgrundlage

- Gesetz über Tageseinrichtungen für Kinder (KitaG) 

- Sozialrechtliche Vorschriften (SGB VIII, TAG, KiFöG) 

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe mit freiwilligen Zusatzleistungen 

Ziele

1a) Der Kindergarten soll vollständig ausgelastet sein. Die Auslastungsquote soll mind. 90 %  

  betragen. 

1b) Die Krippe soll vollständig ausgelastet sein. Die Auslastungsquote soll mind. 90 % betragen. 

Kennzahlen 2013 2014 2015 2016

zu 1a) Auslastungsquote Kindergarten 100% 100% 100% 100 %

zu 1b) Auslastungsquote Krippe 80% 77% 90%

157

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 36551 Kindertagesstätte St. Ansgar
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 46.157,50 68.000,00 136.300,00 137.100,00 137.800,00 138.500,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 46.157,50 68.000,00 136.300,00 137.100,00 137.800,00 138.500,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen 67.844,00 67.800,00 67.800,00 67.800,00 67.800,00 67.800,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 237.429,59 362.300,00 422.100,00 422.500,00 423.000,00 423.500,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 305.273,59 430.100,00 489.900,00 490.300,00 490.800,00 491.300,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -259.116,09 -362.100,00 -353.600,00 -353.200,00 -353.000,00 -352.800,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -259.116,09 -362.100,00 -353.600,00 -353.200,00 -353.000,00 -352.800,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -259.116,09 -362.100,00 -353.600,00 -353.200,00 -353.000,00 -352.800,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 36551 Kindertagesstätte St. Ansgar

zu Pos. 01.02

Förderung der Kindertagesbetreuung durch den Landkreis Osnabrück: 126.300 € 

158

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 36551 Kindertagesstätte St. Ansgar
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 30.942,50 68.000,00 136.300,00 137.100,00 137.800,00 138.500,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 30.942,50 68.000,00 136.300,00 137.100,00 137.800,00 138.500,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -306.687,44 -362.300,00 -422.100,00 -422.500,00 -423.000,00 -423.500,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -306.687,44 -362.300,00 -422.100,00 -422.500,00 -423.000,00 -423.500,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -275.744,94 -294.300,00 -285.800,00 -285.400,00 -285.200,00 -285.000,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -275.744,94 -294.300,00 -285.800,00 -285.400,00 -285.200,00 -285.000,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -275.744,94 -294.300,00 -285.800,00 -285.400,00 -285.200,00 -285.000,00

159

Haushaltsplan 2018



Produkt 36611 Spielplätze
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

36
366
36611

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Einrichtungen der Jugendarbeit
Spielplätze

Produktverantwortlich

Verwaltungsausschuss: Maria Schnieders, FB 3, Tel. 303-129 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung, Betrieb und Unterhaltung von ausreichenden Spielplätzen für Kinder und Jugendliche 

  in zumutbarer Entfernung zu ihrer Wohnung 

- Gestaltung eines kinder- und familienfreundlichen Wohnungsumfeldes durch 

  wohnortnahe Spielplätze 

- Investit ionen zum Neubau oder zur Wertverbesserung der Kinderspielplätze 

Zielgruppe

- Kinder bis zu einem Alter von 14 Jahren 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Gesetz über Spielplätze (NdsSpielplG) 

- Beschlüsse des Rates und interne Richtlinien 

- Bauleitplanung 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

160

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 36611 Spielplätze
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 377,00 400,00 400,00 400,00 400,00 300,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 377,00 400,00 400,00 400,00 400,00 300,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 6.651,56 6.900,00 7.200,00 7.500,00 7.800,00 8.100,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 15.049,56 18.800,00 18.700,00 19.400,00 20.100,00 20.800,00

02.04  -  Abschreibungen 13.940,51 15.200,00 14.000,00 11.400,00 10.700,00 10.100,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen    900,00 1.100,00 1.300,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 35.641,63 40.900,00 39.900,00 39.200,00 39.700,00 40.300,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -35.264,63 -40.500,00 -39.500,00 -38.800,00 -39.300,00 -40.000,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen 339,44      

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss 339,44      

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis -339,44      

05. =  Jahresergebnis -35.604,07 -40.500,00 -39.500,00 -38.800,00 -39.300,00 -40.000,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

35.337,17 15.300,00 15.300,00 15.300,00 15.300,00 15.300,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -35.337,17 -15.300,00 -15.300,00 -15.300,00 -15.300,00 -15.300,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -70.941,24 -55.800,00 -54.800,00 -54.100,00 -54.600,00 -55.300,00

161

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 36611 Spielplätze
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -6.651,56 -6.900,00 -7.200,00 -7.500,00 -7.800,00 -8.100,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -19.604,28 -18.800,00 -18.700,00 -19.400,00 -20.100,00 -20.800,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen    -900,00 -1.100,00 -1.300,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -26.255,84 -25.700,00 -25.900,00 -27.800,00 -29.000,00 -30.200,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -26.255,84 -25.700,00 -25.900,00 -27.800,00 -29.000,00 -30.200,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -8.257,28 -7.000,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -8.257,28 -7.000,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -8.257,28 -7.000,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -34.513,12 -32.700,00 -25.900,00 -27.800,00 -29.000,00 -30.200,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -34.513,12 -32.700,00 -25.900,00 -27.800,00 -29.000,00 -30.200,00

162

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 36611 Spielplätze
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-BGA-17 Betriebs- u. 
Geschäftsausstattung Spielplätze

-8.257,28 -7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-8.257,28 -7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

163

Haushaltsplan 2018



Produkt 41411 M aßnahmen der Gesundheitspflege
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

41
414
41411

Gesundheitsdienste
Maßnahmen der Gesundheitspflege
Maßnahmen der Gesundheitspflege

Produktverantwortlich

Verwaltung: Maria Schnieders, FB 3, Tel. 303-129 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Begleitung AK Gesundheit sowie Umsetzung von Maßnahmen 

- Finanzielle und ideele Unterstützung von Vereinen, die im Gesundheits- und  

  Suchtpräventionsbereich tätig sind 

- Zahlung von Zuschüssen an Vereine und Institutionen aus Gesundheits- und Suchtpräventionsbereich 

- Förderung des Impfwesens und Verbesserund der Desinfektion 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

Auftragsgrundlage

- Infektionsschutzgesetz (IfSG) 

- Beschlüsse des Rates und interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe/ teilweise freiwillige Aufgabe 

164

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 41411 M aßnahmen der Gesundheitspflege
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen 207,00      

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 6.130,00 11.300,00 9.100,00 9.300,00 9.500,00 9.700,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 6.337,00 11.300,00 9.100,00 9.300,00 9.500,00 9.700,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -6.337,00 -11.300,00 -9.100,00 -9.300,00 -9.500,00 -9.700,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -6.337,00 -11.300,00 -9.100,00 -9.300,00 -9.500,00 -9.700,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -6.337,00 -11.300,00 -9.100,00 -9.300,00 -9.500,00 -9.700,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 41411 M aßnahmen der Gesundheitspflege

zu Pos. 02.06

Anteilige Übernahme des Zuschusses für die Beratungsräume in Dissen durch die Gemeinde Bad Laer: -2.100 € 

165

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 41411 M aßnahmen der Gesundheitspflege
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -6.130,00 -11.300,00 -9.100,00 -9.300,00 -9.500,00 -9.700,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -6.130,00 -11.300,00 -9.100,00 -9.300,00 -9.500,00 -9.700,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -6.130,00 -11.300,00 -9.100,00 -9.300,00 -9.500,00 -9.700,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen  -9.000,00     

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit  -9.000,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit  -9.000,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -6.130,00 -20.300,00 -9.100,00 -9.300,00 -9.500,00 -9.700,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -6.130,00 -20.300,00 -9.100,00 -9.300,00 -9.500,00 -9.700,00

166

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 41411 M aßnahmen der Gesundheitspflege
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-17-005 Zuschuss DRK-
Fahrzeug

0,00 -9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen 0,00 -9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

167

Haushaltsplan 2018



Produkt 42111 Sportverwaltung und -förderung
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

42
421
42111

Sportförderung
Förderung des Sports
Sportverwaltung und -förderung

Produktverantwortlich

Verwaltung: Maria Schnieders, FB 3, Tel. 303-129 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Bearbeitung und Zahlung von Zuschüssen an Sportvereine 

- Förderung und Werbung z.B. Sportlehrgänge, Versehrtensport 

- Mitwirkung bei Veranstaltungen der Sportorganisatoren 

- gemeindliche Sportveranstaltungen 

- Maßnahmen zur Förderung des Sports der nicht vereinsgebundenen 

  Bevölkerung 

- Förderung des Baues von vereinseigenen Sportanlagen sowie 

  Bau/Zurverfügungstellung städtischer Bauanlagen 

- Nutzungsregelung der stadteigenen Sporthallen 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Sportvereine 

- Schulen 

Auftragsgrundlage

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

- Nutzungsordnung für die Sportstätten 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

168

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 42111 Sportverwaltung und -förderung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 200,64 300,00 300,00 500,00 700,00 900,00

02.04  -  Abschreibungen 1.908,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 35.655,31 40.000,00 40.000,00 40.400,00 40.900,00 41.400,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 37.763,95 42.200,00 42.200,00 42.800,00 43.500,00 44.200,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -37.763,95 -42.200,00 -42.200,00 -42.800,00 -43.500,00 -44.200,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -37.763,95 -42.200,00 -42.200,00 -42.800,00 -43.500,00 -44.200,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -37.763,95 -42.200,00 -42.200,00 -42.800,00 -43.500,00 -44.200,00

169

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 42111 Sportverwaltung und -förderung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -183,92 -300,00 -300,00 -500,00 -700,00 -900,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -7.989,60 -40.000,00 -40.000,00 -40.400,00 -40.900,00 -41.400,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -8.173,52 -40.300,00 -40.300,00 -40.900,00 -41.600,00 -42.300,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -8.173,52 -40.300,00 -40.300,00 -40.900,00 -41.600,00 -42.300,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -8.173,52 -40.300,00 -40.300,00 -40.900,00 -41.600,00 -42.300,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -8.173,52 -40.300,00 -40.300,00 -40.900,00 -41.600,00 -42.300,00

170

Haushaltsplan 2018



Produkt 42411 Sportfreianlage
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

42
424
42411

Sportförderung
Sportstätten und Bäder
Sportfreianlage

Produktverantwortlich

Verwaltung: Maria Schnieders, FB 3, Tel. 303-129 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung und Betrieb der Sportfreianlage für den Schul- und Vereinssport 

- Auskunft, Beratung und Öffentlichkeitsarbeit 

- Bereitstellung für Vereinssport, Auskunft, Beratung, Öffentlichkeitsarbeit 

- Vermietung/Überlassung für sportliche Nutzung 

- Unterhaltung der Gebäude, der maschinentechnischen Anlagen sowie der Außenanlagen 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Schülerinnen und Schüler 

- Vereine 

Auftragsgrundlage

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

- Nutzungsordnung der Sportstätten 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe, für den Schulsport Pflichtaufgabe 

171

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 42411 Sportfreianlage
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 668,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 17.405,07 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 225,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

01.12 =  Ordentliche Erträge 18.298,07 1.900,00 1.900,00 2.000,00 2.100,00 2.200,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 16.617,26 19.800,00 22.400,00 23.100,00 23.800,00 24.500,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 39.972,23 37.200,00 44.300,00 54.700,00 56.400,00 58.100,00

02.04  -  Abschreibungen 69.012,35 68.800,00 70.300,00 54.700,00 54.400,00 54.100,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 21.509,59 59.600,00 72.500,00 73.300,00 74.100,00 74.900,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 18.129,76 2.400,00 2.400,00 3.900,00 4.400,00 4.900,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 165.241,19 187.800,00 211.900,00 209.700,00 213.100,00 216.500,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -146.943,12 -185.900,00 -210.000,00 -207.700,00 -211.000,00 -214.300,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -146.943,12 -185.900,00 -210.000,00 -207.700,00 -211.000,00 -214.300,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

1.084,41 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -1.084,41 -1.300,00 -1.300,00 -1.300,00 -1.300,00 -1.300,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -148.027,53 -187.200,00 -211.300,00 -209.000,00 -212.300,00 -215.600,00

172

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 42411 Sportfreianlage
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 35.405,07 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 35.405,07 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -16.617,26 -19.800,00 -22.400,00 -23.100,00 -23.800,00 -24.500,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -45.267,59 -37.200,00 -44.300,00 -54.700,00 -56.400,00 -58.100,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -87.541,47 -59.600,00 -72.500,00 -73.300,00 -74.100,00 -74.900,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -40.231,52 -2.400,00 -2.400,00 -3.900,00 -4.400,00 -4.900,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -189.657,84 -119.000,00 -141.600,00 -155.000,00 -158.700,00 -162.400,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -154.252,77 -118.000,00 -140.600,00 -153.900,00 -157.500,00 -161.100,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit  33.000,00     

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  33.000,00     

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen  -110.000,00     

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen  -1.000,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit  -111.000,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit  -78.000,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -154.252,77 -196.000,00 -140.600,00 -153.900,00 -157.500,00 -161.100,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -154.252,77 -196.000,00 -140.600,00 -153.900,00 -157.500,00 -161.100,00

173

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 42411 Sportfreianlage
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-17-001 Erneuerung 
Flutlichtanlage: Umstellung auf LED

0,00 -77.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

0,00 33.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 -110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-11 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Sportfreianlage

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

174

Haushaltsplan 2018



Produkt 42421 Hugo-Homann-Sporthalle
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

42
424
42421

Sportförderung
Sportstätten und Bäder
Hugo-Homann-Sporthalle

Produktverantwortlich

Verwaltung: Maria Schnieders, FB 3, Tel. 303-129 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung und Betrieb der Sporthalle für den Schul- und Vereinssport 

- Auskunft, Beratung und Öffentlichkeitsarbeit 

- Bereitstellung für Vereinssport, Auskunft, Beratung, Öffentlichkeitsarbeit 

- Vermietung/Überlassung für sportliche Nutzung 

- Unterhaltung der Gebäude, der maschinentechnischen Anlagen sowie der Außenanlagen 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Schülerinnen und Schüler 

- Vereine 

Auftragsgrundlage

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

- Nutzungsordnung für die Sportstätten 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe, für den Schulsport Pflichtaufgabe 

175

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 42421 Hugo-Homann-Sporthalle
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 7.767,00 7.700,00 7.800,00 7.700,00 7.700,00 7.700,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 167,00 500,00 200,00 300,00 400,00 500,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 281,32 1.200,00 1.200,00 1.400,00 1.600,00 1.800,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 8.215,32 9.400,00 9.200,00 9.400,00 9.700,00 10.000,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 37.611,77 38.800,00 43.600,00 44.500,00 45.400,00 46.300,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 49.995,70 70.200,00 73.700,00 75.300,00 77.000,00 78.700,00

02.04  -  Abschreibungen 17.534,62 16.900,00 16.900,00 16.200,00 15.900,00 15.900,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 469,32 2.200,00 2.200,00 3.300,00 3.800,00 4.300,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 105.611,41 128.100,00 136.400,00 139.300,00 142.100,00 145.200,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -97.396,09 -118.700,00 -127.200,00 -129.900,00 -132.400,00 -135.200,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -97.396,09 -118.700,00 -127.200,00 -129.900,00 -132.400,00 -135.200,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

419,46 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -419,46 -500,00 -500,00 -500,00 -500,00 -500,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -97.815,55 -119.200,00 -127.700,00 -130.400,00 -132.900,00 -135.700,00

176

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 42421 Hugo-Homann-Sporthalle
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 167,00 500,00 200,00 300,00 400,00 500,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 281,32 1.200,00 1.200,00 1.400,00 1.600,00 1.800,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 448,32 1.700,00 1.400,00 1.700,00 2.000,00 2.300,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -37.611,77 -38.800,00 -43.600,00 -44.500,00 -45.400,00 -46.300,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -49.630,34 -70.200,00 -73.700,00 -75.300,00 -77.000,00 -78.700,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -471,79 -2.200,00 -2.200,00 -3.300,00 -3.800,00 -4.300,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -87.713,90 -111.200,00 -119.500,00 -123.100,00 -126.200,00 -129.300,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -87.265,58 -109.500,00 -118.100,00 -121.400,00 -124.200,00 -127.000,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen  -2.000,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit  -2.000,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit  -2.000,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -87.265,58 -111.500,00 -118.100,00 -121.400,00 -124.200,00 -127.000,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -87.265,58 -111.500,00 -118.100,00 -121.400,00 -124.200,00 -127.000,00

177

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 42421 Hugo-Homann-Sporthalle
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-BGA-08 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Hugo-Homann-
Sporthalle

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

178

Haushaltsplan 2018



Produkt 42425 Dreifachsporthalle
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

42
424
42425

Sportförderung
Sportstätten und Bäder
Dreifachsporthalle

Produktverantwortlich

Verwaltung: Maria Schnieders, FB 3, Tel. 303-129 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung und Betrieb der Sporthalle für den Schul- und Vereinssport 

- Auskunft, Beratung und Öffentlichkeitsarbeit 

- Bereitstellung für Vereinssport, Auskunft, Beratung, Öffentlichkeitsarbeit 

- Vermietung/Überlassung für sportliche Nutzung 

- Unterhaltung der Gebäude, der maschinentechnischen Anlagen sowie der Außenanlagen 

- ehem. Bezeichnung: Neue Sporthalle 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Schülerinnen und Schüler 

- Vereine 

Auftragsgrundlage

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

- Nutzungsordnung für die Sportstätten 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe, für den Schulsport Pflichtaufgabe 

179

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 42425 Dreifachsporthalle
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 5.219,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 2.708,50 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen  10.300,00 11.300,00 19.500,00 19.800,00 20.100,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 7.927,50 16.500,00 17.500,00 25.800,00 26.200,00 26.600,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 40.447,83 46.600,00 53.500,00 54.500,00 55.500,00 56.500,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 69.990,84 93.900,00 80.700,00 82.400,00 84.100,00 85.800,00

02.04  -  Abschreibungen 36.183,62 36.200,00 36.400,00 35.500,00 35.200,00 35.200,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 2.708,50 1.000,00 1.000,00 2.000,00 2.300,00 2.600,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 149.330,79 177.700,00 171.600,00 174.400,00 177.100,00 180.100,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -141.403,29 -161.200,00 -154.100,00 -148.600,00 -150.900,00 -153.500,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -141.403,29 -161.200,00 -154.100,00 -148.600,00 -150.900,00 -153.500,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

158,51 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -158,51 -400,00 -400,00 -400,00 -400,00 -400,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -141.561,80 -161.600,00 -154.500,00 -149.000,00 -151.300,00 -153.900,00

180

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 42425 Dreifachsporthalle
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 2.708,50 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen  10.300,00 11.300,00 19.500,00 19.800,00 20.100,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 2.708,50 11.300,00 12.300,00 20.600,00 21.000,00 21.400,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -40.447,83 -46.600,00 -53.500,00 -54.500,00 -55.500,00 -56.500,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -63.039,42 -93.900,00 -80.700,00 -82.400,00 -84.100,00 -85.800,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -2.708,50 -1.000,00 -1.000,00 -2.000,00 -2.300,00 -2.600,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -106.195,75 -141.500,00 -135.200,00 -138.900,00 -141.900,00 -144.900,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -103.487,25 -130.200,00 -122.900,00 -118.300,00 -120.900,00 -123.500,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen  -1.000,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit  -1.000,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit  -1.000,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -103.487,25 -131.200,00 -122.900,00 -118.300,00 -120.900,00 -123.500,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -103.487,25 -131.200,00 -122.900,00 -118.300,00 -120.900,00 -123.500,00

181

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 42425 Dreifachsporthalle
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-BGA-09 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Neue Sporthalle

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

182

Haushaltsplan 2018



Produkt 42431 Hallenbad
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

42
424
42431

Sportförderung
Sportstätten und Bäder
Hallenbad

Produktverantwortlich

Verwaltung: Maria Schniedes, FB 3, Tel. 303-129 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung des Hallenbades für Schul-, Vereins- und Freizeitsport 

- Auskunft, Beratung und Öffentlichkeitsarbeit 

- Unterhaltung der Gebäude, der maschinentechnischen Anlagen sowie der Außenanlagen 

- Ordnungsgemäßge und wirtschaftliche Bewirtschaftung des Hallenbades 

- Erwirtschaftung eines angemessenen Kostendeckungsgrades durch optimale Auslastung 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner der Stadt Dissen aTW 

- Einwohnerinnen und Einwohner der umliegenden Gemeinden 

- Schülerinnen und Schüler 

- Vereine 

- pädagogische Einrichtungen 

Auftragsgrundlage

- Ratsbeschluss zur Erneuerung des Hallenbades 

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

- Gebührenordnung Hallenbad 

- Haus- und Badeordnung Hallenbad 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe, für den Schulsport Pflichtaufgabe 

Ziele

1) Das Hallenbad soll in der Bevölkerung möglichst gut angenommen werden, es soll mind. die  

  Besucherzahl vom Vorjahr erreicht werden. 

2) Das Hallenbad soll wirtschaftlich und effizient betrieben werden, die Kosten pro Besucher sollen  

  dabei den Wert des Vorjahres nicht übersteigen. 

Kennzahlen 2013 2014 2015 2016

1) Durschnitt liche Besucher pro Tag 115 Besucher 111 Besucher 112 Besucher

2) Nettoaufwendungen pro Besucher 6,67 € pro Besucher 7,62 € pro Besucher 8,89 € pro Besucher

3) Durschnitt liche Einnahmen pro 
Besucher

1,73 € pro Besucher 1,76 € pro Besucher 2,12 € pro Besucher

183

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 42431 Hallenbad
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 2.313,00 2.300,00 2.300,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 82.182,45 80.000,00 85.000,00 85.200,00 85.400,00 85.600,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 6.152,20 8.500,00 8.500,00 8.700,00 8.900,00 9.100,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 35,00      

01.12 =  Ordentliche Erträge 90.682,65 90.800,00 95.800,00 95.700,00 96.100,00 96.500,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 240.177,39 252.000,00 255.700,00 258.600,00 261.600,00 264.700,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 169.617,71 186.400,00 191.400,00 195.200,00 198.100,00 201.000,00

02.04  -  Abschreibungen 100.646,15 100.600,00 100.900,00 93.200,00 69.400,00 60.900,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 2.775,32 2.900,00 2.900,00 4.900,00 5.800,00 6.700,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 513.216,57 541.900,00 550.900,00 551.900,00 534.900,00 533.300,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -422.533,92 -451.100,00 -455.100,00 -456.200,00 -438.800,00 -436.800,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge  6.500,00     

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis  6.500,00     

05. =  Jahresergebnis -422.533,92 -444.600,00 -455.100,00 -456.200,00 -438.800,00 -436.800,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 30.511,69 39.800,00 39.800,00 39.800,00 39.800,00 39.800,00

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 30.511,69 39.600,00 39.600,00 39.600,00 39.600,00 39.600,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -392.022,23 -405.000,00 -415.500,00 -416.600,00 -399.200,00 -397.200,00

184

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 42431 Hallenbad
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 73.423,80 80.000,00 85.000,00 85.200,00 85.400,00 85.600,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 7.371,90 8.500,00 8.500,00 8.700,00 8.900,00 9.100,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 16.438,36 6.500,00     

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 97.234,06 95.000,00 93.500,00 93.900,00 94.300,00 94.700,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -240.158,29 -252.000,00 -255.700,00 -258.600,00 -261.600,00 -264.700,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -202.510,24 -186.400,00 -191.400,00 -195.200,00 -198.100,00 -201.000,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -3.267,75 -2.900,00 -2.900,00 -4.900,00 -5.800,00 -6.700,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -445.936,28 -441.300,00 -450.000,00 -458.700,00 -465.500,00 -472.400,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -348.702,22 -346.300,00 -356.500,00 -364.800,00 -371.200,00 -377.700,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen  -2.000,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit  -2.000,00     

06. =  Saldo Investitionstätigkeit  -2.000,00     

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -348.702,22 -348.300,00 -356.500,00 -364.800,00 -371.200,00 -377.700,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -348.702,22 -348.300,00 -356.500,00 -364.800,00 -371.200,00 -377.700,00

185

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 42431 Hallenbad
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-BGA-10 BGA, Maschinen etc. 
Hallenbad

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

186

Haushaltsplan 2018



Produkt 51110 Stadtentwicklung
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

51
511
51110

Räumliche Planung und Entwicklung
Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Stadtentwicklung

Produktverantwortlich

Verwaltung: Heinrich Kocks, FB 4, Tel. 303-148 

Zuständiger Ausschuss: Planungsausschuss 

Produktbeschreibung

- Sicherung einer geordneten städtebaulichen Entwicklung 

- Aufstellung von Bauleitplänen (Flächennutzungspläne und Bebaungspläne), 

  Landschafts- und Grünordnungsplänen, landespflegegerischen Begleitplänen, städtebaulichen 

  Entwicklungsplänen, Verkehrsgutachten, Energieversorgungskonzepten, Klimaschutzkonzepten 

- Lärmschutzgutachten 

- Herstellung und Fortführung der Stadtpläne und -karten 

- Vermessungsaufgaben auf dem Gebiet der städtebaulichen Planung und der 

  Bauordnung nach Landesrecht 

- Fertigung und Fortführung von Vermessungsunterlagen 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

Auftragsgrundlage

- Baurechtliche Vorschriften (BauGB, NBauO) 

- Bebauungspläne der Stadt Dissen aTW 

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

187

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 51110 Stadtentwicklung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 1.839,70 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 1.839,70 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 116.375,35 173.000,00 178.800,00 180.900,00 183.000,00 185.100,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 172.654,42 164.700,00 135.600,00 137.400,00 139.200,00 141.000,00

02.04  -  Abschreibungen   1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 650,00 500,00 500,00 600,00 700,00 800,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 11.247,16 19.600,00 18.400,00 19.200,00 20.000,00 20.800,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 300.926,93 357.800,00 334.300,00 339.100,00 343.900,00 348.700,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -299.087,23 -356.800,00 -333.300,00 -338.000,00 -342.700,00 -347.400,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -299.087,23 -356.800,00 -333.300,00 -338.000,00 -342.700,00 -347.400,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

1.179,13      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -1.179,13      

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -300.266,36 -356.800,00 -333.300,00 -338.000,00 -342.700,00 -347.400,00

188

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 51110 Stadtentwicklung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 1.909,70 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 1.909,70 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -108.526,68 -173.000,00 -178.800,00 -180.900,00 -183.000,00 -185.100,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -157.874,86 -164.700,00 -135.600,00 -137.400,00 -139.200,00 -141.000,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -650,00 -500,00 -500,00 -600,00 -700,00 -800,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -11.018,68 -19.600,00 -18.400,00 -19.200,00 -20.000,00 -20.800,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -278.070,22 -357.800,00 -333.300,00 -338.100,00 -342.900,00 -347.700,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -276.160,52 -356.800,00 -332.300,00 -337.000,00 -341.700,00 -346.400,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit  7.500,00     

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  7.500,00     

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen  -10.000,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen     -600.000,00 -600.000,00

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit  -10.000,00   -600.000,00 -600.000,00

06. =  Saldo Investitionstätigkeit  -2.500,00   -600.000,00 -600.000,00

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -276.160,52 -359.300,00 -332.300,00 -337.000,00 -941.700,00 -946.400,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -276.160,52 -359.300,00 -332.300,00 -337.000,00 -941.700,00 -946.400,00

189

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 51110 Stadtentwicklung
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-17-008 WLAN-Hotspots im 
Innenstadtbereich

0,00 -2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

0,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-18-005 Eigenmittel 
"Stadtumbau West"

0,00 0,00 0,00 0,00 -600.000,00 -600.000,00 0,00

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 -600.000,00 -600.000,00 0,00

190

Haushaltsplan 2018



Produkt 52210 Wohnbauförderung
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

52
522
52210

Bauen und Wohnen
Wohnbauförderung
Wohnbauförderung

Produktverantwortlich

Verwaltung: Eugen Görlitz, FB 4, Tel. 303-135 

Zuständiger Ausschuss: Bau- und Betriebsausschuss 

Produktbeschreibung

- Förderung des privaten Wohnungsbaus 

- Beratung von Bauinteressenten 

- Rückzahlungsabwicklung von gewährten Wohnbaudarlehen 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Bauinteressenten 

Auftragsgrundlage

- Wohnungsbauförderungsgesetz (WBFG) 

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe/ Freiwillige Aufgabe 

191

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 52210 Wohnbauförderung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 6.215,42 3.600,00 3.600,00 3.900,00 4.200,00 4.500,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 6.215,42 3.600,00 3.600,00 3.900,00 4.200,00 4.500,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -6.215,42 -3.600,00 -3.600,00 -3.900,00 -4.200,00 -4.500,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -6.215,42 -3.600,00 -3.600,00 -3.900,00 -4.200,00 -4.500,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -6.215,42 -3.600,00 -3.600,00 -3.900,00 -4.200,00 -4.500,00

192

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 52210 Wohnbauförderung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -6.214,46 -3.600,00 -3.600,00 -3.900,00 -4.200,00 -4.500,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -6.214,46 -3.600,00 -3.600,00 -3.900,00 -4.200,00 -4.500,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -6.214,46 -3.600,00 -3.600,00 -3.900,00 -4.200,00 -4.500,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit 511,29 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 511,29 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit 511,29 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -5.703,17 -3.000,00 -3.000,00 -3.300,00 -3.600,00 -3.900,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -5.703,17 -3.000,00 -3.000,00 -3.300,00 -3.600,00 -3.900,00

193

Haushaltsplan 2018



Produkt 53110 Elektrizitätsversorgung
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

53
531
53110

Ver- und Entsorgung
Elektrizitätsversorgung
Elektrizitätsversorgung

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ulrich Strakeljahn, FB 1, Tel. 303-132 

Zuständiger Ausschuss: Planungsausschuss 

Produktbeschreibung

- Versorgung der Bevölkerung mit Elektrizität/Sicherstellung der Stromversorgung 

- Gewährung von Konzessionen für die Benutzung öffentlicher Straßen und Wege 

- Abschluss von Konzessionsverträgen und Einziehung von Konzessionsabgaben 

- Stabilisierung des Strompreisniveaus 

- Überprüfung zur Rekommunalisierung der Stromversorgung 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Gewerbetreibende 

Auftragsgrundlage

- Konzessionsvertrag mit Stromanbieter 

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

194

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 53110 Elektrizitätsversorgung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 248.086,10 330.000,00 280.000,00 282.800,00 285.700,00 288.600,00

01.12 =  Ordentliche Erträge 248.086,10 330.000,00 280.000,00 282.800,00 285.700,00 288.600,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 3.516,75  2.500,00 2.600,00 2.700,00 2.800,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 1.426,23      

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 4.942,98  2.500,00 2.600,00 2.700,00 2.800,00

03. =  Ordentliches Ergebnis 243.143,12 330.000,00 277.500,00 280.200,00 283.000,00 285.800,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis 243.143,12 330.000,00 277.500,00 280.200,00 283.000,00 285.800,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans 243.143,12 330.000,00 277.500,00 280.200,00 283.000,00 285.800,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 53110 Elektrizitätsversorgung

zu Pos. 02.03

Notarkosten für den Erwerb einer Beteiligung an der SWV Regional GmbH &  Co. KG: 2.500 € 

195

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 53110 Elektrizitätsversorgung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 254.355,88 330.000,00 280.000,00 282.800,00 285.700,00 288.600,00

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 254.355,88 330.000,00 280.000,00 282.800,00 285.700,00 288.600,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -3.516,75  -2.500,00 -2.600,00 -2.700,00 -2.800,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -1.426,23      

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -4.942,98  -2.500,00 -2.600,00 -2.700,00 -2.800,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 249.412,90 330.000,00 277.500,00 280.200,00 283.000,00 285.800,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag 249.412,90 330.000,00 277.500,00 280.200,00 283.000,00 285.800,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand 249.412,90 330.000,00 277.500,00 280.200,00 283.000,00 285.800,00

196

Haushaltsplan 2018



Produkt 53210 Gasversorgung
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

53
532
53210

Ver- und Entsorgung
Gasversorgung
Gasversorgung

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ulrich Strakeljahn, FB 1, Tel. 303-132 

Zuständiger Ausschuss: Planungsausschuss 

Produktbeschreibung

- Versorgung der Bevölkerung mit Gas/Sicherstellung der Gasversorgung 

- Gewährung von Konzessionen für die Benutzung öffentlicher Straßen und Wege 

- Abschluss von Konzessionsverträgen und Einziehung von Konzessionsabgaben 

- Stabilisierung des Strompreisniveaus 

- Überprüfungen zur Rekommunalisierung der Gasversorgung 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Gewerbetreibende 

Auftragsgrundlage

- Konzessionsvertrag mit Gasanbieter 

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

197

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 53210 Gasversorgung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 44.620,99 45.000,00 45.000,00 45.500,00 46.000,00 46.500,00

01.12 =  Ordentliche Erträge 44.620,99 45.000,00 45.000,00 45.500,00 46.000,00 46.500,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 3.516,75  2.500,00 2.600,00 2.700,00 2.800,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 1.426,08      

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 4.942,83  2.500,00 2.600,00 2.700,00 2.800,00

03. =  Ordentliches Ergebnis 39.678,16 45.000,00 42.500,00 42.900,00 43.300,00 43.700,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis 39.678,16 45.000,00 42.500,00 42.900,00 43.300,00 43.700,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans 39.678,16 45.000,00 42.500,00 42.900,00 43.300,00 43.700,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 53210 Gasversorgung

zu Pos. 02.03

Notarkosten für den Erwerb einer Beteiligung an der SWV Regional GmbH &  Co. KG: 2.500 € 

198

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 53210 Gasversorgung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 43.035,80 45.000,00 45.000,00 45.500,00 46.000,00 46.500,00

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 43.035,80 45.000,00 45.000,00 45.500,00 46.000,00 46.500,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -3.516,75  -2.500,00 -2.600,00 -2.700,00 -2.800,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -1.426,08      

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -4.942,83  -2.500,00 -2.600,00 -2.700,00 -2.800,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 38.092,97 45.000,00 42.500,00 42.900,00 43.300,00 43.700,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag 38.092,97 45.000,00 42.500,00 42.900,00 43.300,00 43.700,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand 38.092,97 45.000,00 42.500,00 42.900,00 43.300,00 43.700,00

199

Haushaltsplan 2018



Produkt 53310 Wasserversorgung
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

53
533
53310

Ver- und Entsorgung
Wasserversorgung
Wasserversorgung

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ulrich Strakeljahn, FB 1, Tel. 303-132 

Zuständiger Ausschuss: Planungsausschuss 

Produktbeschreibung

- Versorgung der Bevölkerung mit Wasser mit Hilfe des Eigenbetriebes "Stadtwerke Dissen aTW" 

- Sicherstellung der Wasserversorgung 

- Stabilisierung des Preisniveaus 

- Bereitstellung von Personal für die Verwaltung des Eigenbetriebes gegen Kostenerstattung 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Gewerbetreibende 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

- Eigenbetriebsverordnung (EigBetrVO) 

- Beitrags- und Gebührensatzungen der Stadt Dissen aTW 

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

200

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 53310 Wasserversorgung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 50.482,50 51.100,00 48.600,00 52.300,00 52.900,00 53.500,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge 35.179,94 33.000,00 38.000,00 37.000,00 39.000,00 39.000,00

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 47.741,00 50.000,00 63.500,00 51.100,00 51.700,00 52.300,00

01.12 =  Ordentliche Erträge 133.403,44 134.100,00 150.100,00 140.400,00 143.600,00 144.800,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 50.482,50 51.100,00 48.600,00 49.500,00 50.400,00 51.300,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 50.482,50 51.100,00 48.600,00 49.500,00 50.400,00 51.300,00

03. =  Ordentliches Ergebnis 82.920,94 83.000,00 101.500,00 90.900,00 93.200,00 93.500,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge 1.257,00      

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis 1.257,00      

05. =  Jahresergebnis 84.177,94 83.000,00 101.500,00 90.900,00 93.200,00 93.500,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans 84.177,94 83.000,00 101.500,00 90.900,00 93.200,00 93.500,00

201

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 53310 Wasserversorgung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 49.164,46 51.100,00 48.600,00 52.300,00 52.900,00 53.500,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen 36.675,05 33.000,00 38.000,00 37.000,00 39.000,00 39.000,00

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 48.998,00 50.000,00 63.500,00 51.100,00 51.700,00 52.300,00

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 134.837,51 134.100,00 150.100,00 140.400,00 143.600,00 144.800,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -45.558,52 -51.100,00 -48.600,00 -49.500,00 -50.400,00 -51.300,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -0,43      

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -45.558,95 -51.100,00 -48.600,00 -49.500,00 -50.400,00 -51.300,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 89.278,56 83.000,00 101.500,00 90.900,00 93.200,00 93.500,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag 89.278,56 83.000,00 101.500,00 90.900,00 93.200,00 93.500,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand 89.278,56 83.000,00 101.500,00 90.900,00 93.200,00 93.500,00

202

Haushaltsplan 2018



Produkt 53810 Kläranlagen, Abwasserkanäle
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

53
538
53810

Ver- und Entsorgung
Abwasserbeseitigung
Kläranlagen, Abwasserkanäle

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ulrich Strakeljahn, FB 1, Tel. 303-132 

Zuständiger Ausschuss: Planungsausschuss 

Produktbeschreibung

- Herstellung, Unterhaltung und Betrieb der öffentlichen Abwasseranlagen 

- Genehmigung und Überwachung der Anschlüsse der privaten Grundstückseigentümer 

- Sicherstellung der Abwasserentsorgung 

- Aufrechterhaltung der Ableitung und Klärung des  Schmutz- und Niederschlagswassers mit Hilfe des  

  Eigenbetriebes "Abwasserbeseitigungsbetrieb Stadt Dissen aTW" einschließlich Bereitstellung von 

  Personal für die Verwaltung gegen Kostenerstattung 

- Klärung der Abwässer auf vertraglicher Basis durch die e4 GmbH 

- Entsorgung der dezentralen Abwasseranlagen durch beauftragte Firmen 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

- Eigenbetriebsverordnung (EigBetrVO) 

- Beitrags- und Gebührensatzungen der Stadt Dissen aTW 

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

203

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 53810 Kläranlagen, Abwasserkanäle
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 85.200,91 89.700,00 89.600,00 91.600,00 92.600,00 93.600,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge 319.565,95 287.900,00 277.900,00 304.000,00 306.000,00 306.000,00

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 404.766,86 377.600,00 367.500,00 395.600,00 398.600,00 399.600,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 85.200,91 89.700,00 89.600,00 90.800,00 92.000,00 93.200,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 85.200,91 89.700,00 89.600,00 90.800,00 92.000,00 93.200,00

03. =  Ordentliches Ergebnis 319.565,95 287.900,00 277.900,00 304.800,00 306.600,00 306.400,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis 319.565,95 287.900,00 277.900,00 304.800,00 306.600,00 306.400,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans 319.565,95 287.900,00 277.900,00 304.800,00 306.600,00 306.400,00

204

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 53810 Kläranlagen, Abwasserkanäle
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 80.087,61 89.700,00 89.600,00 91.600,00 92.600,00 93.600,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen 299.371,00 287.900,00 277.900,00 304.000,00 306.000,00 306.000,00

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 379.458,61 377.600,00 367.500,00 395.600,00 398.600,00 399.600,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -76.263,13 -89.700,00 -89.600,00 -90.800,00 -92.000,00 -93.200,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -76.263,13 -89.700,00 -89.600,00 -90.800,00 -92.000,00 -93.200,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 303.195,48 287.900,00 277.900,00 304.800,00 306.600,00 306.400,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag 303.195,48 287.900,00 277.900,00 304.800,00 306.600,00 306.400,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand 303.195,48 287.900,00 277.900,00 304.800,00 306.600,00 306.400,00

205

Haushaltsplan 2018



Produkt 54110 Gemeindestraßen
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

54
541
54110

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Gemeindestraßen
Gemeindestraßen

Produktverantwortlich

Verwaltung: Heinrich Kocks, FB 4, Tel. 303-148 

Zuständiger Ausschuss: Bau- und Betriebsausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung, Unterhaltung, Instandsetzung und Betrieb öffentlicher Straßen, Wege und Plätze 

- Schaffung und Erhaltung der Verkehrsinfrastruktur 

- Verkehrsberuhigung 

- Aufrechterhaltung der Verkehrssicherheit 

- Sicherstellung des Winterdienstes 

Zielgruppe

- Alle Verkehrsteilnehmerinnen und Verkehrsteilnehmer 

Auftragsgrundlage

- Baurechtliche Vorschriften (BauGB, NBauO) 

- Straßenrechtliche Vorschriften (StVO, NStrG) 

- Gebühren- und Beitragssatzungen der Stadt Dissen aTW 

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

206

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 54110 Gemeindestraßen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 847.852,20 799.500,00 804.000,00 671.800,00 653.200,00 653.200,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 3.222,33 600,00 600,00 800,00 1.000,00 1.200,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 1.456,71      

01.12 =  Ordentliche Erträge 852.531,24 800.100,00 804.600,00 672.600,00 654.200,00 654.400,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 80.786,55 90.400,00 87.000,00 88.300,00 89.600,00 90.900,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 364.667,55 395.100,00 390.800,00 395.400,00 400.100,00 404.800,00

02.04  -  Abschreibungen 1.135.800,21 1.109.900,00 1.148.500,00 933.500,00 906.000,00 904.500,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 105.733,16 179.700,00 181.500,00 183.800,00 186.000,00 188.200,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 1.686.987,47 1.775.100,00 1.807.800,00 1.601.000,00 1.581.700,00 1.588.400,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -834.456,23 -975.000,00 -1.003.200,00 -928.400,00 -927.500,00 -934.000,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge 1.528,62      

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen 36.162,82      

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss 36.162,82      

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis -34.634,20      

05. =  Jahresergebnis -869.090,43 -975.000,00 -1.003.200,00 -928.400,00 -927.500,00 -934.000,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

52.513,81 46.600,00 46.600,00 46.600,00 46.600,00 46.600,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -52.513,81 -46.600,00 -46.600,00 -46.600,00 -46.600,00 -46.600,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -921.604,24 -1.021.600,00 -1.049.800,00 -975.000,00 -974.100,00 -980.600,00

207

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 54110 Gemeindestraßen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 1.567,62 600,00 600,00 800,00 1.000,00 1.200,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 1.567,62 600,00 600,00 800,00 1.000,00 1.200,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -75.881,84 -90.400,00 -87.000,00 -88.300,00 -89.600,00 -90.900,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -385.926,23 -395.100,00 -390.800,00 -395.400,00 -400.100,00 -404.800,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -104.712,83 -179.700,00 -181.500,00 -183.800,00 -186.000,00 -188.200,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -566.520,90 -665.200,00 -659.300,00 -667.500,00 -675.700,00 -683.900,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -564.953,28 -664.600,00 -658.700,00 -666.700,00 -674.700,00 -682.700,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit 10.182,15    250.000,00  

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit    130.000,00   

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen 3.744,40      

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 13.926,55   130.000,00 250.000,00  

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -3.329,96   -80.000,00   

05.02  -  Baumaßnahmen -180.535,51  -85.000,00 -530.000,00 -500.000,00  

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -16.291,00 -2.000,00     

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen   -45.000,00 -45.000,00   

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -200.156,47 -2.000,00 -130.000,00 -655.000,00 -500.000,00  

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -186.229,92 -2.000,00 -130.000,00 -525.000,00 -250.000,00  

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -751.183,20 -666.600,00 -788.700,00 -1.191.700,00 -924.700,00 -682.700,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -751.183,20 -666.600,00 -788.700,00 -1.191.700,00 -924.700,00 -682.700,00

208

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 54110 Gemeindestraßen
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-08-013 Waldstr. - 
Grunderwerb

254,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen 254,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-08-015 Grunderwerb 
verschiedene Straßen

-171,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden

-171,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-08-018 vermögenswirksames 
Straßenzubehör

-6.996,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-6.996,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-11-009 Ausbau Auf dem 
Heidbrink (Erschl.Abr.)

8.982,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

8.982,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-14-003 Ausbau Heidländer 
Weg (Westring - Industriestr.)

-180.535,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen -180.535,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-15-002 Ausbau "Stettiner 
Straße"

0,00 0,00 -25.000,00 -30.000,00 0,00 0,00 0,00

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte 
f.Investit ionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 -25.000,00 -60.000,00 0,00 0,00 0,00

INV-15-003 Ausbau nach NKAG 
"Stettiner Straße" (unterer Teil)

0,00 0,00 0,00 -100.000,00 0,00 0,00 0,00

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte 
f.Investit ionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 -200.000,00 0,00 0,00 0,00

INV-16-002 
Geschwindigkeitsanzeigegerät

-9.294,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-9.294,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-16-003 Rückwärtige 
Erschließung "Große 
Straße/Frommenhof"

0,00 0,00 -20.000,00 -220.000,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 -20.000,00 -220.000,00 0,00 0,00 0,00

INV-16-004 Ausbau "Erpener Weg" 0,00 0,00 0,00 -50.000,00 -250.000,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 -50.000,00 -500.000,00 0,00 0,00

INV-16-012 Grunderwerb f. 
Erschließung Große 
Str./Frommenhof

0,00 0,00 0,00 -80.000,00 0,00 0,00 0,00

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden

0,00 0,00 0,00 -80.000,00 0,00 0,00 0,00

INV-16-013 Investit ionszuschuss 
Breitbandverkabelung

0,00 0,00 -45.000,00 -45.000,00 0,00 0,00 0,00

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 -45.000,00 -45.000,00 0,00 0,00 0,00

INV-18-004 Erneuerung Brücke 
über Dissener Bach

0,00 0,00 -40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 -40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-20 Betriebs- u. 
Geschäftsausst. Gemeindestraßen

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-GRE-ST Grunderwerb Straßen -3.158,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden

-3.158,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

209

Haushaltsplan 2018



Produkt 54510 Straßenreinigung
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

54
545
54510

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung
Straßenreinigung

Produktverantwortlich

Verwaltung: Lothar Pliet, FB 1, Tel. 303-130 

Zuständiger Ausschuss: Bau- und Betriebsausschuss 

Produktbeschreibung

- Manuelles und maschinelles Reinigen der Fahrbahnen der satzungsmäßig festgelegten Straßen 

- Gewährleistung der Verkehrssicherheit 

- Einziehung der Straßenreinigungsgebühren 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Gewerbetreibende 

- Verkehrsteilnehmerinnen und Verkehrsteilnehmer 

Auftragsgrundlage

- Straßenrechtliche Vorschriften (StVO, NStrG) 

- Straßenreinigungssatzung 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

210

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 54510 Straßenreinigung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 11.779,00 12.000,00 12.200,00 12.400,00 12.600,00 12.800,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 11.779,00 12.000,00 12.200,00 12.400,00 12.600,00 12.800,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 11.668,66 11.400,00 12.200,00 12.400,00 12.600,00 12.800,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 11.668,66 11.400,00 12.200,00 12.400,00 12.600,00 12.800,00

03. =  Ordentliches Ergebnis 110,34 600,00     

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis 110,34 600,00     

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  3.100,00 3.100,00 3.100,00 3.100,00 3.100,00

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

 3.100,00 3.100,00 3.100,00 3.100,00 3.100,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans 110,34 600,00     

211

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 54510 Straßenreinigung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 11.779,39 12.000,00 12.200,00 12.400,00 12.600,00 12.800,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 11.779,39 12.000,00 12.200,00 12.400,00 12.600,00 12.800,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -11.668,66 -11.400,00 -12.200,00 -12.400,00 -12.600,00 -12.800,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -11.668,66 -11.400,00 -12.200,00 -12.400,00 -12.600,00 -12.800,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 110,73 600,00     

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag 110,73 600,00     

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand 110,73 600,00     

212

Haushaltsplan 2018



Produkt 54520 Straßenbeleuchtung
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

54
545
54520

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung
Straßenbeleuchtung

Produktverantwortlich

Verwaltung: Christa Bentlage, FB 4, Tel. 303-149 

Zuständiger Ausschuss: Bau- und Betriebsausschuss 

Produktbeschreibung

- Planung, Herstellung, Unterhaltung, Instandsetzung und Betrieb einer ausreichenden Beleuchtung  

  der öffentlichen Wege und Plätze unter Beachtung von wirtschaftlichen Grundsätzen 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Gewerbetreibende 

- Verkehrsteilnehmerinnen und Verkehrsteilnehmer 

Auftragsgrundlage

- Straßenverkehrsrechtliche Vorschriften (StVO) 

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

213

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 54520 Straßenbeleuchtung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 1.689,00 1.600,00 1.400,00 400,00 400,00 400,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 1.567,70 500,00 500,00 600,00 700,00 800,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 152,68      

01.12 =  Ordentliche Erträge 3.409,38 2.100,00 1.900,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 2.021,97 2.300,00 2.300,00 2.600,00 2.900,00 3.200,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 101.598,64 114.500,00 131.000,00 132.500,00 134.200,00 135.900,00

02.04  -  Abschreibungen 7.408,41 7.400,00 7.300,00 5.800,00 5.800,00 5.800,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 1.876,10 500,00 500,00 600,00 700,00 800,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 112.905,12 124.700,00 141.100,00 141.500,00 143.600,00 145.700,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -109.495,74 -122.600,00 -139.200,00 -140.500,00 -142.500,00 -144.500,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen 1.473,61      

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss 1.473,61      

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis -1.473,61      

05. =  Jahresergebnis -110.969,35 -122.600,00 -139.200,00 -140.500,00 -142.500,00 -144.500,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

77,32  500,00 500,00 500,00 500,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -77,32  -500,00 -500,00 -500,00 -500,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -111.046,67 -122.600,00 -139.700,00 -141.000,00 -143.000,00 -145.000,00

214

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 54520 Straßenbeleuchtung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 1.720,38 500,00 500,00 600,00 700,00 800,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 1.720,38 500,00 500,00 600,00 700,00 800,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -2.021,49 -2.300,00 -2.300,00 -2.600,00 -2.900,00 -3.200,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -109.639,49 -114.500,00 -131.000,00 -132.500,00 -134.200,00 -135.900,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -3.349,71 -500,00 -500,00 -600,00 -700,00 -800,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -115.010,69 -117.300,00 -133.800,00 -135.700,00 -137.800,00 -139.900,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -113.290,31 -116.800,00 -133.300,00 -135.100,00 -137.100,00 -139.100,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen -8.971,41 -50.000,00 -15.000,00 -30.000,00 -25.000,00  

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -8.971,41 -50.000,00 -15.000,00 -30.000,00 -25.000,00  

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -8.971,41 -50.000,00 -15.000,00 -30.000,00 -25.000,00  

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -122.261,72 -166.800,00 -148.300,00 -165.100,00 -162.100,00 -139.100,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -122.261,72 -166.800,00 -148.300,00 -165.100,00 -162.100,00 -139.100,00

215

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 54520 Straßenbeleuchtung
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-15-009 Auswechslung/Neubau 
Straßenlampen "Heidländer Weg"

-8.971,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen -8.971,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-16-005 Erweiterung 
Straßenbeleuchtung "Stettiner 
Straße"

0,00 0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00

INV-16-006 Erweiterung 
Straßenbeleuchtung "Erpener Weg"

0,00 0,00 0,00 0,00 -25.000,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 -25.000,00 0,00 0,00

INV-16-007 Erweiterung rückw. 
Erschl. "Große Str./Frommenhof"

0,00 0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00

INV-16-008 Umstellung 
vorhandene Straßenbeleuchtung 
auf LED

0,00 -50.000,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00 -50.000,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

216

Haushaltsplan 2018



Produkt 54601 Parkeinrichtungen
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

54
546
54601

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Parkeinrichtungen
Parkeinrichtungen

Produktverantwortlich

Verwaltung: Heinrich Kocks, FB 4, Tel. 303-148 

Zuständiger Ausschuss: Bau- und Betriebsausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung von ausreichenden Parkmöglichkeiten im öffentlichen Verkehrsraum durch Planung,  

  Herstellung, Unterhaltung, Reinigung und Pflege der öffentlichen Parkplätze 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Verkehrsteilnehmerinnen und Verkehrsteilnehmer 

Auftragsgrundlage

- Straßenverkehrsrechtliche Vorschriften 

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

217

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 54601 Parkeinrichtungen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 752,00 400,00 800,00 800,00 800,00 800,00

01.12 =  Ordentliche Erträge 752,00 400,00 800,00 800,00 800,00 800,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 5.573,81 11.300,00 10.700,00 11.500,00 12.300,00 13.100,00

02.04  -  Abschreibungen 13.376,00 13.400,00 13.400,00 13.400,00 13.400,00 13.400,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 18.949,81 24.700,00 24.100,00 24.900,00 25.700,00 26.500,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -18.197,81 -24.300,00 -23.300,00 -24.100,00 -24.900,00 -25.700,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen 137,90      

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss 137,90      

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis -137,90      

05. =  Jahresergebnis -18.335,71 -24.300,00 -23.300,00 -24.100,00 -24.900,00 -25.700,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

663,02 1.900,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -663,02 -1.900,00 -1.500,00 -1.500,00 -1.500,00 -1.500,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -18.998,73 -26.200,00 -24.800,00 -25.600,00 -26.400,00 -27.200,00

218

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 54601 Parkeinrichtungen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -5.909,92 -11.300,00 -10.700,00 -11.500,00 -12.300,00 -13.100,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -5.909,92 -11.300,00 -10.700,00 -11.500,00 -12.300,00 -13.100,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -5.909,92 -11.300,00 -10.700,00 -11.500,00 -12.300,00 -13.100,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit -4.394,42      

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit -4.394,42      

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -4.394,42      

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -10.304,34 -11.300,00 -10.700,00 -11.500,00 -12.300,00 -13.100,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -10.304,34 -11.300,00 -10.700,00 -11.500,00 -12.300,00 -13.100,00

219

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 54601 Parkeinrichtungen
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-09-008 P+R Parkplatz 
Bahnhofstraße

-11.994,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 +   Zuwendungen für 
Investit ionstätigkeit

-11.994,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

220

Haushaltsplan 2018



Produkt 54710 ÖPNV
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

54
547
54710

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
ÖPNV
ÖPNV

Produktverantwortlich

Verwaltung: Patrick Krone, FB 4, Tel. 303-151 

Zuständiger Ausschuss: Sozialausschuss 

Produktbeschreibung

- Zahlung von Zuschüssen an die VLO zur Sicherung des ÖPNV 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Berufstätige Pendler 

Auftragsgrundlage

- Vertrag mit dem Träger des ÖPNV zur Sicherung des Angebotes 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

221

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 54710 ÖPNV
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen 5.079,00 5.100,00 600,00 600,00 600,00 600,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 33.391,46 33.400,00 33.400,00 33.800,00 34.200,00 34.600,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 38.470,46 38.500,00 34.000,00 34.400,00 34.800,00 35.200,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -38.470,46 -38.500,00 -34.000,00 -34.400,00 -34.800,00 -35.200,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -38.470,46 -38.500,00 -34.000,00 -34.400,00 -34.800,00 -35.200,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -38.470,46 -38.500,00 -34.000,00 -34.400,00 -34.800,00 -35.200,00

222

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 54710 ÖPNV
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -33.391,46 -33.400,00 -33.400,00 -33.800,00 -34.200,00 -34.600,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -33.391,46 -33.400,00 -33.400,00 -33.800,00 -34.200,00 -34.600,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -33.391,46 -33.400,00 -33.400,00 -33.800,00 -34.200,00 -34.600,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -33.391,46 -33.400,00 -33.400,00 -33.800,00 -34.200,00 -34.600,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -33.391,46 -33.400,00 -33.400,00 -33.800,00 -34.200,00 -34.600,00

223

Haushaltsplan 2018



Produkt 55110 Parkanlagen und öffentliche Grünflächen
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

55
551
55110

Natur- und Landschaftspflege
Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Parkanlagen und öffentliche Grünflächen

Produktverantwortlich

Verwaltung: Christa Bentlage, FB 4, Tel. 303-149 

Verwaltung: Bau- und Betriebsausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung, Entwicklung und Unterhaltung von öffentlichen Grünflächen einschließlich  

  Kleingartengelände und Wanderwegen 

- Erhaltung der Substanz von öffentlichen Grünflächen und Wanderwegen 

- Wirtschaftliche Durchführung der Grünpflege und Reinigung 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

- Vereinbarung mit Verbänden zur Unterhaltung von Wanderwegen 

Kategorie: Pflichtaufgabe/ Freiwillige Aufgabe 

224

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 55110 Parkanlagen und öffentliche Grünflächen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 541,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 1.443,89 1.700,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 1.984,89 2.200,00 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 2.021,97 2.300,00 2.300,00 2.600,00 2.900,00 3.200,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 54.642,61 54.600,00 55.000,00 56.700,00 58.300,00 59.900,00

02.04  -  Abschreibungen 2.905,03 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 59.569,61 59.500,00 59.900,00 61.900,00 63.800,00 65.700,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -57.584,72 -57.300,00 -57.900,00 -59.800,00 -61.600,00 -63.400,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -57.584,72 -57.300,00 -57.900,00 -59.800,00 -61.600,00 -63.400,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

249.625,69 269.100,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -249.625,69 -269.100,00 -250.000,00 -250.000,00 -250.000,00 -250.000,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -307.210,41 -326.400,00 -307.900,00 -309.800,00 -311.600,00 -313.400,00

225

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 55110 Parkanlagen und öffentliche Grünflächen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 1.443,89 1.700,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 1.443,89 1.700,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -2.021,49 -2.300,00 -2.300,00 -2.600,00 -2.900,00 -3.200,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -53.981,06 -54.600,00 -55.000,00 -56.700,00 -58.300,00 -59.900,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -56.002,55 -56.900,00 -57.300,00 -59.300,00 -61.200,00 -63.100,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -54.558,66 -55.200,00 -55.800,00 -57.700,00 -59.500,00 -61.300,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -54.558,66 -55.200,00 -55.800,00 -57.700,00 -59.500,00 -61.300,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -54.558,66 -55.200,00 -55.800,00 -57.700,00 -59.500,00 -61.300,00

226

Haushaltsplan 2018



Produkt 55111 Kompensationsflächen
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

55
551
55111

Natur- und Landschaftspflege
Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Kompensationsflächen

Produktverantwortlich

Verwaltung: Eugen Görlitz 

Zuständiger Ausschuss: Bau- und Betriebsausschuss 

Produktbeschreibung

- Bereitstellung und Pflege von Ausgleichsflächen (z.B. Pflege von Streuobstwiesen) 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Umweltinteressierte 

Auftragsgrundlage

- Baurechtliche Vorschriften (BauGB) 

- Naturschutzrechtliche Vorschriften (BNatSchG) 

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

227

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 55111 Kompensationsflächen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal  3.500,00 3.800,00 4.100,00 4.400,00 4.700,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen  1.500,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 90,00 100,00 100,00 200,00 300,00 400,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 90,00 5.100,00 5.400,00 5.900,00 6.400,00 6.900,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -90,00 -5.100,00 -5.400,00 -5.900,00 -6.400,00 -6.900,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -90,00 -5.100,00 -5.400,00 -5.900,00 -6.400,00 -6.900,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen  -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -90,00 -6.100,00 -6.400,00 -6.900,00 -7.400,00 -7.900,00

228

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 55111 Kompensationsflächen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal  -3.500,00 -3.800,00 -4.100,00 -4.400,00 -4.700,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.  -1.500,00 -1.500,00 -1.600,00 -1.700,00 -1.800,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -90,00 -100,00 -100,00 -200,00 -300,00 -400,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -90,00 -5.100,00 -5.400,00 -5.900,00 -6.400,00 -6.900,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -90,00 -5.100,00 -5.400,00 -5.900,00 -6.400,00 -6.900,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -90,00 -5.100,00 -5.400,00 -5.900,00 -6.400,00 -6.900,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -90,00 -5.100,00 -5.400,00 -5.900,00 -6.400,00 -6.900,00

229

Haushaltsplan 2018



Produkt 55210 Gewässerunterhaltung
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

55
552
55210

Natur- und Landschaftspflege
Öffentliche Gewässer/Wasserbauliche Anlagen
Gewässerunterhaltung

Produktverantwortlich

Verwaltung: Heinrich Kocks, FB 4, Tel. 303-148 

Zuständiger Ausschuss: Bau- und Betriebsausschuss 

Produktbeschreibung

- Ausbau und Unterhaltung der öffentlichen Gräben (außer Straßengräben) und Gewässer 

- Schaffung bzw. Unterhaltung eines ordnungsgemäßen Wasserabflusses 

- Mitgliedschaft in Unterhaltungsverbänden 

- Umlegung der Mitgliedsbeiträge auf Grundstückseigentümer 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Wassergesetz (NWG) 

- Vereinbarungen mit Unterhaltungsverbänden 

- Kategorie: Pflichtaufgabe 

230

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 55210 Gewässerunterhaltung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 7.225,00 7.200,00 7.200,00 7.200,00 7.200,00 7.200,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte -0,36 33.000,00 33.400,00 33.800,00 34.200,00 34.600,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen  1.500,00     

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 7.224,64 41.700,00 40.600,00 41.000,00 41.400,00 41.800,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 46.399,61 39.100,00 29.000,00 29.500,00 30.000,00 30.500,00

02.04  -  Abschreibungen 10.432,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 63.260,57 65.000,00 65.000,00 65.700,00 66.400,00 67.100,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 120.092,18 114.500,00 104.400,00 105.600,00 106.800,00 108.000,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -112.867,54 -72.800,00 -63.800,00 -64.600,00 -65.400,00 -66.200,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -112.867,54 -72.800,00 -63.800,00 -64.600,00 -65.400,00 -66.200,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

798,33      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -798,33      

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -113.665,87 -72.800,00 -63.800,00 -64.600,00 -65.400,00 -66.200,00

231

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 55210 Gewässerunterhaltung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 25.137,15 33.000,00 33.400,00 33.800,00 34.200,00 34.600,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen  1.500,00     

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 25.137,15 34.500,00 33.400,00 33.800,00 34.200,00 34.600,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -51.667,67 -39.100,00 -29.000,00 -29.500,00 -30.000,00 -30.500,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -63.260,57 -65.000,00 -65.000,00 -65.700,00 -66.400,00 -67.100,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -114.928,24 -104.100,00 -94.000,00 -95.200,00 -96.400,00 -97.600,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -89.791,09 -69.600,00 -60.600,00 -61.400,00 -62.200,00 -63.000,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -89.791,09 -69.600,00 -60.600,00 -61.400,00 -62.200,00 -63.000,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -89.791,09 -69.600,00 -60.600,00 -61.400,00 -62.200,00 -63.000,00

232

Haushaltsplan 2018



Produkt 55320 Soldatengräber und M ahnmale
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

55
553
55320

Natur- und Landschaftspflege
Friedhofs- und Bestattungswesen
Soldatengräber und Mahnmale

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ellen Brunswicker, FB 1, Tel. 303-123 

Zuständiger Ausschuss: entfällt 

Produktbeschreibung

- Ehrenmale zum Gedenken an die Gefallenen der beiden Weltkriege 

- Krenzniederlegung zum Volkstrauertag an den Ehrenmälern 

- Zuschüsse zu Pflege von Soldatengräbern im In- und Ausland an den Volksbund der  

  Kriegsgräberfürsorge 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

Auftragsgrundlage

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

233

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 55320 Soldatengräber und M ahnmale
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 100,00 200,00 200,00 300,00 400,00 500,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 255,65 300,00 300,00 400,00 500,00 600,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 355,65 500,00 500,00 700,00 900,00 1.100,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -355,65 -500,00 -500,00 -700,00 -900,00 -1.100,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -355,65 -500,00 -500,00 -700,00 -900,00 -1.100,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -355,65 -500,00 -500,00 -700,00 -900,00 -1.100,00

234

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 55320 Soldatengräber und M ahnmale
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -100,00 -200,00 -200,00 -300,00 -400,00 -500,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -255,65 -300,00 -300,00 -400,00 -500,00 -600,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -355,65 -500,00 -500,00 -700,00 -900,00 -1.100,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -355,65 -500,00 -500,00 -700,00 -900,00 -1.100,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -355,65 -500,00 -500,00 -700,00 -900,00 -1.100,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -355,65 -500,00 -500,00 -700,00 -900,00 -1.100,00

235

Haushaltsplan 2018



Produkt 55510 Förderung der Landwirtschaft
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

55
555
55510

Natur- und Landschaftspflege
Land- und Forstwirtschaft
Förderung der Landwirtschaft

Produktverantwortlich

Verwaltung: Astrid Weber, FB 3, Tel. 303-140 

Zuständiger Ausschuss: Bau- und Betriebsausschuss 

Produktbeschreibung

- Förderung landwirtschaftlicher Init iativen 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Grundstückseigentümer 

Auftragsgrundlage

- Baurechtliche Vorschriften (BauGB, NBauO) 

- Landwirtschaftsgesetz (LwG) 

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

236

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 55510 Förderung der Landwirtschaft
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 397,60 400,00 400,00 500,00 600,00 700,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 397,60 400,00 400,00 500,00 600,00 700,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -397,60 -400,00 -400,00 -500,00 -600,00 -700,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -397,60 -400,00 -400,00 -500,00 -600,00 -700,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -397,60 -400,00 -400,00 -500,00 -600,00 -700,00

237

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 55510 Förderung der Landwirtschaft
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -397,60 -400,00 -400,00 -500,00 -600,00 -700,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -397,60 -400,00 -400,00 -500,00 -600,00 -700,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -397,60 -400,00 -400,00 -500,00 -600,00 -700,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -397,60 -400,00 -400,00 -500,00 -600,00 -700,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -397,60 -400,00 -400,00 -500,00 -600,00 -700,00

238

Haushaltsplan 2018



Produkt 56110 Umweltschutzaufgaben
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

56
561
56110

Umweltschutz
Umweltschutzmaßnahmen
Umweltschutzaufgaben

Produktverantwortlich

Verwaltung: N.N. 

Zuständiger Ausschuss: Bau- und Betriebsausschuss 

Produktbeschreibung

- Unterhaltung der Biotope und Landschaftsschutzgebiete 

- Erstellung bzw. Einholung von Energie- und Umweltschutzkonzepten 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Umweltinteressierte 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Naturschutzgesetz (NNatG) 

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

239

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 56110 Umweltschutzaufgaben
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 264,49 300,00 300,00 400,00 500,00 600,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 403,92 500,00 500,00 600,00 700,00 800,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 668,41 800,00 800,00 1.000,00 1.200,00 1.400,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -668,41 -800,00 -800,00 -1.000,00 -1.200,00 -1.400,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -668,41 -800,00 -800,00 -1.000,00 -1.200,00 -1.400,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -668,41 -800,00 -800,00 -1.000,00 -1.200,00 -1.400,00

240

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 56110 Umweltschutzaufgaben
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -264,49 -300,00 -300,00 -400,00 -500,00 -600,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -403,92 -500,00 -500,00 -600,00 -700,00 -800,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -668,41 -800,00 -800,00 -1.000,00 -1.200,00 -1.400,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -668,41 -800,00 -800,00 -1.000,00 -1.200,00 -1.400,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -668,41 -800,00 -800,00 -1.000,00 -1.200,00 -1.400,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -668,41 -800,00 -800,00 -1.000,00 -1.200,00 -1.400,00

241

Haushaltsplan 2018



Produkt 57110 Wirtschaftsförderung
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

57
571
57110

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaftsförderung
Wirtschaftsförderung

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ulrich Strakeljahn, FB 1, Tel. 303-132 

Zuständiger Ausschuss: entfällt 

Produktbeschreibung

- Förderung der örtsansässigen Wirtschaft durch Verbesserung der Standortbedingungen 

  (Bestandsförderung) 

- Förderung von Neuansiedlungen 

- Verbesserung der Infrastruktur für Industrie, Gewerbe und Handel 

- Zielgruppenorientierte Vermarktung von Gewerbeflächen 

Zielgruppe

- Investoren 

- Gewerbetreibende 

Auftragsgrundlage

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

242

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 57110 Wirtschaftsförderung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge       

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal  6.300,00 6.600,00 6.900,00 7.200,00 7.500,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 178,50 2.700,00 2.700,00 2.800,00 2.900,00 3.000,00

02.04  -  Abschreibungen 158,98 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen 1.050,42 1.600,00 1.100,00 1.300,00 1.500,00 1.700,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 2.249,13 1.300,00 1.100,00 1.300,00 1.500,00 1.700,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 3.637,03 12.500,00 12.100,00 12.900,00 13.700,00 14.500,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -3.637,03 -12.500,00 -12.100,00 -12.900,00 -13.700,00 -14.500,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -3.637,03 -12.500,00 -12.100,00 -12.900,00 -13.700,00 -14.500,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -3.637,03 -12.500,00 -12.100,00 -12.900,00 -13.700,00 -14.500,00

243

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 57110 Wirtschaftsförderung
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal  -6.300,00 -6.600,00 -6.900,00 -7.200,00 -7.500,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -178,50 -2.700,00 -2.700,00 -2.800,00 -2.900,00 -3.000,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen -1.050,42 -1.600,00 -1.100,00 -1.300,00 -1.500,00 -1.700,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -2.588,28 -1.300,00 -1.100,00 -1.300,00 -1.500,00 -1.700,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -3.817,20 -11.900,00 -11.500,00 -12.300,00 -13.100,00 -13.900,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -3.817,20 -11.900,00 -11.500,00 -12.300,00 -13.100,00 -13.900,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -11.407,98      

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen -1,42      

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -11.409,40      

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -11.409,40      

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -15.226,60 -11.900,00 -11.500,00 -12.300,00 -13.100,00 -13.900,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -15.226,60 -11.900,00 -11.500,00 -12.300,00 -13.100,00 -13.900,00

244

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 57110 Wirtschaftsförderung
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-16-001 Hinweistafeln für 
Wochenmarkt u. dgl.

-11.407,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-11.407,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

245

Haushaltsplan 2018



Produkt 57310 M ärkte
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

57
573
57310

Wirtschaft und Tourismus
Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 
Märkte

Produktverantwortlich

Verwaltung: Andrea Baumgarten, FB 2, Tel. 303-141 

Zuständiger Ausschuss: entfällt 

Produktbeschreibung

- Festsetzung, Organisation und Durchführung von Wochenmärkten 

- Vorhalten eines attraktiven Wochenmarktangebotes für Einwohnerinnen und Einwohner 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Marktbeschicker 

Auftragsgrundlage

- Satzung über den Wochenmarkt der Stadt Dissen aTW 

- Satzung über die Erhebung von Markstandgeldern auf dem Wochenmarkt 

- Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

246

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 57310 M ärkte
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 224,75 200,00 200,00 300,00 400,00 500,00

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 990,25 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 1.215,00 1.200,00 1.200,00 1.400,00 1.600,00 1.800,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 3.798,93 1.000,00     

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 296,33 500,00 500,00 600,00 700,00 800,00

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 4.095,26 1.500,00 500,00 600,00 700,00 800,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -2.880,26 -300,00 700,00 800,00 900,00 1.000,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -2.880,26 -300,00 700,00 800,00 900,00 1.000,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

2.706,20 2.900,00 2.900,00 2.900,00 2.900,00 2.900,00

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -2.706,20 -2.900,00 -2.900,00 -2.900,00 -2.900,00 -2.900,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -5.586,46 -3.200,00 -2.200,00 -2.100,00 -2.000,00 -1.900,00

247

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 57310 M ärkte
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte 214,75 200,00 200,00 300,00 400,00 500,00

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 946,25 1.000,00 1.000,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 1.161,00 1.200,00 1.200,00 1.400,00 1.600,00 1.800,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -3.797,02 -1.000,00     

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -210,24 -500,00 -500,00 -600,00 -700,00 -800,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -4.007,26 -1.500,00 -500,00 -600,00 -700,00 -800,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -2.846,26 -300,00 700,00 800,00 900,00 1.000,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -2.846,26 -300,00 700,00 800,00 900,00 1.000,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -2.846,26 -300,00 700,00 800,00 900,00 1.000,00

248

Haushaltsplan 2018



Produkt 57320 Baubetriebsdienst
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

57
573
57320

Wirtschaft und Tourismus
Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 
Baubetriebsdienst

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ernst Spielmann, FB 4, Tel. 303-136 

Zuständiger Ausschuss: Bau- und Betriebsausschuss 

Produktbeschreibung

- Durchführung von Pflege-, Wartungs-, Unterhaltungs-, Reparatur- und Transportarbeiten 

  an städtischem Eigentum und an städtischen Liegenschaften 

- Sicherstellung eines Baubetriebsdienstes mit eigenem Personal 

- Reinigung öffentlicher Flächen 

- Durchführung des Winterdienstes auf öffentlichen Flächen 

- Straßenunterhaltung 

- Durchführung der Baumschau 

- Unterhaltung und Sicherheitskontrolle der städtischen Kinderspielplätze 

- Leerung der Abfallbehälter 

- Reinigung und Unterhaltung der Buswartehallen 

- Unterhaltung der Gewässer 3. Ordnung 

- Vorhaltung einer allgemeinen Rufbereitschaft für Gemeindestraßen 

- Einzelaufträge (Transporte, Reparaturen, etc.) 

- Unterhaltung eigener Grünflächen 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

- Satzungen der Stadt Dissen aTW 

- Ratsbeschlüsse und interne Richtlinien 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

249

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 57320 Baubetriebsdienst
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 560,56 800,00 800,00 1.000,00 1.200,00 1.400,00

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 20.155,40 10.000,00 12.000,00 12.200,00 12.400,00 12.600,00

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 20.715,96 10.800,00 12.800,00 13.200,00 13.600,00 14.000,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 350.393,46 352.400,00 376.300,00 380.300,00 384.300,00 388.400,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 91.608,88 68.900,00 62.900,00 64.800,00 66.700,00 68.600,00

02.04  -  Abschreibungen 13.119,05 14.200,00 13.900,00 11.300,00 10.400,00 9.600,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 3.049,09 4.200,00 3.300,00 3.900,00 4.500,00 5.100,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 458.170,48 439.700,00 456.400,00 460.300,00 465.900,00 471.700,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -437.454,52 -428.900,00 -443.600,00 -447.100,00 -452.300,00 -457.700,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge 1.799,00      

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen -54,92      

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss -54,92      

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis 1.853,92      

05. =  Jahresergebnis -435.600,60 -428.900,00 -443.600,00 -447.100,00 -452.300,00 -457.700,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 430.954,62 386.000,00 381.000,00 381.000,00 381.000,00 381.000,00

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 430.954,62 386.000,00 381.000,00 381.000,00 381.000,00 381.000,00

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -4.645,98 -42.900,00 -62.600,00 -66.100,00 -71.300,00 -76.700,00

250

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 57320 Baubetriebsdienst
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 389,18 800,00 800,00 1.000,00 1.200,00 1.400,00

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 18.937,61 10.000,00 12.000,00 12.200,00 12.400,00 12.600,00

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 19.326,79 10.800,00 12.800,00 13.200,00 13.600,00 14.000,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal -350.367,67 -352.400,00 -376.300,00 -380.300,00 -384.300,00 -388.400,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -87.045,07 -68.900,00 -62.900,00 -64.800,00 -66.700,00 -68.600,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -3.165,49 -4.200,00 -3.300,00 -3.900,00 -4.500,00 -5.100,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -440.578,23 -425.500,00 -442.500,00 -449.000,00 -455.500,00 -462.100,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -421.251,44 -414.700,00 -429.700,00 -435.800,00 -441.900,00 -448.100,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen 1.800,00      

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 1.800,00      

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen -38.007,62 -15.000,00 -40.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit -38.007,62 -15.000,00 -40.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

06. =  Saldo Investitionstätigkeit -36.207,62 -15.000,00 -40.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -457.459,06 -429.700,00 -469.700,00 -440.800,00 -446.900,00 -453.100,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -457.459,06 -429.700,00 -469.700,00 -440.800,00 -446.900,00 -453.100,00

251

Haushaltsplan 2018



Investitionen Produkt 57320 Baubetriebsdienst
Dissen

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

INV-09-016 Maschinen etc. -2.102,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-2.102,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-11-007 Ersatzbeschaffung 
Radlader

-4.526,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-4.526,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-15-004 Ersatzbeschaffung 
Fahrzeug für Bauhof

-28.728,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-28.728,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-18-002 Ersatzbeschaffung 
Renault Master

0,00 0,00 -35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0,00 0,00 -35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INV-BGA-12 Betriebs- 
/Geschäftsausst. Baubetriebsdienst

-2.649,73 -15.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 0,00

05.03  -  Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-2.649,73 -15.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 0,00

252

Haushaltsplan 2018



Produkt 57330 sonstige wirtschaftliche Unternehmen
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

57
573
57330

Wirtschaft und Tourismus
Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 
sonstige wirtschaftliche Unternehmen

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ulrich Strakeljahn, FB 1, Tel. 303-132 

Zuständiger Ausschuss: entfällt 

Produktbeschreibung

- Ausweisung der Anteile an wirtschaftlichen Unternehmen gemäß Beteiligungsbericht 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

- Gemeindehaushaltsrecht (GemHKVO) 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

253

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 57330 sonstige wirtschaftliche Unternehmen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge 107,93 200,00 200,00 200,00 200,00  

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 107,93 200,00 200,00 200,00 200,00  

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen       

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen       

03. =  Ordentliches Ergebnis 107,93 200,00 200,00 200,00 200,00  

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis 107,93 200,00 200,00 200,00 200,00  

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans 107,93 200,00 200,00 200,00 200,00  

254

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 57330 sonstige wirtschaftliche Unternehmen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen 107,93 200,00 200,00 200,00 200,00  

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 107,93 200,00 200,00 200,00 200,00  

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen       

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit       

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 107,93 200,00 200,00 200,00 200,00  

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag 107,93 200,00 200,00 200,00 200,00  

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand 107,93 200,00 200,00 200,00 200,00  

255

Haushaltsplan 2018



Produkt 57510 Tourismus
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

57
575
57510

Wirtschaft und Tourismus
Tourismus
Tourismus

Produktverantwortlich

Verwaltung: Christof Kombrink, FB 1, Tel. 303-128 

Zuständiger Ausschuss: entfällt 

Produktbeschreibung

- Förderung des Fremdenverkehrs durch Zusammenarbeit mit dem Tourismusverband Osnabrücker Land  

  sowie mit touristischen Vereinen, Verbänden und Institutionen 

- Durchführung werbewirksamer Öffentlichkeitsarbeit 

- Erstellung von Werbemitteln 

- Bereitstellung eines vielfält igen Erlebnis- und Freizeitangebotes für alle Altersgruppen 

- Verbesserung des Stadtimages 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

- Gewerbetreibende 

- Touristinnen und Touristen 

Auftragsgrundlage

- Ratsbeschlüsse und interne Regelungen 

- Vereinbarungen mit Tourismusverband Osnabrücker Land und sonstigen Institutionen 

Kategorie: Freiwillige Aufgabe 

256

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 57510 Tourismus
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte 25,95      

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 252,00      

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge 277,95      

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal 750,50 3.100,00 2.900,00 3.200,00 3.500,00 3.800,00

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 3.372,97 2.000,00 3.800,00 3.900,00 4.000,00 4.100,00

02.04  -  Abschreibungen 249,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen       

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 13.320,35 13.500,00 13.500,00 13.700,00 13.900,00 14.100,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 17.692,82 18.800,00 20.400,00 21.000,00 21.600,00 22.200,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -17.414,87 -18.800,00 -20.400,00 -21.000,00 -21.600,00 -22.200,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -17.414,87 -18.800,00 -20.400,00 -21.000,00 -21.600,00 -22.200,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -17.414,87 -18.800,00 -20.400,00 -21.000,00 -21.600,00 -22.200,00

257

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 57510 Tourismus
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen       

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte 25,95      

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 252,00      

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 277,95      

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal  -3.100,00 -2.900,00 -3.200,00 -3.500,00 -3.800,00

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. -3.372,97 -2.000,00 -3.800,00 -3.900,00 -4.000,00 -4.100,00

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen       

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -13.320,35 -13.500,00 -13.500,00 -13.700,00 -13.900,00 -14.100,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -16.693,32 -18.600,00 -20.200,00 -20.800,00 -21.400,00 -22.000,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -16.415,37 -18.600,00 -20.200,00 -20.800,00 -21.400,00 -22.000,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -16.415,37 -18.600,00 -20.200,00 -20.800,00 -21.400,00 -22.000,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand -16.415,37 -18.600,00 -20.200,00 -20.800,00 -21.400,00 -22.000,00

258

Haushaltsplan 2018



Produkt 61110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

61
611
61110

Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ulrich Strakeljahn, FB 1, Tel. 303-132 

Zuständiger Ausschuss: entfällt 

Produktbeschreibung

- Ausweisung der Einnahmen aus Grund- und Gewerbesteuer,Vergnügungssteuer, Hundesteuer sowie der  

  Schlüsselzuweisungen und den zu zahlenden allgemeinen Umlagen nach der Steuer- und Umlagekraft 

- Erzielung der notwendigen Erträge zur Erfüllung kommunaler Ausgaben aus allgemeinen  

  Deckungsmitteln 

- Vollständige, zeitnahe und wirtschaftliche Besteuerung und Abgabenerhebung 

- Prognose und Statistik 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

- Gewerbesteuergesetz (GewStG) 

- Grundsteuergesetz (GrStG) 

- Niedersächsisches Gesetz über den Finanzausgleich (NFAG) 

- Örtliche Verbrauchssteuersatzungen 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

259

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 61110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben 12.956.959,99 13.571.500,00 13.639.800,00 14.185.400,00 14.688.300,00 15.212.500,00

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 175.899,55 180.000,00 183.700,00 188.300,00 192.100,00 196.000,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten 14.864,00 13.300,00 11.700,00 10.100,00 8.500,00 6.900,00

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge 6.773,62 50.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge 21.129,00      

01.12 =  Ordentliche Erträge 13.175.626,16 13.814.800,00 13.860.200,00 14.408.800,00 14.913.900,00 15.440.400,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen 47.712,36      

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen 40.671,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

02.06  -  Transferaufwendungen 6.762.980,00 6.494.800,00 6.824.900,00 7.201.400,00 7.505.700,00 7.823.000,00

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen 40,00      

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 6.851.403,36 6.504.800,00 6.834.900,00 7.211.400,00 7.515.700,00 7.833.000,00

03. =  Ordentliches Ergebnis 6.324.222,80 7.310.000,00 7.025.300,00 7.197.400,00 7.398.200,00 7.607.400,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge 209.462,43      

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis 209.462,43      

05. =  Jahresergebnis 6.533.685,23 7.310.000,00 7.025.300,00 7.197.400,00 7.398.200,00 7.607.400,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans 6.533.685,23 7.310.000,00 7.025.300,00 7.197.400,00 7.398.200,00 7.607.400,00

260

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 61110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben 13.031.021,11 13.571.500,00 13.639.800,00 14.185.400,00 14.688.300,00 15.212.500,00

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen 175.899,55 180.000,00 183.700,00 188.300,00 192.100,00 196.000,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen 7.281,94 50.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 209.462,43      

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 13.423.665,03 13.801.500,00 13.848.500,00 14.398.700,00 14.905.400,00 15.433.500,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen -39.953,00 -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00

02.05  -  Transferzahlungen -6.265.706,00 -6.494.800,00 -7.380.100,00 -7.019.500,00 -7.293.900,00 -7.581.100,00

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -40,00      

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -6.305.699,00 -6.504.800,00 -7.390.100,00 -7.029.500,00 -7.303.900,00 -7.591.100,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 7.117.966,03 7.296.700,00 6.458.400,00 7.369.200,00 7.601.500,00 7.842.400,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag 7.117.966,03 7.296.700,00 6.458.400,00 7.369.200,00 7.601.500,00 7.842.400,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen       

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

09. =  Finanzmittelbestand 7.117.966,03 7.296.700,00 6.458.400,00 7.369.200,00 7.601.500,00 7.842.400,00

261

Haushaltsplan 2018



Produkt 61210 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Dissen

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

61
612
61210

Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Produktverantwortlich

Verwaltung: Ulrich Strakeljahn, FB 1, Tel. 303-132 

Zuständiger Ausschuss: entfällt 

Produktbeschreibung

- Verwaltung des Eigen- und Fremdkapitals 

- Konsolidierung der Finanzsituation der Stadt Dissen aTW 

- Betriebswirtschaftlich optimierter Kapitaleinsatz einschließlich nachhaltigem  

  Liquiditätsmanagement 

- Nachweis der Schulden 

Zielgruppe

- Einwohnerinnen und Einwohner 

Auftragsgrundlage

- Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

- Gemeindehaushaltsrecht (GemHKVO) 

Kategorie: Pflichtaufgabe 

262

Haushaltsplan 2018



Teilergebnisplan Produkt 61210 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen  3.200,00 3.000,00 3.100,00 3.200,00 3.300,00

01.03 +   Auflösungserträge aus Sonderposten       

01.04 +   sonstige Transfererträge       

01.05 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.06 +   privatrechtliche Entgelte       

01.07 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.08 +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge       

01.09 +   aktivierte Eigenleistungen       

01.10 + / - Bestandsveränderungen       

01.11 +   sonstige ordentliche Erträge       

01.12 =  Ordentliche Erträge  3.200,00 3.000,00 3.100,00 3.200,00 3.300,00

02.01  -  Aufwendungen für aktives Personal       

02.02  -  Aufwendungen für Versorgung       

02.03  -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen       

02.04  -  Abschreibungen       

02.05  -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen 192.477,40 195.000,00 155.500,00 165.000,00 160.000,00 155.000,00

02.06  -  Transferaufwendungen       

02.07  -  sonstige ordentliche Aufwendungen  25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

02.08  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO       

02.09 =  Ordentliche Aufwendungen 192.477,40 220.000,00 180.500,00 190.000,00 185.000,00 180.000,00

03. =  Ordentliches Ergebnis -192.477,40 -216.800,00 -177.500,00 -186.900,00 -181.800,00 -176.700,00

04.01 +   Außerordentliche Erträge       

04.02  -  Außerordentliche Aufwendungen       

04.03  -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO       

04.04 =  Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss       

04.05 =  Außerordentliches Ergebnis       

05. =  Jahresergebnis -192.477,40 -216.800,00 -177.500,00 -186.900,00 -181.800,00 -176.700,00

08.01 +  Erträge aus internen Leistungsbeziehungen       

08.02
 - Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

08.03 =  Saldo aus internen Leistungsbeziehungen       

09. =  Jahresergebnis des Teilergebnisplans -192.477,40 -216.800,00 -177.500,00 -186.900,00 -181.800,00 -176.700,00

263

Haushaltsplan 2018



Teilfinanzplan Produkt 61210 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Dissen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

01.01     Steuern und ähnliche Abgaben       

01.02 +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen  3.200,00 3.000,00 3.100,00 3.200,00 3.300,00

01.03 +   sonstige Transfereinzahlungen       

01.04 +   öffentlich-rechtliche Entgelte       

01.05 +   privatrechtliche Entgelte       

01.06 +   Kostenerstattungen u. Kostenumlagen       

01.07 +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen       

01.08 +   Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg.       

01.09 +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen       

01.10 =  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit  3.200,00 3.000,00 3.100,00 3.200,00 3.300,00

02.01  -  Auszahlungen für aktives Personal       

02.02  -  Auszahlungen für Versorgung       

02.03  -  Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm.       

02.04  -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen -196.923,40 -195.000,00 -155.500,00 -165.000,00 -160.000,00 -155.000,00

02.05  -  Transferzahlungen       

02.06  -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen  -25.000,00 -25.000,00 -25.000,00 -25.000,00 -25.000,00

02.07 =  Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit -196.923,40 -220.000,00 -180.500,00 -190.000,00 -185.000,00 -180.000,00

03. =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -196.923,40 -216.800,00 -177.500,00 -186.900,00 -181.800,00 -176.700,00

04.01 +   Zuwendungen für Investit ionstätigkeit       

04.02 +   Beiträge u. ä. Entgelte f.Investit ionstätigkeit       

04.03 +   Veräußerung von Sachanlagen       

04.04 +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

04.05 +   sonstige Investit ionstätigkeit       

04.06 =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit       

05.01  -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden       

05.02  -  Baumaßnahmen       

05.03  -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen       

05.04  -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen       

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen       

05.06  -  sonstige Investit ionstätigkeit       

05.07 =  Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

06. =  Saldo Investitionstätigkeit       

07. =  Finanzmittelüberschuss/  -fehlbetrag -196.923,40 -216.800,00 -177.500,00 -186.900,00 -181.800,00 -176.700,00

08.01 +   Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investit ionen  2.034.500,00 464.600,00 562.900,00 882.900,00 607.900,00

08.02  -  Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investit ionen -683.780,78 -608.000,00 -602.000,00 -620.000,00 -618.000,00 -615.000,00

08.03 =  Saldo aus Finanzierungstätigkeit -683.780,78 1.426.500,00 -137.400,00 -57.100,00 264.900,00 -7.100,00

09. =  Finanzmittelbestand -880.704,18 1.209.700,00 -314.900,00 -244.000,00 83.100,00 -183.800,00

264

Haushaltsplan 2018



 
 
 

Stadt Dissen 
am Teutoburger Wald 

 
 
 

 
 

Anlage 1: Stellenplan      Seite 1 
Anlage 2: Schuldenübersicht     Seite 5 
Anlage 3: Übersicht Produktgruppen   Seite 6 
Anlage 4: Übersicht über die gebildeten Budgets Seite 8 
Anlage 5:  Übersicht über die aus Verpflichtungs- 

ermächtigungen fällig werdenden  
Auszahlungen      Seite 10 

  



Anlage 1

Stellenplan 2018
S tellenübersicht
Teil A  - Beamte
LFD-Nr Laufbahngruppe und

Amtsbezeichnung
Besoldungs
Gruppe

Zahl der S tellen
2018

Zahl der S tellen 2017 Vermerke, E rläuterungen

Ins-
ge-

samt

Heraus-
genom-
men *

Ins-
ge-

samt
2017

Davon am 30.06.
tatsächl. besetzt

mit

nicht
besetzt

(-)
mehr

besetzt
(+)

Beamte Tarifl.
Besch.

Beamte auf Zeit
1 Bürgermeister B1 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00 gemäß NKomBesVO 2014

1,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00
Laufbahngruppe 2

3 S tadtoberamtsrat A13 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00
4 S tadtamtsrat A12 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00
5 S tadtamtmann A11 2,00 0,00 2,00 1,00 0,00 -1,00
6 S tadtoberinspektor/in A10 2,50 0,00 2,50 2,50 0,00 0,00
7 S tadtinspektor A9 2,00 0,00 2,00 2,00 0,00 0,00

8,50 0,00 8,50 7,50 0,00 -1,00
Laufbahngruppe 1

8 S tadtobersekretär/in A7 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00
9 S tadtsekretär A6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00

Teil B  - Tariflich Beschäftigte
LFD-
Nr

Funktionsbezeichnung E ntgelt gruppe
TVöD

Zahl der
S tellen 2018
Insgesamt

Zahl der S tellen 2017 nicht besetzt
(-)

mehr besetzt
(+)

Vermerke, E rläuterungen

Insgesamt
2017

Tatsächl. am
30.06. besetzt

1 Tariflich Beschäftigte 11 1,00 1,00 1,00 0,00
2 Tariflich Beschäftigte 10 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Tariflich Beschäftigte 9A 0,00 1,00 0,00 -1,00
4 Tariflich Beschäftigte 9B 6,50 6,40 6,40 0,00
5 Tariflich Beschäftigte 9C 2,00 0,00 2,00 2,00
6 Tariflich Beschäftigte 9 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Tariflich Beschäftigte 8 5,10 6,10 5,10 -1,00
9 Tariflich Beschäftigte 6 7,40 7,40 6,40 -1,00 11121 1,0 kw 01/2019

10 Tariflich Beschäftigte 5 14,85 14,80 14,80 0,00 21510 0,40 kw 01/2020
12 Tariflich Beschäftigte 3 4,15 4,25 4,25 0,00
13 Tariflich Beschäftigte 2 6,95 6,85 6,85 0,00 36511+42425 1,0 kw 3/2019
14 Tariflich Beschäftigte 1 5,35 4,75 4,85 0,10
15 Tariflich Beschäftigte P 0,40 0,60 0,60 0,00

S umme tariflich Beschäftigte 2018: 53,70 53,15 54,35 1,20
Tariflich Beschäftigte - S ozial und E rziehungsdienst 2018

18 Tariflich Beschäftigte S 16 2,00 2,00 2,00 0,00
19 Tariflich Beschäftigte S 15 1,60 1,75 1,75 0,00
22 Tariflich Beschäftigte S 13 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Tariflich Beschäftigte S 11B 0,00 2,00 0,00 -2,00
25 Tariflich Beschäftigte S 11 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Tariflich Beschäftigte S 10 0,00 0,00 0,00 0,00
27 Tariflich Beschäftigte S 9 5,00 6,00 5,00 -1,00
28 Tariflich Beschäftigte S8B 0,00 0,00 0,00 0,00
29 Tariflich Beschäftigte S8A 31,60 32,75 29,75 -3,00 5,95 kw bis 01/2019 u. 1,0 kw 8/2020
30 Tariflich Beschäftigte S 8 0,00 0,00 0,00 0,00
31 Tariflich Beschäftigte S 7 0,00 0,00 0,00 0,00
32 Tariflich Beschäftigte S 6 0,00 0,00 0,60 0,60
33 Tariflich Beschäftigte S 3 3,95 3,05 1,55 -1,50 2,05 kw 01/2019

S umme S ozial und E rziehungsdienst 2018: 44,15 47,55 40,65 -6,90

Gesamtsumme tariflich Beschäftigte 2018: 97,85 100,70 95,00 -5,70

1



1. Aufteilung nach der Verwaltungsgliederung

1.1 Beamte auf Zeit
Produkt B3 B2 B1 A15 S umme
11112 Verwaltungsleitung 1,00 1,00

S umme 1,00 1,00

1.2 Laufbahngruppe 2
Produkt A13 A12 A11 A10 A9 S umme
11111 R at einschließlich Ausschüsse 0,10 0,10
11112 Verwaltungsleitung 0,20 0,20
11121 Organisations- u. Personalangelegenh. 0,25 0,25
11131 Zentrale Dienste und Aufgaben 0,10 0,10
11151 F inanz- und S teuerverwaltung 0,55 0,40 0,95
11152 S tadtkasse 0,90 0,90
12110 S tatistik und Wahlen 0,10 0,10
12211 Ordnungsaufgaben 0,80 0,80
12213 Personenstandswesen 0,50 0,50
21110 Grundschule 0,20 0,20
21210 Hauptschule 0,10 0,10
21510 R ealschule 0,20 0,20
24320 S chulmensa 0,10 0,10
27110 Volkshochschulen 0,50 0,50
31190 S ozialverwaltung 0,10 0,10
31290 Verwaltung der Grundsicherung 1,00 1,00
31540 S oziale E inrichtungen für Wohnungslose 0,10 0,10
31550 S oziale E inrichtungen für Aussiedler und Ausländer 0,10 0,10
36510 Verwaltung der Kindertagesstätten 0,50 0,50
42411 S portfreianlage 0,10 0,10
42421 Hugo-Homann-S porthalle 0,05 0,05
42425 Neue S porthalle 0,05 0,05
42431 Hallenbad 0,10 0,10
51110 S tadtentwicklung 0,40 0,40
53310 Wasserversorgung 0,10 0,10 0,05 0,25
53810 Kläranlagen, Abwasserkanäle 0,15 0,25 0,05 0,45
54110 Gemeindestraßen 0,25 0,25
57510 Tourismus 0,05 0,05

Summe 1,00 1,00 2,00 2,50 2,00 8,50

1.3 Laufbahngruppe 1
Produkt A8 A7 A6 S umme
12212 Meldewesen 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00

1.4 Tariflich Beschäftigte - A llgemein
Produkt 11 10 9A 9B 9C 9 8 7 6 5 4 3 2 1 P AB NG S umme
11111 R at einschließlich Ausschüsse 0,10 0,30 0,40
11112 Verwaltungsleitung 0,40 0,40
11121 Organisations- u. Personalangelegenh. 1,55 1,55
11131 Zentrale Dienste und Aufgaben 0,40 1,65 0,60 0,75 3,40
11151 F inanz- und S teuerverwaltung 0,80 0,30 1,10
11152 S tadtkasse 0,90 0,90
11171 Grundstücks- und Gebäudemanagmt. 0,30 0,30 0,60
12211 Ordnungsaufgaben 0,35 0,00 0,10 0,45
12212 Meldewesen 1,45 1,00 2,45
12213 Personenstandswesen 0,40 0,40
12611 Brandschutz und technische Hilfe 0,20 0,10 0,30
21110 Grundschule 0,10 0,10 1,45 1,40 3,05
21210 Hauptschule 0,10 0,10 1,40 2,00 3,60
21510 R ealschule 0,10 0,10 2,00 0,45 1,00 3,65
24320 S chulmensa 0,10 0,10
27210 Bücherei 0,10 1,00 0,05 0,00 1,15
31190 S ozialverwaltung 0,30 1,00 0,10 1,40
31290 Verwaltung der Grundsicherung 2,00 2,00
31550 S oziale E inrichtungen für Aussiedler und Ausländer 0,75 0,00 0,75
35180 Versicherungsangelegenheiten 0,50 0,50
36110 F örderung v. Kindern in Tageseinricht. 0,50 0,50
36120 F örderung von Kindern in Tagespflege 0,30 0,30
36220 Kinder- und J ugenderholung 0,20 0,20
36510 Verwaltung der Kindertagesstätten 0,10 0,10
36511 Willy-Schulte-Kindergarten 1,85 0,40 2,25
36521 KiTa-Kunterbunt 1,70 0,10 1,80
36611 S pielplätze 0,10 0,10
42411 S portfreianlage 0,05 0,25 0,10 0,40
42421 Hugo-Homann-S porthalle 0,05 0,05 0,15 0,35 0,30 0,90
42425 Neue S porthalle 0,05 0,05 0,15 0,50 0,60 1,35
42431 Hallenbad 0,10 1,95 1,00 2,15 5,20
51110 S tadtentwicklung 1,90 0,25 2,15
52210 Wohnbauförderung 0,05 0,05
53310 Wasserversorgung 0,10 0,35 0,05 0,50
53810 Kläranlagen, Abwasserkanäle 0,50 0,25 0,75
54110 Gemeindestraßen 0,55 0,40 0,95
54520 S traßenbeleuchtung 0,05 0,05
55110 Parkanlagen u. öffentl. Grünflächen 0,05 0,05
57310 Märkte 0,00 0,00
57320 Baubetriebsdienst 0,30 0,05 6,00 1,00 0,10 7,45
99998 Ausbildung 3,00 3,00
99999 Beurlaubte/E rziehungsurlaub 0,50 0,50

S umme 1,00 6,50 2,00 5,10 7,40 14,85 4,15 6,95 5,35 0,40 3,00 56,70

1.5 Tariflich Beschäftigte - S ozial u. E rziehungsdienst
Produkt S 16 S 15 S 14 S13Ü S 13 S 12 S 11B S 11 S 10 S 9 S 8B S 8A S 8 S 7 S 6 S 3 S umme
36511 Willy-Schulte-Kindergarten 1,00 0,60 3,00 14,05 0,80 19,45

2



36521 KiTa-Kunterbunt 1,00 1,00 2,00 15,35 3,15 22,50
99999 Beurlaubte/E rziehungsurlaub 2,20 2,20

S umme 2,00 1,60 5,00 31,60 3,95 44,15

3



Ü
be

rs
ic

ht
 ü

be
r d

en
 v

or
au

ss
ic

ht
lic

he
n 

St
an

d 
de

r S
ch

ul
de

n
un

d 
de

n 
zu

za
hl

en
de

n 
Sc

hu
ld

en
di

en
st

 2
01

8
Lf

d.
-N

r. D
ar

le
hn

sg
eb

er
D

ar
le

hn
s-

N
r.

U
rs

pr
ün

gl
ic

he
St

an
d

St
an

d
Sc

hu
ld

en
di

en
st

In
sg

es
am

t
So

ns
tig

e
Sc

hu
ld

31
.1

2.
20

16
31

.1
2.

20
17

Zi
ns

en
 2

01
8

Ti
lg

un
g 

20
18

20
18

Ab
gä

ng
e

Zu
gä

ng
e

1
La

nd

N
Ba

nk
56

00
01

26
22

19
7.

86
9,

96
 €

57
.8

82
,1

0 
€

54
.3

35
,5

4 
€

47
4,

94
 €

3.
96

4,
50

 €
4.

43
9,

44
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

19
7.

86
9,

96
 €

57
.8

82
,1

0 
€

54
.3

35
,5

4 
€

47
4,

94
 €

3.
96

4,
50

 €
4.

43
9,

44
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

2
Sp

ar
ka

ss
en

Sp
ar

ka
ss

e 
O

sn
ab

rü
ck

64
1 

00
0 

21
71

51
1.

29
1,

88
 €

22
9.

99
7,

33
 €

19
9.

29
3,

00
 €

4.
78

2,
40

 €
31

.4
94

,8
0 

€
36

.2
77

,2
0 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
Sp

ar
ka

ss
e 

O
sn

ab
rü

ck
70

 1
39

 6
05

1.
77

7.
25

0,
58

 €
25

.2
66

,3
7 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
Sp

ar
ka

ss
e 

O
sn

ab
rü

ck
70

 1
46

 0
89

43
7.

15
4,

56
 €

14
1.

88
1,

93
 €

11
6.

37
8,

83
 €

5.
85

1,
63

 €
26

.9
34

,9
7 

€
32

.7
86

,6
0 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
Sp

ar
ka

ss
e 

O
sn

ab
rü

ck
64

1 
00

0 
14

88
29

1.
43

6,
37

 €
10

3.
61

1,
66

 €
83

.8
47

,8
4 

€
2.

23
0,

09
 €

20
.3

27
,0

9 
€

22
.5

57
,1

8 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

Sp
ar

ka
ss

e 
O

sn
ab

rü
ck

64
1 

00
0 

29
81

50
0.

00
0,

00
 €

30
3.

46
6,

38
 €

28
3.

77
9,

19
 €

2.
26

1,
95

 €
31

.7
88

,0
5 

€
34

.0
50

,0
0 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
Sp

ar
ka

ss
e 

O
sn

ab
rü

ck
64

1 
00

0 
37

99
1.

00
0.

00
0,

00
 €

64
6.

46
2,

48
 €

61
1.

70
2,

94
 €

14
.3

02
,2

5 
€

35
.5

97
,7

5 
€

49
.9

00
,0

0 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

Sp
ar

ka
ss

e 
O

sn
ab

rü
ck

67
10

03
 6

11
9

85
3.

90
0,

00
 €

62
9.

11
6,

71
 €

58
9.

40
3,

00
 €

11
.8

87
,2

8 
€

40
.5

42
,2

0 
€

52
.4

29
,4

8 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

Sp
ar

ka
ss

e 
O

sn
ab

rü
ck

68
40

06
 5

80
6

80
0.

00
0,

00
 €

64
0.

00
0,

00
 €

60
8.

00
0,

00
 €

18
.0

58
,8

0 
€

32
.0

00
,0

0 
€

50
.0

58
,8

0 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

Sp
ar

ka
ss

e 
O

sn
ab

rü
ck

68
10

07
60

64
20

0.
00

0,
00

 €
0,

00
 €

19
5.

00
0,

00
 €

1.
89

3,
38

 €
10

.0
00

,0
0 

€
11

.8
93

,3
8 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
6.

37
1.

03
3,

39
 €

2.
71

9.
80

2,
86

 €
2.

68
7.

40
4,

80
 €

61
.2

67
,7

8 
€

22
8.

68
4,

86
 €

28
9.

95
2,

64
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

3
K

re
di

tm
ar

kt
da

rle
hn

Kf
W

 B
an

ke
ng

ru
pp

e
9 

71
 7

32
8

58
3.

89
5,

33
 €

14
5.

97
3,

93
 €

11
6.

77
9,

17
 €

2.
77

0,
58

 €
29

.1
94

,7
6 

€
31

.9
65

,3
4 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
Kf

W
 B

an
ke

ng
ru

pp
e

43
1 

66
37

50
0.

00
0,

00
 €

16
2.

50
0,

00
 €

13
7.

50
0,

00
 €

5.
46

2,
50

 €
25

.0
00

,0
0 

€
30

.4
62

,5
0 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
Kf

W
 B

an
ke

ng
ru

pp
e

70
6 

55
68

58
0.

60
0,

00
 €

20
3.

21
0,

00
 €

17
4.

18
0,

00
 €

6.
78

2,
14

 €
29

.0
30

,0
0 

€
35

.8
12

,1
4 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
Kf

W
 B

an
ke

ng
ru

pp
e

30
2 

84
97

55
7.

00
0,

00
 €

37
3.

77
5,

00
 €

34
4.

45
9,

00
 €

4.
37

0,
23

 €
29

.3
16

,0
0 

€
33

.6
86

,2
3 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
 

Kf
W

 B
an

ke
ng

ru
pp

e
30

4 
26

54
40

0.
00

0,
00

 €
27

3.
66

4,
00

 €
25

2.
60

8,
00

 €
2.

37
0,

54
 €

21
.0

56
,0

0 
€

23
.4

26
,5

4 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

Kf
W

 B
an

ke
ng

ru
pp

e
19

9 
43

93
67

4.
00

0,
00

 €
46

1.
14

4,
00

 €
42

5.
66

8,
00

 €
3.

99
4,

62
 €

35
.4

76
,0

0 
€

39
.4

70
,6

2 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

Kf
W

 B
an

ke
ng

ru
pp

e
82

2 
19

33
40

2.
00

0,
00

 €
27

5.
04

0,
00

 €
25

3.
88

0,
00

 €
3.

24
8,

84
 €

21
.1

60
,0

0 
€

24
.4

08
,8

4 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

Kf
W

 B
an

ke
ng

ru
pp

e
93

1 
68

81
1.

45
0.

00
0,

00
 €

1.
04

9.
34

1,
00

 €
97

3.
02

5,
00

 €
22

.8
36

,1
6 

€
76

.3
16

,0
0 

€
99

.1
52

,1
6 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
Kf

W
 B

an
ke

ng
ru

pp
e

98
7 

65
84

42
8.

00
0,

00
 €

32
0.

99
2,

00
 €

29
8.

46
4,

00
 €

8.
81

5,
90

 €
22

.5
28

,0
0 

€
31

.3
43

,9
0 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
Kf

W
 B

an
ke

ng
ru

pp
e

60
67

91
2

36
5.

00
0,

00
 €

34
5.

78
8,

00
 €

32
6.

57
6,

00
 €

2.
64

2,
37

 €
19

.2
08

,0
0 

€
21

.8
50

,3
7 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
Kf

W
 B

an
ke

ng
ru

pp
e

15
64

79
01

1.
61

7.
01

9,
90

 €
0,

00
 €

1.
61

7.
01

9,
90

 €
0,

00
 €

10
.8

24
,3

2 
€

10
.8

24
,3

2 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

W
L 

Ba
nk

 
00

29
39

23
01

32
0.

00
0,

00
 €

28
8.

00
0,

00
 €

27
2.

00
0,

00
 €

3.
43

1,
40

 €
16

.0
00

,0
0 

€
19

.4
31

,4
0 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
N

or
d/

LB
25

27
81

01
15

99
5.

00
0,

00
 €

86
9.

43
2,

16
 €

83
5.

89
5,

56
 €

21
.9

75
,4

8 
€

34
.4

41
,0

4 
€

56
.4

16
,5

2 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

8.
87

2.
51

5,
23

 €
4.

76
8.

86
0,

09
 €

6.
02

8.
05

4,
63

 €
88

.7
00

,7
6 

€
36

9.
55

0,
12

 €
45

8.
25

0,
88

 €
0,

00
 €

0,
00

 €

Su
m

m
e 

1 
La

nd
19

7.
86

9,
96

 €
57

.8
82

,1
0 

€
54

.3
35

,5
4 

€
47

4,
94

 €
3.

96
4,

50
 €

4.
43

9,
44

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
Su

m
m

e 
2 

Sp
ar

ka
ss

en
6.

37
1.

03
3,

39
 €

2.
71

9.
80

2,
86

 €
2.

68
7.

40
4,

80
 €

61
.2

67
,7

8 
€

22
8.

68
4,

86
 €

28
9.

95
2,

64
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

Su
m

m
e 

3 
K

re
di

tm
ar

kt
da

rle
he

n
8.

87
2.

51
5,

23
 €

4.
76

8.
86

0,
09

 €
6.

02
8.

05
4,

63
 €

88
.7

00
,7

6 
€

36
9.

55
0,

12
 €

45
8.

25
0,

88
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

+ 
Kr

ed
ite

 2
01

6/
20

17
0,

00
 €

0,
00

 €
Sc

hu
ld

en
 In

sg
es

am
t

15
.4

41
.4

18
,5

8 
€

7.
54

6.
54

5,
05

 €
8.

76
9.

79
4,

97
 €

15
0.

44
3,

48
 €

60
2.

19
9,

48
 €

75
2.

64
2,

96
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

5



Übersicht über die Produktgruppen Anlage 3
der Stadt Dissen am Teutoburger Wald

Produkt-Nr. Produktbezeichnung Beplant Bemerkungen
11111 Rat einschl. Ausschüsse und Ortsräte Ja
11112 Verwaltungsleitung Ja
11121 Organisations- und Personalangelegenheiten Ja
11122 Gleichstellungsbeauftragte Ja
11131 Zentrale Dienste und Aufgaben Ja
11151 Finanz- und Steuerverwaltung Ja
11152 Stadtkasse Ja
11171 Grundstücks- und Gebäudemanagement Ja
11175 Hauptarchiv Ja für Produkt 12620 Katastrophenschutz
12110 Statistik und Wahlen Ja
12211 Ordnungsaufgaben Ja
12212 Meldewesen Ja
12213 Personenstandswesen Ja
12611 Brandschutz und technische Hilfe Ja
12620 Katastrophenschutz / Hilfskrankenhaus Nein
21110 Grundschule Ja
21111 Schulkindergarten Nein
21210 Hauptschule Ja
21510 Realschule Ja
21710 Gymnasium Nein
21810 Integrierte Gesamtschule Ja
24210 Fördermaßnahmen für Schüler Nein
24310 Sonstige schulische Aufgaben Ja
24312 Hausaufgabenhilfe Nein
24320 Schulmensa Ja
24330 Lernstandort Noller Schlucht Ja
24410 Kreisschulbaukasse Nein
26210 Musikpflege Ja
26310 Musikschulen Ja
27110 Volkshochschulen Ja
27210 Büchereien Ja
28110 Heimat- und Kulturpflege Ja
28120 Volks- und Heimatfeste Ja
29110 Förderung religiöser Zwecke Nein
31190 Sozialverwaltung Ja
31290 Verwaltung der Grundsicherung für Arbeit Ja
31540 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose Ja
31550 Soziale Einrichtungen für Aussiedler und Ja
31580 Sozialstationen Nein
34610 Wohngeldleistungen Ja
35170 Sonstige soziale Angelegenheiten - örtlic Ja
35180 Versicherungsangelegenheiten Ja
35190 Verwaltung der Sonstigen sozialen Hilfen Nein
36110 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen Ja
36120 Förderung von Kindern in Tagespflege Ja
36210 Außerschulische Jugendbildung Nein
36220 Kinder- und Jugenderholung Ja
36250 Sonstige Jugendarbeit Ja
36510 Verwaltung der Kindertagesstätten Ja
36511 Willy-Schulte-Kindergarten Ja
36521 KiTa "Kunterbunt" Ja
36531 Regenbogenkindergarten Ja
36541 St. Elisabeth-Kindergarten Bad Rothenfelde Ja
36551 Kath. Kita St. Ansgar Ja
36611 Spielplätze Ja
36751 Erziehungs-, Jugend- und Familienberatung Ja
41411 Maßnahmen der Gesundheitspflege Ja

6 



42111 Sportverwaltung und -förderung Ja
42411 Sportfreianlage Ja
42421 Hugo-Homann-Sporthalle Ja
42425 Dreifachsporthalle Ja
42431 Hallenbad Ja
51110 Stadtentwicklung Ja
52210 Wohnbauförderung Ja
52310 Denkmalschutz und -pflege Nein
53110 Elektrizitätsversorgung Ja
53210 Gasversorgung Ja
53310 Wasserversorgung Ja
53810 Kläranlagen, Abwasserkanäle Ja
54110 Gemeindestraßen Ja
54510 Straßenreinigung Ja
54520 Straßenbeleuchtung Ja
54601 Parkeinrichtungen Ja
54710 ÖPNV Ja
55110 Parkanlagen und öffentliche Grünflächen Ja
55111 Kompensationsflächen Ja
55210 Gewässerunterhaltung Ja
55320 Soldatengräber und Mahnmale Ja
55510 Förderung der Landwirtschaft Ja
56110 Umweltschutzaufgaben Ja
57110 Wirtschaftsförderung Ja
57310 Märkte Ja
57320 Baubetriebsdienst Ja
57330 sonstige wirtschaftliche Unternehmen Ja
57510 Tourismus Ja
61110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allge Ja
61210 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft Ja
61301 Abwicklung der Vorjahre Nein

7 



8 

Anlage 4 
 
 
Übersicht über die gebildeten Budgets 
 
 
1. Allgemeines 
Grundlage für die Bildung von Budgets stellt die Gemeindehaushalts- und Kassen-
verordnung (§ 4 Abs. 3 GemHKVO) dar, wo folgende Regelungen getroffen sind: 
 
Teilhaushalte, Produktbereiche, Produktgruppen oder Produkte, die einen funktional 
begrenzten Aufgabenbereich darstellen, können durch Haushaltsvermerk zu einer 
Bewirtschaftungseinheit erklärt werden (Budget). Die Verantwortung für ein Budget 
wird einer bestimmten Organisationseinheit im Rahmen der Verwaltungsgliederung 
zugeordnet. 
 
Ansätze für Aufwendungen einschließlich der Haushaltsreste innerhalb eines Bud-
gets sind gegenseitig deckungsfähig, wenn im Haushaltsplan nichts anderes be-
stimmt wird. Ansätze für Aufwendungen einschließlich Haushaltsreste, die nicht nach 
Abs. 1 deckungsfähig sind, können für einseitig oder gegenseitig deckungsfähig er-
klärt werden, wenn sie in einem sachlichen Zusammenhang stehen. 
 
 
2. Gesetzliche Budgetregelungen 
Jedes definierte Produkt bildet für sich ein Budget. Die Ansätze für solche Aufwen-
dungen sind demnach nach § 19 Abs. 1 GemHKVO gegenseitig deckungsfähig. 
Auszahlungen innerhalb eines Budgets sind gegenseitig deckungsfähig (§ 19 Abs. 3 
GemHKVO). 
 
 
3. Generell festgelegte Haushaltsvermerke 
Für gebildete Budgets werden Ansätze für zahlungswirksame Aufwendungen aus 
laufender Verwaltungstätigkeit zugunsten von unerheblichen Auszahlungen für In-
vestitionstätigkeit innerhalb des Budgets für einseitig deckungsfähig erklärt (§ 19 
Abs. 4 Satz 1 GemHKVO). 
 
Zahlungswirksame Mehrerträge aus laufender Verwaltungstätigkeit innerhalb eines 
Budgets dürfen für unerhebliche Auszahlungen für Investitions- oder Finanzie-
rungstätigkeit in diesem Budget verwendet werden (§ 19 Abs. 4 Satz 3 GemHKVO). 
 
 
4. Folgende Aufwandsarten werden gem. § 19 Abs. 2 zu einem Budget zusam-
mengefasst: 
 
Personalaufwendungen 
Diesem Budget werden nachstehende Kontengruppen zugeordnet: 
40..    Personalaufwendungen 
41..    Versorgungsaufwendungen 
 
 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 
Diesem Budget wird nachstehendes Sachkonto zugeordnet: 
421100  Unterhaltung der Grundstücke und baul. Anlagen  



9 

5. Folgende Produkte (Kostenträger) werden zu übergeordneten Budgets zu-
sammengefasst: 
 
 
Budget 1 – Organisation und Finanzen 
Produkt 
11121  Organisations- und Personalangelegenheiten 
11131  Zentrale Dienste und Aufgaben 
11151  Finanz- und Steuerverwaltung 
11152  Stadtkasse 
 
 
Budget 2 – Bürgerbüro 
Produkt 
12212  Meldewesen 
12213  Personenstandswesen 
 
 
Budget 3 – Schulen  
Produkt 
21110  Grundschule 
21111  Schulkindergarten  
21210  Hauptschule 
21510  Realschule 
21810  Integrierte Gesamtschule 
24310  Sonstige schulische Angelegenheiten 
24320  Schulmensa 
 
 
Budget 4 – Kindergärten 
Produkt 
36511  Willy-Schulte-Kindergarten 
36521  Kita „Kunterbunt“ 
36531  Regenbogenkindergarten 
36541  St. Elisabeth-Kindergarten Bad Rothenfelde 
36551  Kath. Kindertagesstätte St. Ansgar 
 
 
Budget 5 – Sportstätten 
Produkt 
42411  Sportfreianlage 
42421  Hugo-Homann-Sporthalle 
42425  Dreifachsporthalle 
42431  Hallenbad 
 
 
Budget 6 – Verkehrsinfrastruktur 
Produkt 
54110  Gemeindestraßen 
54520  Straßenbeleuchtung 
54601  Parkeinrichtungen 



Anlage 5

Übersicht gem. § 1 Abs. 2 Nr. 5 KomHKVO

2018 2019 2020 2021
- Euro - - Euro - - Euro - - Euro -

2 3 4 5

-                 
257.500        -               

-                 -               -               
-                 -               -               -               

Nachrichtlich:

882.900 607.900464.600        

2015
2016
2017
2018

Insgesamt

in der mittelfristigen Finanzplanung vorgesehene 
Kreditaufnahmen für Investitionstätigkeit

562.900

1

Übersicht über die aus Verpflichtungsvermächtigungen 
voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen

Verpflichtungsermächtigung
im Haushaltsjahr des Jahres

Voraussichtlich fällig werdende Auszahlungen

10 



 
 
 

Stadt Dissen 
am Teutoburger Wald 

 
 
 

 
 

Wirtschaftsplan 2018 
Stadtwerke Dissen aTW 

 
Anlage 6 

  





















 
 
 

Stadt Dissen 
am Teutoburger Wald 

 
 
 

 
 

Wirtschaftsplan 2018 
Abwasserbeseitigungsbetrieb 

Dissen aTW 
 

Anlage 7 





















 
 
 

Stadt Dissen 
am Teutoburger Wald 

 
 
 

 
 

Beteiligungsbericht 2016 
 

Anlage 8 



 

 
 

Beteiligungsbericht der Stadt Dissen aTW 
 
 
Die Stadt Dissen aTW beteiligt sich im Rahmen ihrer Aufgaben an wirtschaftlichen Unternehmen. 
 
Nach § 151 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) besteht die Verpflichtung, die 
wirtschaftlichen Beteiligungen an privatrechtlichen Unternehmen in einem Bericht darzustellen und jährlich 
fortzuschreiben. Dieser Verpflichtung kommt die Stadt Dissen aTW mit dem vorliegenden Beteiligungsbericht 
2016 nach. 
 
 

 
Übersicht 

 
 

Beteiligung 
Grund-/ Stammkapital 
Geschäftsguthaben 

 
EUR 

Anteil 
Stadt 

 
EUR 

Prozentsatz 

I. Gesellschaft mbH 
 
a) Osnabrücker Land- und Entwicklungs-    
    gesellschaft mbH (oleg) 
 
b) Niedersächsische Landgesellschaft mbH 

(NLG) 

 
 

123.648,00 
 
 

811.620,00 

 
 

512,00 
 
 

2.500,00 

 
 

0,4 % 
 
 

0,3 %  

II. Genossenschaften 
 
a) Osnabrücker Volksbank e. G. 
 
b) Baugenossenschaft Landkreis Osnabrück 

e.G. 

 
 

12.918.600,00 
 

883.607,07 
 
 
 

 
 

300,00 
 

3.150,00 

 
 

< 0,1 % 
 

0,4 % 

III. GbR - Gesellschaft bürgerlichen Rechts 
 
a) Kommunen der Landkreise Osnabrück, 

Emsland und Grafschaft Bentheim 
 

 
 

77.500,00 

 
 

1.703,30 

 
 

2,2 % 

 
 
 
Stadt Dissen aTW 
Der Bürgermeister 
In Vertretung 
 
 
 
Ulrich Strakeljahn 
 
  



Beteiligungsbericht der Stadt Dissen aTW 
 

2 

Osnabrücker Land- und Entwicklungsgesellschaft mbH (oleg) 
 
 

1. Gegenstand des Unternehmens 
 
 Die oleg unterstützt den wirtschaftlichen Strukturwandel im Landkreis Osnabrück und fördert die Wirtschaft 

und die Erwerbsmöglichkeiten. Sie entwickelt hierfür Flächennutzungskonzepte und hält Grundstücke für 
potentielle Investoren vor. 

 
2. Erfüllung des öffentlichen Zweckes 
 
 Mit der Beteiligung an der Gesellschaft unterstützt die Stadt die unter 1. dargestellten Entwicklungsmög-

lichkeiten auch zur Entwicklung von Gewerbe- und Industrieflächen in Dissen aTW.   
 
3. Stammkapital 
 
 Das Stammkapital der Gesellschaft beträgt 123.648,00 EUR. 
 
4. Gesellschafter 
 
 Als Gesellschafter sind am Stammkapital beteiligt: 
 
 1. Landkreis Osnabrück                40.960,00 EUR   (33,13 %) 
 
 2. Kreissparkasse Bersenbrück 10.240,00 EUR (8,28 %)

   
 3. Kreissparkasse Melle 10.240,00 EUR (8,28 %)

   
 4. Stadtsparkasse Osnabrück 20.480,00 EUR (16,56 %)

   
 5. Übrige Städte und Gemeinden des 
  Landkreises Osnabrück zusammen 41.728,00 EUR (33,75 %)

  
   

 Der Anteil der Stadt Dissen aTW am Stammkapital beträgt 512,00 EUR.  
 
5. Organe 
 
 Die Organe der Gesellschaft sind: 
 

1. die Gesellschafterversammlung 
 

2. der Aufsichtsrat 
Landrat Dr. Michael Lübbersmann (Vorsitzender), Erster Kreisrat Stefan Muhle, Kreistagsabgeordne-
ter Bernhard Strootmann, Kreistagsabgeordneter Guido Pott, Bürgermeister Klaus Goedejohann (bis 
02.11.2016), Ratsmitglied Gerhard Steinkamp (ab 02.11.2016), Bürgermeister Ansgar Pohlmann, 
Bürgermeister Heiner Pahlmann, Bürgermeister Marc Schewski (bis 17.11.2016), Ratsmitglied Hans 
Stegemann (ab 17.11.2016), Sparkassendirektor Johannes Hartig, Sparkassendirektor Bernd Heine-
mann, Sparkassendirektor Frank Finkmann. 
 

3. die Geschäftsführung 
Siegfried Averhage  
 

 
4. Grundzüge der wirtschaftlichen Entwicklung 
 

Die Vermögenslage der oleg Osnabrücker Land-Entwicklungsgesellschaft mbH ist im Vorjahresvergleich 
durch eine deutliche Erhöhung der Bilanzsumme um 4.400 T€ bzw. 38,3 % gekennzeichnet. Ursächlich da-
für sind auf der Aktivseite im Wesentlichen die Zunahme der Vorräte um 3.629 T€ infolge des Erwerbs wei-
terer Grundstücksflächen sowie der Anstieg der flüssigen Mittel um 785 T€. Das Eigenkapital erhöhte sich 
absolut um 56 T€ aufgrund der Dotierung der Kapitalrücklage gem. Gesellschafterbeschluss vom 
14.11.2016 in Höhe von 197 T€. Gegenläufig wirkte sich die Entnahme aus der Kapitalrücklage für den 



Beteiligungsbericht der Stadt Dissen aTW 
 

3 

Ausgleich des Verlustes für das Geschäftsjahr 2016 in Höhe von 141 T€ aus. Die Eigenkapitalquote verrin-
gerte sich aufgrund der gestiegenen Bilanzsumme um 2,2 auf 7,3 %.  

 
 Die Ertragslage des Berichtsjahres ist geprägt durch einen signifikanten Rückgang der Umsatzerlöse um 

1.179 T€ auf 326 T€, dem eine deutliche Zunahme der sonstigen betrieblichen Erträge um 902 T€ gegen-
über steht. Dabei ist zu berücksichtigen, dass der Vorjahresvergleich durch die erstmalige Anwendung der 
Vorschriften des BilRUG und die damit einhergehende Erweiterung der Definition der Umsatzerlöse nur 
eingeschränkt möglich ist. Die Umsatzerlöse in Höhe von 326 T€ ergeben sich im Wesentlichen mit 225 T€ 
aus Grundstücksverkäufen. 

 (Auszug aus dem Lagebericht des Geschäftsjahres 2016) 
 

 
5. Auswirkungen auf den Haushalt der Stadt (Produkt 57110) 
 
 Nach § 12 des Gesellschaftsvertrages haben sich die Gesellschafter zur Übernahme des Jahresfehlbetra-

ges verpflichtet. 
 
 Ein ggfs. zu leistender Nachschuss ist für den Haushalt von geringer Bedeutung. Für 2016 war ein Nach-

schuss in Höhe von 1.192,64 € zu leisten. 

  
  



Beteiligungsbericht der Stadt Dissen aTW 
 

4 

Niedersächsische Landgesellschaft mbH (NLG) 
 
 

1.  Gegenstand des Unternehmens 
 

Die Gesellschaft führt als gemeinnütziges Siedlungsunternehmen Maßnahmen der Siedlung, der Agrar-
strukturverbesserung und der Landentwicklung, der Landbeschaffung oder sonstige gesetzlich zuge-
wiesene Aufgaben durch. 

 
2.  Erfüllung des öffentlichen Zweckes 
 

Mit der Beteiligung unterstützt die Stadt Dissen aTW die unter 1. genannten Aufgaben der Gesellschaft. 
 

3.  Stammkapital 
 

Das Stammkapital der Gesellschaft beträgt 811.620,00 EUR. 
 
Die Stadt Dissen aTW hält einen Anteil von 2.500,00 EUR. 

 
4.  Gesellschafter 

 
Gesellschafter sind das Land Niedersachsen, Niedersächsische Landkreise und Kommunen sowie wei-
tere Verbände, Banken und Unternehmen.  

 
5.  Organe 

 
Die Organe der Gesellschaft sind: 

 
1. die Gesellschafterversammlung  

 
2. der Aufsichtsrat  

Minister Christian Meyer, Staatssekretär Horst Schörshusen, Sozialdirektorin Birgit Diers, Steuer-
amtmann Gunther König, Ministerialdirigent Rainer Beckedorf, Tierärztin Dr. Elisabeth Böse, Bür-
germeister Rainer Brandes, Bankdirektor Dr. Rüdiger Fuhrmann, Staatssekretärin Birig Honé, Vize-
präsident Heinz Korte, Managing Director Lothar Kuhfahl, Erster Stadtrat Hardwig Kuiper (ab 
17.11.2016), Geschäftsführendes Präsidialmitglied Prof. Dr. Hubert Meyer, Präsident Gerhard Sch-
wetje, Präsident Dr. Marco Trips, Diplom-Ingenieur Erik Jordt, Diplom-Ingenieur (FH) Hans-Dieter 
Klompmaker (bis 28.11.2016), Diplom-Ingenieurin Heike Roßmann 
 

3. die Geschäftsführung 
Diplom-Kaufmann Tim Kettemann, Diplom-Geograph Christopher Toben 

 
6.  Grundzüge der wirtschaftlichen Entwicklung 

 
Der Jahresüberschuss beträgt 10,2 Mio. EUR (Vorjahr 26,3 Mio. EUR). Nach Berücksichtigung der 
Richtlinien und gesellschaftskonformen Einstellung von Teilergebnissen in die gebundene Ausgleichs-
rücklage entstand ein Bilanzgewinn von 9,1 Mio. € (Vorjahr 24,8 Mio. €). Das Eigenkapital der Gesell-
schaft erhöhte sich um diese 10,2 Mio. €. Das Jahr 2016 ist, anders als die beiden Vorjahre, nicht von 
Sonderbewegungen beeinflusst. Daher ist die Ertragslage nur eingeschränkt mit dem Vorjahr vergleich-
bar. Das Jahr 2016 sollte damit als Basis für die Vergleichbarkeit der Folgejahre dienen. 
(Auszug aus Geschäftsbericht 2016) 

 
7.  Auswirkungen auf den Haushalt der Stadt (Produkt 57330) 

 
Nach § 12 des Gesellschaftervertrages wird der Gewinn der Gesellschaft in Gewinnrücklagen einge-
stellt oder vorgetragen. Dividenden werden nicht gezahlt. Insofern bestehen keine Auswirkungen auf 
den städtischen Haushalt. 

  



Beteiligungsbericht der Stadt Dissen aTW 
 

5 

Osnabrücker Volksbank e. G. 
 
 

1. Gegenstand der Genossenschaft 
 
 Zweck der Genossenschaft ist die wirtschaftliche Förderung und Betreuung der Mitglieder. Gegenstand 

des Unternehmens ist die Durchführung von banküblichen und ergänzenden Geschäften. 
 
2. Erfüllung des öffentlichen Zweckes 
  
 Der Grund der Beteiligung ist das Halten eines Kontos der Stadtkasse Dissen aTW. Ohne Beteiligung kann 

ein Konto nicht eröffnet werden. So wie bei der Osnabrücker Volksbank eG hat die Stadtkasse aus Gleich-
behandlungsgründen Konten bei allen am Ort befindlichen Geldinstituten. Dies ist auch ein Ausdruck von 
Bürgerfreundlichkeit, der sich bewährt hat und fortgeführt wird. 

 
3. Stammkapital 
 
 Das Geschäftsguthaben beträgt 12.918.600 EUR 
 
 Anzahl der Geschäftsanteile: 43.062 
 
 Stadt Dissen aTW 1 Anteil à 300,00 EUR 
 
4. Mitglieder 
 
 Die Mitgliederzahl beträgt 28.144 
 
5. Organe 
 
 Organe der Genossenschaft sind: 
 

1. der Vorstand 
Bankdirektor Udo Herz, Bankdirektorin Beate Jakobs 

 
2. der Aufsichtsrat 

Kaufmann Thomas Nülle (Vorsitzender), Rechtsanwalt und Notar Fritz Graf (Stellv. Vorsitzender), 
Landwirt Albert Brandmann, Kaufmann Josef Brümmer, Kfm. Angestellter Heinz Bücker, Fleischermeis-
ter Wilhelm Erpenbeck, Kauffrau Renate Hülsmann, Wirtschaftsprüfer und Steuerberater August Klöker, 
Rechtsanwalt und Notar Thomas Lißner, Zahnarzt Dr. Hermann Meyer, Dipl.-Ing. agr. Ernst Meyer-
mann, Dipl.-Ing. Dr. Heiko Scheffczyk, Landwirt Werner Tarner 

 
3. die Vertreterversammlung 

 
6. Grundzüge der wirtschaftlichen Entwicklung 
  
Durch die Annahme des Gewinnverwendungsvorschlages in der Vertreterversammlung vom 31.05.2016 konn-
ten 918.000 Euro als Rücklage zugeführt werden. Das Eigenkapital erhöhte sich somit unter Einbezug des 
Fonds für allgemeine Bankrisiken um 3,0 Millionen Euro auf nunmehr 73,0 Millionen Euro. Mit der soliden Ei-
genkapitalausstattung erfüllen die Volksbank Osnabrück eG bereits heute die restriktiven Anforderungen zur 
Einhaltung zukünftiger Kapitalquoten. Das erzielte Betriebsergebnis von 1,13 Prozent liegt über dem Durch-
schnitt der Banken im Verbandsgebiet Weser-Ems und ist nach wie vor deutlich über dem bundesweiten 
Durchschnitt der Volks- und Raiffeisenbanken. Das Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit erhöhte sich auf 
6,2 Millionen Euro (Vorjahr 5,9 Millionen Euro). Die Zinserträge reduzierten sich aufgrund der andauernden 
Niedrigzinsphase auch weiterhin. Der Zinsüberschuss (inkl. der deutlich gestiegenen laufenden Erträge aus 
Aktien, Beteiligungen, Geschäftsguthaben und Anteilen an verbundenen Unternehmen) ging um 0,2 Millionen 
Euro auf 16,9 Millionen Euro zurück. Der Sachaufwand verminderte sich vor allem als Folge niedrigerer Auf-
wendungen für Beratung und Werbung auf 5,0 Millionen Euro. 
(Auszug aus dem Geschäftsbericht 2016) 

 
7. Auswirkungen auf den Haushalt der Stadt (Produkt 57330) 
 
Auswirkungen auf den städtischen Haushalt bestehen nicht. 



Beteiligungsbericht der Stadt Dissen aTW 
 

6 

Baugenossenschaft Landkreis Osnabrück e. G. 
 
 

1. Gegenstand der Genossenschaft 
 
 Gegenstand der Genossenschaft ist die angemessene Wohnungsversorgung ihrer Mitglieder. Sie kann 

hierfür Bauten errichten, erwerben, bewirtschaften und betreuen sowie Grundstücke vertreiben und Dienst-
leistungen erbringen. 

 
2. Erfüllung des öffentlichen Zweckes 
  
 Die ehemalige „Gemeinnützige Baugenossenschaft Dissen T.W. eG“ ist im Jahre 1981 mit der Baugenos-

senschaft Landkreis Osnabrück e. G. verschmolzen worden. Damit wird der umfangreiche Wohnungsbe-
stand der Genossenschaft in Dissen kompetent verwaltet. Im Übrigen erstreckt sich der unter 1. genannte 
Zweck auch auf Dissen aTW. 

 
3. Stammkapital 
 
 Das Geschäftsguthaben (Haftsumme) beträgt 883.607,07 EUR.  

 
Es bestehen 5.985 Geschäftsanteile, davon 
Stadt Dissen aTW: 3.150,00 EUR = 0,4 % (21 Anteile à 150,00 EUR). 

 
4. Mitglieder 
 
 Die Mitgliederzahl beträgt 2.818. 
 
5. Organe 
 
 Die Organe der Genossenschaft sind: 
 

1. die Mitgliederversammlung 
 

2. der Aufsichtsrat 
Landrat a. D. Manfred Hugo (Vorsitzender), Bürgermeister Heiner Pahlmann, , Samtgemeindebürger-
meister Dr. Horst Baier, Kaufmann Hubert Greten, Landwirt Jürgen Kiesekamp, Geschäftsführer Chris-
tian Klütsch (ab 15.06.2016), Samtgemeindebürgermeister Claus-Peter Poppe, Samtgemeindebür-
germeister Peter Selter, Stadtoberamtsrat Ulrich Strakeljahn 

 
3. der Vorstand 

Dipl.-Bankbetriebswirt ADG Werner Hesse, Sparkassenbetriebswirt Werner Kespohl, Landrat Dr. Mi-
chael Lübbersmann 

 
6. Grundzüge der wirtschaftlichen Entwicklung 
 

Der hohe Anteil des Sachanlagevermögens am Bilanzvolumen ist branchenbedingt und stellt mit 94 % an 
der Bilanzsumme den bedeutendsten Vermögensposten dar. Die Erhöhung ist im Wesentlichen auf Mo-
dernisierungsinvestitionen in den Wohngebäudebestand und auf die Investition im Neubaubestand zurück-
zuführen. Gegenläufig wirkten sich planmäßige Abschreibungen, sowie der Verkauf von 3 Eigentumswoh-
nungen aus. 
 
Das in der Bilanz ausgewiesene Eigenkapital ist wiederum nominal angestiegen und beträgt 15.022 T€. 
Die Eigenkapitalquote bezogen auf  die um über 2 Mio. € gestiegene Bilanzsumme sank im Vergleich zum 
Vorjahr um 2 % auf 51,8 %. Der Branchendurchschnitt liegt in Deutschland bei Genossenschaften per 
31.12.2016 bei rund 38 %. Das Geschäftsjahr wurde erneut mit einem guten Jahresergebnis abgeschlos-
sen. Die Eigenkapitalrentabilität beläuft sich im Berichtsjahr wie im Vorjahr auf 3,4 %. Auch die weiteren 
Kennzahlen zur Ertragslage verdeutlichen die gute Positionierung der Baugenossenschaft. Der beschlos-
sene Wirtschaftsplan weist für 2014 und die weiteren 4 Jahre ebenfalls zufriedenstellende Jahresergebnis-
se aus. 
(Auszug aus Geschäftsbericht 2016) 
 

7. Auswirkungen auf den Haushalt der Stadt (Produkt 57330) 
 Auswirkungen auf den Haushalt bestehen nicht. 



Beteiligungsbericht der Stadt Dissen aTW 
 

7 

Gesellschaft bürgerlichen Rechts 
Kommunen der Landkreise Osnabrück, 

Emsland und Grafschaft Bentheim 
 
 

1.  Gegenstand des Unternehmens 
 
 Zweck der Gesellschaft ist der Erwerb und das Halten eines Geschäftsanteils an der ITEBO GmbH mit Sitz 

in Osnabrück. 
 
2.  Erfüllung des öffentlichen Zweckes 

 
Über die Beteiligung an dieser GbR zusammen mit weiteren kommunalen Partnern wird Einfluss auf eine 
wirtschaftliche und optimierte Datenverarbeitung sowie Softwareentwicklung speziell für den Kommunalbe-
reich ausgeübt. 

 
3.  Stammkapital 
 
 Das Stammkapital der Gesellschaft beträgt 77.500,00 EUR. 
 Die Stadt Dissen aTW hält zwei Anteile im Gesamtwert von 1.703,30 EUR. 
 
4.  Gesellschafter 
 
 Gesellschafter sind 30 Kommunen aus den Landkreisen Osnabrück, Emsland und der Grafschaft 

Bentheim. 
 
5.  Organe 
 
 Die Organe der Gesellschaft sind: 
 

1.  die Gesellschafterversammlung  
 

2.  der Geschäftsführer 
Erster Samtgemeinderat Günter Oldekamp (Samtgemeinde Neuenhaus) 

 
6.  Grundzüge der wirtschaftlichen Entwicklung 

 
Nennenswerte Entwicklungen haben im Geschäftsjahr 2016 nicht stattgefunden. 
 

7.  Auswirkungen auf den Haushalt der Stadt (Produkt 57330) 
 

Nach § 13 des Gesellschaftervertrages wird der Gewinn der Gesellschaft den Verrechnungskonten der 
Gesellschafter im Verhältnis ihrer Geschäftsanteile gutgeschrieben, soweit er nicht nach § 12 Abs. 2 des 
Gesellschaftervertrages in die Rücklage eingestellt wird. Insofern bestehen keine Auswirkungen auf den 
städtischen Haushalt. 


